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HYRJE
N& baz# & rregullores pér procedurat dhe kriteret e vendosjes s& pérmendoreve, shtatoreve,
busteve dhe simboleve 01. Nr. 16 — 16481 1€ datés 09 shkurt 2012 & Kuvendit t¢ Komunis sé
Gjilanit. Sipas nenit 2, pika e paré t& késaj rregullore lgjon formimin e Késhillit &
pérhershém komunal pér vlerésimin e meritave historike e shogérore (& personaliteteve dhe
ngjarjeve nga territori i komun#s s€ gjilanit dhe t¥résia etnike shqiptare, por edhe nga bota.
Ky Késhill u themelua né bazé té vendimit 01, Nr. 16 — 24255 & datés 15 mars 2013, Késhilli
takimin e paré ¢ ka mbajtur mé& 22 maj 2013 si takim njoflues dhe u vendos né bazé &
rregullores né fjalé Ui hartoj kriteret bazE dhe listén me personalitete dhe ngjarje historike. N
peérbérje @ Késhillit jang Arzie Muhiu, kryesuese, Sabit Rrustemni z8vendés — kryesues dhe
anétarét Blerim Sylejmani. Naim Musliv, Fitim Rifati, [lir Tahiri. Fadil Gashi, Sadudin
Berisha dhe Tefik Maksuti. Pérveg kritereve q¢ dalin nga rregullorja 01 Nr. 16 — 24255 &
dat&s 15 mars 2013, né mbledhjen ¢ mbajtur mé 24 gusht 2013, Késhilli ¢ delegaj MNaim
Musliun dhe Fitim Rifatin g¥ t'i hartoj kriteret e brendshme né bazi 8 metodologjisé
shkencore t& fushi&s ¢ Historisé. Né mbledhjen e 3 korrikut & vitit 2013 u shqyrtuan kriteret
bazé nené pér nené dhe u miratua unanimisht ku dhané kontribut 1 ¢mueshém & gjithé
anétarét ¢ Késhillit. Kurse sipas mbledhjes sé datés 21 gusht t& vitit 2013 filloi diskutimi i
hartimit & list&s, kontribut né& pérpilimin e késaj liste kan® dhéné Naim Musliu dhe Fitim
Rifati g€ & dy historian kurse pér hartimin ¢ listés s& periudhén ¢ UCK-s¢ u ngarkua
pérfagésuesi | Veteranéve t& Luftés s& UCK-sé dega né Gjilan, Ilir Tahiri. N& taKimin tjetér &
datés 10 shiator 2013 Kjo listé bazé gsht& plotésuar me propozime tjera duke kontribuar
gjithé anétarét ¢ K&shillit me propozime & tvre. Me q& mujat e fundit t& vitit 2013 ishin vit
zgjedhor, Késhilli i pezulloi punimet. Kurse me ardhjen ¢ qeverisé sé re komunale mé 30
korrik 2015 miratohet vendimi i ri 01. Nr. 016 — 73826 pér emérimin e pérbéries sé Késhillit.
né pérbérje jang Sabit Rrustemi — kryesues, Zyrije Shala, Naim Musliu, Shaban Rexhepi dhe
Ahmet Daku. Né& mbledhjen e paré t& mbajtur mé& 16 shtator 2016 u njoftua me pérbérjen e
Késhillit dhe m&nyrén e punés sé tij. Aty u vendos g Kishilli & vazhdoj punén e mbetur nga
pérbérja e mé hershme e vitit 2013, N& mbledhjen ¢ mbajtur mé 21 shtator 2016 unanim hyri
prapé né fugi rregullorja ¢ brendshme e miratuar nga pérbérja e mé& hershme me # vetmin
plotésim gé t& ftohen ckspert 1€ fushés s& Historisé kur Késhilli ¢ sheh & nevojshme, Mg 4
tetor 2016 KéEshilli filloi t shayrtoj listén e hartuar né perbérjen e mé hershme nga historiangt
Naim Musliv e Fitim Rifati  dhe plot&simi me propozime & reja. Mbledhje tiera me
propozime dhe me hartim & listés u béné mé# 5. 12, 19 dhe 26 tetor 2016 dhe mé 2 némor

-
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2016. Kurse né mbledhjen e 19 tetorit t¢ vitit 2016 me kérkesén e Naim Musliut dhe me
miratimin unanim t& K&shillut u b ftesé ckspertéve 1& fushés s¢ Historisé Dr. Fehmi Rexhepi,
Mr. Aliriza Selamni dhe Mr. Fitim Rifati t& prezantojné né mbledhjen e 26 tetorit 2016, N
kété takim historian#t si ekspert€ € jasht®m dhan€ kontribut t&¢ madh n€ pérpilimin
pérfundimtar (2 list€s. Sa i pérket listés s8 periudhés s& UCK-s8 kontribut t# ¢mueshém dha
pérfagésuesi i Shogatés s& Veteranéve 1€ Luftés s¢ UCK — s& Ahmet Daku. Materialin me
biografi e hartoi Naim Musliu. N& mbledhjen ¢ datés 30 néntor 2016 nga pjesémarrésit u
miratua lista me unanim t& plot® nga Késhilli né pErjashtim t& perfagésuesit & AAK z.
Shaban Rexhepit, g& u larguar nga Késhilli pa ndonj# arsyetim zyriar dérguar Késhillit.
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LISTA EMERORE E PERSONALITETEVE DHE NGJARJEVE
NGA TERRITORI I KOMUNES SE GJILANIT DHE TERESIA
ETNIKE SHQIPTARE, POR EDHE NGA BOTA

1. Koha e lasht# dhe mesjeta (nga lasht€sia deri mé 1435)

a. Personalitete

Antika
= Longari
+ Busti i gruas dardane
Mesjeta
¢ Jlustiniani i Madh
b. Mgjarje

« Dardanél, hana e mbréténsé
2. Periudha Osmane (XV - 1912)
a. Personalitete
o ldriz Seferi (1847-1927)
¢ Dom Mikel Tarabulluzi (1868-1933)
* Qamil Bala (1878-1933)
e Sinan Maxherja = hoxh& (1863-1910)
s Murat Bilalli (7-1912)
+ Islam Pira
+ Ramé Abdyli
« Salih Aga i Gjilanit
+ Baftije Seferi (1864-1969)
¢ Ibrahim Popoci
» Xhelal Beu
s Haxhi Salihi
b. Nejarje
s Shpérnguljet e shqiptare gjaté gjith€ historisé.
s Clirimi i Gjilanit (m& 1843, 21 janar 1881, 26 korrik 1912, 19135, 1945, 1999)
# Lidhja Shgiplare ¢ Prizrenit (1878 — 1881}
»  Klubi kombetar i Gjilanit (1908)
12



+ Kongresi kombé&tar i Elbasanit (2-8 shtator 1909) dhe shkolla normale ¢
Elbasanit (1 dhjetor 1909)
« Beteja e Kaganikut (30 prill 1910)
3. Luftérat Ballkanike dhe Lufta ¢ Paré Botérore (1912 - 1918)
a. Personalitete
¢ Leo Freundlich (1875 - 1953)
b. MNgjarje
e Pushtimi serb i vitit 1912 dhe ai bullgar i vitit 1915
4. Periudha ndérmjet dy lufi€rave botérore (1919 - 1939)
a. Personalitete
s Loté Vaku
b. Ngjarje
*  Komiteti “Mbrojtja Kombitare ¢ Kosovés™ (1918-1924)
s Livizja ¢ armatosur kagake né Gjilan (1918-1928)
* Masakrat ¢ pushtetit serb kund@r popullsisé shgiptare (1912-1999)
+ Kolonizimi serb i kosovés respektivisht i Gjilanit dhe Reforma Agrare mes
dy luftérave botérore
5. Lufia e Dyté Botérore (1939 — 1945)
1} Personalitete
s ldriz Hajrullahu — Mulla Idriz Gjilani (1901-1949)
» Xheladin Kurbaliu
» Esat Berisha (19]13-1944)
# Larer Berisha
= Jusuf Bafjtjari — Hoxhé Lipovica (1883-1948)
* Ymer Myqibaba
* lsuf Pidigi
o Fazli Haxha
2) Ngjarje
+ Lidhja e Dvi e Prizrenit (16-20 shtator 1943 — janar 1944)
+ Lufta e Livogit (26 prill 1943)
+ Lufta e Kikés (28 gershor 1944)
* Lufia e Raincés 29 gusht 1944



Lufta e Mygibabés 30 néntor 1944
Beteja ¢ Desivojeés 19 dhjetor 1944
Masakra ¢ Tivarit (24 mars 1945)
Sulmi n& Gjilan 23 dhjetor 1944

6. Periudha pas Lufiés s& Dyt€ Botérore (1946 - 1989)
a. Personalitete
Angtarét e Lévizjes Nacional Demokratike Shqiptare

Intelektual

Tribun populior

o Halim Orana (1914-1947)

s Metush Krasnigi (1927-1986)
# Hasan Alia — Remniku (1913-1951)
s Haki Sermaxhaj (1914-1948)
» Mustafé Rushiti - Kokaj

s |brahim Kelmendi

= [sak Gashi (Brestovei)

* Agush Haziri

* Rexhep Dajkoci

s Rexhep Mala

» Nuhi Berisha

« Zija Shemsiu (1950-1985)

* Rexhep Elmazi

* Vehbi Ibrahimi

*  Beqgir Musliu (1945-1994)

=  Xhavit Ahmeti (1932-1996)

« Halil Alidema (1936-1996)

& Sadulla Brestovei (1933-1979)
s Muharrem Shahiqi

s Ramiz Cernica (1903-1979)

b. Mgjarje

= Lévizia Macional-Demorakiike Shqgiptarae n# AnamoravE (1943 -
1951)
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8.

*  Aksionet ¢ mbledhjes s& arméve né Kosové (1912 — 1999)
=  Demonstratat ¢ 27 néntorit 18 vitit 1968

= Demonsiratal ¢ mars-prillit 1931

s Demonstratat gjithé popullore e shqiptaréve kund@r pushtuesit serb
(1988 - 1990)

o Grupet ilegale né Kosové (1968 - 1999)

7. Periudha pér liri, pavarési dhe demokraci (1990 - 1997)

a. Personalitete
L ]
L]

b. Ngjarje

XNhevat Qerimi
Reshat Ymeri
Agim Rashiti

* Helmimet n& komunén e Gjilanit (19 mars 1990)

* Aksioni i Pajtimit t¢ gjageve né Kosovié (1990)

Deklarata Kushtetuese ¢ Kuvendit t€ Kosovés (2 korrik 1990,
miratimi i Kushtetutés sé Kosovés (7 shtator 1990) dhe Referendumi
pér shpalljen e pavarésisé s& Kosovés (26 deri né 30 shtator 1991)

s Themelimi dhe kontributi i partive politike gjaté viteve 1990 — 1999

o Krijimi dhe funksionimi i institucioneve t& pavarura t& Gjilanit (1992 -

1999)

» Sistemi i pavarur arsimor, shipi — shkolla (1990 - 1999)

s Themelimi dhe funksionimi i Mbrojtjes Territoriale 1€ komunés sé

Gjilanit
Lufia e Ushirisé Clirimtare & KosovEs (1997 - 1999)

a. Personalitete

ZLona Operative e Karadakut

Abdullah R. Tahiri
Hanumshahe A. Zymberi
Tefik V. Zyvmberi

Pajazit M. Ahmeti
Muharrem R. Ibrahimi
Besnik V. Maroca



s Alban Sh. Ajeti
s Bashkim Xh. Selishta
Brigada 171 “Kadri Zeka™

¢ Ibrahim M. Urugi

» Fadil B. Jakupi

+ Sahit B. Baftiu

s Nijazi Sh. Osmani

* Bahtir H. Jahiri

s [lbrahim Q. Pacolli

* Enver Sh. Miftari

s [brahim S. Fejzullahu

= Kastriot 8. Baftiu

+ Mehmedali Sh. Behluli

e Zylfie F. Gashi

¢ Bahri Xh. Sadiku

» Shahin B. Baftiu

¢ Blerim M. Ademi

* Fatmir M. Ademi

+ Ramadan H. Hyseni

+ Shaban H. Hyseni

# llmi H. Hvseni

= Afrim 1. Gagica

+  Naser Q. Azemi

* Sherif S. Sherifi

+  Ismet I Ajeti

+ Fadil Sh. Ajeti

«  Feim H. Ajeti

s Ismet H. Sadiku

= [brahim R. Beqiri

«  Mehmetali J. Ajvazi

» Shygeri £. Ajvari

¢ Bajram Q. Gashi
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s Bashkim R. Ramadani
= Bejtush 5. Gerbeshi
« Enver A, Pacolli
o Gafurr Q. Hvseni
s Shefki F. Salihu
s Hasan E. Maloku
o Ukshin 5. Maloku
¢  Sabedin 5. Hamiti
o Nezir Sh. Shurdhani
» Nusret F. Hajdari
*  Awvni Q. Arifi
Brigada 153 “Agim Ramadani”
s  Agim H. Ramadani
o Arben 5. Jusufi
¢  LUrim G. Mehmeti
« Fatos Sh. Limani
Ushtria Clirimtare pér Presheve. Bujanoc e Medvegjé
o  Fatmir H. [bishi
*  Arben S, Ramadani
¢ Shaban R. Ukshini
o Sami N. Ukshim
o Kastriet M. Arifi
o Besim |, Mazrreku
Ushtria Clirimtare Kombétare
o Skifter M. Arifi
s Shefik M. Miftari
s Kastriot Vokshi
*  Hysni R, Xhemaijli
b. Mgjarje
* Demonstratat ¢ studentéve (1 tetor 1997)
s Zona Operative ¢ Karadakut ¢ Ushiris& Clirimtare 1 Kosoviis
» Beteja e Zhegocit (15 prill 1999)
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» Intervenimi ushtarak i NATO-s né Kosové (24 mars 1999) dhe hyrja ushiarake
¢ 5aj né Kosové respektivisht ni€ Gjilan (12 gershor 1999)
s DéEbimi me dhuné 1€ popullsisé s¢ Gjilanit nga forcat serbe prill 1999
» Masakra n& Lladove (2 prill 1999)
o Masakra ¢ Lloveés (5 prill 1999)
» Masakra né Bresale (10 prill 1999)
¢ Masakrat n€ Llashtic (13-30 prill 1999)
# Masakra ng Zhegdr (mars 995)
o T& vrarét n& Gjilan (mars-prill 1999)
9. Tétjera
a. Ngjarje
+ Pllak& ose simbol me emrat ¢ déshmoréve, martiréve e viktimave né
secilin fshat 1€ komunis s€ Gjilanit, duke pérfshiré ¢do periudhé hisiorike.
s Simbol pér shietet q¢ kontribuan né ¢lirimin e Kosovés.
* Simbol pér gruan — nénén né avancime & pérgjithshme té shgiptaréve.
e Simbol pér rolin dhe kontributin e mérgatés shqiptare né procese té lirisé
dhe pavar#sisé kombé&tare,



BIOGRAFITE E PERSONALITETEVE DHE NGJARJEVE
NGA TERRITORI I KOMUNES SE GJILANIT DHE TERESIA
ETNIKE SHQIPTARE, POR EDHE NGA BOTA

KOHA E LASHTE DHE MESJETA (NGA LASHTESIA DERI ME
1455)

PERSONALITETE
ANTIKA

LONGARI

Sundoi 231 - 206 p.k dhe ishte mbret ilir i Dardanisé. Longar &shté mbreti i parg i njohur i
dardanive, pastaj erdh&n mbretérit Bato dhe Monun (khs. T. Livi, Ad urbe condita, libri
HXX1 28,1 & 2. ... ex Dardanis Bato Longari filius. Bellum suo nomine Longarus cum
Demetrio Philippi patre gesserat (... dhe prej dardanéve Bato, i biri 1 Longarit. Longari Kishte
luftuar vet# kundér Demetrit, & atit t& Filipit). (Shih po ashtu Krahe Lexicon altillyrischer
personennamen, Heidelberg, 1929, £, 62.). Longari ishte n€& lufié me mbretér ¢ ndryshém @
Magedonisé, dhe arriti 18 pushtojE pjesé 1€ saj. Ishie aleat i Peongve, dhe i liroi ata né ményré
qé & kishte 1& hapura rrugét drejt Magedonisé. Influenca e Longarit u rrit, dhe shumé ilir& 1
tjeré, ndér ta edhe Mbretéria e Ardianéve, u bashkuan me t&.

BUSTI I GRUAS DARDANE

U zbulua né fund t& shek. XIX né arealin ¢ vendbanimit antik & fshatit Kllokot. Ruhet nga
viti 1956 né Muzeun e Kosovés, Busti #shti 1 larté 0.75m me gjerési t€ kraharorit 0.55m dhe
trash¥si 0,15m, punuar prej mermeri 1€ bardhé, ku paragitet gruaja e veshur me palé (fustan)
dhe stolé (pelering). Kokén ¢ ka 1& mbuluar me shami, e cila i bie mbi supe, kurse rreth qafe
ka gafore masive me njé¢ medaljon masiv n& mes dhe dy mé& t& vegjél anash. Shamia, ¢
sidomos gaforja masive me medaljon jané stoli karakteristike e veshjes pér territorin dardan
dhe element i réndésishém pér pércaktimin e pérkatésisé fisnore. Eshié vepér e mjeshiérve
vendés dhe e punuar para romanizimit périundimtar t& Dardanisé (fundi i shek. IL fillimi i
shek. 111, Supozohet se ka pasur funksionin e bustit mbivarror, Ky bust, n& nj& form& apo njé

1jetér. tregon pozitén e gruas né shogériné dardane.
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MESJETA

JUSTINIANI I MADH

Justiniani (lat.: Flavius Petrus Sabbatius lustinianus,) zakonisht i njohur si Justiniani I, apo
Kisha Ortodokse e njeh si Shén Justiniani i Madh, lindi n& Tauresium fshat afér Shkupit té
llirise {Dardanist) rreth viteve 482/483. Ishte Perandor 1 Bizantit nga viti 527 gjer n€ vdekjen
e ij. Gjaté kohs s sundimit 1 Justinianit, perandoria bizantine arrin kulmin e lul&zimit n# &
gjitha [Emenjté e jetds. Nga piképamja ushtarake, Afrika dhe ltalia u rimé&k&mbén dhe
pushteti i perandorisé ishte m& i forté se kurré mé paré. N& an€n tfjetér, arkitektura po
lulézonte dhe nga kjo koh# kané mbetur shembujt m& t€ miré si p.sh.: Hagia Sofia né
Konstantinopojé (Stamboll). Historiangt sig ishin Prokopiusi dhe Agatia punonin sipas
tradit¥s s& Herodotit e Thukididit, Giaté késaj kohe u krijua edhe Kodeksi i Justinianit (529), i
cili u institucionalizua dhe hyri né fugi rreth viteve 333, Té gjitha kéto vepra jané pika
kulmore 18 begatisé bizantine e g€ jan€ krijuar né kohén e Justinianit. Pirbrenda kishie
trazira, sig ishin kryengritja e Nikes# qé& shpértheu né janar t& 532 n# Konstantinopojé. Pas
disa ¢rregullimeve politike, Belisari hyri né Hipodrome me ushtri dhe e shuajti revoltén e “t&
gielbérve™ dhe “t& kaltérve”. Mé kété rast u shkaktva njé gjakderdhje dhe qyteti pésoi
démtime 1€ rénda. mirépo n& anén tjetér, kjo i hapi rrugén Justinianit pér zbatimin ¢ programit
té tij. Késhtu ai, vetém disa dit# pas revoltés, filloi punimet pér ndértimin e kishis sé re, né
vend 1# kishés & démtuar réndé & Shitn Sofisé. N& vitin 533, Justiniani nd&rmori disa
ckspedita & udh#hequra nga Belisari kundér mbretit vandal né Afriké. Armata g€ kishte véing
né dispozicion Belisarit pérbthej. pérpos 10.000 kémbésoréve, edhe nga mé se 5.000 kalorés
dhe 3.000 barbarg. Me fitoret ¢ korrura kundér Gelimerit, i cili n# fakt kishte mbajtur njé
piesé 1€ ushtrisé dhe njé pjesé e kishte dorézuar nén komandén ¢ € véilait Tata, n€ ishullin e
Sardineve, Belisari ja arriti 1 pushtonte Karagen pér njé koh€ té shkurtér. Pas késaj fitoreje,
Belisari u kthye s& bashku me robérit ¢ zéné né Konstatinopoj&, ku Justiniani i la € vendoste
pér sundimin né¢ Afrik€ Sulmin e gotéve t& jugut. Justiani e béri me zbarkimin n& Itali, n¢
vitin 535. Ushtria ¢ udhéhequr nga Belisari nuk hasi né ndonjé qéndresé deri né Palermo dhe
mé 31 dhjetor hyri né Sirakuzé. Né pjesén tjetér & kohés, ai pérparei me ushiring ¢ vet deri né
Mapol, ku ishin gamizonet e gotéve, 1€ cilét i theu. NE dhjetorin pasues, Belisarin e gjejmé me
ushtri 1& vendosur n¢ Romé, duke u pérgatitur pér kundérsulmin e gotéve 1€ jugut. Pas njé viti
rrethimi t# Romés me ndihmat e marra nga Justiniani, Belisari vazhdoi marshimin e tij drejt

Ravends, me 1€ njgjién ushiri. Késhtu né maj 1€ vitit 340, bizantingt hyjn€ né Raven®. Justiani
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qé kishte pér qéllim zbatimin e planit 1€ tij, pranoi nj& mbretéri t& Gotéve 1€ jugut né pjesén
veriore 1€ ltalisé, me qéllim qé t& siguronte kité pjesé & perandorisé dhe t& géronte hesapet
me perandoring perse, né jug t€ kufinjve. N& koh#n e Justinianit u ndértuan kala 1€ reja dhe
shumé ckzistuese i rindértoi. Ndér k¥shtjellat e rindértuara jané ajo e Shkupit e quajtur
Justiniana Prima, e Ulpiangs g& u quajt Justiniana Sekonda kurse né né Gjilan kishte
rindértuar kalang e Pogragjés. Vdig me 13 néntor apo 14 néntor, 565 né Konstantinopojé.

NGJARIJE

DARDANET, HARTA E MBRETERISE

W& shek. IV para Krishtit u formua Mbretéria Dardane, ¢ cila shtrihej né territorin ¢ Kosovés
s€ sotme e t& krahinave pérreth saj. Kufijté ¢ saj shtriheshin né veri deri te gvteti i Nishit,
kurse n# jug deri ne Kukés dhe ne rrjedhén e sipérme te lumit Vardar, Mbreti i paré dardan
¢shté Longari. Pas tij erdhén mbretérit Bato dhe Monun. Rolin kryvesor ne Mbretéri e luajti
fisi i dardaneve. Ne keté Mbretéri Benin pjese edhe fise te tjera, si galabrét dhe thunatét.
Dardania ishte ¢ njohur ne boten ¢ lashte pér tokat e saj pjellore, pér punimin e arit dhe pér
pérpunimin ¢ prodhimeve bleglorale. 1 njohur ishte vecanérisht djathi dardan. Mbretéria
dardane Kishte krijuar nj€ ushtri te fugishme dhe te organizuar mire. Vegori ¢ luftétareve
dardane ishte se ata hidheshin te gjith¢ se bashku ne sulm, dhe po késhtu, se bashku

térhigeshin, duke mos [Ene ne duart e armikut te plagosurit e tyre.

PERIUDHA OSMANE (XV - 1912)
PERSONALITETE

IDRIZ SEFERI (1847-1927)

Idriz Seferi u lind n& mars & vitit 1847 ng fshatin malor Sefer, né nj¢ familje me tradita
patriotike. Ishte bashkéluftétar dhe prijés i tri gjeneratave lufittarésh 1& viseve liridashése e
luftarake 1& malésisé s€ Karadakut, t&€ Moravés, & Gollakut dhe & Vardarit. Megé mungonin
shkollat né gjuhén shqipe si pasoj€ e sunduesit 1€ koh#s, mésimet e para i bér né odén e
burrave dhe aty u kalit né frymén kombétare, QF ng moshén 13 vjecare ai lufiol kundiér
cetave terroriste serbe e bullgare, ndaj géllimeve t# 1# cilave nuk mund (& pajtohej né asnjé
ményré. Kundérshtoi dhe luftoi autoritetet lokale osmane dhe. si krah i fugishém né vijén e
paré t&é rrezikut. u tregua mjaft aktiv né koh¢n e Lidhjes Shqiptare t€ Prizrenit dhe Lidhjes
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Shqiptare t& Pejés. Idriz Seferi ng korrik t€ vitit 1907 mori pjesé né asgjésimin e ¢etés komite
serbe t& Pasjanit. Ai luajti nj& rol t& réndésishém né organizmin dhe mbarévajtjen e Kuvendit
& Ferizajt gjat® korrikut @ wvitit 1908, i cili rezultoi me ngadhénjimin e Revolucionit
Nhonturk. Pas kétij Revolucioni, Idriz Seferi dha ndihmes€ & ¢muar né emancipimin
kombétar 1¢ arsimit dhe shkollés shgipe kudo né vise t& tjera t& Vilajetit t& Kosovés. Politika
demagogijike. obskurantiste dhe reaksionare xhonturke, n€ kauzalitetin ¢ situa¥s dhe
rrethanave népér & cilat po kalonin shqiptarét, diktonte né esenc nevojén ¢ autonomisé
territoriale dhe administrative té Shgip&risé. Ky program u proklamua jo si dokiring ¢ vetme ¢
platformés s¢ Rilindjes, por si komponenté e pérkohshme dhe ¢ haruar né simetri me
aktualitetin ¢ pérgiithsh&ém shqiptar, ballkanik e mé gjer. Pér realizimin ¢ k¥saj platforme
politike kombétare, Idriz Seferi jo rastésisht u gjend né krye € udh&heqjes popullore né
krvengritiet kundérosmane & viteve 1910 dhe 1912, NE aktivitetin e tij patriotik spikat
vecanérisht Beteja e Kaganikut né Kryengritien e vitit 1910, ku dolén né pah cilésité e rralla
1¢ karakterit t€ tij dhe aftésité drejluese luftarake, kurse né Kryengritien e vitit 1912 ishte ndér
drejtuesit kryesoré, N& Lufién e Paré Ballkanike, s& bashku me vullnetarét e tij. Idriz Seferi
luftoi heroikisht né mbrojtje & trupit @ atdheut. Pas Pavarsisé s& Shgipérisé n¥ kulfy) 18
cunguar, ndongse ishte n& moshé & shtyré, ai nuk pushoi s rezistuari ¢ luftuari pushtuesit
serbé e bullgarg, NE ditét e fundit & jetés, Idriz Seferi do & shprehej: “Nuk paska ma véshtirg
pér burrin se sa me vdeké ng shtépi™. Késhtu, drejtuesi dhe strategu i kryengritjeve pér liri
dhe pavarési kombétare, ndérroi jeté né moshén 80 vjegare, né mars t& vitit 1927, né fshatin
Zhegér, ku edhe u varros.

DOM MIKEL TARABULLUZI (1868-1933)

Klerik atdhetar dhe mésues i shkollés s& par shgipe t& njohur nga autoritetet né Kosové.
Lindi n& Prizren mé& 1868 dhe u shkollua né Shkodér. Punén ¢ mésuesit & gjuhfs shgipe ¢
filloi fshehtas gjaté shérbimit si meshtar né Pejé, pér 1a vazhduar né Letnicé e Stubll. Me
k&#mbéngulien e tij, shkolla e Stubllés u njoh si institucion i arsimit shgip m& 1 mars 1905.
Per shkak te veprimtarise patriotike Mikeli u ndoq dhe u persekutua prej regjimeve ndryshme
antikombetare. Ndjenja ¢ jashtezakonshme patriotike e beri ge ai te shkoje ne kembe gjer ne
Viore per te marre pjese ne solemnitetin madheshtor me rastin e shpalljes se Pavaresise se
Shaiperise. Si adhetar i flaké shgiptar, dom Mikeli u pémdog nga auteritetet osmane dhe u
burzos nga xhandarméria serbe, Mirépo ndjekjet, torturat e burgimet nuk munden ta largonin




nga rmiga ¢ tij patriotike, te cilen ¢ vazhdoi edhe gjate disa viteve te Mbretérisé Jugosllavisé,
ne kushte mjaft te veshtira. Vdig né vitin 1933,

QAMIL BALA (1878-1933)

Lindi n& Gjilan n& vitin 1878. Sipas disa t& dhénave ishte i biri i Sherif Hoxhés i ardhur nga
fshati Strezoc i Kamenic#s. Si student i shkollés s& Lan& Normale — Pedagogjike né
Stamboll, ai kur kalonte pushimet n& vendlindje shfryt&zonte momentin q& t& pérhapte iden
kombétare shqiptare. Gjaté asaj kohe bashkévendésve u sillte ose u dérgonte libra ¢ gazeta
shqipe, g€ dilnin né Stamboll, Bukuresht, Sofje e vende t& tjera, me géllim q& 1€ aftésoheshin
né shkrim-lexim shqip dhe n& ngritjen ¢ vetédijes kombétare. Ké@ aktivitet nuk e kishte
ndérpreré as sa ishte profesor i gjimnazit né Janing, Manastir e Selanik. N¢ vitet "20 ishte
piekur mendimi pér 1€ krijuar nj& shkoll t& mesme fetare islame me fizionomi bashkékohore.
Ithtar# t¢ késaj ideje dhe iniciatore t€ kfsaj ndérmarrjeje u béné pérsonalitete 1& shquara 1€
politikés shqiptare & atyre viteve. Me shkatérrimin ¢ Halifatit, ngritja e njé shkolle & tillé
shtrohej si njé géshtje emergjente. Grupi i iniciatoréve kryesoré périagésohej nga Hiz.Vehbi
Dribra, senatori Sali Vugiterni, intelektual®t e shguar Qamil Bala, Mehdi Frashéri, e Ferit
Vokopola etj. Medreseja q& do 1£ ngrihej synonte (& pérgatiste kleriké (€ ditur, 1€ pajisur me
njohuri t& larta fetare, filozofike ¢ shkencore, né prkatési me arritjet e arsimit bashk&kohor.
Drejtimi i késaj medreseje iu caktua Qamil Balés, Qamil Bala kishte nj@ p¥rvojé t& gjaté
pedagogjike si mésues né gjimnazet ¢ Janinés, Selanikut dhe Manastirit, si dhe diejtor i
giimnazit né Jerusalem, drejtor arsimi né Damask ¢ Elbasan. Al kishte marré pjesé nég
Kongresin arsimor & vitit 1922 dhe ge anétar i Komitetit "Mbrojtja Kombétare e Kosoviés”,
Kéti] pérsonaliteti iu besua drejtimi i Medresesé s& Tiranés mé 1 mars 1924, Ai paraqiti
planin mésimor 1€ kiisaj shkolle fetare, ku do té jepeshin léndét: Kur'ani, Fikhu, gjiuha arabe,
gjuha shgipe, gjuha frénge, historia ¢ Shqiplrisé, gjeografia, shkencat, aritmetika e
gjcometria. higjena dhe 1Endét e djatht¥sisé (vizatim, gjimnastiké dhe muziké). Pér nga
programi dhe plani mésimor, kjo medrese ishte ¢ barazvlershme me gjimnazet bashkékohore.
Ne kéie radité eci ajo. nga bankat ¢ sé cilés dolén kleriké 12 afté, studiues, shkrimtaré e deri
akademiké. Pér ¢éshtjen e Kosovés Qamil Bala disa herf ngriti z€rin para Lidhjes sé
Kombeve né Gjenevé, Ishte deputet né qevering e Nolit. U amnistua nga mbreti Zog dhe mé
pas dha nj¢ kontribut 1& ¢mueshém né arsimin kombétar. Vdig né moshién 35 vjegare né

Tirané. Kuvendi Popullor i Shgipgrisé aprovoi Dekretin e Presidentit, i cili ng vitin 1962
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Qamil Balés i dha urdhrin “Pér veprimtari patriotike™, 1€ klasit 1€ treté. Ndérsa né€ vitin 1987 i
dha timllin “Mésues i Popullit”,

SINAN MAXHERJA -~ HOXHE (1863-1910)

Ishte nga luftétarét mé besnike t€ Idriz Seferit deri mé 1910, kur edhe do ta varnin xhonturgit
né Kaganik. Ndonése i takonte radhés s& ulemave, ai do t& binte herét né kontakt me patriotét
shgiptaré. pér t'u ushgver ¢ mritur me ndjenja patriotike. Ishte shumé i afért me Idriz Seferin,
sagé thuhej se ishte edhe njéri nga sckretarét personalé jozyrtaré té tij. Mulla Sinan Maxhera
lindi n# fshatin Maxher® & Karadakut t& Preshevés n& vitin 1863, nga ¢ éma Ajetja dhe nga
babai Bilalli, Rridhte nga nj€ familje me tradita patriotike. Mésimet ¢ para i mori te hoxha i
fshatit. ndérsa medresené ¢ mesme e mbaroi ng Shkup, p¥r ta vazhduar mé voné Fakultetin e
Drejtésis€ n¢ Stamboll. Ka punuar si hoxhé, né fshatrat Caravajké, Pogragjé ¢ Dobérgan, dhe
aty, nxénésve, pérvec lEndéve fetare, u mbante edhe ligjgrata me karakter kombétar, Meqg#
gézonte autoritet n& popull, mulla Sinani luajti nj& rol t& réndésishém edhe n¥ pajtimin e
gjageve dhe né zhdukjen ¢ hakmarrjes. Mori pjesé né luftén e prillit € vitit 1910, pérkrah
Idriz Seferit. Pér trim&ring e treguar né k&€ kryengritje, populli i thuri edhe kéngé. Pas
shuarjes s¢ kryengritjes, pushteti xhonturk do t€ organizonte ekspedita nd¥shkuese kundér
kryengritésve shqgiptar®, késhtu q¢ mulla Sinani do & arrestohej e & burgosej né Kaganik.
Gijykata ushtarake xhonturke, sé bashku me 6 & tjerg, do ta dénonte me vdekje. Mulla Sinani
u var né Kacanik mé& 7 korrik 1910 dhe u varros n€ varrezat e vjetra t€ kétij qyteti. Katér muaj

pas vdekjes s& mulla Sinanit. gruas si tij i lindi njé djalg, (& cilit i dhané emrin Sinan.

MURAT BILALLI (2-1912)

Veprimtar i shquar i Lévizjes Kombétare Shqiptare. Lindi ng fshatin Bresale né njé familje 1&
njohur luftarake ¢ patriotike. Mori pjesé né kryengritjet ¢ fillimshekullit XX. Me iniciativén ¢
Idrizit edhe Murat Bilalli nga Bresalei ishin paragitur né komitetin xhonturk né Shkup pér tu
regjistruar si anétar & kétij komiteti, ku me kété rast ishte organizuar njé betim me maska q&
zotoheshin se do t'i kryejné obligimet e ndérsjella q& i kishin marré U dallua si bashk€luftétar
i ngusheé i Idriz Seferit n& kryengritien e vitit 1910. Pas shuarjes s& kryengritjes s€ vitit 1910
u burgos nga organet e pushtetit osman, duke e lyer me mjalté dhe gjyvsmé lakuriq ¢ mbajién
dité 1& 1éra né diell. U vra mé 1912, pas depériimit t¢ ushirisé serbe né Kosove.
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ISLAM PIRA

Lindi né fshatin Pozheran te Moravés se Epérme ne vitin 1866. Ishte njeri nder
bashképun#toret e ngushte te Idriz Seferit, prijésit kryesor Lévizjes Kombétare Shqiptare te
Kazasé¢ se Gjilanit. Pozherani qe njeri nga shume fshatrat e Kosovés, te cilat bene pérpjekje te
jashi#zakonshme ne suazat ¢ kfsaj lévizjeje pér liri dhe pavarési kombétare. Ne njé rreth te
tille edhe Islami u pajis me ide te larta. njerézore, atdhetare ¢ liridashése. Kuptohet se ne
formimin ¢ personalitetit te Islamit pati ndikim edhe familja ¢ tij. e cila kultivonte tradita
patriotike ge nga gjysma e paré t€ shekullit 1 kaluar te paraardhésve te tij Salih Pira e Zuke
Pira dhe Abdullah Pira - Dulla. Aktivitetin atdhetar Islam Pira e déshmoi ne bashképunim me
xhonturgit por vet®m si nj# elape kalimiare ne rmugén dreji pavarésisé kombétare. Islami mori
pjese gati ne te gjitha aktivitetet organizative e lufiarake kundér pushtuesve osmane ne Kazan
e Gjilanit si: ne djegien ¢ Sarajishtes, ne Tubimin e Ferizajt me 1908, dhe ne lufi€rat
glirimtare te viteve 1910-1912, krah pér krah me Idriz Seferin dhe patriotet e tjeré. Si
arsimdashés ge ishte, Islami ge iniciator dhe organizatori kryesor pér ndértimin ¢ godinds
shkollore dhe hapjen ¢ shikeollés se pare shgipe ne Pozheran né vitin 1909 Gjate kohés se
Mbretérist Jugosllave ai ndértoi nj@ pus plr sigurimin ¢ ujit pijshm pér pozheranasit ne
vendin e quajtur"Tresava”. [slam Pira pati konflikt me mésuesin Ferdo Kish, i cili nén
ndikimin ¢ familjes kolonialiste te bashkéshortes u pérpoq ta pengonte shkollimin ¢ fémijéve
shgiptare, duke marre ryshfete nga disa prindér pér t& liruar f€mijét nga obligimi pér te vijuan
misimet. Pér k&E veprim te tij te mbrapshte, Islam Pira e pati paditur mé&suesin, duke k¥rkuar
nga Ministria ¢ Arsimit ¢ Mbretérisé se SKS-se ge ta transferonte nga Pozherani. Megjithaté,
edhe pérkundér fakteve te Islamit, padia nuk u realizua ngase pushteti i doli krah mésuesit.
Islami vdig ne vitin 1931 nga pascjat ¢ léndimeve & marra nga njé sulm i organizuar nga njé
kolonialist serb i Budrikés.

RAME ABDYLI

Lindi ne Pozheran, aty viti né& vitin 1852, ne njé familje me tradita patriotike. Ramadani ishte
i vetmni djalé i Abdylit kurse Abdyli i Xhike Zukes. Feudali familjes Gjinolli te Gjilanit, ia
zaptoi arat Xhike Zuk#s s& Pozheranit. Xhika pér ta mbrojtur ¢ pér i dale zot pasurisé se vet,
ia vret beut dv punétore dhe dy pene buaj dhe del ne mal. Ky konflikt dhe fryma e Lévizjes
Kombéare Shqiptare ¢ zgjoi ndjenjén kombétare ne keté familje dhe e forcoi bindjen se
duhej vazhduar lufign kundér pushtuesve osmane deri ne fitoren pérfundimtare. 1 lindur ne

nj¢ familje kryvengritése dhe i rritur ne njé rreth me ide te larta patriotike sig ishte Pozherani,
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si edhe kontaktet me Hasan Prishtinén, Bajram Currin, Idriz Seferin Bajram Daklanin, Islam
Spahiun dhe patriote te tjeré, bene g¢ Rama te hyje i pérgatitur ne ngjarje & médha te
periudhis se Lévizjes Kombétare Shqiptare, si njéri nder organizatoret luftérave lokale, duke
e shtri nén ndikimin edhe nder krerét e te gjitha fshatrave te Moravés. Ramadan Abdyli
bashke me [slam Piren ishin anétare te Shtabit luftarak te Idriz Seferit ne Betején e Kacanikut
dhe ne betgjat e jera kundér ushirisé se Shefget Turgut Pashes. Pas pérfundimit te lufiérave te
vitit 1910, Ramé Abdyli burgoset bashke me Kurtesh Kurteshin ¢ Adem Dragoburhdén dhe
dénohet me 101 vjet burg. Pushteti osman ia burgosi edhe 32 anétare te familjes, kurse
pushteti ia dogji shi€ping, oden, hanin etj. Mirépo, nen presionin e kreréve te Fshatit, te
Moravés e te mbare popullit shqgiptar dhe nga presioni i geverive evropiane. Perandoria
osmane u detyrua ta zbuste gjendjen ¢ terrorit ne Kosove dhe t'i lironte t¢ burgosurit, si edhe
'va kompensonte demin ¢ shkaktuar. Ramé Abdylit iu paguan 50 lira wrke me te cilat i
ndérioi kullat e reja dhe objektet ndihmese. Shgiptimin e dénimit Rama e kishte pritur
gjakfichte dhe pa shget®sim te madh, duke th#ne se até nuk ia kishte shgiptuar Zoti, po insani
{njeriu). Ram#& Abdyli, pasi lirohet nga burgu, merr pjese edhe ne luftérat e vitit 1912, ndérsa
pas kétyre luftérave bashke me trimat e tjerd, ia ktheu pushkén edhe Serbisé. Pas périundimit
te lufi€rave ballkanike, Ramadan Abdyli me shoke fillon aktivitetin pér pajtimin ¢ gjageve.
Kur plegéronte Ramé Abdyli thuhej pushka vEllavrasése nuk dégjohej me, sepse pajtimin e
bénte me ndérgjegje te larte. Ramé Abdyli vdiq ne vitin 1921 dhe u varros ne Pozheran
Mbretéria Jugosllave, ne marréveshje me Turging ia shpémguli familjen ne Kurdistan. Atje

edhe sot jeton nipi i tij Rama. i cili ne vitin 1997 ¢ vizitoi vendin e te pareve te tij Pozheran.

SALIH AGA I GJILANIT

Lindi n& Gijilan. Mori pjes¢ né tubimin ¢ Pozheranit n& festimin ¢ ngadhénjimit t&
Revolucionit xhonturk mé 1908, Bashkéluftétar i Idriz Seferit mori pjesé n& Kryengritjen ¢
vitit 1910. Pas kryvengritjes, pushteti osman e dénon me burg sé bashku me djemté e tij. Mori
pjesé né zgjedhjet osmane t€ vitit 1912 si kandidat i opozités, s€é bashku me Hamdi
Novobérdén u votuan mé sé shumti né karzané ¢ Gjilanit si kandidat pér parlamentin e
Vilajetit & Kosovis. Mg 1912, ai mori pjes& n€ aksionin kundér mydyrit 1& Hogoshtit g&
ushtronte dhuné ndaj popullsis¢ vendase. Mori pjesé aktive né Kryengritien e Pérgjithshme
Shqiptare m& 1912. Pér shkak t€ veprimtarisé Kundér osmane. Fadil Pasha, komandat i
ushtris€ osmane. urdhéroi dicgien ¢ pasuris€ dhe internimin e familjes s€ tij. Mori pjesé né
sulmin pér ¢lirimin e Gjilanit dhe késhtu mé 26 korrik 1912, ng Gjilan t& parét hyn& grupi
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krvengrités & udhihequr nga Sali Gjilani, g€ udh&higte forcat ¢ Moravés s& Poshime, Pas
déshtimit & bisedimeve shqiptare osmane n€ Prishting, Sali Gjilani né€ krye t& 5000
krvengritésve udhétoi pér té marré pjesé né Kuvendin ¢ Ferizajt. Kurse sipas planit t€ hartuar
pér ¢lirimin ¢ Shkupit, Sali Gjilani né krye t& 2000 kryengritésve do ta sulmonte Shkupin nga
drejtimi i Quperlisé (Velesit) dhe t& hynte n& Shkup. Pas kthimit nga Shkupi, né fund &
shtatorit t& vitit 1912, largoi kajmekamin e kazasé s€ Gjilanit dhe vendosi pushtetin vendor t&
K.&shillit 1€ Gjilanit ng krye me Idriz Seferin, Né baz€ t&€ planit pér mbrojtjen nga pushtimi
serb né tetor 1€ vitit 1912, n& krve & 3000 krvengritésve Sali Gjilani vendoset né Ristove pér
ta mbrojtur kufirin. Nga sulmi i ushirisé serbe né Lapérdincg 1@ Bujanocit, me ¢eze pér té

kfrkuar ndihmé nga shpérthimi i gjvles s& topit Sali Gjilani vritet.

BAFTIJE SEFERI (1864-1969)

Lindi ne Stubgll te Poshtme me 1864, Ishte gruaja e dyte e ldriz Seferit. Ishte nena e 12
fémijéve nga to 7 djem e 5 vajza. Ajo géndronte s¢ bashku me Idriz Seferin ne beteja dhe
luftonte pErkrah tij. Mori pjese aktivisht ne betgjén ¢ Kacanikut me nj€ grup grash ge 1 kishte
organizuar vete. Pas betejés se Kaganikut forcat osmane dogién fshatrat e Karadakut e
veganérisht fshaiin Sefer ku popullsia u detyrua te largohet kurse familjen ¢ Idviz Seferit,
caruan ¢ tij dhe te aférmit e internuan ne Prishtine. Bahtije Seferi tregoi heroizém te larte ne
kampin ¢ intemimit ne Prishtine. Ajo géndroi heroikisht neper beteja ne malet e Karadakut.
Jetoi 105 vjet deri ne vitin 1969.

IBRAHIM POPOCT
NEg fillim t& shek. XX geveria osmane e shtyré edhe nga Fugité e Médha filloi pérpjekjet pér

zbatimin e reformave né viset e banuara nga shqiptarét. Kéto reforma paralajméronin
copétimin ¢ territoreve shgiptare dhe preknin drejtpérdrejté edhe territorin e rrethit 1€ Gjilanit.
Prandaj, edhe u kundérshtuan nga shqiptarét me forcén ¢ armés. Né két€ vazhdé ka mesi i
marsit & vitit 1903, filloi njé lévizje e prgjithshme ¢ shgiptaréve jo vet#m kundér zbatimit &
reformave por edhe kundér hapjes s¢ konsullatés ruse né Mitrovict. Vendosja ¢ konsullatds
ruse né ket trevé nga shqiptarét konsiderohej jo vetém si njé vatér e konfliktit por edhe si nji
vatgr prosilave dhe kundér shqiptare. NE ato dité & marsit 1& vitit 1903 kryengrit&sit shqiptar
né meényré 1€ organizuar rrethuan Mitrovicén por hasén né géndresé & ashpér @& forcave &
médha ushiarake osmane, e cila pérdori edhe artilering e réndé kund#r shgiptaréve. Me
oficerét osman ishte edhe konsulli rus Shgerbini. i cili udhézonte artilering pér gjuajtje

precize né masén e krvengritésve shqiptaré. Gjaté kalimit t& lumit Sitnica, ushtria osmane nén
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udhézimet e konsullit rus Shgerbini shtiu me armi drejt shqiptaréve ku vrané e u plagosén mg
shumé se 200 shgiptaré. Ky veprim i konsullit rus né Mitrovicé i irritoi nizamiét shqiptaré 1&
ushtrisé osmane e vegmas rreshterin Ibrahim Halit Popovein nga fshati Suké afér Llashtic®s
né kazang e Gjilanit. Duke qené i vetédijshém se shkaktar i gjakderdhjes ishte konsulli, ai
shtiu né te dhe e vrau konsullit rus Grigorie Stepanoviq Shqerbin. Kurse sipas déshmisé s@
njé qytetari nga Mitrovica, konsulli u vra nj& shqiptar me emrin Ibrahim Halit Popovei nga
Gumnishta, po ashtu fshaté nga kazaja ¢ Gjilanit. Pas kétij atentati Ibrahim Popovci edhe pse
i plagosur tentoi t& kalonte te kryengritésit shqiptaré, por ushtarét osman ¢ zéné dhe mé pas
dénohet me burg t& pérjetshém, por pas njé viti vdes nga torturat n& burgun ¢ Shkupit. Pér
vrasjen e konsullit rus né Mitrovicé# shkruante edhe gazeta ruse “Moskoveski Vjedemosti”,
me nr. 93, 1& datés 20 mars 1903, n & cilén thoshte se, se ai (konsulli rus) kishte hyré né
llogoret ¢ ushtrisé osmane dhe jepte instruksione se si t& luftohet kund@r shgiptaréve. Prandaj
shqiptarét gené gjithmon# t& gatshém t& mbrojné territorin ¢ tyre me armé né doré nga ¢do
rrezik q€ vinte si nga Perandoria Osmane ashiu edhe nga Fuqité ¢ Médha e sidomos nga

Rusia g€ gjithnj& impononte & realizonte planet pansllave né Ballkan.

XHELAL BEU

Xhelal Beu ishte nga fshati Ternoc | Bujanocit, i biri i nje oficeri osman. Ai shérbeu nga |
marsi i vitit 1910 deri me 1 mars 1911 si kajmekam i kazasé se Gjilanit. Gjate Krvengritjes se
vitit 1910. Keté kryengritie e kishe organizuar Idriz Seferi me bashkéluftétar ¢ tij. Por, nen
garancionin ¢ Xhelal Beut, kajmekam i kazasé se Gjilanit, ge te mos dénchej me vdekje asnjé
shaiptaré u dorézoi shume vértetime kryengritésve se nuk kané gené né lufié. Kajmekami i
Gjilanit, Xhelal Beu, iu kishte ndihmuar shume shqiptareve duke 1 shp&tuar nga arrestimet
dhe nga givkimi i givgeve ushtarake, Pér keté konsulli serb, Rakiq, shkruante se kajmekami
iu shpérndante atyre vértetime zyrtare me ane e te ¢ileve vértetohej se ata nuk kishin marre

piese ne kryengritje.

HAXHI SALIHI — POGRAGJA
Lindi né Pogragjé @ Gjilanit. Medresen ¢ kreu n# fshatin Dobércan, né té cilén pérpos

diturive fetare mésoi edhe diturité natvrore. Shérbeu si imam-hoxhé ng fshatin Pérlepnicé.
5.5, Dallohej pér bamirési pér ¢gjé vértetohet se pos tjerash ndéroi njé uré regjionale mbi
lumin Morava. e cila edhe sot quhet “Ura e Haxhi Salihut”. Af nd€rtoi edhe nj€ gezme dhe
hapi njé mulli n& fshat. Me mjetet e tij bleu nj€ truall né mes & fshatit pér & ndéruar shkollén

fillore (mekiebin iptidai) si institucion edukativo-arsimor. Esht# edhe haxhiv i par i kit

i
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fshati. Gjaté viteve 1893-1901 punoi si mésues né mektebin iptidai té Pogragjés. Kishte lidhje
1 vazhdueshme me Idriz Seferin, sckretarin e tij Mulla Sinan Maxheren dhe krerd té tjeré t&
Lévizjes Kombétare né Gijilan dhe viset pérreth. Organizoi pjesémarrjen e vullnetaréve
shgiptaré Kryengritien e vitit 1910, me t& cilét mori pjesé né Betején ¢ Kaganikut dhe beteja
té tjera né Malésing ¢ Karadakut. Angazhoi luftétarét ¢ trevés s& Pogragjés dhe fshatrave
pérreth né aksionet ¢ armatosura kundér forcave osmane gjaté Krvengritjes s& Pérgjithshme 1#
vitit 1912, N& vjeshté t& kétij viti, kur Aleanca Ballkanike i shpalli lufté Perandorisé Osmane,
duke e ndjeré rrezikun q& po i kanosej viseve shgiptare, 5.5. mori pjesé né rekrutimin e
shgiptaréve pér 1€ mbrojtur trevat verilindore kundér depértimit t€ armatave té ushtrisé serbe.
Pérkrah dhe nén komandén e tij u bashkéngjitén dhjetéra vullnetar nga trevat ¢ Karadakut
pér t'1 rezistuar Armatés s& Treté t& ushtrisé serbe n€ vijén kufitare (& Merdarit. Haxhi Salihu
ra heroikisht né Sfircé né luftimet q& zgjatén ndérmjet 14 e 18 tetorit & vitit 1912, Leo
Freundlich (1873 - 1953) - Publicist social-demokrat evropian, pérkrahés i shgiptaréve. Lindi
né Bielsko Biala t& Polonisé, até kohé nén sundimin dhe administrimin e Austro-Hungarisé.
Me fund ¢ dekadés s¢ pard t¥ shek. XX jetonte e vepronte n& Vieni. U vecua me shkrimet e
mbledhura nga korrespondentét e gazetave evropiane me orientim social-demokrat pér
ngjarjet tragjike né trevat ¢ banuara me shqiptaré gjaté Lufiés s& Paré Ballkanike mé 1912,
MNE janar té vitit 1913 botoli pérmbledhjen e artikujve garetaresk me titull “Albaniens
Golgotha” (Golgota shqiptare). N& kétg botim ai kritikoi kancelarité e Fugive t&8 Mé&dha dhe
gjith& opinionin evropian pér mosangazhimin e tyre pér t& mbrojtur & drejtave humane &
shgiptaréve, Ky publikim n& form# broshure jep informacione té argumentuara plr aktet ¢
dhunis, krimit, mizorive dhe elementeve konkrete gjenocidi, q& armatat ¢ ushtrisé dhe
organizatat ¢etnike serbe krven mbi popullsing shqiptare (& Anamoravés, Shkupit,
Kumanovis, Preshevés, Prishtings, Ferizajt, Prizrenit, Gjakoviés, Lumés dhe viseve t& tjera
shqiptare gjaté tre muajve 1& fundit t& vitit 1912, Publikimi i tij ngjalli debat n& organet
parlamentare evropiane, 1€ cilat gjvkuan dhunén e terrorin e ushtruar ndaj shqiptaréve prej
forcave serbe. por g€ nuk ndérmorén hapa pér evitimin e pasojave t€ tjera. N€ vitin 1930, si
konsull nderi i Shqipérisé né Vjené. L.F. ndihmoi marrédhéniet tregtare & Shqipérisé me
Rajhun gjerman. Pérkrahu dhe mbrojti ¢éshtjen shqiptare né& mekanizmat ndérkombétar si
Lidhja ¢ Kombeve né Gjeneve,
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NGJARIJE

SHPERNGULJET E SHQIPTARE GJATE GJITHE HISTORISE

Shgiptarét gjinjé gjaté historisé s& saj kané€ pérjetvar shpémgulje dhe dEbime nga
vendbanimet ¢ tyre, Késhiu né lufi$n ruso-osmane, Serbia dhe Mali i Zi i shpBrngulén rreth
160 mijé shgiptar, Késhtu u spastruan etnikisht 640 vendbanime shqiptare & rrethit & Nishit,
1# Prokupjes. Leskocit, Vranjés, Kurshumlisé etj. Ata u larguan drejt vilzjeteve shqiptare e né
Turgi kurse shumica e k&tyre t€ shpEmgulrve u vendosén ngé brendi t& Vilajet & KosovEs, e
piesa m# e madhe e tyre ishte vendosur né kazan# e Gjilanit. Pas pushtimit 8 Kosovés nga
Serbia né tetor & vitit 1912 ajo filloi me shpérnguljen e shgiptaréve drejt Turgis®, Késhiu né
nentor & vitit 1912 ne Turgi shperngulen 8866 shqgiptare, n& dhjetor 1912 ne Turgi
shpermngulen 11493 shqiptare, gjate janarit 1913 shpemgulen 12087 shqiptare, giate ahkurtit
shperngulen 1288 shgiptare, gjate marsit shperngulen 7553 shqiptare, gjate prillit shpengulen
6725 shqiptare, gjate majit shperngulen 12813 shqiptare, gjate gershorit shpermgulen 9386
shqiptare, gjate korrikut shpemgulen 21045 shqiptare, gjate gushtit shperngulen 29312
shgiptare, gjate shtatorit shperngulen 13380 shqitpare, gjate tetorit jane shpemgulur 14764
shqiptare, gjate nentorit shperngulen 17313 shqiptare, gjate dhjetorit shperngulen 15302
shgiptare. Gjate janarit te vitit 1914 ne Turgi shpemgulen 10182 shqiptare, gjate shkurtit ne
Turgi shperngulen 25060 shgitpare, gjate Marsii ne Turgi shperngulen 12346 shgiptare,
Gjithsej. sipas dokumentit, vetem ne Turgi, jane shperngulur 239807 persona. Ne kete shifer
theksohet se nuk hyjne femijet ge ishin nen moshen 6 vjegare, Gjithashtu, theksohet ne keto
dokumente, se neper Kavalle kane kaluar edhe 4 mije familjc myslimane, por edhe po aq
permes rruges tokesore. Te gjithe keta persona thuhet se i kane quar ne Turgi me 395 anije
evropiane. Sipas te dhenave te "Komitetit te Kosoves”, gjate prillit te vitit 1914 per ne wrgi
jane shperngulur: 6520 shqiptare. gjate majit per ne Turgi jane shpemguljur 13414 shqiptare.
gjate gershorit per ne Turqgi jane shperngulur 14821 shqiptare, gjate korrikut per ne Turgi jane
shperngulur 26237 shgiptare. Kurse me kthimin e ushtrisé serbe né vitin 1918, shpg€rmgulja
me dhung ¢ shgiptaréve, pa t& drejté kthimi, ka vazhduar deri né luftén e dwié botérore. MNé
periudhén e Mbretérisé Jugosllave, ushtria, policia dhe cetnikét serbé i kan# torturuar dhe
vraré popullsing shgiptare. Nga 1918 deri né 1938, ushtria i ka djegur dhe shkatérruar 320
fshatra shqiptare. Sipas disa 1€ dhénave n¥ periudhén e viteve 1919-1940 né pérgjithési jang
débuar 255.878 myslimanét nga Mbretéria Jugosllave né Turqi. nga t& cilat: Shqiptarét :

215.412: Turget : 27.884; Boshnjakét : 2.582. Krahas shpémguljes né Turqi ka ekzistuar edhe
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njé shpérngulja mé @& madhe né Shqipéri. Sipas disa t& dhénave, vetém n€ vitin 1921 nga
hapésirat jugosllave n& Shqipéri jan€ shpémgulur rreth 40.000 persona. Pérveg Turqgisé dhe
Shgipérisé, shqiptarét kané ikur edhe né Evropé dhe né Amerikén Veriore, dhe né kEté
ményré jané krijuar diaspora shqiptare & shumta n€ ato vende. Qeveria Jugosllave
mé 1933 ka mbajtur takime me pesé pérfaqésuesit nga pesé ministrité dhe Shtabi gjeneral e
pérpiluan projektin "mbi d&bimin e elementit josilav nga Serbia Jugore”. Turgia né fillim
1& 1936 shprehu gatishméring pér arritjen e nj¢ marréveshjeje formale me Jugosllaving pér
transferimin ¢ 200.000 banoré g€ jané t& ngjashém me mentalitetin turk, ata n& Turqgi "do &
asimiloheshin leht&". Duke kritikuar politikén afatgjate t& débimit t& shqiptaréve, akademiku
dhe politikani serb Vasa Cubrillovig sugjeroi ményra pér zgjedhjen ¢ "problemit shqiptaré”
me pastrime etnike n€ masé 1€ madhe t& Kosoves nga Shqgiptarét. Cublirllovigi m& 1937 e biri
projektin e Débimi i Shqiptaréve pér qevering e Stojadinovigit, q¢ duhej ta ndigte qeverité
shietérore. Qeveria e Beogradit ka organizuar formacione paramilitare getnikél q& jané
udhEhequr nga Kosta Peganac, Milig Krstig, Jovan Babunski. Vasilije Trbic dhe @€ tjerg, q¢ i
kané organizuar ckspedita dénueses duke krver dhung, terror dhe plackitje e organizuar.
Aktivitetet shtetérore p¥r débimin e shgiptaréve kulminoi me n€nshkrimin ¢ konventés
Jugosllave-turke. Nga 9 deri 11 korrik 1938 ng Stambellu mbaj nj# varg i takimeve né
pérgatitien e marréveshjes Jugosllavi-Turgi mbi débimin e shqgiptaréve. Anét kang réng
dakord g€ né afat prej gjasht® viteve @ zhvendosen 40.000 familje shqiptare nga Kosova,
Magedonia dhe Mali i zi n& zona ¢ zbrazta Anadolli. Artikulli 2 i konvemtés ka paraparé
ekspatririmin né térési 1€ shqiptaréve nga shumé gviete si Prizren, Ferizaj, Prishting,
Kacanik, Gijilan, Preshevé, Pejé. Istog, Mitrovicé, Gjakove, Vushtrri, Drenicg dhe & tjerd.
Gjaté pesé viteve 1€ para, nga 1939 deri né 1944, ishte e paraparé g€ n& Turgi 1& vendosen
25.000 familje shqiptare, dhe ne& dinamikén né vijim. 4000 familje n& 1939, 6000 familje né
1940, 7000 familje n& 1941 dhe 1942 si dhe 8000 familje né 1943 dhe 1944, Pas Lufiés s&
Dyté Botérore ¢ deri nga gjysma e viteve 60-1€ vlerésohet se nga Kosova dhe trojet e tjera
etnike shgiptare u shpérngulén pér né Turqi rreth 250,000 vet. Pas vitit 1981, kur ¢ @&
Jugosllavia u ngrit kundér shqiptaréve dhe kérkesave € tyre 1€ drejta pér barazi dhe pavarési,
q¢ u shtruan n& demonstratat masive & shqiptaréve, pasoi njé valé e konsiderueshme e ikjes
sétvre. krvesisht té rinjve nga represioni i shietit policor dhe partiak komunist. APJ-ja, g¢ nga
viti 1981 kishte monmar shumé procese politike kundér ushtaréve shqiptarg, me ¢'rast kishte
burgosur dhe vraré shum# shgiptar®, 1@ cilét i kthente né arkivole hermetikisht & mbyllura,

duke mos u ofruar déshmi as familjeve ¢ as opinionit pér vrasjen e tyre. Pas shpérthimit t&
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luftés né Jugosllavi n& vitin 1991, shumé shtete peréndimore ¢ kushtézonin hyrjen pérmes
vizave. Mirépo, shumé shqgiptaré, me familje dhe si individé, vazhdonin & shpérmguleshin né
shtetet ¢ tjera evropiane ku ende mundésohej hyrja dhe p¥rmes tyre ilegalisht, hynin né
vendet qé Kishin véné viza. Shumé 1€ rinj shqiptaré t& ndjekur nga autoritetet ushtarake e
policore serbe, u strehuan te t€ aférmit ¢ tyre né Turgi, Shqipéri, Magedoni dhe né vende 1
tjera. M brengosése u bé atther# dukuria e shkuarjes s¢ shgiptaréve, sidomos t& rinjve,
pérte] ogeanit: né SHBA, Kanada dhe Australi, meqenése ekzistonte frika objektive se
emigrimi i pérkohshiém né k&to vende, do t2 shndérrohej né shkuarje pa kthim. Valaeree
terrorit me pretekst € kérkimit & arméve ishie faktori tjet#r né funksion 18 drejipérdrejié 1
shpérnguljes s¢ shqiptaréve. Né ké# funksion ishte edhe pérjashtimi i punétoréve shqiptaré
nga puna, shkat®rrimi i baz&s ckonomike @ Kosovis pfrmes plagkitjes s fondeve dhe
teknologjis#, taksat dhe dénimi i afaristéve shqiptaré, ndjekja e vazhdueshme ¢ rekrutéve
shqiptaré, si dhe okupimi i hapésirave shkollore dhe universitare pér nx€nésit dhe studentét
shqiptaré dhe pengimi i funksionimit t& arsimit shqiptar 1@ (& gjitha niveleve, Deri né fillimin
¢ luftérave ng Jugosllavi dhe pérgjithésisht deri n€ sulmet ¢ Aleancés Veriatlantike mbi caget
serbe (1999), sipas disa vierésimeve, mé se 400.000 shqiptarg nga trojet e tyre & Jugosilavisé,
kryesisht nga Kosova, punonin dhe me status & ndryshém géndronin né Gjermani (rreth
170.000 ose 45 pér gind), né Zvicér (rreth 130.000 ose 30 pér gind), ndérsa pjesa tjetér prej
25 pér gind, kishte shkuar né vende 1# tjera: n& Suedi (rreth 35.000, kryesisht si azilanté),
Austri (rreth 23.000), Belgjiké (rreth 8.000), Francé (rreth 3.000), Danimark@ (rreth 3.000),
Itali (rreth 4.000), Norvegji (rreth 4.000), Holand# (rreth 2000), Angli (rreth 2.500), Finlandé
(rreth 600), Luksemburg (rreth 200), pastaj n& Kroaci (rreth 40.000), Slloveni (rreth 15.000),
Shqiperi (rreth 25.000), ndérsa né Beh, deri n# vitin 1992, vlerésohej se kishte rreth
30,000 shgiptaré me status 1@ ndryshém géndrimi. N& dhjetéviecarét ¢ fundit t€ shek XX, pér
arsye tashmé 1& njohura ekonomike dhe politike, shumé shqiptaré emigruan né SHBA, 1€ cilét
iu bashkuan diasporés s¢ madhe & hershme dhe arritén madje deri n& Alaskg, pastaj n¥
Kanada, Australi ¢ Zelandé (€ Re.

CLIRIMIT GJILANIT (ME 1843, 21 JANAR 1881, 26 KORRIK 1912, 1915,
1945, 1999)

Clirimi i Gjilanit u b& disa her gjaté historisé késhw gé mé& 1843 Gjilani u ¢lirua nga

organizimi i krvengritjes s& Dervish Cars nE vitin 1843, pastaj mé 21 janar 1881 ushtria

vullnetare e Lidhjes s& Prizrenit gliroi Gjilanin nga forcat osmane, po ashtu mé 26 korrik
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1912 forcat kryengritse nén udhéhegjen e Idriz Seferit kan& vendosur pushtetin vendor pasi u
glirua Gjilani po ashtu nga forcat osmane, kurse m& 1915 Gijilani ¢lirohet duke larguar
pushtuesin serb dhe bie nén Austro-Hungariné dhe Bullgari€ kurse pérséri mé 1918 pushtohet
nga serb&t dhe hyjra e foracave naziste e fashiste n& Gjilan n& prill 1941 gvtetaret gjilanas
¢lirohen nga pushteti i egér serbé. Kurse edhe mé 1945 Gjilani glirohet dhe largohen forcat
nazisie-fashiste dhe pushichet nga forcat komuniste jugosilave. M# 3 gershor 1999,
Milloshevigi pranoi kushtet e njé plani ndérkombétar pageje pér 1€ ndaluar luftimet. Mg 10
qershor Komiteti i Atlantikut t& Veriut ratifikoi marréveshjen dhe pezulloi operacionet
ajérore. Mg 12 gershor, pasi Milloshevigi pranoi  kushtet, misioni i drejtuar nga
NATO Kosovo Force (KFOR) filloi t2 fute] né Kosoveé. Arritia e forcave t& NATO-5, mé 11
gershor né af¥rsi t& pozicioneve 18 UCK-sé né Vrellg, u prit me gézim dhe u pérshéndet me
krisma pushkésh. Gjaig dités sé 14 gershorit forcat serbe térhigeshin né magjistralen Prishiine
~Gijilan drejt Bujanocit. Pér hyrjen né Gjilan, Shtabi i Zonés hartoi planin operativ me urdhér
t# komandant Rexhis. Pas disa ni¢sive g&. komandanti kishte dérguar n€ qytet dha urdhr pér
lévizjen edhe t& Shtabit. Sipas planit operativ, mé& 15 gershor 1999, nga fshati Kishnapole

komandant Rexha me njésitin ¢ vet triumfalisht, hyvri n& qyvtetin ¢ Gjilanit.

LIDHJA SHQIPTARE E PRIZRENIT (1878 — 1881)

Me humbjen ¢ lufiés, Perandoria Osmane u detyrua & n¥nshkruaj Traktatin ¢ Pages sé Shin
Stefanit (3 mars 1878), sipas diktatit & Perandorisé Ruse. Si pasojé e kétij Traktati do t&
ndryshoheshin kufijté e Ballkanit e sidomos do & copEtoheshin wkat shqgiptare. Pérveg
shgiptaréve, me vendimet ¢ kétij Traktati nuk v pajtuan Anglia dhe Austro-Hungaria dhe né
pérgjithési shtetet peréndimore. Pér ta penguar ndikimin rus, u thirr njé Kongres 1 n pér
shqyrtimin e Traktatit t& Shén Stefanit ndérmjet Fugive & Médha, q& u vendos 1€ mbahej né
Berlin nga 13 qershori i vitit 1878, ndérsa shqiptarét pér tu paragitur sa mé miré ng kétg
Kongres thirrén Kuvendin Gjithékombétaré mé 10 gershor 1878 né Prizren. N& 1& morén
pjesé rreth 300 pérfagésues nga katér vilajetet shgiptare, pérfshiré edhe Mehmet Reshitin dhe
Salihun nga kazaja e Gjilanit. N& Kuvendin ¢ Lidhjes s& Prizrenit u vendos g€ t& formohen
edhe tre komisione si Komisioni pér Puné t&¢ Jashtme, t& Brendshme dhe i Financave, ku kété
1 fundit e udhehigle Sylejman Vokshi, kurse ndihmés i tij ishte Shefik Bej Gillani. Kongresi
i Prizrenit nga punimet e tij nxori vendime gé kundérshtonin ¢do akt ndérkombétar, i cili
copétonte viset shgiptare. Kéto vendime i kishin firmosur edhe gjilanasit. Gjaté gjithé kohés

sa i zhvilloi punimet Kongresit i Berlinit, shgiptar®t nuk u ndalén s€ protestuari kundér
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padrejtésive q& béheshin nga pushtuesit e tokave té tyre. Késhtu me njé protesté t& datds 26
gershor 1878 q# ia dérguan Fugive t& Médha n& Berlin kund€rshtuan vrasjet, grabitjet,
enderimet q# krvenin ushtria ruse e bullgare né tokat e pushtuara & Vilajetit 1€ Kosovés e
Vilajetit & Manastirit. Me két# protesté shgiptarét kérkuan nga Kongresi i Berlinit g€ mos t&
cenohet integriteti i tokave shgiptare. Né mesin e t& nénshkruarve & késaj proteste ishin edhe
pérfagésuesit nga Gjilani si Hyseni. Kadriu dhe Abdurrahmani. Megjithaté. Kongresi i
Berlinit mori vendime n# dém t€ tokave shqiptare. KEshtu, vendimin pEr rregullimin e kufirit
t¢ ri ndérmjet Serbist dhe Perandorisé Osmane ishte caktuar me protokollin nr. XV, m# §
Korrik 1878 g& i ndau tokat shgiptare, ku prekte indirekt edhe kazang e Gjilanit. Kufiri i ri né
okat shgiptare g& u paraqit n& paragrafin XXXVI & vendimeve @& kétij Kongresi niste nga
kodrina jugore ¢ Kopaonikut, kreshiat ¢ Maric¥s dhe Merdar Pllanings, q& formon vijén
ndarése t€ lumenjve Ibér dhe Sitnica né njérén ané dhe Toplics né anén tjetdr, duke ia lEng
Perandorist Osmane PErpellacin. NE pjesén jugore vazhdon kufiri drejt uj@rave 12 Bérvenikut
dhe Medvegjés, ku Medvegja i mbetet Principatés Serbe, pastaj kufiri kalon né Gollak
nd€rmjet lumenjve Kriva Reka dhe Polanicés, Veternicén dhe Moravén deri n€ kodrinén ¢
Polanicés. Kufiri shkon edhe m& tutje drejt kodrinave t& malit Karpina deri n& méngét ¢
Koinskés ¢ & Moravéis, ku ¢ kalon két€ lum pran Neradoveit pér t'iu bashkuar malit Shén
llisé mbi Térgovishte dhe vazhdon pastaj me kufirin me Bullgaring. Pas pErfundimit &
punimeve t& Kongresit t& Berlinit (13 korrik 1878), Serbia, né gusht & vitit 1878, filloi ta
zbatoj fazén ¢ dvié e shpérmguljes sé shqgiptaréve nga sanxhaku i Nishit. Ndihmé@ t& madhe pér
vendosjen ¢ muhaxhiréve kishte dhéné edhe Lidhja Shgipiare e Prizrenit, ku pérmes
pérfagésuesve 1€ saj, si Hysen Agé Giilani, ishin strehuar rreth 1.700 familje né Gjilan dhe
visct pérreth. Pér t& kundérshivar vendimet ¢ Kongresit 1€ Berlinit, q¢ copftoi rénd tokat
shgiptare, u organizuan shumé protesia ¢ u hartuan shumé promemorie, 1€ cilat iu drejtuan
kétij Kongresi, Fugive t&é Médha dhe Perandoris¢ Osmane. N& anén tjetér filloi mbrojtja nga
rreziku i copétimit t& tokave shgiptare. Késhtu, me njoftimin ¢ 12 gusht 1878, G. v. Chiari q&
jep pér kontin Andrassy mbi lévizjen e trupave osmane, njofton se né Gjilan ishin mbledhur
né stacionet ¢ Gjilanit ¢ Ferizajt prej 20 deri n¢ 200 vetave g€ ishin t¥ armatosur. Ata
grumbulloheshin né Prishting, ku do t& vepronin kundér forcave serbe. Pas vendosjes sé
kufijve té rinj n& gusht & vitit 1878, n¢ kazané ¢ Gjilanit arriti Hysni Pasha (gjeneral kolonel)
dhe njoftoi popullsing e késaj ane pér vijén e re kufitare ndérmjet Serbisé dhe Perandorisé
Csmane. N rrafshin e Moravés dhe Vardarit vepronte edhe ¢eta e Idriz Seferit. Ceta e tij
pérbiéhej nga mése 600 lufiGtaréve, ku pérveg tij udhéhigej edhe nga Bislim Hogoshu,
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Kurtesh Pozherani, Hajdar Bislim Caka, Arif Hyseni etj. Aktivitetet lufiarake 1€ tyre arrinin
deri né Vraj# e Leskoc kundér forcave serbe. Serbia nuk ishte ¢ kénaqur me territoret e
pushtuara dhe mé 10 néntor 1878, gjaté ndértimit t& piramidave né kufirin e ri, serbét kaluan
kufirin dhe e pushtuan pérkohésisht Ranillukun dhe Klistinén (Kqiq) né kazani ¢ Gjilanit, ku
plagkitén dhe vrané gra, pleq dhe fémij& Me ndérhyrjen e ushtrisé osmane dhe vullnctaréve
shgiptaré, ushtria serbe u detyrua & largohet nga kéto territore. Idriz Seferi si drejlues gete
mbante kontakte me degén e Lidhjes s& Prizrenit n& Shkup, e sidomos me Abdy] Shkupin.
Haptas ai kishte deklaruar se nga Kaganiku e deri n& Bujanoc duke pérfshiré edhe kazané e
Gjilanit, ishte né krye & Lévizjes Komb#tare né kéto ané dhe zbatonte vendimet ¢ Lidhjes
Shqiptare té Prizrenit. Ceta e tij i shkaktonte humbje t& konsiderueshme armikut né viset
shqiptare t& pushtuara nga serbét. Pérveg kontakieve q¥ kishte me degén e Lidhjes né Shkup.
Idriz Seferi bashk&rendonte veprimet luftarake me trimat tjeré nga Kumanova, Gjilani. Llapi.
Gollaku e deri n& Vrajé dhe Leskoc. Pér t& bashkérenduar sa m& miré forcat ushtarake 1€
Lidhjes s& Prizrenit né mbrojtje t& tokave shqiptare né kazané ¢ Gjilanit. pér 1€ biseduar me
Idriz Seferin né Karadak arcitén Sylejman Vokshi. Shuajp Spahiu dhe Abdy] Shkupi. Mg
pisedd ndérmjet tvre u vendos q# Idriz Seferi t& operonte né kifto treva né mbrojtje pér 1'i
mbrojtur ato nga sulmet serbe. TE€ gjitha veprimet g€ ishin kryer nga kjo ¢eté vinin né bazd &
urdhrave nga qendra ¢ Lidhjes n& Prizren. Gjatg vitit 1879 dhe né janar t& vitit 1880 né
mbraojtje t& Plavés dhe Gueisé qé synonte t'i pushtonte Mali i Zi, shkuan rreth 100 luftéarg
nga kazaja e Gjilanil, € n& mesin ¢ tyre ishin Bislim Hogoshti, Agusk Azemi ¢ Kurt Ternava,
Né anén tjetér mé 2 gusht 1880, n& Prizren ishte mbajtur mbledhja ¢ Komitetit Qendror t&
Lidhjes ku merrte pjesé Ali aga. pirfagésues nga kazaja e Gjilanit. Awv u vendos gé @
pushohen 1€ gjitha gjvkatat osmane dhe & ngritén gjvget e Lidhjes. Kurse, mé 10 gusht 1880
Porta e Lant® njoftohet se shgiptarét po formojne deglt e Lidhjes s€ Prizrenit népér gvtetet e
tvre, k¥shtu q& né kété koh# ishte formuar njé degé né kazang e Gjilanit q¢ udh&hiqej nga
Osman beu, Ali aga etj. M& pérpjekje t& forcimit 1& Lidhjes, né dhjetor 1¢ vitit 1880 nga
mbledhja ¢ jashtézakonshme ¢ kryesisé sé Lidhjes s& Prizrenit u formua edhe Qeveria e
Pérkohshme nén udh&hegjen ¢ Ymer Prizrenit. W& fillim 12 vitit 18381 pasoi ¢lirimi i shum#
grieteve né Vilajetin e Kosovis. Nega ushiria e Lidhjes t& komanduar nga Svlejman Vokshi, i
ndihmuar edhe nga Idriz Seferi me bashkéluftétarét e tij. mé 4 janar 1881 u ¢lirua Shkupi.
Kurse studivesi Ramiz Abdyvli thot€ se Shkupi ishte ¢liruar me 4 dhjetor 1880, N& Késhillin
Udhthegis 18 kétij gvteti emérohet edhe Idriz Seferi. Pas clirimit 18 Shkupit dhe gyvteteve

tjera ushtarét ¢ Lidhjes mé& 21 janar & vitit 1881, iu drejtuan Gjilanit pér ta gliruar. Késhuw,
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Alli Ibér Neza dhe Mic Sokoli me 1000 lufiétaré ¢ sulmuan Gjilanin. Kurse, Idriz Seferi
sulmei gamizonin ushtarak osman gé vinte nga Ferizaj dhe pas njé nate luftimesh arritén ta
cliroing Gjilanin, Pas c¢lirimit t# Gjilanit, forcat ¢ Lidhjes t#8 komanduara nga Sylejman
Vokshi u drejian drejt Pazarit t& Ri, ku me vullnetarét e karas s Gjilanit ishte edhe ldriz
Seferi. Malet Rogozine ishin t& pakalueshme pér shkak (€ borés sé madhe dhe Idriz Seferi v
kthye né Karadak. Pas clirimit t& Gjilanit, Lidhja i zévendésoi népunésit osmané me aia
shgiptaré. Kurse komitetet lokale u shndérruan né organe t€ pushtetit. Nga frika e
veprimtarisé s¢ Lidhjes Shqiptare t& Prizrenit, Perandoria Osmane u detyra t& harmonizoj
marrédhéniet me Greqing dhe nisi ekspeditén drejié Vilajetit 18 Kosovés dhe viseve té tjera qé
ta shtypte Lidhjen. Né kryve 1€ 30 batalioneve osmane ishte véng Dervish Pasha, i cili u
ndihmua nga mé se gjasht€ gjeneral té tjeré osmané. ME& 23 mars 1881, lbrahim Pasha
arreston t& gjith anétarét e Lidhjes n& Shkup. Kurse, mé 7 prill 1881, n& Shkup arrin Dervish
Pasha, ku vendosi shiabin e tij dhe shpalli shietrrethimin. Me marrjen e lajmit se Shkupi u
ripushtua nga osmanél, Qeveria ¢ Pérkohshme krijoi shiabin mbrojiés t& udh&hequr nga
Sylejman Vokshi. Pér mobilizimin ¢ ulét t& popullsisé shqiptare né mbrojtje té tokave t& tyre
ndikuan pérvec mjeteve financiare edhe njé pjesé e feudaléve shqiptar?, € cilét bEheshin se
gjoja po e pérkrahin Lidhjen. e nga ana tjetér sabotonin punén e saj. N& mbrojtje t€ Lidhjes
doli Idriz Seferi me luftétar®t nga kazaja e Gjilanit, t& cilét marshuan drejt Kaganikut pér &
penguar ripushtimin ¢ Vilajetit t& Kosovés. Gjilanasit ¢ sulmuan ushtring e Dervish Pashés ng
Gryké t€ Kacanikut dhe aty i shkaktuan déme t& konsiderueshme. Me gjithg luftimet e
zhvilluara, ushiria osmane arrin n& Ferizaj mé& 7 prill 1881. Pér ta ripushtuar kazané e Gjilanit
Dervish Pasha urdhifroi g disa taborre ushtarésh té nisen drejt saj. Kurse, konsulli anglez
Blant shkruante n& raportin ¢ tij se kazaja e Gjilanit ishte get#suar nga trazirat dhe mé 11 prill
1881 ishte rivendosur administrata osmane. Rezistenca ¢ fundit ¢ ushtrisé s& Lidhjes kundér
forcave osmane né (& cilén mori pjesé edhe Idriz Seferi me bashkélufiétardt e tij u bé né
Slivové, Shiime, Caralevé, Dule dhe Suharek& M€ 23 prill 1881, Dervish Pasha me 24
batalione hyn n# Prizren dhe pushtoi organet e Lidhjes. Nga e gjithé kjo & u tha m# sipér,
mund t& pErfundojmé se Gjilani dhe rrethina e tij ishie aktiv né ¢do akt dhe veprim té Lidhjes
Shgiptare 2 Prizrenit n€ vitet 1878-18381.

KLUBI KOMBETAR I GJILANIT (1908)

Anétarét e LEvizjes KombEtare filluan pungn e tvre duke shfrvigzuar liring e proklamuar me
Kushtetutg dhe nisén 1& formonin klube kombétare kulturore shgiptare. Edhe pse ishte gjendja
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e vishtirg politike, carget patriotike shgiptare filluan shfrytézimin e pushietit liberal €
regjimit kushtetues pér zhvillimin e aktiviteteve kombé&tare, si hap i parg ishte hapja e
klubeve dhe shkollave né gjuhén shqipe né 1éré Shqipéring duke pérfshiré edhe Gjilanin, né 1é
cilin ishte pérgendruar veprimtaria kulturore dhe politike e patrioteve shgiptare. Menjéherg
pas Revolucionit u ngritén klubet kombétare g& u shtring né qvtetet e né fshatrat ¢ gjithé
Shqgipérisé. Pastaj, filloi ngritja e shkollave shqgipe, dh&nia e mésimit & gjuh¥s amtare né
shkollat e huaja dhe u bén€ pérpjekje pér miratimin e njé€ alfabeti t& vetém per gjuhén shqipe.
Klubi i paré i themeluar ishte, klubi “Bashkimi™ i Manastirit i cili themelohet me 31 korrik
1908, kurse gjaté muajve gusht-shtator 1908 u hapen shum klube t& reja po thuajse ng& t&ré
Shqipéring duke pérfshirg edhe Gjilanin. N& klube merrnin pjesé intelektualé, népunés t&
aparatit shietéror ¢ misues shkollash, pérfagésues & borgjezis€ gytetare, € prodhuesve e té
tregtaréve t& vegjel té qytetit e 1€ fshatit, (€ bejleréve cifligar, t& oficeréve, si edhe 1€ parisé
té lidhur me sunduesin osmané. Kazajo ¢ Gjilanit nuk mbeti mbrapa nga qytetet tjera &
Shqipérise, sa i pérket formimit & klubeve dhe iniciativave pér hapjen e shkollave shqipe.
Kjo lévizje q& shpértheu menjéheré pas ngadh€njimit € Revolucionit u zhvillua n¥ tre
drejtime kryesore: né pérhapjen e mésimit shqip né forma individuale, né geljen e shkollave
t# reja shgipe dhe né pérpjekjet pér futjen ¢ gjuhés shqipe né shkollar ¢ huaja t& Shqipérisé.
Patrioté#t shqiptaré v pErpogén né fillim & krijojng njé shkollé kombétare shgipe & pavarur
dhe laike. Edhe pse nuk kishie njé program (¢ organizuar e unik. N k&to shkolla m#sohej
gjuh# amtare ¢ letérsi shgipe, aritmetiké histori ¢ Shqipérisé, gieografi, mirévetija,
gjétregonja dhe fetregonjé. Pérveg, kétyre 1éndéve mésonin bukurshkrimin, kEngén, vizatime,
gjuhl t& huaj krvesisht turgisht e fréngjisht. N& k1€ drejtim kontribut t¢ madh kishte dhéng
Hasan Prishtina e Nexhip Draga. N& vjeshté (& vitit 1908, me iniciativén ¢ Hasan Prishtinés
1shie mbajtur nj# takim me krerét ¢ LEvizjes Kombétare & kazast s Gjilanit si: Idriz Seferi,
Islam Pira, Sali Kupina etj. W& kété takim ishte marré vendim q# né kazand e Gjilanit &
hapen tri shkolla n& gjuhin shqipe e njéra prej tyre té hapej nié Pozheran, kurse dy t¢ tjetra né
Gjilan dhe shkolla né gjuhén shqgipe q& ekzistonte mé herét né Stubgll t& Epérme, e cila daton
nga vitit 1846 dhe ¢ legalizuar ng vitin 1903 t& financuar nga geveria austro-hungareze dhe
mésues i késaj shkolle ishie Dom Mikel Tarabulluzi nga Prizreni. i cili ishie edhe prift i
famullis€ € Stubllés.. Né k& takim Kishin biseduar, se si t'i hapin shkollat ng gjuhén shgipe.
Islam Pira ishte deklarvar se do ta ndértonte shkollén né Pozheran. kurse, Sali Kupina e 1@

tjer# pranuan la ndihmojné n# ndértimin ¢ saj. Kéto shkolla punonin me alfabet latin.
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KONGRESI KOMBETAR I ELBASANIT (2-8 SHTATOR 1909) DHE
SHKOLLA NORMALE E ELBASANIT (I DHJETOR 1909)

Pas zgjedhjes s& alfabetit shqip u vendos q& 1# plotésohen kékresa p#r mésues, Késhiu né
Kongresin ¢ Elbasanit g€ u mbajt m& 2 deri m& 8 shtator 1909, u vendos (& hapet shkolla
normale e Elbasanit, e cila fillol punén mé 1 dhjetor 1909. MNE vitin e paré shkollor ng
normale morén pjesé nxénés nga & gjitha andt e atdheut dhe né mesin e 50 nx&nésve &
Kosoves, 5 nxénés ishin nga kazaja e Gjilanit. Ké&a nxéné&s ishin Shyqyri Malushi, Qamil
Zeneli, Nevzad Sherifi, Adem dhe Beqgir Sadiku. Nxénésit nga Kosova ¢ s¢ bashku me ta

edhe nga Gjilani shkuan né Elbasan me financimin e Hasan Prishtings.

BETEJA E KACANIKUT (30 PRILL 1910)

Betej® ndérmjet kryengritésve shgiptar € krahinave juglindore t& Vilajetit 1 Kosovés nén
udhéheqjen e Idriz Seferit dhe forcave 1€ ushtrisé osmane 1&¢ komanduara nga gjenerali
Shefiqet Turgut pasha. Forcat osmane prej repartesh té zgjedhura lévizése ® Stambollit,
Anadollit dhe Edrenesg, pérbéheshin prej 16.000 kEmbisorésh, 600 kalorésish, 64 topash.
120 mitralozash etj. Ato filluan n& KosovE operacionin pér shtypjen e kryengritjes shqiptare.
Forcat kryengritése né Grykén e Kaganikut pérbéheshin nga rreth 3.000 lufiétarish @
armatosur lehté. Beteja nisi mé& 30 prill. Forcal osmane té nisura nga Ferizaj dhe Shkupi
afruan pozicioneve mbrojtése 1@ krvengritésve dhe u hodhén né sulm. Pér dy-tri dité rresht u
zhvilluan luftime t&€ ashpra. g¢. né shum# pika, kaluan ng pérleshje trup me trup. Mg pas
kryengritésit u detyruan té 1éné Grykén ¢ Kaganikut, por ¢ vazhduan géndresén né grupe té
vogla n& mal¥sing e Karadakut, n& Morav¥, n Preshevé, né Gjilan, né Bujanoc etj., deri mé 6
maj 1910.

LUFTERAT BALLKANIKE DHE LUFTA E PARE BOTERORE
(1912 - 1918)

PERSONALITETE

LEQ FREUNDLICH (1875 - 1953)

Leo Freundlich (1875 - 1953) — Publicist social-demokrat evropian, ptrkrahés i shqiptaréve.
Lindi n# Bielsko Biala 1# Polonisé, at# koh# n¥n sundimin dhe administrimin ¢ Austro-
Hungarisé. Né fund 1€ dekadis s& paré t& shek. XX jetonte ¢ vepronte n& Vjen&. U vegua me
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shkrimet e mbledhura nga korrespondentét ¢ pazetave evropiane me orientim social-demokrat
pér ngjarjet tragjike né trevat e banuara me shqiptaré gjaté Lufiés s& Paré Ballkanike m#
1912. NE janar t& vitit 1913 botoi pérmbledhjen e artikujve gazetaresk me titull “Albaniens
Golgotha™” (Golgota shqiptare). Né kg botim ai kritikoi kancelarité e Fugive 1€ Mé&dha dhe
gjithé opinionin cvropian pér mosangazhimin e tyre pér (& mbrojtur 1€ drejtave humane 1
shgiptaréve. Ky publikim né formé broshure jep informacione t€ argumentuara pér aktet e
dhun#s, krimit, mizorive dhe elementeve konkrete gjemocidi, g€ armatat = ushirisé dhe
organizatat cetnike serbe krven mbi popullsing shqiptare t& Anamoravés, Shkupit,
Kumanovés, Presheviés, Prishtings, Ferizajt, Prizrenit, Gjakoviés, Lumés dhe viseve té tjera
shgiptare gjaté tre muajve 1€ fundit & vitit 1912, Publikimi 1 tj ngjalli debat né organct
parlamentare evropiane, t¢ cilat gjvkuan dhunén e terrorin ¢ ushtruar ndaj shqgiptarve prej
forcave serbe, por g& nuk ndérmorén hapa pér evitimin e pasojave t€ tjera. NE vitin 1930, si
konsull nderi i Shqipérisé né Viend, L.F. ndihmoi marrédhéniet tregtare & Shqipérisé me
Rajhun gjerman. Pérkrahu dhe mbrojti ¢éshijen shgiptare né mekanizmat ndérkombétar si
Lidhja ¢ Kombeve né Gjenevd,

NGJARIE

PUSHTIMI SERB I VITIT 1912 DHE AI BULLGAR I VITIT 1915

N tetor t& vitit 1912 ushuria serbe filloi pushtimin e Kosovés. Vullnetarét e Gjilanit nén
udhehegjen e Idriz Seferit i bén# rezistencé pushtuesit & ri, Serbisé. Forcat e udh#hequra nga
Idriz Seferi pas lufiimesh & ashpra, sidomos né Sfircé & Gjilanit dhe né Novosellé @
Bujanocit, u térhogén pjesérisht né drejtim ® Kumanovis dhe pjesérisht né drejtim @
Gjilanit. Luftime me forcat serbe ka pasur edhe né Témoc ¢ Rahovice € Preshevés e sidomos
né Grykén e Kongulit, 18 cilén serbét arritén ta fusin nié dor mé& 21 tetor 1912 duke siguruar
depértimin n& drejtim @ Gjilanit. Mg 22 tetor ushtria serbe pasi q€ kishte thyer kufirin ne
Merdar kishte depErtuar deri né Prishting. Ndérsa n# Gjilan, m& 24 tetor 1912, forcat serbe
hyjné pa hasur né rezistence njesité e ushtrisé sé rregullt serbe g€ Kishin ardhur nga Prishtina.
Né k&&€ ménvré, pér Gjilanin sikur edhe né téré Kosovén, pérfundon nj€ sundim shekullor
osman dhe fillon njé sundim tjetér i huaj, dhe m@ i egér. Gjaté Lufiés s& Paré botérore 1914-
1918. pjesa mé ¢ madhe ¢ Kosovés u pushtua nga forcat ushtarake austro —hungareze. kurse
Gijilani me rrething u zapta nga forcat ushtarake bullgare. Gijilani u pushtua nga forcat
ushrarake bullgare mé 21 tetor 1914 si edhe Kumanova e Shkupi. me ¢*rast ushirisé serbe iu
ndérpre lidhja me jugun. me trupat aleate greke. Kjo do ta detyrojé ushiring serbe q& t& fillojé
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largimin e saj drejt Shqiperisé per i shp¥uar asgjésimit. Pushtuesit bullgarg shtypén me
forcg popullsing né zonén g€ e kishin ckupuar dhe, njéherazi, shiryitzuan bepatité e kétyre
viseve. Reprezaljet dhe krimet sidomos mbi shgiptarft ishin t& p&rditshme. Banorét e késaj
ane plagkiteshin nga ushtria dhe administrata bullgare, gjobitjet ishin dukuri e pérditshme.
Mé réndé e goditi popullsing rekuizimi i pasurive nga pushtuesit. Banorét ,vecangrisht t&
rinjté e késaj ane mobilizoheshin me dhuné dhe dérgoheshin ngé ndértimin e hekurudhés
Veles-Prilep dhe Gostivar-K&rgove, né ndértimin e rrugéve & ndryshme pér nevoja ushtarake
& Bullgarisé si dhe dérgoheshin né frontet e luftés prej nga shumica ¢ tyre nuk u kthyen
kurré. NE fillim & tetorit & vitit 1918, né prag t& pérfundimit t& Luftés s€ Paré Botérore,
forcat ushtarake franceze dhe serbe, (€ cilat kishin shpérthver Frontin ¢ Selanikut, me
shpejtési do 1€ depértojné nga Magedonia edhe n& Kosové. TE parat né Gijilan ¢ rrething hyné
forcat franceze e pas tyre ato serbe. Forcat franceze vendostn pushtetin civil né Kosové, Po
kiéshtu vepruan cdhe né Gijilan, duke véné nénprefektin, postikomandat ushtarake dhe
administratén ¢ pérkohshme policore, Pas largimit 18 forcave fanceze mé 1218, Gjilani mbetet

nén pushtimin serb.

PERIUDHA NDERMJET DY LUFTERAVE BOTERORE (1919 —
1939)

PERSONALITETE

LOTE VAKU

Lindi mé& 1895, n# Poligk# (Kamenic#) dhe vinte nga njé familje atdhetare. Familja e Loté
Waku dhunsh&m u shp€rmgulén nga Sanxhaku i Wishit gjaté vitit 1877/1878. Deri sa Lot
Vaku kryente shérbimin ushtarak n& ushtring e Perandorisé Osmane tokat shqiptare filluan &
pushtoheshin nga ushiria serbe. Pas shpérthimit t& Lufi#s s¢ Paré Ballkanike u largua nga
ushtria osmane dhe u kthve né vendlindje ku gjeti & vrar® vEllang e tij Dulhaun dhe t&
shkatérruar t€ré lagjen e tij nga forcat serbe. Mga ky moment Lot¢ Vaku vendosi & lufiojé
Kundér Serbisé dhe regjimit & tij. Deri mé 1924 Lot& Vaku béri jeté kagake dhe lufioi pér té&
ndalur mizorité serbe g€ i bénte ushtria serbe né kéto ané. Gjaté Lufiés s& Paré Bowrore, né
vieshtd 18 vitit 19016, Loté Vaku s& bashku me kush&rinjté e tij vendosén 18 vrasin vajvodét
serb si: Koica Maroca, Rade Miladini € Kollolegit, Gjorgje Lipovica dhe Stojmenin ¢
Huruglicés p¥r tu hakmarré pér véllan® ¢ vraré, pér vrasjen ¢ shumé shqiptar tjeré dhe pér
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grabitjet e vajzave shqgiptare. Fillimisht vrang vojvodén Koica Papovigin-Marovcen, & Kishte
grabitur Ajshen, Hamiden ¢ shumé vajza tjera t¢ pafajshme shgiptare. Pastaj vrané edhe
Stojmenin e Huruglicés dhe shumé getnik t& tjert, Lot# Vaku deri n vitin 1924, jetoi né
ilegalitet t& thellé. N& vitin 1924 deri mé 1941 s& bashké me familjen ¢ tij jetoi né Shqipéri.
Me fillimin ¢ Luftés s€ Dyt Botérore (mé 1941) dhe me ardhjen ¢ pushtuesve t€ rinj edhe ngé
Moravé, Loté Vaku thehet ng vendlindje dhe vazhdon aktivitetin politik e luftarak. Loté Vaku
mori pjes& n& taborin ¢ Mulla Idriz Gjilanit. Kurse né Kuvendin e Zarbicés q& u mbajt né
vitin 1944, v zgjodh antar i Shtabit Drejtues 1 Rezistencés Shqiptare né Kosovén Lindore.
Mori pjes€ edhe né lufién pér ¢lirimin e Gjilanit. Pas déshtimit & lufi€s s€ Gjilanit Lot Vaku
me bashkEluft¥tard kaluan prap€ né€ ilegalitet. Né vitin 1947, Lot® Vaku vullnetarisht u
paraqit dhe u dorézua né organeve komunale komuniste. Lot Vaku d#nohet mel2 viet burg
1€ réndé por i mbajti vetém 9 vjet burg. N& gusht t& vitit 1962, Lot¢ Vaku vdes né shiépinié e
tij né Velekine t& Gjilanit.

NGJARIE

KOMITETI “MBROJTJA KOMBETARE E KOSOVES” (1918-1924)

Komiteti “Mbrojtja Kombétare e Kosovis”u themelua né ilegalitet € ploté mé ]
maj 1918 dhe mé& 7 néntor 1918 u vendos pérfundimisht né Shkodér nga figurat t& shquara
atdhetare si: Bajram Curri, Hoxha Kadri Prishtina, Sali Nivica, Hasan Prishtina, Bedri
Pejani, Qamil Bala, Sali Rama, Hafiz Ismet Dibra etj. Qéllimi parfsor i kéfsaj organizate
politike kombétare ishte mbrojtja e shtetit 1& pavarur shqgiptar, pér demokratizimin e tij, pér
glirimin e Kosovis dhe t& viseve 1€ tjera shgiptare 1€ Jugosllavisé, g€ ishin t& shképutura
padrejtésisht mé 1913 dhe pér bashkimin e tyre me Shqipéring. Komiteti “Mbrojtja
Kombétare ¢ Kosovigs™, me seli né Shkoder, ishte i orientuar se p¥rveg punés programore 1€
fillonte pérgatitjet pér ¢lirimin ¢ Kosovés nga pushtuesit sllav. Por Ky angazhim duhet 1€
pasol pas t& gjitha pérpjekjeve pér njohjen ndérkombétare & KosovEs si territor i Shqipérisé
dhe t& pErmir¥soj gabimet q& ishte bErg me rastin e caktimit t& kufijve n& vitin 1913, Nése 1@
giitha kéto nuk do & jepnin fruta . at¢her® ata kishin vendosur se¢ duhej ndérmarr edhe
aksione ushtarake. Pér kété géllim an¥tarél e Komitetit kishin pérgatitur “Programin ¢
pérgjithshém té krvengritjes né Kosové mé 19197, Ky program me 16 pikat q& Kishte duhet 1&
jeté plodsim § programit themeltar 18 Komitetit t& 1 majit 1918 dhe pérpilues & saj ishin
oficerdt e njohur e me pérvojé: Ali Shefgeti. Hysni Curri, Ibrahim Gjakova etj. por orientimin
politik ia Kishte dhéné veté Hoxhé Kadria. Sikurse né programet ¢ méparshme politike edhe
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né kété dominonte fryma kombétare e demokratike ¢ Komitetit. NE € gjitha pikat
shpreheshin qané parimet themelore politike e ushtarake & forcave kryengritése. N nenet 1,
2, 3. dhe 4 thuhej se krvengritésve shgiptar u ndalohet meptésisht dhunimi, plagkiya, djegia ¢
shi€pive. kishave ¢ nd€rtesave (€ tjera si dhe vrasja ¢ robfrve 1€ lufiés. Ky Komitet ka vepruar
edhe né Gjilan.

LEVIZJA E ARMATOSUR KACAKE NE GJILAN (1918-1928)

Levizia Kagake, sipas veprimeve 1€ ¢etave, ishte ¢ ndaré né 16 zona operative. Gjilani dhe
Karadaku bénin pjesé n& zonén e trembédhjeté me udhéheqésit mé & njohur & getave, si:
Loté Vaku, Xheladin Limani (Xhel Guri), Ali Nekoshtaku, Behxhet Runica etj. Kryengritja u
shua né gershor — korrik 1919, por rezistenca me pushké né doré e Lévizjes Kacake ndér
male vazhdoi edhe mE tutje. Viené t& pérmendim se né k&E zoné operative, udhtthegés i
autorizuar nga Komiteti i Mbrojtjes s& Kosovés dhe pérgjegjés | zonave té Prishtinés, &
Llapit, 1& Ferizajt, (¢ Karadakut, 1¢ Gostivarit e t& Pazarit & Ri ka qené i famshmi Ibush
Vugitérnalia, i njohur ng& popull si Ibush Aga, i cili ka gen& njékohésisht edhe anétar i
kryesisé s& Komitetit pér Mbrojtjen ¢ Kosoviés né Shkodér. Zona ¢ Karadakut = Gjilanit
bashké me até & Ferizajt pérbénin njé lidhje natyrore me zonén operaiive & Shkupit, Tetové-
Ciostivarit ¢ deri tek ajo ¢ Dibrés dhe ¢ Manastirit. Két€ lidhje ¢ déshmen edhe rasti kur mé
20 gershor 1920, Hasan Prishtina, nén percjellje t€ Azem Bejiés, udhtoi pér né Sofje té
Bullgaris€ pér t& koordinuar bashkéveprimin me Kemitetin ¢ VMRO-s, me gendér né Sofje
pér rezistencé té pérbashkét né lufté kundér pushtetit okupues serb, ¢ ku zona né fjalé luajti
njé rol 18 réndésishém. N& popull nuk &shté paragitur Hasani, por ai ishte i shogéruar nga
Azem Bejta, i cili e siguroi shkuarjen e tij né Sofje, ku qéndroi prej 5-7 qershor 1920. Nga ky
konsultim, pas kthimit nga Sofja ¢ Bullgarisé pasoi Kuvendi i Lévizjes Kagake n& Murgull t&
Llapit, i mbajtur m& 17-20 gershor 1920, né t& cilin nga zona ¢ Gjilanit — Karadakut, mori
pjesé Xhel Guri e Loté Vaku, né pércjellje 18 t& ciléve ishte ¢eta e Xhelg Gurit. NE k@ ¢eté
pat marré pjesé edhe kagaku i vitit 1912, Sali Staneci, t& cilit n€ tetor 1912, ushtria serbe 1a
pati rrémbyer familjen dhe ¢ kushtézoi g 1& dorézohet. Saliu u dorézua, por tani regjimi serb
e kushtézoi g t& ndérrojé edhe fené edhe emrin, i cili pér 1@ shpétuar familjen pranon @
ndérrojé fené dhe emrin nga Sali né Savé, ndaj shokét € vet n& shpoti, ¢ quanin Sali Sava, i
¢ili nuk e l¢shoi kurré pushkén nga dora ng lufté kundér pushtetit okupues serb deri mé 1927
kur i humb ¢do gjurmé&. Cetés s€ tij, mé 1918, i bashkohet edhe Jusuf Bafijari alias Hoxhé

Lipovica. i cili pasi vrau udh&heqésin ¢ njésitit xhandar serb, g€ ia masakroi familjen,q&ndroi
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ng mal deri m& 1921, kur dorzchet dhe dénohet me 20 vite burg £ rend®, nga t€ cilét 13 vite
i mbang. Duhet pérmendur edhe konfliktin ¢ grupit 1 kagakéve & armatosur, t& udh&hequr
nga Jakup Deda i Gjilanit dhe Jusuf Kajolli i Gjylekarit, me okupatorin bullgar né Gjilan mé
1918. Konflikti filloi pas nj€ mosmarréveshje me bullgarét dhe pas njé lufte t& ashpér dhe 1&
pabarabang, gjaté natés, 1& rrethuar né njé shtépi afér gendrés, pasi digjet shtépia, mbetén &
vraré Jakup Deda dhe Jusuf Kajolli me 3-6 kagaké € tjeré. disa i shpétuan rrethimit. Pas vitit
1923 n# territorin ¢ Gjilanit ka vepruar edhe kagaku Xhemé Mirashi, i cili ishte
bashképunétor i Lil Begracgs, g nuk shkoi né Turgi. por veproi né terrenin e Gjilanit deri mé
1927, kur né Livogin ¢ Posht®m ng nj# betej® me xhandarg serb@ pasi vrau njé kapllar serb, u
plagos réndé dhe nga kjo plagé edhe vdig. Lévizja Nacionalglirimtare Kacgake n& Anamoravé
u zhvillua né kuadér & Lévizjes Kagake né Kosové, Ajo. pra luftoi kundér zgjedhés robéruese
té okupatorit dhe formave té tij shtvpése. si Reformés Agrare ¢ kolonizuese dhe shpérnguljes

pér Turgi e gjetiu, luftoi kundér dhunés e masakrimeve serbe, pra luftoi pér ¢lirim kombétar.

MASAKRAT E PUSHTETIT SERB KUNDER POPULLSISE SHQIPTARE
(1912-1999)

Edhe gjaté depértimit 1¢ forcave serbe né sanxhakun e Nishit t& vitit 1877/1878 u béng
masakra 1€ shumta mbi popullsisé¢ shgiptare @ kétyre territoreve. Pastaj pushtimi serb i
Gjilanit n® vitin 1912 u shogérua me masakér, sidomos né fshatrat ¢ Gjilanit. P& mizorité
serbe né Gjilan ¢ rrething, shtvpi i huaj por edhe ai serb, pérfagésité diplomatike 1& Austro -
Hungarisg n& Serbi mblodh#n mjaft t& dhéna pér reprezaljet e pushteti serb. Késhtu, konsulli i
Shkupit e bénte me dije Vjen#n pér aktet e dhunimit & grave shqiptare (1 fesé katolike) né
fshatin Letnicé dhe Shosharé 1& anés sé Gjilanit. Gazeta londineze Deily Telegraph botoi
korrespodencén nga Vjena pér masakrat n& fshatrat Shoshare (afér Shkupit) Letnicg, Vérban,
Sefer, Lubishté, Gjvlekar, Selisht# etj. Terrori, dhuna ¢ gjenocidi g€ u zhvillua mbi shqiptarét
e Gjilanit dhe rrethings pérveg Lufiés s& Paré dhe ndérmijet dy lufiérave botérore ajo vazhdoi
edhe gjaté Lufigs s& Dvté Botfrore. Masat ¢ egra g ndérmori Qeveria dhe ushtria e
Jugosllavisé s& vjetér ndaj shgiptaréve n€ prag dhe gjaté Lufigs s€ Prillit «& vitit 1941, dhe
masakrat q& kreu Lévizja Cetnike ¢ Drazha Mihajlovigit, si dhe masakrat dhe gjenocidi q&
eskaloi ¢ qé zbatuan njésitet ¢ UNCJ-s& n& prag & clirimit t& Kosovis nga fashizmi dhe ni
muajt e paré 1& vendosjes e & konsolidimit & pushtetit komunist né& Gjilan dhe rrething jané t&
papara. Luftés s& Prillit u kegésua edhe mé shumé pozita e popullit shqiptare dhe né trevén e

Gjilanit. Edhe n& zonén pushtuese bullgare t& Kosovés keqtrajtimet, torturat e masakrat
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getnike. né aleancé me bullgarét, filluan q& nga viti 1941 me vendosjen e pushtetit bullgar ng
kéto angé. Nuk mund & mos pérmenden keqirajtimet. krimet, rrahjet ¢ vrasjet né Topanicg.
Témave, Témoc, Pogragj®, Zhegér, Remnik etj. Pushtuesi bullgar n€ kuadér € t€ cilit merrie
piesé né njE masé edhe elementi serbomalazez, duke e pranuar edhe kombésing bullgare si
bullgaré (& Moravés (Moravskite bullgari). Nj& masakér tjetér cetnik®t e kryen ng€ xhaming e
Presheviés mé 17 shtator 1943, ku nén udhéhegjen e malaziasit Jagosh Janjevigit nga Reka e
Ternavés dhe Zafireviq Deniqit, 1€ maskuar, hyn€ né qytet dhe hodhén bomba nga dritarja né
xhami gjaté koh&s kur besimtarét po falnin taravit. Né k&€ akt shovinist e gjenocidal vdigén
4 shgiptare (Luté Mehmeti, Rexhep Demi, Ramiz Agushi dhe Tafé Térnava) e u plagosén 32
té tjerd. Pér krime u dalluan sidomos Brigada VIII e Preshevés, Brigada XII ¢ Bujanocit,
Aradha Partizane e Shkupit, Brigada XVLXVII dhe XVIII Magedone, Brigada ¢ Bokés,
Brigada e Pirotit, disa njésite 1 Brigadave Partizane (€ Kosovés, etj. Brigada XVI
Magedonase, e komanduar nga Gllisha Sharanovigi, prej & tetorit deri m€ 14 néntor 1944 ng
peréndim 1& Shkupit likuidoi rreth 200 shgiptarg nén pretekstin se kishin qeng né shérbim 1€
okupatorit. Né bazé &€ disa 1€ dhénave n# terren gjaté néntorit dhe dhjetorit t& vitit 1944 dhe
né fillim t& vitit 1945, n€ territorin ¢ AnamoravEs u vrant dhe u masakruan afér 8.000
shqiptarg, pér ¢'gjé kjo ané mbané rekord t& zi né krahasim me pjesét e tjera & KosoviEs.
Késhtu né k&t kohé né Carr u vrang 23 shgiptaré, NE& Shipashnic& &, n& Hogosht 6, né
SHubicé 11, né Pogragjé 5. n# Dobér¢an 4, né Kopernicé 3, né Inatoc 3, né Dobrosin 2, né
Pérlepnicé 22, n& Busavaig 8, né Malishevé 17, né Gosponicé 29, né Gare 2, n€ Makresh 24,
né LlashticE 23, né Stanoc 4. né Preshevé 600, n& Gjilan me fshatrat pérreth afér 1.000. ng
Vrugec 2, né Livog t& Poshtém 9, né Livog 18 Epénn 12, n& Térpezp 5, n¢ Koretin 3, né
Rogagicé 2, né Sfircé 23, né Tugjec 5, n& Gjyrishec 3, né Lisocké 6, n¢ Shahiq 2, né
Dazhdincé 2, né Sopot 75, né Kérstiq 2, n& Topanicé 2, né& Térstené 3, n& Pozharan 23, né
Kongul 10, né Bukuroct 13, né Bozhec-Rekali 3, n& Marec 23, né Rubove 4, né Llugan 13,
né Miratoe 15, n& Teérnavé 10, né Allashec 4, n€ lzvor 2 ¢tj. Masakrat serbe vazhduan edhe
mé voné pérgjaté gjithe kohés sé sundimit serb por ato mé & médha u béné prill deri né maj
té vitit 1999 si né Bresale, Zhegér, Lashticé, LladovE, LlofcE et).

KOLONIZIMI SERB I KOSOVES RESPEKTIVISHT I GJILANIT DHE
REFORMA AGRARE MES DY LUFTERAVE BOTERORE

Kolonizimi i KosovE me banoré joshgiptar®, kryesisht me serbé, ishte njé proces i realizuar

me plan nga geveria beogradase né periudh®n mes dy luftérave bot€rore. Kolonizimi ka
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filluar menjéher# pasi Rrafshi i Kosovésu b pjesé e Mbretérisé sé Serbisé dhe pjesé
té Rrafshit 1 Dukagjinitu b#ng pjesé e Mbretérisé € Malit €& Zing Luftén e Paré
Ballkanike t& viti 1912 dhe ka vazhduar gjaté periudhiés s& Mbreiérisé s€ Jugosllavisé, nga
viti 1918 deri 1941. Kolonizimi i Kosovés ka pasur (€ theksuar notén nacionale, dhe sipas
ktti] nacionalizmi, "elementi jokombétar” (shgiptarét) éshté dashur t€ zévendésohet me
~clementin kombétar serbt dhe malazez&t. Mes viteve 1912 dhe 1941, né KosovE jané
vendosur mes 60.000 dhe 65.000 kolon#, ME shumé se 90% e numrit & pErgjithshém @
kolonéve ¢ pérbénin serbét nga vende té ndryshme 1€ Jugosllavisé duke périshiré malazezét.
Krahas kolonizimiit serb t& KosovEs, ka vazhduar edhe procesi i d€bimit t& shgiptaréve nga
Kosova si dhe reforma agrare. Q&llimi i reformés agrare ishte likuidimi i lidhjeve feudale dhe
krijimin e kushteve pér zhvillim e kapitalizmit, gjersa kolonizimi kishte synim ndérrimin
¢ hartés demografike 1 Kosovés, né dobi 1€ serbéve. Kjo reformé agrare kishte edhe aspektin
etno-fetar, pasi q¥ pronat ¢ ish pronaréve myslimané, kryesisht kalvan né duar
e serbéve ortodokse, Kolonizimi | Kosovés krvesisht trajtohet si projekt 1 déshtvar, pasi nuk
kénaqi as shtetin, as kolonét, ¢ as vendasit. Rezultatet e hartés sé re etnike u pavlefiésuan
gjalé Lufté s& Dyté Botérore, kur Kosova iu bashku Shqipérisé, e shumica ¢ kolontve u
dithuar mbrapa né Serbi ¢ né Mal t& Zi. Pas mbramit & luftés, disa kolonéve iu ndalua kthimi
n¢ Kosovit, Mes viteve 1919 dhe 1927 n¢ Kosové jant themeluar 245 vendbanime
serbe. Vetém né vjeshtén ¢ 1931 né anén e Dukagjinit jané vendosur 1°400 familje nga Mal i
zi: jan€ ndértuar sht€pi tipike dhe iu #shté ndaré mé shumg 20000 ha tok& mes
rrugds Prizren—Gjakové—Pejé dhe lumi Drin. Pér kolonizatorét jané ndértuar 117273 shiépi né
KosovE deri né fund té vitit 1935. Nga viti 1936 ka filluar vala ¢ re ¢ marrjes s€ tokés nga
shqiptarét né rrethinat kufitare, ku atyre iu lejua vetém 0.4 hektarg per familje , gjersa familjet
kolonizatoré mesatarisht kang pasur nga 8 hektaré toké. Pushteti n& kété ményré ka provuar (g
shkatérroj bazén ¢ ckzistencés s shgiptaréve dhe i ka detyruara ate né emigrim, e cila e ka
rritur edhe mé shumé disponimi anti-geveritar tc shgiptarét. Serbizimi i Kosoviés ka vazhduar
deri né vitin 1941 dhe kjo ményré jané formuar shumé enklava serbe né Kosové, duke
pérfshiré: Fushé Kosova, Obiligi, Hercegova, Orlovig, Devet Jugovigat, Lazarevo, Gomji
Svratak. Donji Svradak, Jezero. Lug, Novo Rujce, Staro Gracko etj. Kolonité e reja jani
themeluar Kryesisht né aférsi 1€ rrugés kryvesore, e cila #shté nga jugu deni n& veni &
Kosovés. Ka ekzistuar géllimi g€ vullnetarét lufiarak & vendosen né pika 1€ réndésishme
strategjike, kryesisht ng fushén e Dugagjinit, Drenicé, qarkun dojrana i maleshka. Deri né
vitin 1939 jané vendosur rreth 34'000 kolonizator, nga € cilét 49°000 Serb (duke pérshiré
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edhe Malazezg), rreth 4°500 Kroaté dhe rreth 150 Sllovené. Si pasojé e dEbimit shumgvjegar
té shgiptaréve dhe vendosjes sé serbéve dhe malazezidve, ka ardhur deri te ndryshimeve té
theksuara t€ strukturés etnike € banoréve. Gjithashiu, pasi gé jané nénshiruar masat ¢
dhunshme t& marrédhiénieve ndérmjet grupeve etnike jané béré shumé t& tensionuar, sidomos
né mes kolonizatoréve vendas shgipe dhe serbe, e cila kishte pasoja né thellimin konfliktin
serbo-shqiptaré. Pas pérfundimit & luftés mé 1945, qeveria e Jugosllavisé Demokratike
Federative t& gjithé kolonizatoréve iu ka ndaluar kthimin ¢ tyre né Kosové, sepse ato
konsiderohen si eksponentét e politikés serbomadhe paraluftés, prej s& cilés regjimi i ri
distancohej. N& mars 1945 geveria ¢ re federale ka sjell 1& ashtuquajturén Vendim nr, 153 ¢
cila 1€ gjithé kolonizatoréve pérkohésisht ua ndalon kthimin ng vendi e tyre t& méparshém té
banimit. Qeveria e re qysh né fillimin e gushtit 1945 kané adoptuar Ligjin pér revidimin e
marrédhé&nieve kolonizuese, i cili pér kolonizator#t ka parashikuar kompensim (& caktuar
nit Vojvoding, nga ku ata u débuan né masé gjermanét nén danubian. N& shtator & vitit t&
njéjté rreth 3352 (ish kolonizatoréve™ kant fituar (& drejiE kthimi né KosovE, gjersa 306
kolonizatoréve, 1€ cilén kané humbur t& drejtén e kthimit, jané devijuar né Vojvoding. Sipas
shénimeve statistikore, né rrethingn e Giilanit prej vitit 1921-1937 ishin kolonizuar 1.497 familje
me 7.947 banor® (7.647 serb& 263 kroai# dhe 6 slloven®), Kolonét sllavit u vendosén né ko
vendbanime 18 komungs sé& Gjilanit: Bresale, Bukovik, Capar, Gjilan, Livog i Epfrm, Livog i
Poshtém, Llashticé, Malishevé, Pogragjé, Pérlepnicg, Ponesh, Stubling, Velekincg, VerbicE e
Kmetocit, Doblrgan, Zhegér etj.

LUFTA E DYTE BOTERORE (1939 — 1945)
PERSONALITETE

IDRIZ HAJRULLAHU — MULLA IDRIZ GJILANI (1901-1949)

Mulla Idriz Gjilani lindi mé& 4 gershor 1901, n& VelekincE t€ komunés s€ Gjilanit. Méimet
fillestare i ndogi né mejtepin ¢ Cernicés, t& cilin ¢ mbaroi né vitin 1911 pér t€ vazhduar
studimet ¢ mesme né medresené "Atik" né Gjilan. Pas njé ndérprerjeje 1€ shkollés mg 1926
arriti 1 diplomoj. NE moshén 25 vjecare béhet imam dhe merr titullin “Mulla”. Shérbeu né
denvrén e Imamit n& Karadak e né Hogosht t€ komungs s€ Dardangs. M& 1941 u zgjodh né
postin ¢ Bashvajizit né Ulema-mexhlisin ¢ Kuvendit fetar e arsimor &8 Vakéfit t& Shkupit. Né
edukimin e 1j fetar u nis nga disa parime nga Kurani dhe hadithet g€ preaktonin vlerat ¢

arsimit. & kulturés dhe té edukatés : "Pa shkollim - thotg ai, - nuk ka as fe & mirgfillig",
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“WaEngsit ton€ nuk duhet & mEsojng mé vetém pér leximin ¢ Kuranit, por edhe pér njohjen e
mjeshtérisé s& shkrimit. Nxéndsit ton dubet i nisim né rrugén pér ta njohur islamin dhe jo
pér ta prezantuar si digka statike”, "S'ka fe pa atdhe” , "T€ ndihmojmé njéri-tjetrin me fjalé,
me pené, me pasuri, & duhemi si vEllezér”, "Pa nj¢ atdhe € liré feja nuk mund t& mbahet
kurré, nuk mund 1€ ushtrohet”, "Lexoni te mualimé t& urté sa ¢ miré dhe sa e kuptueshme
éshté feja islame. kur shpjegohet shgip, né gjuhén e Zotit pér shgiptar#t". Gjai# kohés si
hoxhé dhe bashvaiz zhvilloi njg veprimtari intensive né fushén e edukimit fetar me frymé
atdhetare. Hapi mejtepin e Pidigit p&r m&simin e djemve dhe t& vajzave, organizoi ilegalisht
mésimin ¢ shkrim-leximit me alfabetin e gjuhs shqipe, futi mésimin shgip n& medreseng
"Atik". ushgeu mirgkuptimin dhe bashképunimin véllazéror me bazé kombetare shgiptare né
popullsing myslimane e katolike 1 zon#s sé Karadakut. Kur ge mésimdh&ngs né tre mejtepe
njékohésisht, shfnigzol sistemin monitor: pErgatiti nx&nésit mé & miré dhe me moshé mé &
madhe pér ta zévend@suar kur ai mungonte. N& prill té vitit 1937, né kushte ilegaliteti,
themeloi né Arllat 1# Drenicés Organizatén ¢ Rinis# Pérparimtare "Drita" 1# Kosovés,
Aktivitetet e tij fetare nuk dalloheshin nga ato atdhetare ¢ humane. Kudo, kurdo € me kéédo
ato ishin 1 pranishme. Mulla Idrizi ishte kundé&r shp&mguljes s& shqiptaréve. Né funksion i
kiésaj bindjeje atdhetare ¢ humane ai programonte né xhami, né konage, né Kuvende ¢ deri né
ceremonité ¢ vdekjes. NE formé kushtrimi al thErriste: "Jemi pérgjegjés pér varret ¢ prindfrve
tané para Zotit dhe para kombit, Nuk guxojmé & heqim dor€ prej tyre t'i 1émé 1€ shkreta pér
t'i lavruar derrat ¢ nagalnikéve sliavé! Jo vewm né Turgi, por as né Shqipéri nuk bén &
shkojmé. Zoti né Kur'an na ka bEré p¥rgjegjés pér vatanin dhe kombin!" Mulla Idrizi printe
né& aksionet pér ndértimin ¢ urave, rrugéve, gesmeve, mejtepeve, xhamive, mirémbajijes s€
varrezave, t& cilat i shikonte si mjete déshmuese 1€ bashkimit t& popullsisé shqiptare.
Uniforma e ndihmoi pér 1& maskuar aktivitetin e tij patriotik. Mulla Idriz Gjilani ishte nj&
"rilindés" n& kuptimin e vértet® t¢ fjalés né kushtet qé kalonte Kosova. Né kohén kur Mulla
Idriz Gjilani ushtronte detyrén e bashvaizit, numri i nxén€sve t& "Atik medreses€” 1€ Gjilanit
arriti né 734, nga t& cilét 326 ishin femra. Po ashtu i organizoi shkollat 1€vizése me mésues
shetités. Vetém né zonén ¢ Gjilanit u hapén 39 shkella & tilla fetare, g€ zgjuan te brezi i ri
ndjenjat Fetare dhe ndérgjegign kombétare. Ishte intelektual i kohgs, i cili zotronte shumé
giuhé orientale, g2jé g e mundésoi 18 njihet me arritjet shkencore t€ koh&s, né fushén e
fizikes. Kimisé, mjekésisé, astronomisé, etj. Botoi punimet fetare “Lindja ¢ pejgamberit”™, dhe
“Wlaréria Islame’. € cilat pérshkoheshin nga mesazhi 1 pages. vilazrimi. bashkimit

kombétar. etj. Nga prilli 1941 Mulla Idriz Gjilani ju kushtua plotésisht veprimtaris¢ politike.
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Si hoxh#& me forcén e Zotit, si mé#sues me forcén e fjalés, si lufigtar me forcén e armés, si
komandant me besnikéring e ushtarit, ai luftoi p&r unitetin territorial t& trevave shqiptare,
luftoi kundér gjenocidit serb e bullgar, kundér komunizmit. NEé qershor 18 1944 drejtoi
betején e Kikés, ku shgiptarét e udh€hequr prej tij dolén fitimtar# kundér ushtrisé sllavo-
komuniste, Veprimtaria ¢ Mulla Idriz Gjilanit &sht€ heroike. E tillg gshté edhe periudha 1944-
1949 . Mulla Idriz Gjilani mori pjesé edhe né ¢lrimin e Gjilanit n& dhjetor (& vitit 1945. Pas
rénies né duart ¢ OZN-&s Mulla Idriz Gjilani ishte turturuar shum sa qé ishte dhezur me
benzin ndérmjet datés 25-26 néntorit t& vitit 1949, Kurse eshtrat ¢ tij kurr nuk jang gjeté.

XHELADIN KURBALIU

Xheladin Kurbaliu lindi me 1907 né fshatin Kurbali te Karadakut te Presheves, ne nje familie
te varfer, por me tradita t¢ njohura per gendrese kunder pushtuesve te huaj. Pas Lufies se Pare
Boterore familia e tij per shkage ekonomike u shperngul dhe u vendos ne Presheve. Per te
siguruar ekzistencen e familjes Xheladin Kurbaliu u detyrua te punesohej ne minieren e
kromit ne fshatin Llojan te Kumanoves. Ra n& kontakt me komunistet e kesaj ane dhe para
Luftés se Dyte Boterore u anctarcsua ne Partine Komuniste te Jugosllavise (PKJ). Pas
pushtimit t& Mbretéris€ Jugosllave me 1941 nga forcat e Boshtit Qednror dhe pas caktimit
zonave okupuese, territori i Presheves mbeti nen sundimin ¢ Bullgarise fashiste. Ai e
kundershtoi haptas pushtetin bullgar dhe u angazhua qe te gjitha trojet etnike shqiptare te
bashkohen me Shqiperine, pra edhe Presheva me rrethine, Per kete arsyve u detyrua te leshoje
Presheven dhe vazhdoje veprimtarine ne Gjilan ku ishin Kushtet me te mira per aktivitet
patriotik, sepse Giilani ishte ne zonen okupuese italiane ge iu kishte bashkuar shtetit shqiptar.
Mege ishte nen ndikimin ¢ ideve komuniste dhe anetar i PK-se ne Gijilan, u lidh me
komunistet dhe antifashistet ku me 1942 u zgjodh sekretar | Komitetit te Rrethit te PKI-se,

Me rastin ¢ formimit t¢ Aradhes se Pare Partizane Shqiptare te Kosoves"Zejnel Hajdini" ne
Ramjan te Vitise, me 27 shtator 1942 u zgjodh komandant i pare i saj. Ne kohen kur po
pergatitej Shtabi i Aradhes per te kryer nje aksion ne Minieren e kromit ne Llojan me 21 tetor
1942, se bashku me nje pjese te Aradhes se Vrajes qe komandohej nga Zhivojin Nikolig
Berka, e ge ishte shpartalluar me pare nga forcat bullgare. ai nuk u pajtua ge ne krye te shtabit
te Perbashket te Aradhes te vie komandanti serb, sic u pajtuan anetaret e tjere te Shtabit te
Aradhes. Keshtu filloi konflikti i tij me vijen politike te PKJ-se. Ishte i deshperuar per faktin
se atij iu kundervu edhe udhcheqja shqiptare ¢ Aradhes "Zejnel Hajdini" ne mesin e te cileve

edhe Fadil Hoxha e Kurtesh Agushi. Pas ketij aksioni terhiget dhe vepron ne prapavi. Per nje
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kohe strchohet ne Kulle te Kufces se Poshime. Xheladin Kurbaliu, edhe pse me ide
komuniste ishte nder ata komuniste te pakte shgiptare ge me kohe ¢ kuptoi dhe ¢ kundershtoi
politiken hegjemoniste, ekspansioniste ¢ aneksioniste te PKJ-se ndaj trojeve etnike shqiptare
te kamufluar permes internacionalizmit proletar. Pas kapitullimit te Bullgarise fashiste ne
shtator te vitit 1944 Xheladin Kurbaliu se bashku me prijesit e nacionalizmit shqgiptar te kesaj
treve organizoi mbrojijen e kufijve etnike nga depertimi i cetnikeve dhe partizaneve serbo-
maqedono-malazez, Pas terhegjes se forcave bullgare nga Presheva ai urdheroi ngritjen ¢
flamurit shqiptar ne Xhamine e Presheves duke simbolizuar dhe vertetuar keshtu perkatesine
shqiptare te kesaj treve si dhe duke ua bere me dije migve dhe armique se regjioni i Presheves
ka qené dhe gjithnje do te mbetet treve shqiptare. Pas depertimit te njesiteve serbo-bulgare
dhe magedone partizane ne territorin ¢ Gjilanit, Xheladini e kundershtoi haptas vendosjen e
pushtetit jugosllav. Me te gjitha forcat jo vetem ge i kundershtoi masakrat e gjenocidin gé e
béng njesitet partizane dhe organet e pushtetit komunist mbi popullin shqiptar, por ai edhe
vete luftoi aktivisht kunder tvre derisa u vra se bashku me 3 shoke ne tradheti nga
bashkepunetoret ¢ OZN ne shkurt te vitit 1946 ne fshatin Mucibabe te Karadakut,

ESAT BERISHA (1913-1944)

U lind n& Gjilan mé 14 prill 1913 né njé familje me tradita patriotike. Shkollén fillore Esati e
regjistroi m# 1922 dhe e krew mé 1926 né Gjilan né gjuhtn serbe. Né vitin shkollor 1927 -
1928 regjistrohet né Medreseng ¢ Madhe "Kral Aleksandri” t& Shkupi, & cilén e kryen me
sukses mé 1935, Né Medrese pati fatin t¢ njihet me shumé intelektual e patriotd & kohés.
Menjéheré pas mbarimit t& medrasesé regjistrohet né fakultetin Juridik & Universitetit &
Beogradit né vitin shkillor 1935/1936. Pas fillimit t& luftés s& Dyt€ Botérore u detyrua t'i
ndérpres studimet, nd€rsa mé 1942 u regjistrua né Universitetin e Zagrebit, ku edhe u
diplomua né& mars t& vitit 1943, Gjaté studimeve sa ishta né Beograd u angazhua né Lévizjen
¢ Rinisé Pérparimtare ¢ KosovEs, e cila ishte ¢ organizuar dhe funksiononte pérmes
Organizatés "Kosmet". Kundé€rshtoi publikisht planin e pushtetit jugosllav pér shpémguljen ¢
shgiptaréve né Turgi. ME 1937 ishte njéri ndér shumé studenté 1# Kosovés g€ nénshkroi
Proklamatén kundér shpémguljes s&é shqgiptaréve me dhun€ pér né Turgi né bazé &
marréveshjes g8 Jugosllavia e kishte nénshkruar me Turging. Gjaté Lufiés s¢ Dyié Botérore
Esat Berisha u angazhua ng€ jetén politike si veprimtar pér ¢éshtje 1& kosolidimit & shtetit
shgiptar dhe 1€ pérfshirjes s& @ gjitha trojeve etnike brenda kufijve @& Shgipérisé. Si
intelektual Esati bashk&punci me shumé gazeta ¢ revista t€ kohés g dilnin ng gjuhén
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shgipe gjaté Luftés sé Dyt# Botérore. Interesimet dhe shkrimet e tij ishin & angazhuara dhe
preknin fushén kulturo-arsimore dhe politiko-juridike t€ jetés dhe shuetit shqiptar. Me KEtE
rast po vegojmé artikujt "veprimiaria e arsimiaréve n# Gjilan" {2 botuar n# gazetén "Lidhja e
Prizrenit” t& datés 2 prill 1944 dhe "Shqipéria né letérsing serbe" 1€ datés 9 prill 1944, Esat
Berisha udh&hogi twbimin ¢ organizuar me népunésit ¢ rining qé shérbenin né administratén e
nénprefekturés s¢€ Gjilanit mé 1941. Si i ri u mor edhe me sport, sidomos me futboll. Luante
né Klubin sportiv "Bashkimi” té Gjilanit $& bashku me Xheladin Kurbaiiun, Abdullah
PreshevE. Selim Selimin, etj. Ishte edhe angtar i Késhillit Direjtues & kétij klubi. Meqé me
profesion ishte jurist, gjat# Lufiés s& Dyté Botérore ai punoi njé koh€ si gjvqtar i Gjyqit
Paqtues pér Nénprefekiurén e Gjilanit. Esat Berisha s¢ bashku me Mchmet Devajén ishte
delegar i Gjilanit né Kuvendin Themelues t& Lidhjes s¢& Dyté t& Prizrenit. N k&g Kuvend u
zgjodh edhe anétar i Komitetit Qendror. Kur me propozimin ¢ Tahir Zajmit Kuvendi
Themelues i Lidhjes s€ Dyt 12 Prizerenit proklamoi bashkimin ¢ Kosovés, Dibrés, Tetovis,
Strugés, Ulginit dhe Tivarit me Shqipéring si dhe & garkut & Kosovés (Mitrovica, Vushtrria
dhe Podujeva) g€ i takonte zongs s€ pushtimit gjerman, avokati Esat Berisha né cilésing e
delegatit & Gjilanit kérkon nga Kuvendi g# t8 ndérhynte per rishikimin e vij#s kufitare me
bullgaring fashiste duke u angazhuar g brenda kufijve & Shqiperis¢ t& pérfshihen trevat
shgiptare q¢ ndodheshin nén pushtimin bullgar. Me rastin ¢ riorganizimit @ Komitetit
Qendror 18 Lidhjes s& Dyt# t& Prizrenit nga ana ¢ Xhafer Devés, né korrik t€ vitit 1944, Esat
Berisha caktohet pérgjegjés pér dikasterin e transportit, Pas 17 néntorit 1944 kur shumica ¢
anétaréve t& Komitetit Qendror t& Lidhjes s& Dyté t& Prizrenit vendosén t€ l&shonin vendin,
Esat Berisha u gjend n& mesin e atyvre g& nuk deshtén t€ largohen nga Kosova. Pothuaj &
gjithé ata g& mbetén n& Kosové ose g€ kaluan n& Shqip€ri u ekzekutuan nga ana e organeve té
pushtetit serb, i cili u vendos né KosovE né fund & Lufigs s& Dyté Botérore. Menjéher? pas
depértimit n& Gjilan & njésiteve t& UNCJ-s& dhe & forcave 1& ushirisé bullgare, si dhe me
konsolidimin e pushtetit komunist filloi riaktivizimi i elementeve progetnike sebo-malazeze,
té cilét shfrvt&zuan momentin pér & realizvar qéllimet e tyre per likuidimin fizik 1&
shgiptaréve, sidomos t& atvre mé me autoritet dhe t& atyre qé kishin mbrojtur dhe mbronin
interesal kombétare shqiptare. Ata vegmas i likuidonin intelektualét dhe patriotét shqiptaré.
Késisoj brenda nj# kohe t& shkurtér u mbushén burgjet pErplot shqiptaré dhe filloi likuidimi i
twre pa kurrfar€ procedure gjvqésore. Organet e OZN-s& Esatin e arrestuan me 17
dhjetor 1944, ndérsa ¢ pushkatuan t€ nesérmen mé 18 dhjetor 1944 né ményrén mé mizore

me @ vetmin "faj" se kishte geng anflar i Komitetit Qendror 18 Lidhes 11 18 Prizrenit. ME
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voné ia vrasin edhe babané - Ymerin, pa kurrfaré gjvqi, ndérsa véllaun Hamdiun, ia denojné

me burg.

LAZER BERISHA

Lindi né€ fshatin Terzijaj t& Gjilanit, né fund & shekullit XIX-t&, rreth vitit 1890. Babai i tij,
Munishi, Lazrin dhe djalin tjetér, Nduen, i I& nén pérkujdesjen e Kishén s& Stwbllés pér t'u
shkolluar dhe pér t&€ gené né shérbim t& Zotit. Lazer Berisha, njé pjesé t¢ shkollimit ¢ kreu ng
Shkup. Pastaj n& Shkodér mbarojng shkollimin e mesém prej nga transferohet né Romé,
shkaku i zotésisé s€ médha né mésim. Né Itali, mbaroni studimet teologjike dhe, né Kosovi
kthehet i diplouar. Pas pushtimit italian, ministri i arsimit, Emest Koligi, duke ¢ njohur s
aférmi Lazér Berishén, ¢ eméron profesor gjimnazi né Prishting dhe Prizren, ku shiErben mes
viteve 1941 — 1944, Laz¥r Berisha ishte dhe pjesmarrés i Lidhjes sé Dyté & Prizrenit dhe
pjest e Kryesis€ sé punés. Pas pérfundimit 1 Lufiés s¢ Dyté Botérore, njé brigadé partizane ¢
drejtuar nga Shefget Pegi, ¢ ckzekuton né# Prizren dhe ende nuk i dihet varri.

JUSUF BAFJTJARI - HOXHE LIPOVICA (1883-1948)

Lindi m& 1883, né€ Lipovicé (Gjilan). Luftétar i shquar kundér vendsojes s€ pushtetit
komunist né Kosové, Bashképunttor dhe bashkéluftétaré i Idriz Hajrullahit — Mulla 1drizit.
Njgéri  komandantét ¢ njésive vullnetare n& mbrojtje & kufirit t¢ Kosovés Lindore.
Kundérshtoi okupimin fashist bullgar t& njg pjese t& Rrethit t& Gjilanit. Né maj 1941, Hoxhé
Lipovica. formoi njésitin e tij t€ rezistencés, n& krve € 1€ cilit géndroi me armé né doré né
mbrojtje 1€ jetés dhe pasurisé s& popullatés shgiptare t& kisaj ane nga kegpérdoruesit bullgaré
dhe bashképunétorét ¢ tyre serbé, Pas kapitullimit & Bullgarisg fashiste (9 shtator 1944),
konform urdhéresés g8 KO 12 Lidhjes sé Dyt 18 Prizrenit, pér mbrojtien ¢ kufirit nga sulmet
partizano-getnike, Hoxh# Lipovica, u caktua njéri ndér komandantét ¢ zonave mbrojtése &
kufirit n& vijn hekurudhore Kumanovi-PreshevE-Bujanoc. Pas pErfundimit t& Lufi€s s& Dyté
Botgrore dhe vendosjes s& pushtetit komunist né Kosovés, HoxhE Lipovica s€ bashku me disa
bashkéluftétar, pér njé kohe do t& géndrojni t& fshehur né malet e Karadakut. Mori pjesé né
Kongresin e Kopilakés mé 15 e 16 gusht 1943, & organizuar nga Komitetit Qéndror i
LNDSH-s dhe Shtabit 18 Rexistencs. Pas aksioneve 18 shumta ushtarako-policore jugosllave,
duke i paré 1€ gjitha mundésit¥ ¢ mbyllura p¥r 1€ vazhduar rezistencén, pas mése dy vjet
géndrimi né ilegalitet, m& 20 shkurt 1& vitit 1947 dorézohet me dy djemté ¢ tij dhe disa

bashk#lufigtaré para organeve shietérore. Burgoset dhe me aktgjykimin e datgs 23 prill 1948,
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t# Gjvkatés s& Qarkut né Gjilan, Hoxhé Lipovica dénohet me vdekje, pushkatim dhe
ekzekutohet. Djemté e tij Selimi u dénua me 17 vjet dhe Qazimi me 14 vjet burg t& rénd&.

YMER MYQIBABA

Ishte nga Mygibaba e komun#s s& Gjilanit mori pjesé né mbrojtien e kufirit lindor t&
Shqipgris? pér t¢ penguar depértimin e forcave getnike partizane serbe ¢ magedona. Ishte
njéri nga udh&hegfsit kryesor 12 betejés s& Mygibabés g u zhvillua mé 30 néntor 1944, ku u
vrang me dhjetra vullnetar. Né mesin ¢ & plagosurve ishte edhe veté Ymer Mygibaba, i cili
kishte marré plag€ né n¢ anén ¢ majté nén kraharoré, Komandanti Ymer Saqipi — Mygybaba i
plagosur u transferua ng fshiin Kokaj, te proi | Kokajve, ku pas ishte me plagé vdekjepruese
ndérmroi jeté dhe u vorros né varrezat ¢ Méhallés sé poshtme t€ Kokajve.

ISUF PIDIQT

Sipas bashkéfshataréve mé & vjet¥r dhe farefisit 1€ tij mendohet se ka lindur rreth vitit
1883/4. Rrjedh nga nj¢ familje e pasur, ngase lsufi né moshé t& re merrej me tregti, sidomos
tregti 18 drunjve 18 pfrpunuar ose giysmé pérpunuar t€ cilét sh&rbenin pér ndértim 8
hekurudhave. Gjithashiu ka pas njé dygan nga i cili t&ré Karadaku 8shtg furnizuar me gjéra
elementare  si kripg dhe vaj guri (petrolej). Si tregtar ka vizituar Shkupin. por edhe
Selanikun. Ishte bashkéluftétar i Idriz Seferit, Mulla Idris Gjilanit, dhe Xheladin Kurbalisé.
Gjaté koh#s sé LNC-s& fshatrat ¢ Karadakut mbetgn nén  sundimin bullgar, e t& cilét
ushtronin tortura té tmerrshme ndaj asai popullate, kurse Isuf Pidigi disa heré ka ndérhyré
tek eprorét bullgare pér t° i ndalur kéto tortura ndaj popullatés s¢ pafajshme. Késhtu ng
rastin e fshatit Goden, ku njé an&tar i familjes Ibrahimi e kishin sulmuar njé patrollé bullgare
dhe e vrau njé bullgar dhe ia mori pushkén. Pér két€ sulm i téré fshati maltretohet réndé dhe
pa ndérprer me 1€ vetmin arsyetim gé & gjendet pushka e grabitur. Pér ta sjell pushkén e
grabitur Isuf bisedoi me eprorét bullgar, kurse dorézang ¢ len t€ birin Esatin né Shtab né
Pasjan, sepse pushka e grabitur giendje n& pjesén e okupimit Italian.. Pas géndrimit ng
paraburgim Esati, pas afér 24 oréve.babai tij Isufi e sjell pushkén, kurse t& birin ia lirojné,
por edhe torturat né fshatin Goden pushojné. Pér késo raste Isufi ka depértuar edhe né
Komandén mé & lan# 1€ ushtrisé bullgare n& Shkup. Po ashtu Isufi ka depértuar me gerre me
Kuaj 1€ ngarkuar me ushqim & kafshéve (sang) dhe ka hyr& n& Gamizoni ushtarak dhe ka
kontakiuzr me eprorét mé 1€ lartE dhe ka kérkuar g& mos 1€ bthet zullum né fshatrat ku
bullgar®t sundonin. NE vitin 1943 pas largimit t& pushtuesit bullgar, getat ¢etnike partizane

filluan dhunén ndaj popullatén shgiptare dhe ¢do dité pushkatonin dhe bEnin tortura mé
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mizore né popullsisé shqiptare. Mg 6 janarit 1945 Isuf Pidigit i vije njé thirrje pér t' u
lajmé&ruar n Zhegér né (Shiab), gjoja pér biscdé. NE mbrémje [sufi e dérgon nipin Ejupin gé
ta therras Fazli Zahirin dhe i thot se kjo &shi# hera e fundit g& t# angazhoj. Pasi vien Fazliu
ata biseduan ndérmjet vete por nuk dihet epilogu i asaj bisede. Isufi parandiente se digka do
t& ndodhte, sepse thoshte s¢ nesér ¢ kam njé thirge pér (€ shkuar né Zhegér, por dora e
shkaut nuk mund 1" i bic shpullé Isuf Pidiqit. Té nestrmen mé 7 janar 1945 Isufi shkon né
Lhegér (Shtab) dhe i sheh cetnikét serb duke vallgzuar, pér festén e Dités s Kérshéndellave
Ortokse. Isufi mbyllet né nj& hapésiré ku ishin t& renditura pushké& dhe pas njé kontrolli g
ia bén ¢ gjitha pushkéve ¢ gjen njé pushk€ me tre fishek ¢ & cilét i shkrep né turmén e cila
ishte duke vallézuar dhe i vret dy ¢etnik dhe njé e plagos. Isufi tentoi té ikte, por para
objektit 1&¢ vietér t¢ shkollés nga shumé rafalé (¢ getnike serbe dhe shgipfolésve Isufi mbetét
i vdekur. Kufoma e tij nuk dérgohet pér varrim n€ fshatin e tij Pidig, por hidhet n€ mbeturina
né periferi & Zhegrés e cila kufom# géndroi aty disa dité, por pas nj¢ traume g€ p&soi njé
fémijé serb, awgher¥ groposet dhe eshirat ¢ tij nuk jané gjetur asnjéheré edhe pérkundér
nérpjekjeve 1 familjaréve n& vitin 2000 e 8 cilét nuk patén suksese, sepse kishte kaluar
gjashit dekada nga vrasja e tij. Pas vrasjes s€ [sufit nj& ckspedité ushtarako-policore shkon
né fshatin Pidiq dhe ia djeg sht€piné né 1€rési, kurse familjen i burgosin s& bashku edhe me
[Bmijfn  gjasht® muajsh (€ bijén Mexhmien, kurse i biri Muorati ishte 3 ose 4 vjegar., E téri
familja géndroi n& burg pér 3 apo 6 muaj.

FAZLI HAXHA

Fazli Dauti, I njohur né popull si Fazli Haxha, u lind n¢ fshatin Haxhaj & Grykés s
Karadakut, n& dhjetévjetéshin ¢ paré 1€ shekullit XX. Pjest ¢ njé familjeje atdhetare, Fazli
Haxha ishte brumosur dhe frymézuar nga trimérité e t€ paréve. Ai i kishte 1€ freskéta betejat e
idriz Seferit, ku babi dhe axhallarét ¢ tij Kishin gené ushtarg & tij. Pas pushtimit serb, Fazliu
njé kohé do jeté pjesé e Liévizjes Kagake né Karadak. Pas pushtimit bullgar, kthehet n& shigpi.
Por. duke mos u pajtuar me represaliet e ushtrisé bullgare ndaj popullatés vendase, bashké me
Isuf Pidigin e Fazli Seferin arrijné pér 1€ shkuar deri né Shkup, te Komanda bullgare ku ¢
paragesin gjendjen e réndé dhe sjelljen e dhunshme € ushtaréve bullgaré ndaj fshatrave
shgiptare ¢ Grykés 58 Karadakut. Kjo ankesé e organizuar, pati sukses dhe, popullata
shgiptare e k¥saj pjese té Kosovis u kursye nga dhuna e shfrenuar e bullgaréve, e cila nxitej
Krvesisht p&rmes serbéve & Zhegrés, Pasjanit ¢ Remnikut. Me t&€rhegjen e bullgaréve
mobilizohen né mbrojtien e kufijve etniké. Ishte pjesé e shiabit t# komandés sé brigadés sé
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Grykés sé Karadakut, e cila udhéhigej nga Hajdin Kurexha , selia e s cilés ishte né fshatin
Mateg dhe pér tre muaj béné rezistencé & pathyeshme ndaj forcave partizane pérgjaté vijés sé
hekurudhés Preshevé — Shkup. Brigadat magedone asnjéher# nuk arritén ta thejné kée
rezistencd né kété pjesé 18 Karadakut. Por, mé pas, pérvidhen dhe hyjné n& KosovE nga
Bllaca e Kaganiku.Gjatg viteve nén regjimin komunist, Fazli Haxha do t& merret kryesisht me
veprimtari humanitare, evitimin e ngat€rresave, palhve dhe gjageve népér Karadak,

veprimtari té cilién e ushtroi deri né& fund té jetés sé tij.

NGJARIJE

LIDHJA E DYTE E PRIZRENIT (16-20 SHTATOR 1943 — JANAR 1944)

Pas kapitullimit & Dalisé, forcat ¢ djathta nacionaliste t& Kosoviés pér & mbrojtur
interesat kombétare nga depértimi dhe kthimi i pushtetit jugosllav formuan organizatén
politiko ushtarake, Lidhja II e Prizrenit, Kuvendi Themelues i t& cilés u mbajt m& 16 shtator
né Prizren. Midis 42 delegatéve, q& morén pjesé né& Kuvendin Themelues t& Lidhjes 11 &
Prizrenit (mé 16-19 shtator 1943), nga nénprefektura ¢ Gjilanit gené Mchmet Devaja dhe Esat
Berisha. Esal Berisha u zgjodh edhe angtar i KQ € Lidhjes IT € Prizrenit, ndérsa nié
Kuvendin Kombétar t# Tirangs (né tetor 1943) Gjilanin dhe rrethingn e pérfagésuan: Mexhit
Gjilani, Hagif Tetova, Esat Berisha, Sejd Budrika, Ramiz Halimi-Cernica, Jakup Karageva,
Hafez Kallaba, Mumin Jakupi, Zek Imeri, Muhamet Sheh Pasha etj. Né Gjilan vepronte edhe
Komiteti i rrethit t8 Lidhjes [1 t& Prizrenit, g&8 m# 14 gusht 1944 kishte kété pérbérje: Mehmet
Gjilani, Iljaz Gjinolli, Sylegjman Ashkiu, Kapiten Bajram Hoxha dhe Mehemt Okllapi, Mg
1944 funksiononte edhe Komiteti i Kosovés pér Rrethin e Gjilanit, me né krye Sejd Budrika
deputet i Jugosllavisé s& vietdr, ndérsa arkétar ishte Ramush Osmani. Gjermania dhe qeveria
shgiptare, p¥rveg forcave € tjera ushtarake parashikonin t& ngrinin edhe “forcat kreshike”, &
formuara nga krerét bajraktaré me njerézit g€ ishin nén ndikimin e tyre. “Forcat kreshnike™ t&
ushtrisé ishin ato fugi vullnetare, 18 gatshme pér t'u paragitur kur & kérkoheshin nén
drejtimin e kreréve me influence. Vullnetarét e territorit t& nénprefekturés sé Gjilanit ruajtén
Kufirin me Serbiné kuislinge edhe pas kapitullimit t& Italis¢ fashiste, por tani pa pagest.
Riorganizimi i kétyre forcave u bé né prill i vitit 1944, kur Komanda e Sektorit Ushtarak &
Prizrenit urdhéroi formimin fuqgive kreshnike né t¥ré Kosovén. Fugité kreshnike ishin 1&
organizuara sipas modelit 18 ushtrisg s& rregullt, por kuadri komandues ishte civil. Mbrojtja e
kufijve 1€ shietit shqiptar ishie kompetencé e Lidhjes Il @ Prizrenit. Vija kufitare e
verilindjes, ¥ shtrihej prej Karadakut 18 Gjilanit e deri n€ skajet e kufijve t& MitrovicEs, ishte
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nén komand¥n ¢ Kolonel Fuat Dibrés (Fuat Xhaferaj). komandant i Regjimentit IV 1€
Prishtings,”'™ i cili n& maj t& vitit 1944 mori komandén e operacionit pér ruajtjen e vijés
kufitare. Forcat e komanduara nga Fuat Dibra pérb&heshin prej dy batalioneve, njé baierie, tre
topave dhe disa mortajave. Forcat vullnetare t& njohura me emrin fuqitdé kreshnike, té
vendosura pérgjaté kufirit 1& Serbisé kuislinge, né territorin ¢ nénprefekturés s& Gijilanit, u
organizuan sipas modelit t€ ushiris¢ s& rregullt. Késhtu, njé kompani kreshnikésh kishte 100
vetd, prej 1€ ciléve zgjidhej nj€ komandant, dy zévendéskomandanté, katér kapteré dhe 10
tetaré, Kat¥r kompani pérbénin njé batalion. Komunat e médha formonin secila nga njé
batalion, ndérsa dy komuna t€ vogla formonin njé& batalion. Komuna e Hogoshtit, njéra ndér
komunat mé& & médha @€ nénprefekturés né zonén kufitare, formoi pest kompani g
udhéhigeshin nga pest komandanté dhe nj¢ komandant batalioni. Komandant i kompanisg |
ka gené Idriz Rama i Hogoshtit i kompanisé 11 Hysen Brahimi i Zhujés, i kompanisé 111
Rexhep Jashari i Polick¥s, i kompanis& IV Islam Zuka i Desivojefs, i asaj 18 V Syl Selimi i
Hogoshtit, ndérsa komandant batalioni u zgjodh Sylé Kopemica. Edhe komuna e Rogagicés
kishte njé batalion, t& pérberé prej pesé kompanive."* Komandant i kompanisé 1 ZylIfi Murati
i Rogacicts. Il Meté Nuredini i Shipashnicés, 1l Selim Genga i Karagevés s& Epérme, 1V
Sylejman Carri, V Ban Kranidelli, komandant batalioni u zgjodh Sadri Misini i Shipashnicdés.
Ndérsa komuna ¢ Kamenic®s dhe ¢ Ropotovis, si komuna & vogla, formuan s& bashku njé

batalion g€ komandohej nga Mehmet Rama i Topanicés.

LUFTA E LIVOCIT (26 PRILL 1943)

Me 23 prill 1943 aradhja partizane arriti ne Zhegoc, ndérsa me 25 prill 1943 ne Kishnapole
dhe Sllakoc t& Jerlive. Shtabi i aradhes kishte vendosur qé natén ¢ 25 dhe 26 prillit 1€ vitit
1943 te kalonte prej Kishnapole ne Gjilan dhe te dilte ne mal mbi fshatin Malisheve me
gellim qe prej andej te dérgonte korrierft né€ Gjilan pér t'u lidhur me Komitetin e rrethit.
Mirépo, meqé personi qe kishte ardhur pér ta drejtuar aradhen ne Gjilan nuk e dinte rrugén.
Aradhja u vendos né malet e Jabugve ne mes te Poneshit dhe Livogit t& Epérm. Prej andej
Shiabi i aradhes dErgoi ne Gjilan Sami Pején dhe Jusuf Bajraktarin ge me anén ¢ Vehbi
Rexhepit do te lidheshin me anétaret ¢ Komitetit. Kjo detyre u krye me sukses. Por, aradhja
ge diktuar nga armiku dhe ne méngjesin e 26 prillit te vitit 1943 u methua te Jabugte e Livogit
te Ep&rm nga ushtria italiane gt pérbehej ne fillim prej disa qindra vetash, ndérsa me pas prej
me tepér se 2.000 vetave, te ciléve u printe komandanti karabinieréve. N& aradh# kishte

vetém 30 luftétare te armatosur. Se bashku me forcat ushtarake italiane gjendej edhe njé



numér i madh milicésh vullnetare dhe fshatare te mashtruar, te cilét i kishin mobilizuar duke
u théng se do te luftonin kundér partizaneve te ardhur nga Serbia. U pérhapen edhe lajme se
gjoja te rrethuarit jané getnike, te cilét kishin ardhur pér te bere masakér mbi popullsing
shqiptare t& késaj treve. Vullnetaret udh&higeshin nga Mulla Idrizi dhe Ndue Pepa. Pas njé
luftimi te shkurtér vritet zévendés komisari i aradhes, Musa Zajmi, dhe plagoset Nexhmedin
Nixha. Ndérkaq, Komiteti i rrethit, kur mésoi gjendjen e viééshtire ne te cilén ndodhej aradhja,
nd¥rmori masa pér ta ndihmuar até. Pér kéé krahas Komitetit te rrethit dhe komunisteve
ndihmuan edhe njerézit me ndikim dhe simpatizaniét e Lévizies Nacionalglirimtare. Késhtu.
pérveg Hasan Dylgjerit, Vesel Rexhepit, Vehbi Rexhepit nj¢ ndihme te madhe dhéne edhe
Rifat Berisha, nénprefekt i Gjilanit, Ramadan Jusufi, kryetar i komunés se Bresaleit, Ramiz
Cernica, udh&heqés i vullnetareve te Cernicés etj. Pas késaj. aradhja, duke marre me vete
kufomén ¢ Musait dhe Nexhmedinin ¢ plagosur u térhoq ne drejtim te Poneshit, ge ishte njé
ore larg ngjarjes ne fshatin Livog i Epérm. Partizanet bashke me disa fshatare e varrosen
Musa Zajmin ne varrezat ¢ Muhaxhereve, ndérsa Nexhmedin Nixhen ¢ strehoi per ta shéruar
Maliq Malisheva, i cili ne fillim qiti pushke kundér aradhes, por pasi mori vesh se ishin
partizane u térhoq dhe u pérpoq t'u ndihmoje. Pas varrimit te Musait, aradhja u nis ne drejtim
te Gadishit.

LUFTA E KIKES (28 QERSHOR 1944)

Sulmi i par# i forcave getnike nga Divizioni i 22-1€ serb te UNCJ-se. ne drejtim te Gollakut
filloj me 28 gershor 1944 kur nj& grup 500-600 vetash t& mobilizuar nga Toplica, Vranjae,
Leskovcei sulmuan ne drejtim te Kikés ¢ Velegllavés me t& vetmin géllim pér 1€ depértuar né
drejtim te Gjilanit, por ata hasén né qéndresé 1& ashpér & Mbrojtjes Kombétare ¢ Tokave 1&
Liruara-Zona italiane sipas ndrajes sipas okupimit Gjermane, ltaliane dhe Bullgare me 16
qershor 1941 né Vjené t& Austrisé te cilat Kishin moral t¢ pathyeshem meqé¢ ishin né
pozicione mé t forta n& mbrojtjen e trojeve t# tyre einike. Forcat e ushtris# s# rregullig dhe
fugisé kreshnike filluan lufigén. Gjaté lufiés q& vazhdei 12 oré dhe betejés me daté 29 gershor
1944 grupet komuniste serbe, u shpartalluen me humbje. Kjo ndeshje me bandat komuniste u
prit me manifestime simpatike nga populli. Aty u vra kapter Abdi Gjoka, nga Mati, An#tar i
komitetit Komunal t€ Lidhjes 11 & Prizrenit, Bajram Poligka e tjerve.Sipas disa te dhenave
nga raporti i frontit nga Limon Staneci forcat armike t€ brigadés sé 13-1& & divizionit 22 serb
pésuan humbje katastrofale, kishin 200 € vrarg, 131 t& z&n& robér né mesin e 1€ ciléve edhe 5
fermra. Edhe forcat vullnetare paten humbje, kishin 17 (& vrarg, nga te cilet 2 oficeré dhe
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shumé t& plagosur por, kjo fitore rriti moralin ¢ guximin tek forcat vullnetare g i dilnin né

mbrojije kufirit.

LUFTA E RAINCES 29 GUSHT 1944

Pas kapitullimit 1& Bullgaris€ fashiste, m& 9 shtator 1944, forcat ¢ rezistencts kombétare,
sipas urdhérest’s s& KQ t& Lidhja e Dyt ¢ Prizrenit, n& viset ¢ ¢liruara, u themeluan organet
politiko-ushtarake edhe pér nénprefekiurén e Preshevés, Nénprefekt u zgjodh Limon Staneci,
komandant i xhandarmerisé Ali Staneci, kurse komandamt i forcave 1€ rezistencls u
zgjodh Ibrahim Kelmendi. Filloi mobilizimi i vullnetaréve dhe u caktuan komandat ¢ zonave
mbrojtése, né vijén hekurudhore Kumanové-Preshevé Bujanoc, t# udhghequr nga njerézit me
ndikim si Xheladin Kurbalia, Hoxh& Lipovica, Svl# Hotla etj.pas largimit t& ushtris¢ s
Boshtit Qendror, forcat partizane filluan t& drejtohen nga Kosova, Njéra nga betejat q& u
zhvilluan nd&mijet forcave cemnike partizane dhe forcave vullnetare shqiptare ge edhe Beteja
¢ Rekés Rainces, qé njihet si lufi¢ pér mbrojte @& etnisé shgiptare dhe u zhvillua mé 29 gusht
1944, Ditén e Bajramit, pér mbrojién ndaj sulmit t& forcave serbo-bullgare. Hoxhé Lipovica,
né muajin shtator 1944, i éshté besuar detyra ¢ komandantit t& trupave vullnetare-balliste né
lufté kundér partizanéve né frontin ¢ Preshevis dhe até né sektorin Raincé- Corroticé, ku
edhe ishte aktiv né [ufté, dhe ku mé 9 shuator 1944-n€ ditén ¢ bajramit, né até sektor jané vra
mbi 100 partizang dhe jané zéné rob 206 t& tjeré,

LUFTA E MYQIBABES 30 NENTOR 1944

Me 30 néntor t& viti 1944, Brigada ¢ XVI Magedone mobilizoi gindra veta prej Gjilanit,
né Pisjan e n& Zhegér kalvan lumin Morava e Binges dhe para orés nénté & méngjesit iu
ofruan Mugqybabé#s. Nga Shtabi i Brigadés XV1, komanduar nga Glisha Sharanovig, trupat e
késaj Brigade jané zhvilluar disa runde bisedimesh né mes te Ymer Myqybabés dhe 18
dérguareve serb t¢ Pasjanit. Ata kishin kérkuar leje me kalu gj€ja se pér Preshevé. Kjo
kifrkes# e tyre nuk u pranua dhe ne ora 10-t€ filloi sulmi i tyre. Forcat shqiptare né Myqybabé
sipas t& dh&nave nuk kalonion mbi 120, dhe gjat dit@s kEtij numri iu shtuan edhe disa vets,
pasigé kishin dégjuar t€ sht€nat. Partizan#t u zbrapsén katér herf dhe u ndogén deri n# Pisjan,
Numri i tyre vinte e shtohej duke u shtuar me serb @ fshat€rave € Anamoraviés. NE betejé u
plagos komandanti i forcave shgiptare Ymer Mygvbaba, i cili pérheré ishte n& krahun e
mbrojijes s€ popullatés civile, edhe t€ serblve t¢ Pasjanit gjaté pushtimit italo-bullgar dhe. ku
shumé Kishte ¥ plagosur tjeré e t& vraré. Pas largimit t& Ymer Mygvbabés i plagosur réndé

vdes nga plagét disa dit¢ m# voné né fshaitn Kokaj.
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BETEJA E DESIVOJCES 19 DHIETOR 1944

NjE pjest ¢ Brigadés e XVII Maqedone marshojé né drejtim 1€ Desivojcis, me 19 dhjetor
1944 .Bataljoni i paré q¢ duhej t& shkonte né drejtim te Carrit, do t& jet# ndaré né Rogogice te
vendi i guajtur Katushnic#, Me kété marshim drejté Carrit, brigada e fuste si né dart 1&g
Malgsing e Gollakut. Bataljoni i tret€ u niset n€ drejtim t& Vrugeveit dhe i dyti n& dejtim &
Dresivojeds. Luftétarét g€ organizuan rezistencEn kundgr késaj brigade ishin: Shefki Bunjaku,
Aziz Surdulli, Syl¢ Zarbica, Muharrem Fejza, Dulah Hajra, Hysen Zhuja dhe t& gjithé
desivojcasit me fshatrat ¢ késaj treve. Veprimet ¢ dhunés dhe t& krimeve Brigada XVII
Magedonase i ka filluar porsa ka arritur n€ Lajciq te shiépia e Rexh# Kamberit ku, né livadhet
prané tij 1€ gjitha stogjet dhe gardakét ¢ sanéve i djegin, por paniku mé i madh& n€ popull u
krijua kur i dogjén shiépité e Aziz Surdullit. N& két# koh# njé numér i konsideruesh&m
bashkélufétarésh & Shtabit 1@ Mbrojtjes Kombétare, ¢ priré nga Mulla Mrizi, niset prej
thellésive (& bjeshkéve drejt lagjeve (& Desivojolis. Luftétarét ¢ Mulla ldrizit, t& ciltve iu
primte Azizi, Shefkiu, Syla dhe Muharremi po at€ naté vler#suan se nuk i kan® mund@sité pér
ta shpartalluar dhe thyer Brigadén XVII Magedonase. Mg 20 dhjetor 1944, Sylé Zarbica me
bashkéluftétarét e veté prej Gagicfve vérsulén kunder partizano-¢etnikéve te kodra e
Zhigollgve. Ndihmé (& vegant® Sylés nga ana e jugut i ka ofruar Riza Lam Shkodra,i cili
tregohet trim | pakompromis. Ndihma i kan€ ardhur nga @ gjitha lagjet ¢ Desivojcis.
MdErkaq Batalioni g€ kishte shkuar n& drejtim 1 Carrit sulmohet nga lufi¢tarét ¢ Muharrem
Fejzés dhe t¢ Fazli Ramadanit Novosellés. Muharrem Fejza me bashk&luftétarét e vet arrin ta
shpartallojé plotésishté kEt€ Batalion, duke i shkaktuar humbje katasrtofike. Kjo brigads
pérjeton humbje t& médha nga sulmet q& i bén&:Syl¢ Zarbinca nga Lindja,Riza Shkodra nga
jugu, Aziz Surdulli nga Veriu trimat e lagjeve Koman ¢ Bunjak.dhe sulmet ¢ Muharrem
Fejzés n& Carr. Pas shkatérrimit 1€ késaj brigade lufiéarét shgiptar marshuan drejt Gjilanit
pér t ¢liruar até dhe u ndalén né fshatin Pérlepnicé.

MASAKRA E TIVARIT (24 MARS 1945)

Masakra e Tivarit &shté emértimi  pér vrasjen masive £ njé numri 18 madh
civiléve shgiptar 1€ Kosovés né Tivar, 1 krver nga njésité partizane jugosllave (divizioni i
46-18 serb dhe brigada e 10-18 malazeze) n€ pranverén e vitit 1945, n& fund (8 Lufiés s& Dyvié
Botérore. Viktimat ishin kryesisht shqgiptaré nga Kosova, t& cilét ishin rekrutuar nga Ushtria
Macionalglirimtare e Jugosllavisé, q& & pérdoren né luftén kundé@r forcave gjermane dhe

forcave 1€ tjera (& boshtit, g& ishin duke u térhequr nga Ballkani. Shqiptarét marshuan
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nga Prizreni drejt Tivarit né tri grupe & ndryshme. Pothuajse & gjithe anétarfl ¢ grupit fetér
1 cilét népérmjet Shgipérisé amitén né Tivar ishin vraré nga rojet malazeze. Llogaritjet e
numrit té viktimave ndryshojng nga 400450 sipas informatave zyrtare partizane dhe 1500—
2000 sipas historian#t shqiptaré, Piké mbledhja e kiftyre ushtarve u caktua Prizreni, deri ku
ata u drejtuan nga oficer shqiptaré. N Prizren € gjith ushiarét shgiptart u carmatosen me
arsyvetimin se do t¢ lodheshin nga rruga dhe se kur t& mbérrinin n& front do t& pajiseshin me
armé& moderne angleze. Nga Prizreni shqiptarét u nisén fillimisht pér né Mal t& Zi t& ndaré né
tri grupe. Grupi 1 par€ prej 3,700 vetash u nis mé 24 Mars 1945, Grupi i dyté me 4,700 veté u
nis me 26 mars dhe marshoj pér katér dité né vijén Prizren-Zhur-Kukés-Puk-Shkod@r-Tivar.
Ushtart gjaté rrugés u rrahén apo né disa raste edhe u vrané kur dilnin nga kolona pér ta
shuar etjen. Kur kolona mbérriti né Tivar, ndodhi njé konflikt ngé mes katiér shgiptaréve dhe
rojave, 1€ cilél shtiné dhe vrané dy shqiptaré. Masa e zéné né gracké mes maleve & larta dhe
detit u shtri p¥r tok&, ndérkohé q¥ ajo hapésiré ishte véné né shénjestér & pushkéve dhe
mitralozave q& ishin vendosur né ¢do qoshe 1€ rrugéve, né dritare dhe ni tarraca t& shtépive, ¢
nié shkémbinj e kodra pérreth. M# pas turma urdhérohet & ngitet dhe drejtohet drejt ndértesé
“Monopoli i dubanit” ku filluan t€ shiénat. Organet e pushtetit ushtarak n# Gjilan mobilizuan
njé numér t& konsiderueshém & & rinjve pér njésitet partizane, t& cilét pérmes Prizrenit e
Shkodrés u dérguan né Tivar. Njé pjesé e tvre u likuiduan gjaté rrugés e njé pjesé jo vetém gé
& pérjetuan masakeén e Tivarit, por edhe vdigén atje n# fillim t& prillit t& vitit 1945,

SULMI NE GJILAN 23 DHIETOR 1944

Pas shkatérrimit t& brigaddés Magedone n# betején e Desivojeés lufi€tarét shqiptar marshuan
drejt Gjilanit dhe u ndalén n# fshatin Pérlepnicé. Thuhet se aty u béné shumé polemika mbi
sulmin pér ose jo, mbi gytetin e Gjilanit. Thuhet se Mulla Idrizi ishte kundér sulmit mbi
Gjilan, ndérsa pro sulmit ishin Sv1& Zarbinca, Muharrem Fejza Shefki Desivojca etj. Sulmi né&
Gjilan filloi mé 23 dhjetor 1944. Sulmi mbi Gjilan u b& né€ tri drejtime, nga Stanishori,
Koretishta dhe Malisheva. Gjilani bie né duart e luftétaréve shgiptar, me prejashtim (&
ndéresés s&¢ OZN-gs. Cetniko-partizanéve iu vjen né ndihmé Batalioni 1 1l i Brigadés s&¢ V
kosovare. Pas arritjes s& kétij batalioni shumé mé rénd€ & armatosur, lufiétarét shqiptar
fillojné & térhigen nga qyvteti dhe shpérndahen népér shi€pité e vetame prejashtim &
udhfheqsve t8& k¥saj rezistence. Shetki Desivojca vritet né lufté n€ Gjilan me pushkg né
doré. ndérsa Mulla Idrizi, SylE Zarbinca dhe Muharrem Fejza kalojng n# ilegalitet deri sa
vriten nga forcat e OZN-£s. Pas rimarrjes s& gvietit & Gjilanit nga getniko-partizanét, u béné
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maskara & médha, nuk u kursye askush, as fémijg, as gra, as pleq. Ka zfra q€ thoné se u
masakruan deri né 8000 personandonjé hulmutim i sakt® mendoj q€ nuk ¥shé béré
kurré. Mendohet q& nga gjilanasit e vjetér (vendas) né Gjilan, n& sajé & kétvre masakrave
kang mbijetuar shumé pak.

PERIUDHA PAS LUFTES SE DYTE BOTERORE (1946 — 1989)
PERSONALITETE

ANETARET E LEVIZJES NACIONAL DEMOKRATIKE SHQIPTARE

HALIM ORANA (1914-1947)

Lindi m#& 1914, n& Gjilan. Shkollén fillore e kryeu né Gjilan, kurse né vitin shkollor 1926/27,
u regjistrua né shkollén ¢ mesme (normale) né Banja Lluk t& Bosnjés dhe Hercegovings. U
angazhuar si aktor n€ teatrin ¢ gytetit ku studionte. Kurse, shkollén normale e vazhdoi né
Shkup, dhe e pérfundoi me 1932. Punoi si mésues né fshatrat: Bingé, Sllating etj. Nga viti
1936 deri m& 1941 vendoset me vendbanim né Vellika Klladusha & Bosnjés, ku punon si
mésues. Pas shkatérrimit & Jugosllavisé nga forcat nazi-fashiste, vendoset né Zagreb. Pas
kapitullimit & Ialisé (shtator 1943). Qeveria shqgiptare e Tirangs, Halim Orana e eméron
pérfagésues 1& Shqiperisé né Shtetin ¢ Pavarur Kroat me seli né Zagreb, Me hyrjen e forcave
partizane né Zagreb, ai arrestohet, por lirohet menjéheré né mungesé & fakteve. Arrestimi i tij
i dyt& bEhet m& 1946, né Beograd, nga ¢ sjellin n& Ferizaj, por prapé lirohet né mungesé
faktesh pér veprimtari antishtetérore. N&é maj & vitit 1946 vendoset n& Shkup dhe pas taKimit
me shumé intelekwalg fillojn péreatitjet pér Kongresin ¢ IV & LNDSH (Lévizjes MNacional
Demokratike Shqiptare), i cili u mbajt mé 1 gershor 1946. Né két€ Kongres, Halim Orana u
zgjodh kryetar i Kongresit dhe ky Kongres ¢ zgjodhi kryetar t¢ Komitetit Qendror ¢ LNDSH
me seli n& Shkup. Pas disa muajsh aktiviteti, organet shtetérore jugosllave zbulojné
veprimtaring ¢ Komitetit dhe i burgosin anétarét e tij. M 10 shkurt 1947, n& Zagreb burgoset
edhe Halim Orana dhe dérgohet né burgun ushtarak 1 Beogradit. Kurse sipas akigjykimin nr.
293/47, 1€ datés 30 shtator 1947, nga Gjykata Ushiarake e Beogradit dénohet me vdekje nén
akuzén pér veprimtari né Lévizjen Nacional-Demokratike Shqiptare dhe si udh&heqgés i saj.
Pas njé kohe né fshehtsi dhe pa u njoftuar familja ishte béré ckzekutimi 1 tij.



METUSH KRASNIQI (1927-1986)

Lindi mé& 19 gusht 1928 n# fshatin Dajkoc & Komunés s& Kamenicés (Dardangs). Shkollén
fillore respektivisht katér klasat ¢ para i kreu né gjuhén serbe né fshatin Hodance, ndérsa
katér klasét tjera gjaté viteve 1942-1946 i kreu né Gjilan né gjuhén shqipe. Gjaté viteve 1947-
1949 kreu njE kurs pedagogjik né Pejé dhe Gjakové, ndErsa n€ vitin 1950 diplomoi n#
Shkollén Normale (& Gjakoviss. NE vitin 1950-1951 filloi punén si mésues n#t shkollén fillore
né Shipashnicé t&€ Ep&rme. | frymézuar nga veprimiarét e LNDSH, n& Shipashnic# s& bashku
me kolegét e vet themeloi organizatén ilegale "Partia Revolucionare pér Bashkimin e Tokave
Shgiptare me Shtetin Amé". Autoritetet ¢ arsimit vetém njé vit mé voné Metush Krasnigin e
transferojné né shkollén fillore t& Strezoveit fshat ky né komuné & Dardanés. Aty punoi njé
vit dhe u transferua n€ Hogosht, ku e gjeti arsimtarin e gjuhés shgipe Ndue Nekajn dhe
Hogoshti e mirépriti ngrohtésisht ardhjen e tij. Pas nj viti Metush Krasnigin e transferuan né
shkollén fillore & Mugivéreit dhe né vitin shkollor 1955/1956 me vendimin e organeve
arsimore 1€ Rrethit t& Dardanes (ish-KamenicE), shkolla 8 klaséshe ¢ Mugivrcit me gjith#
arsimtarét dhe mjetet m#simore barlet né Rogan# dhe pér cudi po me até vendim Metush
Krasnigin ¢ em¥man drejtor t& shkollés n& két€ fshat. Né vitin 1957 pas ndjekjeve dhe
burgosjeve detyrohet 1€ shpémgulet né Shkup. Atje krahas punés né arsim me njé pérkushtim
té vecanté vepron né organizatén "Partia Revolucionare...” NEé néntor t€ vitit 1958 Metush
Krasnigin do ta burgosin dhe ¢ dénuan me 18 vjet burg t& réndég prej t& cilave i mbang vetém
8 vite. Pas daljes nga burgu Metush Krasniqgi i kaloi disa vite né fshatin e lindjes né Dajkoc. I
entuziazmuar nga hovi g kishte maré shkollimi, Metush Krasnigi mé pas do & regjistrohet
né Fakultetin Juridik n& Prishting, dhe n& vitin 1970 u punésua n shkollén e mesme teknike
"19 Néntori" né Prishting. Mirépo, Metushin as kétu nuk e lang t& punoj qeté. Me njé vendim
t& Dushan Ristigit - Krvetar i KK t& LKJ & Prishtinés dhe 1€ kryeudbashit n& Gijilan
Aleksandar Cana Perig, Metush Krasnigin e larguan nga procesi edukativo-arsimor. Meq#
atdhetari yné Metush Krasniqi g&zonte njé autoritet t&¢ madh n& mesin e rinisé shkollore dhe
universitare né& Kosové ¢ né Magedoni, ai kishte formuar njé rreth & gjeré shokésh besnik.
ishin ata si : Hasan Dermaku, Rexhep Mala ¢ Skénder Kastrati, Njazi Korga nga GEmica,
Kadri Zeka nga Policka, Ethem ¢ Fehmi Bajrami nga Malisheva ¢ Gjilanit ; Rexhep Elmazi e
Rafet Bajrami nga Gjilani ; Jusuf Gérvalla, Zeqir Gérvallén e Sabri Novosellén n€ Prishting,
Shefget Jasharin ¢ shumé t& tjeré. N& vitin 1976 Metush Krasnigi vihet n& krye 18 Organizatés
“Lévizja Macional-Clirimtare ¢ KosovEs dhe e Viseve Yera Shgiptare n€ Jugosllavi®
LMNCKVSHI. Gjat¥ atvre viteve b#n# pérpjekje pér bashkimin e 1# gjitha grupeve ilegale ng

61



njé organizaté té fugishme. Metush Krasnigi gjaté viteve t& 80-ta punoi né ilegalitet t& thellg,
por megjithaté UDB-a pérmes informatoreve shqiptar, dinte pér aktivitetin e Metushit dhe mé
4 néntor 1981 sérish burgoset, torturchet réndé nga udbashi i Anamoravés Selim Brosha e
shume té tjeré. Pas katér muaj lirohet né gjendje t& réndé shéndetésore. ME 4 néntor 1985
Metush Krasnigi sérish burgoset dhe gjaté shiaté muaj e pesémbédhjeté ditéve sa ¢ mbajtén
né burgjet ¢ Prishtinés e t& Mitrovicés, rrahet e torturohet né ményrat mé mizore. Pasi ishte i
dérmuar pér vdekje UDB-a m€& 16 gershor 1986 ¢ liron nga burgu dhe mé 15 tetor 1986 duke

mos pasur shérim ndérroi jeté. Varrimi i tij u bZ né fshatin e lindjes n& Dajkoc.

HASAN ALIA = REMNIKU (1913-1951)

Lindi m& 1913 n& Remnik (Viti). Deri n& fillimin e Luftés s& Dyté Botérore memej me
bujgési. Me fillimin e Lufiés s& Dyvté Botérore (1941), lumi Morava ndante zonén bullgare
nga ajo italiane, kurse Remniku dhe shumé fshatra (& Karadakut mbetén né zonén bullgare,
W& shtator t8 vitit 1941 fshati Remnik rrethohet nga forcat bullgare dhe Hasan Femniku
shpéton dhe largohet né Partesh q& i takonte zonés italiane. Punoi si polic dhe truprojé i
kryetarit & Parteshit Ramiz Cernic&s. Pas masakrés q¥ béné forcat bullgare dhe popullsia
lokale serbe né Remnik Hasan Remniku filloi t& sulmoj kéto forca dhe kegbérésit lokal serb.
Gjaté viteve 1942 dhe 1943 vrau serb lokal g€ ishin bashképunttor & pushtetit bullgar dhe q&
ushtronin dhung né popullsing shgiptare & zonés pushtuese bullgare. Hasan Remniku. mori
piesé edhe né luftén e Preshevis mEé 1944 kundér forcave & LNCJ-sé. Pas pérfundimit t&
Lufiés s& Dyté Botérore dhe hyrjes sé forcat t&€ UNCJ, Hasan Remniku nuk u pajtua me me
giendjen e krijuar. Mori pjesé edhe né pérpjekjet pér ¢lirimin e Gjilanit n& dhjetor 1€ vitit
1944, Pas déshtimit 1€ ¢lirimit t& Gjilanit Hasan Remniku dorézohet dhe burgoset. Pas lirnmit
nga burgu nuk iu bashkua asnjé grupi politik - ushtarak. Duke paré padrejtésité q¥ bénte
pushteti jugosllav ndaj shgiptare, Hasan Remniku vendosi t& bashképunoj me KQ 1€ LNDSH-
5. Ndihmoi n& formimin e komiteteve & LNDSH-s& né Anamoravé. Pas zbulimit &
veprimtarisé s¢ LNDSH (1947) dhe burgosjes sé anétarve t€ saj n& Shkup, Gjilan dhe
Ferizaj, Hasan Remniku kaloi n¢ ilegalitet t& thellé ngase kérkohej vazhdimisht nga OZNA.
Hasan Remniku gjente strehé népér fshatrat e Anamoravés si né Remnik, Lubisht€, Smir€,
Livog i Epérm, Bresale, Gadish, Ponesh etj. N& kéto kushte tenton t€ largohet n€ drejtim 1@
Shqipérisé, ME 6 tetor 1951, Hasan Remniku me grupin e tij niset pér né& Shqipéri. Pasi kaloi
lumin Lumbardh afér Prizrenit, mé 10 tetor 1951 bien né prité & forcave serbe dhe vritet me

shok#t ¢ tij. Késhiu pas vrasjes s€ tyre, me 11 tetor 1951, trupat e tyre 1 vdekur ekspozohen
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né Viti, kurse mé 12 deri 14 tetor 1951 ekspozohen edhe né Gijilan. E gjith€ Kjo béhej q¢ ek
shqiptarét t& mbjellin tmerr dhe pasiguri. Varri nuk i dihet.

HAKI SERMAXHAJ (1914-1948)

Mulla Haki ef. Sermaxhaj lindi m& 14 tetor 1914 n# fshatin Hogosht , komuna e Dardanés
{(Kamenicg). Shkollén fillore e kreu né& vendlindje, ndérsa Medresen# ¢ fillol n& Gjilan dhe ¢
pérfundoi né Shkup. Nj& koh& punoi si mésues feje né Gjilan. Edhe Mulla Hakiu sikurse edhe
shumé atdhetar t& tjeré duke e paré se vendi i tij po grabitej nga okupuesi shekullor, ai
angazhohej pér t& mbrojtur trojet shgiptare. Ishte organizator i mbrojtjes sé kufirit 18 Kosovés
Lindore, antaré i Komitetit Qarkor té Lidhjes s& Dvté té Prizrenit pér nénprefekturén ¢
Gijilanit. M& 1945 i bashk&ngjitet Lévizjes s& NDSH-s¢ dhe zgjidhet Kryetar i Komitetit
Qarkor t& ONDSH-s2 8 késaj nénprefekture dhe andtard | KO t& ONDSH-s& né Shkup.
Poashtu Mulla Haki ef. Sermaxhaj ishte pjestmarrés i Kongresit t& Katérté (& ONDSH-s¢€ q&
u mbajt né Shkup mé | gershor 1946, Me zbulimin e veprimtarisé s& ONDSH-sé, zbulohej
edhe veprimtaria atdhetare e Mulla Haki ef. Sermaxhajt. Arrestohel mé 13 tetor 1946, Mé
procesin gjyqésor € Gjilanit iu shqiptua dénimi prej 20 vitesh burg 1€ réndé. N& burgun ¢
Mitrovices s& Sremit ku ishte dérgua p#r t& mbajtur burgun, nga maltretimet e médha qé pati
nga gardianet dhe nga kushtet tejet & viEshtira, atdhetari vdes me 27 mars 1948 nga
tuberkulozi, vet¥m pas 8-9 muajve géndrimi n& spitalin e Burgut t& Mitrovicls s¢ Sremit. U

varros nga shokét e burgut né varrezat ¢ Burgut (& Mitrovicés s& Sremit.

MUSTAFE RUSHITI - KOKAJ

Lindi m& 1931 né& fshatin Kokaj (Gjilan). N& néntor & vitit 1944, né& mosh&n 17 vjegare u
bashkua me njésitet partizane t& brigadave shqiptare qé kaluan népér Kokaj dhe u vendos né
Tirang. Deri m& 1947, kreu nj¢ kurs ushtarak dhe gjimnazin ku u kualifikua pér mésues. Ng
fund 1€ vitit 1947 kthehet n& Kosové dhe fillon punén si mésues. Punoi né Uglar, Lubishté
dhe Remnik. U martua me Rabijen nga Remniku. Pushteti komunist jugosllav pas Luftés sé
Dyvté Botérore, pér shqiptarét u be i padurueshm, k&shtu g¢ Mustafé Kokaj. nuk punoi gjaté
né arsim dhe vendosi gt me armé 1a kund@rshitoj kétg pushtet. Meqgenése OZNA ¢ pércillte
veprimtaring e tij dhe sidomos pas vragjes sé dv policéve serb né shtépiné e tij, mé 6 gershor
€ vitit 1951 detyrohet 1& largohet né mal dhe u bashkua me grupin e Hasan Remnikut.
Vazhdimisht kérkohej nga sigurimi jugosllav. Mustafé Kokaj qéndori i fshehur n€ fshatin
Lubishté 1& Vitis€ pastaj né¢ fshatrat Rahovicé dhe Strezove 1€ Preshevés dhe né viesht& @&

vitit 1951 vendosi 1 kthehet né kullén ¢ tij né Kokaj. Duke paré rrezikun q¢ vinie nga
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pushteti serb edhe pér familjet q& strehonin dhe duke paré se rrethi ngushtohej s€ bashku me
Hasan Remnikun dhe shokét tjeré mé 6 tetor 1951 vendosén (& shkojné pér Shqipéri. ME 10
tetor 1951, duke kaluar lumin Bistrica & Prizrenit bin€ n& prité t& forcave serbe dhe vritet i
1€ré grupi i Hasan Alis® n& mesin ¢ tyre gjendej edhe Mustafé Kokaj. me gruan e tij Rabijen
qé ishte shtatzéng. Késhtu pas vrasjes s& tyre, mé 11 tetor 1931, trupat e tyre t& vdekur
ekspozohen n& Viti, kurse mé& 12 deri 14 tetor 1951 ekspozohen edhe né Giilan. E gjithé kjo
béhej qé tek shqiptarét & mbjellin tmerr dhe pasiguri. Varri nuk 1 dihet.

IBRAHIM KELMENDI

Lindi mé 16 prill t& vitit 1916 né Preshevé. Ishte antikomunist dhe shkrimtar shqiptar. Pas
mbarimit 1€ shkollés fillore n& Preshevi, Ibrahimi vendos t& studjojé n€ gjimnazin e medreses
né Shkup. Studimet universitare pér histori i filloi né Beograd. Megjithése nxiénés i shkélgyer
né gjimnazin e Shkupit. déshira e tij pér historing e luftérave ballkanike dukej se po daravitej
nén peshén e falsifikimeve. Pa disa kérkesave (& rreshtura largohet nga Beogradidhe fiton (&

drejtén pér 1€ vazhduar studimet pér histori né Universitetin e njohur & Peruxhés né Itali.

Ibrahim Kelmendi u rradhit tek Balli Kombétar, i cili né kéto momente t€ vishtira kiérkon ti
gjendet sa ma prang Preshevés. Krah mé krah me nacionalistét e tjer& t& Ballit, mori pjesé né
beteja t& ndryshme si né Preshevé, Gjilan, Budriké , Bujanoc. Si anaré i Komitetit Qendror
1& Ballit Kombétar pér Kosové pas pérforcimit t& mbrojtjes kufitare & trojeve etnike, prof.
Kelmendi do 1€ kalojé me instruksionet ¢ tija n& Karadak e Sharr, do t€ ndihmoj€ Mulla Idriz
Gjilani ¢ Xhem# Gostivarin, do (& marré pjest n€ betején ¢ Ferizajit me rinin& Nacionaliste s¢
bashku me profLuan Gashine Abdyl Hencine nacionalistét e tjeré. Ibrahim
Kelmendit pas Lufi¢ Dyi# Botérorenga pushteti serb dhe magedon i vihen bashkarisht ng
ndjekje té tij dhe ballistéve tjeré. Ai dhe bashk&lufiétaret e tij, né krye me Syl Hotlen pér t&
mos ngritur pushkién mes véllezéréve 1€ njé gjuhe dhe t& njé gjaky, si proflbrahim Kelmendi
me urdhér t& Organizatés ¢ Ballit Komb#&tar, e 1€ atdheun, né kampet e refugjatéve politik
né Gregi. Disa vite m& vong mé 1953, i plotésohet kérkesa dhe shkon n€ Australi ku
menjéheré falé aftésive & tij fillon punén si pedagog né njérén prej gjiimnazeve & Melburnit,
Si emigrant ai, merret me studime pér etnogjezén shgiptare, hulumton népér biblioteka,
shkruan dhe boton mjaft punime me vleré si n& shtypin vendas ashtu edhe ng ate &
shgiptaréve 18 diasporés. Vdig mé 24 janar t€ vitit 1979 n& Melburn & Australisé.



ISAK GASHI (BRESTOVCI)

Isak Sherif Brestovei apo Isak Gashi lindi né Gjilan rreth vitit 1909 apo 1910. Ishte 34 apo
35 vjegar Babai i tij Sherifi se bashku me te véllang Behlulin humben diku ne lufie dhe nuk u
kthven ma. Isaku mbetet pa baba né moshén 3 ose 4 vjegare nen pérkujdesjen e xhaxhait te tij
Osman Brestoveit. Ishte i martuar me Nurijen bijén ¢ Halit Caushit, te rritur si "fémije pér
shpirt kurse ajo ishte ne te viértete e bija e Ibush Pllanes. Isaku ishte i arsimuar, kishte te krver
Medresen® e Gazi Isa Beut ne Shkup. Ishte njoh#s i mire gjuh&s italiane. Me 1941
kundérshion emérimin e Janko Haslit kolon slloven nga Tankosiqi (Dardania), pér kryetar
komune nga ana ¢ gjermaneve. Intervenon te Xhafer Deva ne Mitrovice dhe kérkon largimin
¢ Haslit nga ky post dhe ia arrin géllimit. Isak Sherif Brestovel, duke pare rrezikun qe i
kanosej Gjilanit te mbetet nen sundimin serb. Qevering kuislinge te Nedigit (zone nen
okupimin gjerman) shkon shpejt te Xhaler Deva ne Mitrovice dhe ¢ njofton se Gjilani gjendet
ne rrezik te mbetet nen Serbi, e lut até te vije ne Gjilan dhe te ndikoje te gjermanet ge Gjilani
te mbetet né Zonén italiane, respektivisht ne pjesén e tokave shqiptare, nen sundimin italian.
Pra, Isaku &shig shkaktar ge Gijilani te mbetet nen Shqipéri. Xhafer Deva ¢ pérmiréson
gjendjen gé nga gershori i vitit 1941, e deri me 16. 11.1944 ka géndruar ne postin e sckretarit
te Bashkime se gytetit te Gjilanit. Para lufie dallohej ne pérhapjen e ideve kombétare ne
Kosove. Ishte anétar i Organizatés se Rinise PErparimtare. Drita te formuar me | prill 1937 ne
Arllat te Drenicés. Gjate Lufiés se Dyte Botérore, ishte nen ndikimin e ideve antifashiste dhe
te ai vérehej njE doze ¢ bashképunimit si me nénprefektin e Gjilanit, Rifat Berish&n, por edhe
me komunistet gjilanas, si bie fjala me Vesel e Vehbi Rexhepi, me te cilét Isaku Kishte lidhje
migésore. Nga fundi i vitit 1942, nénprefekti Rifat Berisha, ne vend te Esat Berishés e q¢
ishte i angazhuar n¢ shume detyra te réndtsishme, pér udhtheqds te seksionit te Partisé
Fashiste Shgiptare, pér Nénprefekiure te Gjilanit eméron Isakun. Isaku ishte delegat ne
Kuvendin Themelues te Lidhjes se Dyte te Prizrenit ne shtator 1943, Pas hyrjes se
komunisteve ne Gjilan, me 16 11 1944, kurse ata me 17 11 1944 organizojng miting ne gytet,
i vetmi reagon ashpér, duke dale ne foltore i pafivar, kundérshton hyrjen ¢ komunisteve ne
Giilan reagon kundér ptrdhosjes se flamurit kombétar. Pasi ge até e hedhé ne toke njé serb
giilanas nga familja e Neshiqve. Gjura Neshiqi. Po aig dite, ne mbrémje, arrestohet, brenda
natés apo te nesérmen nder te paret ekzekutohet, menjtheré pas krvetarit te Bashkime se

Gjilanit Mustafa Natikut.
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AGUSH HAZIRI

Agush Mehmeti apo Haziri u lind né maj 1920 n& fshatin Bresale, né njé familje me tradita
patriotike. Meqé mungonin shkollat né gjuhén shqipe si pasojé ¢ sunduesit t& koh&s, mésimet
¢ para i zhvilloi n# odén e burrave dhe aty u kalit né frym&n kombitare, Si shumé 1€ tjeré, si i
ri edhe ky mori pjesé né mbrojtien e tokave shgiptare, gé vazhdimisht rrezikoheshin nga
okupatoré 1& ndryshém dhe shumé shpesh dilnin né Kiké me bashkéfshatarét e tij, pér té ndalé
turrin ¢ komitave qé tentonin 1€ hynin né kéto ané. Pastaj merret ushtar n& Suboticg, i cili pas
njé kohe t& shkurntér operohet nga zorra ¢ verbér dhe udhézohet nga spitali q& & vazhdoj
detyrén né njési, mirépo ai ndérron kahjen dhe largohet pér né shi¥pi. Njé koh# & gjaté edhe
pse u kérkua, vazhdoi & rri fshehurazi dhe nuk lajmérohej fare, Gjat Luftés s& Dyt& Botérore
bashké me 3 véllezér dhe 5 kush&rinj dhe shumé bashkgluftétaré t& tjeré u rreshtuan me forcat
demokratike. U angazhua si ushtar i rregullt i Ushtris¢ Shqiptare, né Regjimentin ¢ IV-t€, n&
Prishting. Mori pjesé né rrethinén e aradhs partizane “Emin Duraku” né malet e Livogit, nga
té cilat luftime mbeti i vrar Musa Zajmi. Po t& njéjtit mé& 2 dhjetor 1944 morén pjesé né
sulmin pér ¢lirimin ¢ Ferizajit, ku nga forcat serbe né gendér 1€ tij vritet Daut Rexh& Haziri.
Me 23 dhe 24 dhjetor 1944 mori pjesé né formacionet e Molla Idriz Gjilanit né sulmin pér
¢lirimin e Gjilanit nga forcat serbe. Pas pérfundimit t& lufiés s& Dwvig Botérore arrestohet dhe
dérgohet né Srem 1€ Vojvodings, kinse pér t& mbrojtur kufinjté ¢ Jugosllavisé, ku qéndroi deri
mé 1947, Pasi kthehet nga Serbia, si atdhetar me traditg familjare bie né kontakt me shokét ¢
veprimtarisé patriotike, bashk& me Ramadan Bejtén dhe véllain tij Ibush Haziri, formojné
grupin diversant &€ LNDSH-s& (& pérbéré prej 30 anétarésh, shumé nga ta nga bashkéfshatar.
Agush Haziri me urdhér 1& Hasan Alisé s& bashku me shokg, organizojné prerjen e shtyllave
té telefonit né fshatin Shillové, me géllim paralizimin e lidhjeve té organeve okupuese t&
Gjilanit me Serbing, Pér k&€ veper u maltretuan mizorisht shillovasit deri sa u zbulua grupi
dhe arrestohen. Prokurori i kohis Zekovig, ngrité aktakuzén dhe organizon gjykim publik pér
“kontrarevolucionarg”, ndaj 1& ciléve turma serbe kérkonte dénim me vdekje. Dy nga ta
Agush Haziri dhe Ramadan Bejta dénohen me vdekje-pushkatim, mbi & cilét u ngarkohet
edhe njé vrasje. 1€ cilét né bashkéveprim me Hasan Remnikun kishin vraré Petar Markovigin,
sekretar i PKJ pér rrethin e Shillovés dhe Malishevs. Njé dité para pushkatimit, n& prill &
vitit 1950, Agush Hagziri falé shkathtésive g€ posedonte arrin 1€ thej burgun ¢ Gjilanit dhe
me pranga niset drejt lumit Dobrusha, arring deri n€ fund 1€ Korotishtés, ku me pérdorimin e
guréve képut njé hallké 1& vargojve g€ kishte né k€mbE dhe arriné né Bresale, N& ditét n¥

vijim burgoset Latif Haziri. i cili mbahet né& burg pér rreth tre muaj. Bresalci mbahej pér 6
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javE i kontrolluar. UDB-ja premtoi shuma 1€ médha parash pér ata g€ do 1€ kapnin apo do 1€
vrisnin Agushin. Pas shtaté dite gruaja dhe motra arrijn® g€ t'ia kipusin t€ gjitha prangat. Pér
njé koh# ai u strehua né shiépiné e Kadri Urugit nga Bresalci, g& ndau njé dhomé & vogél, t&
cilén e pérgatiti brenda natés q& 1€ mos hetohet. Mirépo, né até hapésiré nuk jetohet prandaj
kérkoi nga ta, q¥ ta nxjerrin n€ mal dhe ta takojné me Hasan Aling, t& cilin takim e béri t&
mundur Naman Qarrolli nga Bresalci né shtépiné e vjetér t& vEllez¥rve Haziri. Pas mé shumé
s¢ teté muajsh géndrimi n& male, mg 9/10 tetor 1951 bien né kurth diku né luginén e lumit
Bistrica dhe vriten Agush Haziri, gruaja e tij Qibrije Alidemi Haziri, Hasan Alia, mésuesi
Mustafé Kokaj me bashkéshorten Rabijen. Pasi vriten ckspozohen n& Qendrén ¢ Tregut né
Prizren, pastaj né Tregun ¢ Vitisé dhe n# fund transferohen né qendér t€ Gjilanit, trupat ¢ t&
ciléve ekspozohen pér tri dité rresht para sheshit te “Lama e Miellit” (Shtépia e Mallrave) né
Gjilan, me géllim qé t& shérbejné si shembuj pér t°i frikésuar qytetarét e késaj treve shqiptare,

trupat ¢ t& ciléve ua humbin gjurmét.
REXHEP DAJKOCI

Lindi m& 31 korrik 1909, n# Dajkoc 1& Kamenicgs. M& 1927 shpérngulet né Shqipéri, kurse
mié 1941 kthehet prapé dhe vendoset né Gjilan. Ka fundi i vitit 1944, si ploté @& tjeré edhe
Rexhep Dajkoci mobilizohet n# radhét ¢ Brigatés s& VII-t€ 18 Ushtrisé Nacional-¢lirimtare 18
Kosovés. Né brigadé qéndroi deri mé 2 shtator & vitit 1945. ME 1946 anétarsohet né
LNDSH (Lévizja Nacional-Demokratike Shgiptare). Ai zgjedhet kryvetar i Komitetit t& rrethit
t& LNDSH-s¢ pr Gijilan. Rexhep Dajkoci ishte i angazhuar t&é formonte komitele nép#r
fshatrat ¢ Kamenic#s, Vitisé dhe Gjilanit. M& 25 korrik @ vitit 1946, frohet delegat né
Kongresin ¢ Blinajés. Edhe pse mbajtja ¢ Kongresit ishte zbuluar nga UDB-ja, Rexhep
Dajkoci nuk u zbulua. Pas zbulimit & Komitetit Qendror n& korrik t& vitit 1946, u zbulua
edhe Rexhep Dajkoci, i cili u arrestua mé 21 tetor 1946 dhe u mbajt né burgun ¢ Ferizajit
pastaj 1& Gjilanit. N& shkurt 1& vitit 1947, gjvkata e qarkut n& Gjilan ¢ d&noi me 15 vjet burg.
Burgun ¢ mbajti né Mitrovicé t& Stremit. Edhe pas lirimit nga burgu ishte n¥n pércjellen e
UDB-sé serbe, sepse ai vazhdonte veprimtaring ilegale kundér shietit jugosilav. Vdiq né
Gjilan.

MARK GASHI

Lindi ng fshatin Zhegér te Gjilanit me 23 mars 1912. Ishte i akuzuari i dyte i grupit te Metush
Krasnigit. Pseudonimi i 1ij ishte"lljaz". Jetonte dhe punonte ne Presheve. Kishie te mbaruar
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shkollén Mormale dhe me profesion ishte mésues. U arrestua me 1 néntor 1958. Po ashtu
edhe Marko Gashi, nga Gjykata e Qarkut ne Gjilan m# 7 mars 1959, iu shgiptua njé dénim i
rende prej 10 viteve burg te rende. Akuzchej se kishte kryer vepra penale qe binin ne
kundérshti me Ligjin Penal te Jugosllavisé. Akuzohej ne baze te nenit 117, paragrafi 2, lidhur
me nenet 100 dhe 101, paragrafi 1, te ligjit penal jugosllav. N& k¢ proces gjvqésor ai
njékohisisht ¢ humb edhe drejtén e votds, te drejtén e realizimit dhe te kryerjes se
funksioneve zgjedhore ne organizata dhe ne shogata shogérore pér 2 vite,

PERSONALITETE NGA LEVIZJA ILEGALE

KADRI ZEKA (1953-1982)

Kadri Zeka lindi mé& 235 prill € vitit 1933 n€& fshatin Polické, Komuna e Dardants. Shkollén
fillore ¢ mbaroi n& Desivojcé. Megé mé 1968 familja ¢ tij v shpérngul né Gjilan. Shkollén e
mesme ¢ mbaroi né Gjilan. MéE 1972 regjistrohet né Fakultetin Juridik, né Prishting, dega e
gazelarisé. Mé& 1973 Kadri Zeka ishte pjesé e organizatés "Grupi revolucionar”. Ishte ni njé
celul® me Rexhep Malén, Hilmi Ramadanin dhe Hydajet Hysenin, q& ishin shokét e ti] té
pandash&m. Fillimisht Kadri Zeka ka gené# anétar i celulés, kurse pas arrestimeve t€ vitit 1974
dhe 1975 t& anétaréve 1€ Grupit Revolucionar, Kadri Zekiés kalon né Komitetin Drejtues (qé
ishte organi mé# i laré i Organizat¥s), né kété cilési ka gené deri né fund & jetds sé& tij.
Mdérkohe punoi si garetar né Radio Prishting. Kadri Zeka ka qené i suksessh&m né zgjerimin
e radhéve dhe pér kété géllim ka shkuar t& punojé e 1€ jetojé pér njé koh& né Mal¥sing ¢
Gollakut, (Punoi si mésues né Gmicé t& Dardanés). Ka mbajtur lidhje & fshehta me Rexhep
Malén e shoké & tjeré, edhe gjaté géndrimit t& tyre né burg. Pas gjurmimeve sistematike t&
UDB-sé aty kah marsi i vitit 1978 hetohet veprimtaria e tij. Fillimisht Kadri Zeka shkon pér
disa javé né& Turgi, por meqé nuk kishte ndonjé risi kthchet prapé né Kosové. Pastaj Kadri
Zeka shkon né Zvickr, né gytetin St. Gallen, ku ndihmohet nga anétarét e Organizatés si
Hasan Mala, Kadri Abdullahu, etj. Pérmes veprimtarisé s€ tij patriotike dhe (€
bashkéveprimtaréve né mérgim. me angazhimet e tij v mundua gjaté gjithe kohis n
bashkonte. n& kérkim & ¢ drejtave kombé&tare dhe lirisé s& trojeve shqgiptare nén pushtim.
Gjaté dekadave 1& kaluara, gvsh nga vitet e rinisé st hershme si n& KosovE, ashtu edhe né
ekzil né Gjermani, edhe pse ¢ dinte se 24 org ishte nén vézhgimin e UDB-s&, ai nuk u thye
Kurré dhe nuk hogi doré asnjEheré nga ideali i tij patriotik. Pér veprimtaring aidhetare ni
diaspor#, mé t& njohurit ishin Kadri Zeka dhe Véllezérit Gérvalla. Ata pér asnjé moment nuk
hogén doré nga idealet e tyre atdhetare deri n& fund € jetés s& tyre, ¢ cila pérfundoi nga njé
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atentat i organizuar nga UDB-ja mé 17 janar t& vitit 1982, duke lén€ & vdekur Bardhoshin
dhe Kadri Zekén, kurse Jusufin (& plagosur rénd, i cili vdig né orét e hershme t& méngjesit né
spitalin e Heilbronnit t& Gjermanisé. Kurse eshtrat ¢ Kadri Zek&s u kthyen né atdhe né vitin

2002 dhe pushojné né varrezat e déshmoréve né Gjilan.

REXHEP MALA

Lindi mé& 29 mars 1951, né fshatin Hogosht (Kamenicg). Shkoll¥n fillore e kreu né
vendlindje: ndérsa t& mesmen né gjimnazin “Zenel Hajdini” e filloi né Gjilan. Si nxénés i vitit
1¢ treté u burgos dhe u dénua me nj& muaj burg pér kund@rvajtje. Ishte né radhét e para t&
organizimit t& demonstratave & vitit 1968 n& Gjilan pér cka edhe u dénua. Nj& vit mé voné
pér shkak t& veprimtarisé ilegale u pérjashtua nga gjimnazi i Gjilanit, pér tu regjistruar pastaj
né gjimnazin “SkEnderbeu” té Presheviés ku kreu maturén, NE vitin 1970, punoi si mésues né
Marec t& Prishtings. Gjaté vitit 1970/71 u regjistrua né& fakultetin ekonomik n& Prishting. Si
veprimtar ilegal pas vitit 1 par€ kaloj kufirit pér né Shqipgri. Pas kthimit né Kosovi u gjykua
pér kundérvajtje né Gjilan dhe u dénua pérséri me 1 muaj burg. Pér nj& koh# kaloj né disa
shiete peréndimore si né Franc®, Itali, Gjermani etj. N& vitin 1974, u burgos si pjesEtar€ i
Grupit Revolucionar & cilén e udhthigte Adem Demagi. Pas 9 muaj hetimesh 1
mundimshme u dénua me 9 vjet burg. Burgun e vuajti né burgjet mé t& rénda si né Prishting,
Mitrovicé, ng Shtip, Prizren, Mostar etj. Nga burgu u lirua mé 1983, Asnjéher€ nuk u pajtua
me gjendjen né Kosové deri sa ra heroikisht né perleshje 1& armatosur me forcat policore 1¢
Jugosllavis® s& bashku me shokun e tij 1¢ idealit Nuhi Berishén mé 12 janar & vitit 1984 né
lagjen Kodra e Trimave né Prishting.

NUHI BERISHA

Lindi mé3 tetor 1961 n& Svirc® &8 Dardanés (Kamenic#), Shkollén fillore ¢ kreu n#
vendlindje, gjimnazin n& Gjilan, ndérsa Fakultetin juridik dhe & Kulurés fizike i vijoi
nié Prishting. Ishte nxéngs dhe student i shkélgyshém. MNuhiu kishte vizion i€ carg pér @
ardhmen ¢ Kosoviés dhe guximin e duhur pér & vepruar kunder regjimit 1 at&hersh& qysh nga
bankat e shkollés s& mesme, Ndérsa si student me iniciativén e Rexhep Malés dhe @
bashkveprimtaréve & tjeré formohet Komiteti i Studemtéive né kuadér t& Grupit Revulucionar,
i cili do ti shérbejd Leévizjés clirimtare (& shgiptaréve si bérthamé e paré pér lévizén ¢
pranverés studentore 1& 1981-it. Rexhep Mala dhe Nuhi Berisha provuan 1€ vihen n& themelet
e njE organizimi 1& Iévizjes ¢lirimtare, g& vepronte né kontunitet, kurse me 1973 fillluan

veprimtarin e tij né botimin e gazet¥s "Zé&ri i KosovEs". Nuhi Berisha dhe Rexhep Mala né
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mesnatén ¢ 11 e 12 janarit t& vitit 1984 rané heroikisht gjaté pérleshjes me forcat policore
serbe né Kodrén e Trimave né Prishting. Nga rénia Rexhep Malés e Nuhi Berishés- gjatg
pérleshjes me forcat policore serbe, né Kodrén ¢ Trimave n& Prishtin€, natén ndérmjet 11 ¢
12 janarit 1€ vitit 1984, rané heroikisht Rexhep Mala e Nuhi Berisha.

ZIJA SHEMSIU (1950-19835)

Lindi n& vitin 1950 né Pérlepnicg t& Gjilanit. Ishte veprimtar politik. Zija Shemsiu ishte
anétaré 1 organiztés ilegale Lévizja pér Republikén Socialiste Shqiptare, ¢ cila veg
aktiviteteve propagandistike kishte filluar q¢ nga Peréndimi & sillte armatim. Zija Shemsiu
ishte organizator i blerjes dhe transportit 1€ arméve nga Peréndimi né Kosove, ME 9 tetor ¥
vitit 1983, kur Zija Shemsiu dhe bashképunétori i tij Sami Kurteshi nga Gjilani u arrestuan n#
aférsi 1€ Beogradit, te kéta dy veprimtaré u gjet armatim kryesisht i destinuar pér krverjen ¢
aksioneve diversante, t& cilat jan& veprimet e para luftarake parap€rgatitore pér krvengritje &
pérgjithshme né vendet e pushtuara. Ky armatim p¥rb€hej nga nj automatik italian i kalibrit
9 mm, njé pistoleté Browning e kalibrit 9 mm, njé pistolet¥ Walther, njé revolver Smith &
Wesson i kalibrit 38 special, 1.000 fisheké, si dhe sasi & konsiderueshme 1€ eksplozivit
plastik. Gjithashiu edhe armatimi i gjetur nga policia serbe né sht€piné ¢ familjes Shemsiu, si
dhe ai i cili ishte shpErndarg, kryesisht ishte armatim i @& njgjtit lloj. Arrestimi edhe i te@
anétaréve & tjerd & kiitij rrjeti (pesé nga familja Shemsiu) dhe dénimi i tyre me burg t€ réndé,
e gjiymtoi né masé té madhe lévizjen ilegale t& asaj kohe, si dhe e ndérpreu nismén e
organizimit ushtarak & popullatés shgiptare. Vritet né 5 maj 1985 né burgun e Beogradit.

REXHEP ELMAZI

Lindi mé 3 janar t& vitit 1938 n& Gjilan. Rrjedh nga njé familje e varfér por bujare, ¢ cila pas
njé zullumi 1& madh t& serbfve né Malishevé 1€ Gjilanit, u detyrua @ shpérngulet nga fshati
né gytet mé qéllim & shpérnguljés s& métejme pér n& Turgi. Mirépo, falé dashurisé pér
vendin e vet dhe ndikimit 1& intelektualéve & koh#s ndérron mendjen dhe nuk shpémgulet né
Turgi. Rexhepi shkollén fillore dhe t& mesme i kreu né Gjilan. Mége nuk kishte kushte pér
shkollim, ai detvrohet t& punon si pérkthyes, por aktivisht merret me shkrime letrare dhe me
veprimtari patriotike. N& hezin mé 1& madh 1€ rankovigizmit, m& 28 néntor 1963, n& shi¥piné
¢ Hysen Dacit. né Mitrovicg, bashké me bab¥n e tij, Hamdi Dacin, pastaj me Mustafa
Venharin, Ramadan Shalén, Kadri Kusarin, Sylé Shalén, Din Spahing, Fazli Graigevcin,
Rexhep Elmazin, Xhylie Radonigin e Bedri Collakun (pérveg Hysenit ¢ meje. 1 gjithe @
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tjerét té ndjerg), themeluan Lévizjen revolucionare pér bashkimin e shqipiaréve. Punimet e tij
t¢ para u botuan n& revistén “Zéri i rinisé” ¢ pastaj edhe né “Jeta ¢ Re” dhe né & gjitha
gazetat e revistat shqipe, q& botoheshin n€ até koh& n& Jugosllavi. Veprimtarisg s tij ilegale
patriotike i rané& né gjurmé dhe ¢ burgosén né vitin 1964 dhe e denojng me 9 vjet burg. Pas
rénies s€ politikis deskriminuese ndaj shgiptaréve 1€ Alekandér Rankovigit, Rexhep Elmazi
lirohet nga burgu. Pér nder te tij nj& shkolle fillore mban emrin e tij "Rexhep Elmazi”. Pas
burgut Rexhep Elmazi kryen Fakultetin filozofik-drejtimi i gjuhés dhe letérsis€ shqipe né
vitin 1973, por pér shkak t& “njollave * né biografing e tij ai detyrohet t& punon si pérkthyes.
Megi pushteti i atéhershém Rexhep Elmazin e konsideronte si p#rsonalitet 18 rrezikshé&m pér
regjimin, atij i kurdisen plot kurtha dhe mé 16 maj & vitit 1978 vritet. Rexhep Elmazi kishte
ndikim t& madh tek dashamir@l e krijimtaris€ letrare né Gjilan, dhe disa penda 1€ njehura @
letérsis€ shgipe e konsiderojng si baba 1€ let¥rsis€ pér Gjilan dhe AnamoravE. Me studimin
"Poezia e Rexhep Elmazit”, 2008, studim me t& cilén edhe magjistroi né letérsi mr.Tahir Arifi,
profesor i letertirsisé né Univerzitelin e Prishtinés. Ka shkruar mjaft. por shkrimet e tij jang

asgjésuar nga bastisjet ¢ shumta g€ jant béré né shtépiné ¢ tij.

VEHBI IBRAHIMI

Vehbi Ibrahimi ka lindur me 23 maj 1938 ne fshatin Uglar t€ rrethit ¢ Gjilanit. Pas pérfundoi
shkollén fillores ne fshatin Uglar, Vehbiu e vazhdoi shkollén ne fshatin Malisheve. Shkollén
e Mesme profesionale te Mekanikut te Makinerisé ¢ kreu ne Tuzéll te Bosnjés dhe menj&heré
u regjistrua ne Fakultetin ¢ Xehetaris# po ne két€ vend, ku edhe pat punuar njé kohe jo te
gjate, per t'u kthyer prapé ne vendlindje, ku fillimisht ¢ hapi nj& dvqan te vogél pér shérbime
fshatariisisé se Uglarit, cilin, pas tre muajsh dhe fillimisht u pérpoq & punoj si fotograf, pasi
ge nuk mundi te gjente pune ne profesionin pér te cilin ishte afiésuar si mekanik. Ai
punéschet ne Kombinatin ¢ Tekstilit ne Gjilan, por jo ne profesionin e tij si mekanik, por si
punétor i thjeshte. Ne Kombinat u njoh me shumé te rinj qe edhe ata kishin ndjenja patriotike
pér atdheun e robéruar e te copétuar shqgiptar. Vehbiu erdh me ide ge ta krijon njé orgamizate
politike, mundésisht legale, ¢ka ishte e pamundur atéheré pér rrethanat ge ekzistonin. Andej
kv me disa shoke formuan Shogatén kulturore, cilén ¢ pagzuan me emrin: Shoqgéria
demokratike « Ismail Qemali » ndfrsa anftarft € saj veten e quanin « Qemalista ». Ala
pérpiluan edhe njé lloj Programi sa pér sv e fage pr okupatoret duke thEng se kjo &shig
shogate kulturore, artistike, demokratike qe nuk i ge nuk i cenon ligjet ¢ rendit socialist dhe
bile pér 1& mbuluar gjurmét, fillimisht patén péreatitur njé shfagje teatrale 1€ cilén e dhané ne
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Kombinat para punétoréve dhe ne disa shkolla fillore. Rolin kryesor ne edukimin dhe
pércaktimin e tij ne rruge te drejte kombétare ka gene njohja dhe bashképunimi i tij i ngushte
me Metush Krasnigin, nga i cili m&soi shumé gjera me réndési. Ne fillim te Qershorit te vitit
1969 kur Vehbiu u detyrua ta léshoi Kosoveén dhe ilegalisht kaloi fillimisht ne Austri, ¢ pas tri
viet géndrimi atje, te shkoje ne Bruksel te Belgjikés ku jetoi me familje. Pas vendosjes ne
Austri, Vehbiu filloi te angazhohet duke marre kontakite me njerézit ge gjendeshin te
punésuar ne Austri me statusin e “pérkohshém”, mirépo shumica prej tyvre ishin punétor te
thjeshte dhe nuk merreshin me politike. Sidogofié, brenda pak kohesh Ky arriti te krijoje njé
reeth bukur te gjere andtarésh, né organizatén Shogria demokrate shgiptare me emrin Ismail
Qemaijli. Késhiu Udb-a jugosllave ishte ne dijeni te plote sepse i kishte infiliruar njerézit e vet
ne k& rreth politik, Me 1972 Udb-a jugosllave angarhoi njé atentator me origjine nga
Japonia pér ta vra Vehbiun ne prag te mbajijes se Kuvendit te Pare te késaj organizate i cili u
mbajte me 1 maj 1971 ne Austri. Atentati dééshtoi pasi qe Policia austriake u alarmua nga
njeréz te rrethit te ngushte te Vehbiut dhe atentatori u arrestua dhe pasi pranoi se ka gene i
diérguar nga Shérbimi Sekret Shtetéror te Jugosllavisé, ky atentator pas pak kohesh ge u
mbajte ne hetuesi, u pérzu nga shteti austriak me ndalese hyrje ne kiété shiet pér 20 vjet te
plota. Vehbiu ndérkoh# u lidh edhe me veprimtare te tjeré te ¢éshtjes kombétare ge vepronin
ne shtete te ndryshme te Evropés. U arritie marréveshja pér bashkimin ¢ Katér rrymave
politike kosovare ne mirgim ne njé organizate te vetme dhe ashiu me 18 gershor 1977 ne
Bruksel te Belgjikés u nénshkrua Marréveshja ¢ bashkimit te Besélidhjes kombéuare
demokratike shqiptare, Lidhjes se Vardarit, Lidhjes se Prizrenit — Dega ne France dhe
shoqérisé demokratike shgiptare “Ismail Qemali” dhe nga ky bashkim i dale nga kjo
Mbledhje u organizua dhe u mbajte kongresi i pare i kisaj organizate te bashkuare e cila
fillimisht u quajt: Organizata kosovare revolucionare nacional demokratike shqiptare, ge pas
dy vitesh te merr prapé emrin ¢ pare: Besélidhja kombétare demokratike shgiptare. Ishie n
balle te demonstratave antijugosilave qe nga 10 gershori 1978 kur Besélidhja shqiptare
organizoi demonstratn ¢ pare antijugosllave ne Shtutgart te Gjermanisé. Ne Kongresin e
Dyte te BKDSH, mbajtur me 14 e 15 prill 1979 ne Frankfurt te Gjermanisé Vehbiu zgjidhet
pér Neénkryetar te Komitetit Qendror te BKDSH dhe Ndihmés-komandant i Késhillit
Ushtarak “Mbrojtja e Shqipérisé etnike”. i cili K&shill vepronte ne kuadrin e késaj Besélidhje.
Ne kég funksion, Vehbiu ka krve detyra me rendési te vecanté te natyrés politiko-ushtarake,
Wehbi Ihrahimi u vea me 10 tetor 1981 ne Bruksel. Me 1 prill 2001, ku pas 20 vitesh eshirat ¢

Vehbi Ibrahimit i sollén dhe e varrosén ne vendlindjen e tij.

T2



INTELEKTUAL

BEQIR MUSLIU (1945-1996)

Lindi n& Gjilan, KosovE n€ vitin 1945, Shkollén fillore dhe t& mesme i kreu né Gjilan, ndérsa
fakultetin filozofik drejtimi i gjuhés dhe letérsisé shqipe né Prishting. Po né kété kohé Beqir
Musliu filloi t& merret edhe me shkrime letrare. Né fillim me poezi ¢ pastaj edhe me tregime,
romang, drama e kritika letrare dhe dramaturgjike. Mé&nyra e t# shkruarit dhe metaforat e
simbolet ¢ pérdorura né shkrimet e tij, até menjéheré ¢ renditén né rangun e shkrimtaréve me
njé perspektiveé 18 theksvar. Punimi i parg iu botua n€ revistén letrare “Jeta ¢ Re™ € cilén e
udhéhigte Esat Mekuli. Po kjo revisté, tri vite mé voné, né vitin 1965, ia botoi edhe librin ¢
paré, Shkrimet e Begir Musliut jang t& nj& niveli t& lart& dhe pérdorin me mjeshtri 1€ madhe
metaforai dhe simbolet, andaj mund t& quhet edhe shkrimtar i simboleve. Puna e tij kryesisht
ka t& béjE me gazetari. publicistiké dhe redaktim & revistave, 5& pari punoi si garetar ¢
redaktor né revistén “Zéri i rinisé”, ¢ pastaj edhe né “Fjala” té Prishtinés. S¢& bashku me disa
krijues, sa ishte student, nxori dhe redaktoi revistén letrare “Plejada”, e cila arriti t botohet
vetém deri né numrin 6, sepse pushteti jugosllav, duke paré ndikimin e krijimtarisé letrare n&
masén e gjeré, nuk e financoi dhe ¢ shantazhi pér t& mos u botuar. ME vong Begir Musliu
ishte anétar i redaksisé, e nj& koh# edhe redaktor né revistén “leta ¢ Re". Begir Musliu #shié
prezantuar thuaja né té gjitha antologjité e shkrimtar&ve shqiptaré té kohés s€ tj) e mé voné.
Punimet ¢ tij jang pérkthyer n& gjuhén frénge. angleze, spanjolle, italiane, arabe, gjermane,
hungareze, rumune, turke, sllovake, magedonase, sllovene, serbe dhe kroate. Vidiq mé 24. 06.
1996, n& Prishting dhe u varros né Gjilan.

XHAVIT AHMETI (1952-1996)

Prof. dr. Xhavit Ahmeti lindi mé 25 tetor t& vitit 1952 né€ fshatin Pérlepnic t& Gplanit.
Shkollén fillore ¢ kreu né vendlindje, ndérsa Nommalen né Gjilan. Studioi kiming né
Universitetin e Sarajevés dhe né Fakultetin e Shkencave Matematikore Natyrore (FSHMN) &
Universitetit 1& Prishtings, nd&rsa studimet pasuniversitare i kreu n Fakultetin ¢ Shkencave
Matematike-Matyrore & Universitetit 1€ Zagrebit, né Degén e Kimisg -Drejtimi: Metodat
fizike n¢ kimi. 1@ cilat i mbaroi me sukses 1€ larté. Punimin e magjistraturés me titull:
“Reaksionet ¢ esterit dimetilik & CO (1) protoporfirings IX né tretésa protiké me imidozaolé,
piriding dhe derivate & piridings" e ka punuar né Universitetin e Zagrebit dhe e ka mbrojtur
mé 1981, kurse doktoratén me titull; "Kinetika dhe mekanizmi 1 reaksioneve & disa

komplekseve € profirinave me metale kalimtare né tretésa protik€ ¢ aprotik®, polaré e
73



jopolart" ¢ ka mbrojtur po ashtu né Zagreb m# 1983. Prof. Xhavit Ahmeti ka punuar né vitin
shkollor 1975/76 n& Akademiné Pedagogjike "Skénderbeu" n& Gjilan ng cilésin€ e profesorit
t& kimisé, ndérsa & nga viti shkollor 1975/76 ka punuar né Seksionin ¢ Kimisé 1& FSHMN-s¢
dhe ka ligj€ruar léndén Kimia analitike instrumentale dhe ka udh&hequr ushirimet e Kimisé
pér studentét e mjekésisé, stomotologjisé e studentét e fizikés. QF nga viti 1986 ai ka ligjéruar
léndén Kimi e pérgjithshme. Pas débimit me dhuné nga objektet universitare 1€ studentéve ¢
mésimdhénésve shgiptard, dr. Xhavit Ahmeti, mbajti pér student¥t ¢ Degés Fiziké-Kimi &
SHLP t& Prishtinés ligjératat né léndén Kimia ¢ pérgjithshme dhe inorganike. Krahas punés
edukative-arsimore, dr.Xhavit Ahmeti #sht€ shquar me punén shkencore-hulumtuese. Ai ka
punuar né nénté projekte shkencore-hulumtuese, ndérsa si absolvent ka qen€ i angazhuar né
projektin ndérkombéitar t& UNDP. Dr, Xhavit Ahmeti ka béré njé puné t& frytshme shkencore.
Me punimet dhe kumtesat ¢ tij ai éshié paraqitur, si autor dhe koautor, né shumé revista,
simpoziume dhe tubime shkencore. Ai ka botuar 24 punime shkencore, 27 kumtesa, né néné
projekte ishie autor ose koautor, ndérsa mori pjesé edhe né& pérgatitjen e 7 teksteve shkollore
g nga niveli i ulét e deri tek ai universitar. Punimet e tij shkencore-hulumtuese jan€ botuar
né revista ¢ buletine té ndryshme shkencore ¢ profesionale. Njé pjesé & rezultateve t€ tij
shkencore, prof. dr. Xhavit Ahmeti i ka kumtuar né simpoziume, konferenca ¢ kongrese me
karakter ndérkombétar. Prof. dr. Xhavit Ahmeti ishte nj& veprimtar i dalluar n¢ lévizjen pér
pavarésing e Republikés s& Kosovis. Ai ishte nj& nga aktivistét e shquar pér organizimin ¢
Referendumit pér pavarési t& Republikés sé Kosovés mé 1991 dhe u dénua pér k&g shkak me
dy muaj burg. NE zgjedhjet ¢ para presidenciale e parlamentare & Kosovés prof. dr. Xhavit
Ahmeti u zejodh deputet i Parlamentit & Republikés s& Kosovés. NE Kuvendin Il 1 LDK-s#
mé 1994 ai u zgjodh anétar i Késhillit 1€ Pérgjithshém & LDK-sé. Pér disa vite prof. dr.
Xhavit Ahmeti ishte késhilltar pér arsim i kryetarit & Republikés s& Kosovés dr. Ibrahim
Rugova dhe njéri nga organizatorét e sistemit (& arsimit t& pavarur t& Kosovés, Ai ishte anitar
i delegacionit 1 KosovEs né negociatat g€ u zhvilluan atéheré né ltali me palén serbe pEr
arsimin shqip dhe u cakiua nga kryetari Rugova anétar i grupit t€ Kosovés pér implementimin
¢ marréveshjes, e cila nuk u realizua kurré. Dr. Xhavit Ahmeti ndrroi jet€ tragjikisht mé 21

néntor & vitit 1996, derisa po shkonte né njé takim zyrtare n& Beograd.

HALIL ALIDEMA (1936-1996)

Halil Alidema lindi m& 15 mars 1936 n& nj¢ familje t¢ madhe patriotike, né Pozheran
{komuné e Vitis#). Halili ishte nxéngs i shkélgyer dhe gvsh né& shkollimin e ulé, pérveg
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talentit méimoré, ai shfagi edhe talentin dhe prirjet pér aktivitete & lira né muzikég, art dhe
gjiimnastiké. Me kalimin e kohiés né periudhén e rinisé, Halili [#shoi shtat, u burrérua dhe
filloi t& hyjé né fazén e pjekurisé. Horizonti i tij i dijes vazhdimisht po zgjerohej. Atij tani
nuk do t'i interesojé vet#m mésimi si shumé shokéve & tjeré, por filloi 1€ interesohej pér
“pung mé t& meédha”, sepse até e brente brenga dhe shqetésimi i ¢éshtjes sé pazgjidhur
kombétare. Tek Halili bie né sy njé pakénagési, nj& revoltg dhe njé rebelim kundér sistemit
pushtues 1€ atéhershém monist 1 partizanéve serbogetnik. Familja e tij do 1€ etiketohet si
familje e anatemuar “armigésore”. Fat i kétillé do ta pérejellé Halilin pothuaj gjaté gjithé
jewws edhe gjaté shkollimit edhe gjaté sh@rbimit € 1) s1 msues né universitet. Gjaté
shkollimit t& mesEm, né vitet e 1957-58, Halili shpreh paknaqésing kundér sistemit titist dhe
simpating ndaj shtetit shqiptar, ndaj bashk& me shokét e shkollés Bardhyl Nushin, Xhemajl
Lalén e Makije Nushin tenton & kalojng kufirin pér né& Shqipéri, por nuk kané sukses, sepse
kapen nga udbashét serbé dhe arrestohen. MéE pastaj ai i vuan 6 muaj burg n€ burgun e
Gijilanit. Halili pasi kreu Normalen, bashké me Teuta Kryeziu g€ ishte gruaja e tij, karrierén ¢
tvre t& misuesisé ¢ filluan né fehatin e largét malor, ng Firajé (8 komunés s Shtérpcts. Pastaj
kthehet n& Pozheran ku punésohen si mésimdhénis né shkollén 8-viecare. Kéw, e gjalléruan
jetén kulturore té shkollés, t& fshatit dhe té rrethings s& 1ij); gézonin pérkrahje e respekt nga
nxénisit edhe nga (& gjithé banorét. Halili kéw ishte edhe mé i forté edhe mé i pérkrahur,
késhtu q¥ Kjo shkollé lulézonte n& ¢do aspekt dhe ishte shembull jo vetém pér shkollat ¢
komunés s& Vitise, por pér t& gjitha shkollat ¢ rajonit t& Anamoravés. Mirépo, kéto suksese t&
Halilit, u rané shpejt né sy punétoréve 1& UDB-sé jugosllave. Halili péreillej n& ¢do hap, ndaj
me ndikimin dhe pérkrahjen e shokut (£ shkollés Qerim Gashit, pér t'i ikur plrcjelljes sé
udbashéve, bashk& me Teutén, mé 1962 u punésuan né shkollén 8-vjecare t& Malishevis, aso
kohe komuné né vete, Halili me pérkrahjen e shokéve dhe ndibmén konkrete 1€ akademik Ali
Hadrit, filloi punén né administratén ¢ Fakultetit Filozofik né& Prishting. K& ai zgjeroi
rrethin ¢ shokéve ¢ migve t& vet, jo vetfm ndér punonjisit e administratés s& Fakultetit, por
edhe ndér profesoré e ligiérues, duke gézuar respekt e autoritet t& madh si njeri i flalés ¢ i
besés, si njeri guximtar dhe i vendosur. Pér k& arsye, ai u nxit € filloj studimet n& fakultetin
e Drejtésise, 1€ cilat i kreu me sukses. Edhe punén né administratén ¢ Filozofikut e kryente
me saktési ¢ pérgjegjesi (& larté. Ai g&zonte autoritet edhe te njé numér i madh i studentéve &
mbaré Universitetit t& Prishtinis, te té cilét do t& keté ndikim dhe frymézim n€ domonstratat e
vitit 1968, e vecanérisht né ato 1€ vitit 1981 t& Pranverés sé Madhe Studentore, pér € cilat do
1€ dénohet 11 vjet burg 1€ réndé€ si udh&hegés i “Grupit t& intelektualéve shqiptarg™, bashké
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me Ukshin Hotin, Ekrem Kryeziun, Shemsi Recgicén, Mentor Kagin, Hilmi Ratkocerin etj.
Viti 1968, Halilin ¢ gjeti student t& Fakultetit t& Drejtésisé, & cilin e mbaroi n& vitin 1973,
Nén ndikimin e profesor Ali Hadrit, Halili i filloi studimet pasuniversitare dhe mé& 1978
magjistroi né shkencat historike me temén: “Paga ¢ Shén Stefanit dhe Ballkani”. Né
fakultetin Filozofik nuk u lejua t& punonte si kuadér mésimor, sepse pér pushtetin serbosllav
politikisht ishte i papérshtatshém, ndaj ishte gjithnj& i ndjekur dhe i pércjellur nén hetime &
rrepta nga shérbime sekrete serbe. Ndérkaq, teza ¢ doktoraturés e pergatitur me titull: “Fuqité
e Médha dhe Ballkani”, pér shkak t& arrestimit dhe d&nimit me 11 vjet burg, prej @& cilave i
mbajti 5 vjet, mbeti pa u realizuar. Viti 1981 Halilin pérséri ¢ gjeti né ball€ & demonstratave
t¢ studentéve. Veprimtaria politike, patriotike e shkencore ¢ Halil Alidemés nuk pushoi as né
burgjet e Prishtinés, Mitrovicés, Beogradit apo edhe te Pozharevcit. por prkundrazi shtoi dhe
forcoi moralin kombétar & tij. Halil Alidemén ¢ shohim 1€ marré pjesé aktive edhe né
Lé&vizjen Gjithepopullore pér Pajtimin ¢ Gjageve, Plagéve dhe Ngatérresave, gé filloi punén e
vet me 2 shkurt 1990 me iniciativén e rinisé studentore e & njé grupi intelekivalésh @ prirg
nga profesor Anton Ceta. Halili ng fillim ishte pjesémarrés n& themelimin e LDK-s€, ¢
udhéhequr nga dr. lbrahim Rugova. Mirépo duke mos u pajiuar me politikén e tij pagésore, ai
themeloi parting e Unitetit Kombétar — UNIKOMB-in, né krve t& sé cilés géndroi mé vite &
téra derisa ishte gjalld. Veprimtaria politike e Halilit né Kosové po véshtirfsohej shumé.
Gjendja politike ishte ¢ papérballueshme. Qéndrimi né KosovE ishte i rreziksh&Em. Atij i
rrezikohej edhe jeta nga terrori ¢ dhuna shietérore ushtarako-policore & Milloshevigit . Halili
u shiréngua qé veprimtaring e tij politike dhe organizative ta vazhdojé jasht® Kosovés né
ekzil. Fillimisht, mé& 1992 kalol né Magedoni te disa shoké né Shkup, & ¢ilét e pérkrahnin
moralisht dhe politikisht, por edhe materialisht. Pas njé kohe kaloi kufirin shqiptaro-
magedon, u vendos né Shqipéri, ng Tirang, ku si kryetar | UNTKOMB-it zhvilloi aktivitete 18
intensifikuara n& shumé fusha. Ishte organizues i stérvities s€ guerilés s& UCK-sé, si
diplomat, politikan e orator. Ishie pjesémarr®s né Konferencén e Malts, g u mbajt né janar
1& vitit 1993, ku morén pjesé delegacionet ¢ mé shumé se 30 vendeve 1€ Mesdheut me temén:
“Pér page, demokraci dhe bashk&punim™. NE mEnyre & denjé, me nj¥ oratori € rrallé e me
argumente dhe fakte bindése, e pérfagésoi Republikén e Kosovés, Madje, né t# Kthyer nga ky
takim, Halili i dha njé intervisté RTSH-s¢ mé& 17 janar 1993 me titull “Kosova déshmon™, si
diéshmi 1& késaj interviste konkrete, autori i saj ¢ posedon né fondin e arkivit personal. Halili
u b& pararendés i UCK-sE. Al u mor me organizimin dhe vendosjen e ushtarfve shgiptar® nga

Kosova né disa gendra stérvitore né Shqipéri. duke u eméruar komandant i paré i grupeve 1
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njésiteve guerile, g& do t& vinin nga trojet shgiptare pér t'u stérvitur né Shqipéri. Halili bénte
edhe sigurimin e kuadrit t¢ oficerfve, pedagogéve e ushtarakéve, n€ organizimin ushtarak t&
gueriljes, siguronte mjete financiare pér teknikén luftarake ¢ uniformat. N& vitin 1995 ¢ 1996
u bé njé puné shumé e réndésishme. kur ai arriti me sukses & krijoj& baza stérvitore né
Shqipéri, né& Palestrén Sportive “Partizani” n& Tirang, ku udhéheqés i grupit stérvitor ishte me
pseudonimin “Agron Ligata”, pastaj Qendra e Shkollés sé Bashkuar 1€ Oficeréve
“Skénderbeu” (Tirané), njéra nga kéto baza, ku nén Komandén ¢ Shtabit Operativ jang
stérvitur edhe Komandantét Legjendar t& UCK-sé — Adem Jashari ¢ Zahir Pajaziti.

SADULLA BRESTOVCI (1933-1979)

Intelektual, historian i dalluar. Sadullah Brestovei lindi n& Gjilan mé 13.10.1933, rridhte prej
njé familje & varfér e punétore. Shkollén fillore ¢ kreu né vendlindje, kurse Normalen né
Gjakové né vitet 1932-1933, Fakultetin Filozofik, grupi i Historisé e kreu me ploté sukses né
vitin shkollor 1958 -1959 né¢ Beograd. Aso kohe Kishte nevojé t& madhe pér m@sues dhe
profesor. Ai né fillim filloi @& punoi n& gjimnazin e Gjilanit ¢ pastaj né Shkollén Normale t&
Gijilanit, né vitet 1959-60, né cilésing e profesorit t& historis€, ku punoi deri n€ vitin 1962. Nj&
kohe ishte drejtor i Shkollés s& Mesme Ekonomike, kurse gjaté viteve 1965-66 kthehet
perséri né Shkollén Normale & Gjilanit. Né& shiator & vitit 1966, Sadullah Brestovci, filloi &
punoj né Prishting né Shkollén Normale “Milladin Popoviq™. Afigsia dhe vullneti g& kishte
pér njohuri edhe mé t& gjéra. pér tu futur edhe mé thellg né shkencén ¢ historisé, u regjistrua
né studimet pasuniversitare n& Fakultetin Filozofik t8 Beogradit, n& vitin 1967, grupi i
Historisé, N& studimet pasuniversitare né Beograd ishte ndér student®t mé 1€ dalluar, ku flet
edhe mesatarja e provimeve t€ dhéna 8.40. Wé vitin 1968, Sadullah Brestovecin e gjejmé
asistentd t€ historisé n€ Institutin Albanclogjik 1€ Prishtings. Gjat€ késaj kohe Kishte béré
studime t& shumta shkencore, rreth temés s€ magjistraturés * marrédhéniet serbo — shgiptare
prej Tanzimatit ¢ Nagertanis¢ sé llia Garashaninit gjeré te lufia serbo-turke e viteve 1876-
18787, Sadullah Brestovei ishte njoh&s 1 arkivave meth ¢Eshijeve shgiptaro-serbo- malazeze té
shekullit XIX dhe fillim shekullit XX, Duke ¢ shikuar né ményré kritike punén shkencore t8
profesorit & nderuar konsideroj se. edhe pse pati njé jeté & shkurtér shkencore dhjeté vijegare,
béri shumé qf @ ndrigoj e sistemoj disa procese, qf shikuar ng€ sferén e interesit &
pérgjithshém hapi rrugén pér t& hyré aty ku mé s€ shumti ndihej nevoja e historisé kombétare.
E né veganti & gjeneratave 1€ reja & cilét kishin njohuri krejt 1€ mangéta pér tre popujt q&
historikisht jané ballafaquar me probleme, nga nj¢her# edhe 1& skajshme, q& kishin si
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pérfundim denigrimin, shkatérrimin, asimilimin etj. Trajtimi i ¢éshtjeve, duke paragitur
dokumentet arkivistike, paralelisht paragesin vizion & qart#suar rreth koncepeionit dhe
pragmatizmit né shtjellimin problemor té aspekteve retrospektive g€ mundésojné krijimin ¢
njé pasqyre sa mé reale shkencore. Puna e tij shkencore shihet edhe né studimet ¢ béra,
giegjésisht paragitja e tij né simpoziume, kongrese etj, psh. n& vitin 1975 né Kongresin e
Treté Intrenacional pér Evropén Juglindore né Bukuresht si dhe né Konferencén e shtaté t&
Historianéve t& Jugosllavisé né Novi Sad mé 1977 me kumtesén “Lévizja Nacionalglirimtare
Shqiptare dhe Serbia n# 60-1€ vietshin e shekullit XIX". Po ashtu né Konferencén mbi 100
vietorin ¢ LSHP - sé& mori pjes# me temén “Mbi disa momente té Marrédh&nieve shqiptaro-
scrbe gjaté kohés sé Lidhjes sé Prizrenit”, dhe né Shqipéri po ashtu me rastin ¢ 100 vjetorit
me temén “Lidhja Shqiptare ¢ Prizrenit dhe popullsia serbe e Kosovés™. Shikuar né relacionin
e kohés, sidomos kumtesat pér LSHP - né shiénojné njé hap & ri né& ndri¢imin e kisaj ngjarje
t¢ madhe historike, ku Sadullahu me potencialin intelektual vuri n& pah dhe nxori né drité
raportet shqiptaro -serbe gjaté gjysmés s& dwié t& shekullit XIX dhe ndikimi i saj né
zhvillimin ¢ ngjarjeve & m&utjeshme. Veprimtaria e mr. Sadullah Berestovcit ishte
shumédimensionale, ¢ bujshme, profesionale, relativisht nga 1€ tjerét ¢ pastudivar, e
pahulumtuar, pra paraqitet pothuajse, krejt e re, g€ ngjallg kritika sa t& nevojshme, aq edhe
ndihmiése p&r shkencén e historis€. Opusi i ti] i gjerg, puna e palodhshme ng& Institutin
Albanclogjik, m& von# detyra ¢ shefit & degés & historisé, si dhe sekretar i revistés
*Gjurmime Albanologjike”- seria ¢ shkencave historike paragesin njé kompleks g@
ridimensionuan shkencén si tersi, e né veganti i dhané formE & re historisg si nj& disipling
shumé e réndésishme pér shkencén toné. Se sa béri puné intelektuale e shkencore, mund té
shihet edhe vargu 1 madh i studimeve, gjithnjé duke pasur mbéshtetje profesionale e historike
sig jané : “Marr@dhéniet shqiptaro-serbe-malazeae gjaté viteve 1839-1830" n& “Gjurmime
Albanologjike™- seria e shkencave historike Il Prishting 1972, “Lévizja Kombétare Shqiptare
dhe marrédhéniet shgiptaro-serbe —malazeze gjaté krizés lindore mé& 1875 - 1878" né
“Kosova™, nr.3, Prishtiné 1974; pastaj “Lévizja Kombétare Shgiplare n€ vitet 00-70
shek. XIX né dritén ¢ burimeve arkivore serbe™”™ Gjurmime Albanologjike™- seria e
shkencave historike 111, 1973. Prishting;"Memorandumi i njé ¢ panjohuri mbi politikén qé
duhgj ta ndigte Serbia ndér shqiptarél™, né “Gurmime Albanologjike™- seria € shkencave
historike 111, 1973, Prishting;” Disa momente & marrédh&nieve shgiptaro — serbe - malazeze
né fund t& viteve 50-t& dhe fillim & viteve 60 = t& t& shek. XIX”, “Gjurmime Albanologjike™-
seria e shkencave historike 1V-V/1974-1975. Prishting; “Qéndrimi i Serbis& ndaj Shqgiptaréve
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dhe Lévizjes s& tyre Kombétare t& viteve 1862 — 68 ”, n& “Gjurmime Albanologjike™- seria ¢
shkencave historike V1,1976, Prishtin; © Shembulli i shkélqyesh&m i qéndrimit t& drejté &
Haxhi Ymer Prizrenit” né “Rilindja”, 13-14 maj 1978, Prishtiné. M& 1973, pas njé pune disa
vjegare mr. Sadullah Brestovei i ofroi pér botim, studimin e shkruar"Marrédhéniet shgiptaro-
serbe 18 viteve 1830-76-T8 “institwtit Albanologjik. Mirépo, ky studim, libér nuk arriti 1€
botohet sig thuhet, pér shkak t& mjeteve financiare. Mr. Sadullah Brestovei vdig mé 1979,

MUHARREM SHAHIQI

Lindi mé 1927 né fshatin Gjyrishec 1& komunés s& Dardanés (ish Kamenicis) né Kosové.
Shkollén fillore e kreu né Gjilan, t& mesmen me Korrespondencé e kreu né Prizren dhe
Beograd. Ka punuar si mésues né fshatra (& Dardanis, ndérsa mE s& shumti 8shi® mamé me
aktrim. U largua nga Gjilani né drejtim t¢ Shkupit pér & iu ikur arrestimit 1 UDB ngase ishte
djali i Lamg Shahigit. Teatri i Kombésive n& Shkup, &shté themeluar nga dy aktoré gjilanas.
Né Shkup ekzistonte Teatri i amatoréve i formuar nga Muharem Shahiqi, Mark Marku dhe
Zija Berisha, aktoré shqiptaré. Kéta dy artist€ kosovaré kang qené & pémdjekur nga UDB-a ¢
serbe ¢ Kosovis. Mu pér kétg, ata kishin zgjedhur rrugén e ikjes nga ky qytet dhe ishin
vendosur n& Shkup pér punuar, Muharrem Shahigi, ishte aktor i Teatrit ¢ Gjilanit, ku n& vitin
1976 #shi# kthyer nga Shkupi me k&rkesé te udhheqésisé s¢ atthershme @ Gjilanit pér t&
formuar Teatrin e Qutetit t& Gjilanit. N& Gjilan ka punuar si regjisor né Teatrin ¢ gytetit. Ka
interpetuar dhe ka béré regjiné ¢ shumé@ dramave, komedive dhe ka luajtur edhe né seri
televizive e filma artistik. Pos aktrimit &shté marré edhe me shkrime letrare. Vdig
né Gjilan né vitin 1997,

TRIBUN POPULLOR

RAMIZ CERNICA (1903-1979)

Ramiz Cernica u lind n& vitin 1903 né familjen Hoxha n& fshatin Cernicé. familje me vlera
komb&tare. Asokohe shkollimi u selektivizua, kurse ai nuk pati mundési shkollimi.
Megjitheketd, si autodidakt mésoi shkrim leximin, g€ e avancoi edhe mé& shumé gjaté
shérbimit ushtarak prej tetémb&dhjetémuajve né qytetin ¢ Vukovarit, ku fal¢ avancimit
shkollor, por edhe njohurive ushtarake, q& posedonte gjaté shérbimit, i besohej detyra e
komandantit 1@ togut. Ng kité drejtim angazhohej edhe gjaté shérbimit n& xhandarméri né
Kumanové, ku géndroi § muaj. kurse né vitin 1933 kreu njé kurs pér drejtimin ¢ makinés

shirése, Ramiz Cemica inkuadrohej né Lévizjen Kombétare né vitet ¢ njézeta & shekullit
79




XX. Ndérkag, né vitet ¢ tridhjeta zgjidhej kryetar i Komunés s¢ Parteshit. Sa géndroi ni
kété post vazhdimisht kundérshtonte padrejisité, shtypien e popullit shgiptar, duke luftuar
pér & drejtat kombétare. Me nguim kund@rshtonte kolonizimin e KosovEs si dhe
shpémguljen e dhunshme t& shqiptaréve pér né Turgi. Pér shkak t€ géndrimeve (& tij
kombétare burgosej nga pushteti serb, Gjaté viteve 1941-43, kur rajoni i Gijilanit ishte né
autoritetin Italian, ushtroi detyrén e kryetarit t&8 Parteshit. N€ prill & vitit 1943 shpétoi
Aradhén Partizane Shqiptare né krye me Fadil Hoxhén, e cila u mrethua nga italianét né
malet ¢ fshatit Livog i Epérm. Né vieshtén e vitit 1943, pas kapitullimit t&€ Italis¢ shkoi si
delegat né formimin ¢ Asamblesé s& Qeverisé s& Shtetit Shqiptar né Tirang, g¢ ishte njé
besim i madh ndaj tij. Udh€heqja e LNC-s& Ramiz Cernicés i afroi 1€ marré pjesé né
Konferéncén e Bujanit, por ky nuk ¢ pranoi ofertén . Pas hyrjes s¢ brigadave partizane mé
16 néntor 1944 n¢ Giilan, Ramizi burgose], dy heré, por shpejt lirohej. N& korrik t& vitit
1945, Ramizi si delegat i rrethit @& Gjilanit mori pjesé n& Konferenc t& Prizrenit, ku edhe
formalisht po zyrtarizohej ancksimi i KosovEs nga ana ¢ Serbisé, NE kété konferencé kérkoi
dhe e mori fjalén edhe Ramiz Cernica, Me k&t# rast guxoi g haptas 1€ deklaroj se Echt@
kundér ancksimit & Kosov@s nga ana e Serbisé, duke shprehur njékohésisht vullnetin ¢
popullit t¢ Kosovés pér bashkim me Shqipering. Kjo paraqitje ¢ Ramizit n€ két€ konference
shkaktoi njé tollovi dhe njé 1@rbim 1€ egér 1# udhheqésve & “Kosmetit”, sidomos 1& Ali
Shukriut, késhtu g& Ramizit ia ndérprené fjalén dhe kryesia e punts dha nj¥ pushim, sepse u
pa se pas Ramizit, t& inkurajuar nga fjala ¢ tij, i ngren€ duart pér & marré fjalén edhe ca
delegaté @ tjeré. Ky deklarim i hapur e i guximsh&m i kushtoi shumé shtrenjté Ramizit. Pas
pak ditésh pushteti antishgiptar né Gjilan e dénoi me 20 vjet burg & rénd. Ramiz Cernica
frym&zucsi i mijéra shgiptaréve, g€ ishin béré barrikada t€ gjalla para pushtuesve serbe,

ishte fanari ndrigues i rrugés s¢ lavdishme pér ¢lirim e pavarési.

NGJARJE

LEVIZJA NACIONAL-DEMORAKTIKE SHQIPTARAE NE ANAMORAVE

Né kéto rrethana 1 reja t€ krijuara (1943), Kosova dhe shqgiptarét fituan nj status inferior né
krahasim me republikat dhe me popujt ¢ tjeré 1€ Jugosllavisé. Nga njé& formé e hapét ¢ lufiés,
ata u detyruan t& kalojn& né ilegalitet dhe & formojné organizata ilegale politike patriotike
shqiptare pér bashkimin ¢ trojeve shqiptare. Nj& ndér kéto organizata ishte Lévizja Nacional
Demokratike Shgiptare (LNDSH) né Kosové, Magedoni dhe n€ vise (& tjera shqiptare né
Jugosilavi. Pas hyrjes n& Gjilan dhe n€ Ferizaj me 16 e 17 néntor (€ vitit 1944, 1€ ushtris¢

&0




nacional ¢lirimtare e Jugosllavisé , fillon njé etapé ¢ re e zhvillimit 1€ pakénagésisé s& popullit
me pushtetin e ri popullor komunist. Me paragitjen ¢ LNDSH-s&, pér shgiptarét ¢ Kosovés
né prgjithési dhe 18 Anamoravés né veganti, fillon nj& etapé e re né lévizjen pér ¢lirim dhe
bashkim kombétar. Komiteti Qendror i LNDSH-s& né Shkup u formua n prill t& vitit 1945
dhe veprimtarin e vet e zhvilloi né Kosové dhe Magedoni. Gjaté t&ré kohgs komiteti i Shkupit
ishte shum# aktiv ngase mbante lidhje edhe me pérfag&suesit e huaj né Shkup si me
pérfag@sité angleze, amerikane, franceze, turke etj. Rol me réndési & veganté né KQ @&
Shkupit patén Gjon Serreqi, Azem Morana dhe gjilanasit si Halim Orana, Haki Sermaxha) ¢
Hamdi Berisha etj. Kongresi 1V i LNDSH-s u caktua t& mbahet né kushte edhe mé 1€
pavolitshme se ai i pari g# u mbajt né Kopilagé, N& ndérkohé u zbuluan dhe u arrestuan
anétarét ¢ KQ & ONDSH-sé né Prizren. Kjo ndikoi g¢, né c¢éshtjen e organizimit & merren
masa urgjente, N& kongres morén pjesé vetém 12 delegaté. Nga ky kongres doli njé
udhheqisi ¢ re ¢ LNDSH-sé, Kryetar u zgjodh Halim Orana nga Gjilani, Qemajl Skenderi u
zgjodh z&vendés-kryetar dhe Azem Morana, sekretar i organizatds, ndérsa andtaré & KQ 1&
LNDSH-s& u propozuan dhe u zgjodhén Hamdi Berisha, Mehmet Bushi, Hysen Rudi, Januz
Balla, Mahmut Dumani, Hasan Bilalli, Myderriz Haki Efendi Sermaxhaj, Osman Cani dhe
Mitat Tershana. N& fillim 1 vitit 1946, me gjith& angazhimin ¢ forcave & médha ushtarake
dhe organeve t& ndjekjes. me gjithé dhunién, vrasjet, burgosjet, aktiviteti politiko-ushtarak i
Lévizjes nuk u shua, por pérkundrazi, vazhdoi luftén pér lirimin e tokave shqipiare n& kushte
& reja 1€ riorganizimit, U zgjerua rrjeti organizativ i KQ # ONDSH-sé, né Shkup, me
formimin ¢ komiteteve té reja né Kosové e Magedoni, duke u shndérruar n€ 18vizje masive.
Mé pranver® t& vitit 1946, né Gjilan u formua Komiteti i Rrethit 18 ONDSH-sg, i cili né
ményré 1€ drejipErdrejié ishte i lidhur me Komitetin Qendror 18 ONDSH-s5¢ né Shkup.
Anétari ¢ Komitetit Qarkor & Giilanit ishin: Myderriz Haki Taib Efendiu, Hamdi Berisha,
Malig Sahit Collaku, Mumin Jakupi, Ramadan Agushi, Jakup Malisheva, Arif Salihu-
Rogagica, Mulla Riza Osmani dhe Destan S. Budrika. Nga radhét e kisaj kryesie. dy ishin
edhe anétar t& KOQ &8 ONDSH-#s n€ Shkup si: Myderriz Haki Taib Efendiu dhe Hamdi Mulla
Ymer Berisha. Grupi i fundit i LNDSh ishte i Hasan Aliu — Remnikut g€ u shua né& vitin
1951.

AKSIONET E MBLEDHJES SE ARMEVE NE KOSOVE (1912 - 1999)

Pas pushtimit t& Kosovis né tetor & vitit 1912 forcat serbe filluan aksionet pér mbledhjen e

arméve q¢ popullsia shqiptare 1€ jet€ e pa armatosur q& t& mos mund & organizoj kryengritje
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kund®r ushtrisé serbe. Disa nga aksionet ¢ arméve g€ ka organizuar qeveria serbe kundér
shqiptaréve ishte edhe aksioni i mbledhjes s& armé&ve n& dimér té vitit 1956 me arsyetim se
shgiptarét kinse po pérgatiten pér kryengritje t& armatosur dhe bashkim me Shqipéring. N&
kété aksion duhej t& pérgjigjeshin té gjith€ familjet shqiptare dhe 1€ jepnin s¢ paku nj& armé.
Pérveg arméve ata bénin edhe torturime ndaj popullsisé shqiptare ku burrat i futnin né lumé
né temperatura & flohta t& dimrit. Po ashtu aksionet pér mbledhjen e arméve nuk pushuan.
Njé aksion i tillé u orgnaizua edhe né& vitete e 90 — ta, ku policia serbe bénte mbledhjene
armééve népér shtépi dhe pronart e tyre i i maltretonte dhe i rrahte deri pér vdekje.

DEMONSTRATAT E 27 NENTORIT TE VITIT 1968

Rinia studentore dhe intelektualét vjen né shprehje pas vitit 1966, Ajo e kishte Kuptuar se
dallonte shumé# nga ajo rini botérore, ngase kjo kishte synime, detvra dhe obligime & garta
liridashése, nga ajo q& ndodhnin n# boté. Duke i hetuar dhe duke i paré se sa & robruar dhe
t& malltretuar ishin, po ajo rini mori mbi vete obligimin mé 1€ madh por edhe mé dinjitozin,
pér t& organizuar dhe per t& dal né ball® 1 1yre, duke i organizuar demonstratat e vitit 1968,
q¢ do & shénojng njé koh# t& réndésishme né historing ¢ Kosevés, Grupi politik i
demonstratave i kishte dhéng pér detyré Asllan Kastratit g€ merrej me organiziniin e tyre né
Gijilan e rrething. Ai, me 10 néntor 1968, udhton pédr Gjilan dhe takohet me Rexhep Malén,
Fatmir Salihun dhe Irfan Shaqgirin. Q# nga ajo dité, né mes studentéve g2 kishin marr persipér q&
¥ organizonin demonstrata, ata pothuaj do té takohen pér ¢do dit, dhe né shiépi & ndryshme.
Kur lindi nevoja se duhet € shkruhen parullat, ata siguruan njé bunker, g¢ gjende) n€ aférsi té
shiépisé sé Fatmir Salihut. Pér heré © fundit ata u takvan me 26 néntor 1968, dhe né kété
mbledhje u caktuan t& gjitha detyrat dhe me pérpikériné mé & madhe gdo gj€ u pérgatité dhe
ishte e gaishme pér ditén e nesfrme festive si¢ e quante Rexhep Mala. Demonstrata ishte
paraparé té fillonin n& ora 12 ¢ 3 minuta, duke filluar nga shkolla e Mesme ekonomike pér té
vazhduar né drejtimin ¢ stacionit t& autobuséve. Sipas 1€ dhénave q& japin organizatorét thuhet,
se né demonstratat ¢ Gjilanit me rrething morén pjesé mbi 2000 veta. Personat g€ nuk kishin
mundur t& organizonin demonstrata né lokalitetet e veta, kishin nxituar q& t'iu bashk&ngjiteshin
demonstruesve né gvietin ¢ Gjilanit. Aty do 1€ vinin njeréz nga Vitia, Kamenica, Kaganiku,
Presheva, Bujanoci e nga jo tjetér. Nga organizatoriét 1€ cilét kishin marr pérsipér organizimin e
demonstratave kuptohet se me njé kujdes dhe me njé vigjilencg pércillej ¢do gj€ g ndodhte ato
dité né Gjilan, sepse ¢do l&vizje ishte nén survejim. NE krye € demonstratave ndodheshin
organizatorét e tyre. Pér ta barté flamurin  kombétar shgiptar ishte caktuar vasha trime Vahide
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Hoxha nga fshati Cermicé e Gijilanit, ndérsa flamurin jugosllav ishte caktuar g€ ta mbante
Mehmet Emini. Si ng gendrat tjera 1 KosovEs ku ishte vendos g t& mbahen demonstrata. ashiu
edhe né Gjilan u mor géndrimi g# t& shkruhen dhe & shpalosén 1€ njéjtat parulla. N& rrugét ¢
Gijilanit, demonstruesit brohoritén kéto parulla: “Duam Vetévendosje”, “Duam Universitet”,
“Duam kushtetuté”, “Kushtetuté-Republiké” etj. Edhe pse organet ¢ sigurimit dhe aktivist t&
shumté & LKJ-s¢ u munduan g& & getfsonin masén e tubuar, ata nuk ia dolen. Kur
demonstruesit né ményré pagésore parakalonin rrugés duke brohoritur parullat e lartpérmendura,
policia ndérhyri, duke pérdorur shkopinj gome dhe dhunt, edhe demonstruesit gjilanas nuk
qéndruan duarkryg. Pér guximin ¢ treguar u dalluan sidomos studentét e nxénésit si : lmi
Ramadani, Vahide Hoxha, Zija Shemsiu, Fetije Bajrami, Mynivere Kastrati, Vildane Ahmeti,
Fazli Abdullahu, Xhavit Dérmaku, Njazi Korga, Shemsedin Kastrati etj. Demonstrata zgjati
katér oré dhe mund 1€ thuhet se suksesi ishte i plot€, Pasi se u pérfundua me demonstrimet, pjesa
dérmuese e organizatorive vazhduan rrugén pér Prishting, pér tiu bashkuar shokéve 1€ tyre né
demonstrata. P€r angazhimin, organizimin dhe pjesémarrjen n& demonstrata, hetuesit ¢ udbash#t
filluan t& gjurmojng organizatorét dhe pjesémarrésit. Shumi veta u arrestuan ¢ shumé nga ata u
dénuan, por politika jugosllave si gjithmong ishte ¢ kujdesshme me njé€ qéllim & caktuar, q& né
opinionin ndérkombétar nuk dente 1€ zgjonte kureshijen ngase ajo vazhdimisht thoshte se punén
me forcat burokratike e kishte pérfunduar mg 1966 (n& Plenumin ¢ Brioneve). Pér pjesémarrjen
n¢ demonstrata, né Gijilan do t& dénohen: 1. Irfan Shagiri, (nx&nés) dhe Begir Qerimi (student)
nga Pérlepnica, me nga 1 vit burg, ndérsa, me procedurg 1€ shpejt, givkatési pér kundérvajtje i
KK t& Gjilanit, u shqiptoi dénimet: Fatmir F. Salihu prej 30, Rexhep Malés prej 25 dhe Ahmet
Hotit prej 20 ditésh burg.

DEMONSTRATAT E MARS-PRILLIT 1981

Demonstratat ¢ studentéve shgiptaré né Kosové u organizuan dhe filluan mé 11 mars 1981.
Po até naté duke filluar & nga instancat mé 1€ uléta e deri né ato mé € lana, g& nga krahinat,
republikat e deri né federaté, g€ nga organizatat bazg ¢ den né Komitetin Qendror & LKJ-sE u
mblodh#n dhe diskutuan pr ngjarjet n€ KosovE TE gjithg nxitonin se kush mé# parg
propozojé masat mé drakoniane, se kush t& parashtrojé planet mé shtypése ¢ mé anti-humane
ndaj atvre g morén pjes# né demonstrata. Me shptrthimin ¢ demonstratave tf studentéve
Universitetit 1& Kosovés, edhe njé her# u vértetua se e téré kjo ishte nj¥ revolté e akumuluar
ndér breza shekuj me radhi, duke kaluar nga veprimtaria ¢ organizatave dhe e grupeve

ilegale, g& ishin sakrifikuar, né kérkesa t& hapura dhe legale. Studentét e atij brezi u gjakosén,
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dolén pérballé armatés jugosllave vetém me forcén e shpinit shqiptar. Rezistenca e tyre u
parapriu & gjitha ¢éshtjeve t& pazgjidhura etnike, pér t€ cilat u njoftua bota n€ wvitet q&
pasuan. Rinia shqiptare né Jugosllavi zbuloi jo vetém gjendjen kritike t€ popullit t& vet, por
edhe konfliktin g ckzistonte i mbuluar n& shkallé universale historike njerézore dhe
kombiitare né Ballkan. N& ményré ciklike studentét ¢ populli, né forma t& ndryshme, népér
dekada shprehén ¢ manifestuan pakénaqésing e tyre. Dhe, mbeti i vetmi popull q& mé s&
shumti u ballafaqua me kérkesén legjitime pér liri dhe pavar¥si, si njé ¢shije ¢ drejié
historike, e krijuar n& ciklin kohor t# padrejtésive historike. Ata, dy dekada para pérfundimit
t& ketij mileniumi do t& kérkonin vetém até qé u takonte - 1€ drejtén ¢ tyre, kérkonin g€ kjo
pjesé ¢ robéruar (& fitonte lirin€ e merituar. Kjo k¥rkesé shteteve 1€ bots do t'u trokasé né
ndérgjegje si njé vonesé historike. Vet®m pesé dité pas. mé 1 ¢ mé€ 2 prill, me kéfrkesat ¢
demonstruesve u solidarizua i gjithé populli. Sipas t& dhénave zynare & asaj kohe gjaid
kétyre demonstratave pati 9 t& vraré dhe 15 1€ plagosur, ndérsa forcat e policist serbe patén 2
t& vraré dhe 17 t& plagosur. NE kéfto demonstrata populli i Kosovés u ngrit si nj# trup i vetém
dhe zbrazi t&ré pezmin, e revoltén dhe t&ré urrejtjen e vet kundér shtypjes, shfryiézimit,
padrejtésisé dhe represionit 1€ pérjetuar gjaté dekadave t€ robérisé né Jugosllavi. Ato zgjatén
gjat® gjith® pranverés sé vitit 1981 dhe konsiderohet se ishin demonstratat mé & médha né
Gadishullin Ballkanik dhe né Evropén Lindore pas Luftés s¢ Dyté Botérore. Né 1o, né forma
& ndryshme mori pjesé i gjithé populli shqiptar. Demonstratat e vitit 1981 ishin referendumi
mé i suksesshtm dhe mé bindés i nénshkruar me gjakun e popullit tong. N& kérkesat e
demonstratave t€ Gjilanit né pranverén ¢ vitit '81 dominuan parullat pér “Kosovén-Republiké”.
Két¢ e argumentojné edhe parullat e tjera, si¢ ishin: "Kosova kosovaréve”, "Duam Republike”,
"Republiké kushtetuté, ja me hatér ja me lufté”, "E duam flamurin kombétar”, “Duam
bashkimin e trojeve shgiptare”™ e t& tjera. Kétyre kirkesave € ligishme & popullit shgiptar
udh#hegja jugosllave iu pérgjigi me zjarr ¢ me hekur. Pas ngjarjeve t& 11 marsit, nuk shkoi
gjatg mé 2 prill 1981 Beogradi shpalli gjendjen ¢ jashtEzakonshme né KosovE dhe ndaloi
garkullimin ¢ mbi dy vetave s&€ bashku né vende publike. Ndérpreu mésimin né shkollat
fillore, né ato t& mesme dhe né universitet. Mbylli konviktet ¢ studentiéve dhe 1€ nxénésve né
Prishtin&, N& ditér n& vijim vazhduan demonstratat studentore né t€r€ Kosovén, Pas kityre
demonstratave, organet e pushietit dhjeté dité para afatit urdhéruan pgrfundimin e ligjératave
né Universitet. U ndérpre garkullimi i postés dhe t€ gjitha lidhjet telefonike. Patrullat ¢

policisé dhe ato ushtarake kontrollonin 1€ gjithé kalimtarét dhe automjetet né komunikacion.
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Késhtu, Kosovén ¢ izoluan nga pjestt e tjera 1& ish-Jugosllavisg, duke béré pérpjekje q& 1€
shképutnin ¢do lidhje 1& saj me botén.

DEMONSTRATAT GJITHE POPULLORE E SHOIPTAREVE KUNDER
SERBISE (1988 - 1990)

Protestat dhe grevat ¢ minatoréve ishin shpreje e vullnetit kundér ndryshimeve kushtetuese qé
pérgatiste Serbia pér ndryshimin e kushtetwés s& KSA & Kosovés. Gijithashiu ishin
kundérshtime ndaj reagimit 1# ashtuquajturave mitingje 1¢ solidaritetit 1€ serb&ve, ku kérkonin
armé pér & luftuar kundér shqiptaréve. Kéto protesta ishin vazhdim i tubimeve & 17-21
néntor t& vitit 1988, ku demonstruesit, kryesisht punétoré kishin dale n# rrugé me parulla pér
té ruajlur autonoming e vitit 1974, Tubimi i paré i Minatoréve u mbajt n& minierén e Stan-
Térgut mé 4 shkurt 1989, morén pjesé rreth 2500 punétoré. Minatorét ishin kundér
amendamenteve t€ reja serbe ngase nuk ishin né harmoni me Kushtetutén e vitit 1974, Mg 20
shkurt t& vitit 1989, shpérthyen demonstratat e shqiptarfve kundér heqjes s& Autonomisé sé
KSA 18 KaosovEs né kuadér 18 RS ¢ Serbisé, Né krve 18 demonstiratave dolén minatordt e
kompleksit industrial t Trepgs né Mitrovicg. Rreth 1500 punétoré nisen grevén ¢ urisé né
galerité ¢ thella t¢ Minierés s¢ Stan-Térgut. Minatorét iu pérmajtén parimit “Njg pér (€ gjithé,
€ gjithé pér njg”. Kérkonin dorghegjen e tre udh&heqésve partiak t& Kosovis, Késhilli i
grevist pérpiloi edhe dhjeté kérkesa. ku pérfshihej mosndryhsimi i Kushtetutés s& vitit 1974,
ndérprerja ¢ politikeés shoviniste dhe hegjemoniste serbe ndaj shqiptaréve, njé kérkesg kishte
i& bénte edhe iniciativén pér fillimin ¢ Aksionit pér pajtimin e gjageve si dhe kérkesa qé
¢tshtja ¢ Kosovés té diskutohej né Késhillin e Sigurimit t¢ OKB-sé. Greva zgjati deri mé 28
shkurt 1989. Ajo pErfundoi me hospitalizimin e 180 minatoréve dhe me manipulimin kinse té
doréhegjes s& Rrahman Morings, Ali Shukriut dhe Hysamedin Azemit, vetém ky i fundit dha
doréheqgje. Pas ndérprerjes sé grevés né Kosové u vendos gjendja ¢ jashtézakonshme dhe ora
policore. Kosova mbahej nén presionin ¢ policisé dhe ushtrisé jugosllave. Pér kundé@r grevave
dhe demostratave e protestave 18 shumta t€ popullit 18 KosovEs, pushteti serb m# 23 mars
1989, nén gjendjen e jashtézakonshme dhe nén rrethim ushtarak, aprovoi amendamente pér
ndémrimin ¢ Kushtetutés sé vitit 1974. Me grevat dhe kérkesat g€ i béné Minatorét, u
solidarizua i t6r€ populli shgiptarg., Megjithat¥, pas k&saj filloi marrja e masave represive ndaj
popullit shgiptar & Kosovés, Filloi largimi n& ményré masive nga puna, burgosja dhe vrasja e
njerézve 1€ pafajshém. Trajtimin e 1€ burgosurve politiké prej vitit 1981 e kéndej e kishin
edhe dy grupe intelektualésh shqiptaré, gé u pérfshingé me masén policore “izolim”. Kjo u
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zbatua népér burgjet ¢ Kosovés dhe t& Serbisé s€ bashku me ritualin e keqtrajtimit sikur edhe
ndaj & burgosurve t& tjeré. Pér sa i pérket numrit t8 sakté t& grupit t€ paré t& izoluarve pas
81-shit, fatkeqésisht, nuk ka 1€ dhéna. Kjo dihet pér grupin e fundit t& izoluarve, pér ata t
marsit t& vitit 1989, kur me kété masé ishin périshirg 237 veta. Nga komuna e Gjilanit ishin
ne¢ izolim kéta persona: Basri Musmurati, Avdi Limani, Ali Mechmeti, Begzat Osmani,
Fejzullah Fejzullahu, Fazli Abdullahu, Fatmir Salihu, Hydajet Hyseni, llmi Ramadani, Nijazi
Korga, Riza Latifi, Sabri Bunjaku, Sadri Sherifi, Sami Hoxha, Shaip Ismaili, Shemsi Syla,
Ismet Ramadani, Rrahim Azemi, etj. Masa e izolimit n# t& vErtet® ishte njé maseé ndéshkuese
ndaj intelektualéve pér t& cilét dyshohej se ishin ose mund t& béheshin armiq t& pushtetit. Me
njé ndérmarrje t& tillé policore, q& ¢ kishte urdh&ruar sekretari i SPB-s€ s& Kosovés (J. K.),
ishin privuar nga liria “intelektual®t e rrezikshém”, duke i mbajtur me muaj t& téré né arrest,
pa prova té& faj¥sisé s& tyre politike. Sekretari krahinor, duke i shfrytézuar kompetencat, kishte

urdh&ruar q kifta persona & dérgoheshin n# vendgéndrime t€ caktuar jasht€ Kosoves.

GRUPET ILEGALE NE KOSOVE (1968 - 1999)

Pas Luftés s& Dyvié Botérore, Kosova dhe viset tjera shgiptare, jo vetém gé u penguan pért'u
bashkuar me shqipéring, ashtu sic ishte vendosur né konferencén e Bujanit (31 dhjetor 1943-
1 ¢ 2 janar 1944), por ngjau ajo mé ¢ kegja. kéto troje etnike shqgiptare u ripushtuan dhe u
ndan& né katér copéza brenda federatés jugosllave 1@ AVNOI-it :Kosové, pjesét etnike
shgiptare n& Magedoni, né Serbi dhe né Mal t& Zi. Populli shqiptar ndonése s'u pajlua
asnjéheré me k& gjendje, v organizua né forma & ndrvshme legale ¢ ilegale pér té
sendértuar aspiratén ¢ vet historike ¢lirimin e trojeve shgiptare q¢ mbet¥n nién sundimin
JugosllavE(lexo-serbosllavE) dhe bashkimin e tyre me shtetin amé-Shqipring. Veprimtarit
politike-kombétare ilegale 18 shgiptaréve né Kosové gjaté viteve 1945-1999 jané p#rshkuar
népér gjashté faza organizative: Faza e paré, e organizimeve politike-kombétare ilegale
pérfshing periudhén nga fundviti 1944 e deri n& vitin 1950 dhe pérkufizohet kryesisht me
veprimtaring e Lévizjes Nacional-Demokratike Shqgiptare (LNDSH). Drejtues 1€ LNDSH-sé
ishin:Halim Spahija, prof. Ymer Berisha, Tahir Deda, Marije Shllaku, Gjon Serreci, At
Bernard Llupi, Adem Gllavica, Uk Sadiku, kapiten Hysni Rudi. Ajet Gérguri, Luan Gashi,
Ibrahim Fehmiv, Qemal Skénderi, Halim Orana, Hamdi Berisha, Prof. Ibrahim Kelmendi,
Hysen Térpeza, Ejup Binaku etj. Faza e dyt#, pérfshing kohén né mes viteve 1950-1938 dhe
nié popull kjo periudhé deri n& vitin 1966 quhej . koha e Rankovigit”. Brenda kétyre viteve

organizimet ilegale gené 1€ shuméllojshme si:vazhdimésia ¢ veprimeve € LNDSH-s€ nga
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grupe me emértime tjera, “informbyroistét”, organizimi i grupimeve t&€ ndryshme nga
Sigurimi shqiptaré, kundérshtimi i rekuizitave“otkupit®, Kundérshtimi i asimilimit &
sshgiptarfve né turq dhe luftimi i marrveshjes xhentelmene Tito-Quprili 1953 pér
shpérnguljen e shqgiptaréve ng Turg, luftimi n& forma shantazhuese 1€ kolektivizimit, Aksioni
i Arméve etj. Pérfagésues € kétyre grupimeve ishin:Xhavit Gafuri, Hasan Jashari, Shaban
Dérguti, Haféz Jakupi, Bitér Dehalla, Sefer Elezkurtaj, Hajdar Bytyqi, Bie Vokshi, Fetah
Bogiqi, Sami Peja, Sali Kelmendi, Konstandin Vasilaca(oficer | armatés shqiptare), Hajrullah
Gorani, Ramiz Osmani, Xhemil Fluku, Ramadan Rexha, Ali Aliv, Omer Qerkezi, Sabit
Kapiti, Mchmet Gega, Rexhep Abdullahu, Nysret Nivokazi, Emin Fazliv, Njazi
Maloku(Procesi i Prizrenit) Enver Dukagjini, Adem Demaci, Muhamed Brovina, Hidg
Dobruna. Faza e tretd, pérfshinte kohén né mes t& viteve 1958-1968 dhe kjo periudhé
karaketrizohet me formimin ¢ organizatave ilegale, € cilat do 1€ artikullgjng koncepte t& reja
politike & kombétare, N& vitin 1958 atdhetari Metush Krasnigi formoi organizatén:“Partia
Revolucionare pér Bashkimin ¢ Tokave Shqiptare me Shtetin Amé “(PRBTSHSHA). Né
vitin 1960-61 atdhetarét Kadri Halimi dhe Ali Aliu formuan organizatén: “Komiteti
Revolucionar pér Bashkimin e Trojeve Shgiptare né Jugosllavi-me Shgipéring
“(KRBTSHISH);, WM& vitin 1963-64 Simboli i g¥ndrests shgiptare Adem Demagi
formoi“Leévizjen Revolucionare pér Bashkimin e Shgiptaréve™(LRBSH) dhe né kuadér t€ saj
kan& vepruar Komiteti i Prishtinés, i Pejés, i Gjakovés, Né vitet 1964-68 veproi grupi i
studentéve(sipas platform#s s& LRBSH-sEié drejiuar nga studenti Osman Dumoshi. Ky grup
ishte organizatore e demonstratave t& 27 néntorit 1968. Faza e katért, pgrfshing periudhn
1969-1981 dhe mund t¢ thuhet se &shi# faza e lulgzimit @ veprimtarive ilegale ni
Kosové.. Grupel ‘ilergale mé& té njohur g& ¢ karakterizon€ kEété periudh€ jang: Grupi
Revolucionar i formuar né vitin 1972 nga Kadri Osmani, Xhafer Shatri...(K. Osmani
fillimisht n& néntor 1969 kishte organizuar shpgrndajen e nj# pamfleti, me ané (& s& ¢ilés ka
manifestuar suksesin e demonstratave t& vitit 1968 dhe pér k&€ veprim denohet me 10 muaj
burg); Grupi MLK (1976-78), OMLEK (1972 ) vazhduese t& ,.Grupit revolucionar™, 1€ drejtuar
nga Mehmet Hajrizi, Hydajet Hyseni, Kadri Zeka, Rexhep Mala. ..(NE vitin 1978 Kadri Zeka
emigron ne Zvicérr); Lévizja Nacional-Clirimtare ¢ Kosovés™ (1975) i kryesuar nga Adem
Demagi dhe grupi i Adem Rukiqit; Partia Komuniste Marksiste-Leniniste e Shqiptaréve né
Jugosllavi-PKMLSHI (1977. . . ) i drejtuar nga Avdullah Prapashtica: Beslidhja Komb#tare
Demokratike Shgiptare (1977...)e drejiuar nga Emin Fazlia alias Emil Kastrioti me seli ng
Gjermani; Fronti i Kug Popullor-FKP{1978. . . )i drejtuar nga lbrahim Kelmendi i emigruar
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né¢ vitin 1976 né Gjermani; L&vizja Nacional-Clirimtare ¢ Kosovés dhe 1€ Viseve tjetra
Shgiptare né& Jugosllavi (LNCKVSHJ (1978-shkurt 1982) t& drejiuar nga Metush Krasnigj,
Jusuf Gérvalla dhe Sabri Novosella. (Né dhjetor 1979 Jusuf Gérvalla emigron né Gjermani
ndérsa Sabri Novosella né Turgi). Gjat# viteve 1980-81 né Kosové me programin e
LNCKVSHI-sé sipas udhézimeve & Jusuf Gérvallés ka vepruar Komiteti i Deganit i drejtuar
nga Ismail Haradinaj, Hasan Ukghaxhaj, Jashar Salihu, Xhavit Hoxha. . . dhe Komiteti i
Drenasit i drejtuar nga Bajram Gashi. Faza e pesté e Lévizjes llegale né KosovE dhe n€ viset
tjera shqiptare, fillon me demonstratat e pranverés s& vitit 1981 dhe pErfundon né vitin 1990,
atékoh# kur nis fundi i shpérberjes s& Perandorisé jugosllave & AVNOIJI-it. Barése ¢
organizimeve ilegale ishte Lévizja pér Republikén e Shqiptaréve né Jugosllavi-LRSHJ, e cila
u themelua me 17 shkurt 1982 pas shkrijes s€ tri organizatave ilegale:LNCKVSHI-OMLEK-
PKMLSH] né kété organizém. N& vitin 1986 LRSH] merr emrin:Lévizja Popullore pér
Republikén e Kosovés dhe né kuadér 1€ saj kan& vepruar nj¢ séré grupimesh € vogla me
emértime 1€ ndryvshme, (& cilat synonin me ¢do ¢mim jetésimin ¢ Republikés s& Kosovis.
Dejtuesit ¢ ilegales n& periudhEn 1981-1990 né Kosové dhe n€ peréndim ishin:Jakup
Krasnigi, Hydajet Hyseni, Gani Koci, Mehmet Hajrizi, Bajram Kosumi, Ali Lajgi, Gani
Krasnigi, Nezir Myrtaj, Fazli Veliu, Ali Ahmeti, Hysen Gega, Bajram Bahtiri, Emin Fazliu
alias Emil Kastrioti, Kastriot Haxhirexha, Fehmi Lladrovei, Ismet Begolli, Emrush Xhemajli,
Shaban Shala, Halil Alidema, Mr, Ukshin Hoti, Mentor Kagi. Kadri Osmani, Nuhi Berisha,
Regjep Mala, Xhavit Haliti, Xhafer Shatri, Elmi Zeka, Gafurr Adili, Hasan Mala, Agim
Sylejmani, Xhavit Haziri, Saime [sufi, Abdullah Prapashtica, Meriman Braha, Martin Cuni,
Bislim Elshani, Afrim Morina, Sejdi Gega, Bardhyl Mahmuti, Afrim Zhitia, Fahri Fazliu,
Fadil Vata, Zija Shemsiu, lbrahim Kelmendi, Bajrush Xhemajli. Hajdin Abazi, Fatmir
Brajshori, Emin Krasnigi, Sejdi Veseli, Adem Grabovei, Enver Topalli, Halit Naxhaku,
Gafurr Elshani, Muhamet Kelmendi, Tahir Hani, Pajazit Jashari, Fadil Lepaja, Januz Musliu,
Ramé Buja, Ahmet Haxhiu, Ibish Neziri, Xhabir Morina, Rafi Halili, Ibrahim Shala, Berat
Luzha, Ramadan Avdiu, Xhemajl Fetahu, Sherif Konjufca, Bajram Ajeti, Raif Cela, Shemsi
Veseli. Petrit Duraku, Ahmet lsufi, Beqgir Beqga, Bashkim Mazreku, Behadin Hallagi, Nysret
Pllana, Sadri Ramabaja, Azem Syla, Akile Dedinca, Nesimi Elshani, Ali Ajeti, Gursel
Syvlejmani, Faza e gjasht@ (1991-1999) &shi# faza mé kulminante ¢ organizimeve politiko-
ushtarake né Kosové. . . dhe né historing mé t# re & saj me t& drejt cilésohet si periudha ¢
lavdishme e Ushtrisg Clirimtare @ Kosovés(UCK-s&). Bazamenti i UCK-sé u b& Lévizia
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Popullore pér Repubilkén ¢ KosovEs(LPRK)e cila né vitin 1993 u emérua si Lévizja
Popullore e Kosovés( LPK).

PERIUDHA PER LIRI, PAVARESI DHE DEMOKRACI
PERSOMNALITETE

XHEVAT QERIMI

Lindi me 9 néntor 1965 né Térpezé & Vitisé, i cili u edukua dhe arsimua me frymizimin ¢
ideale komb&tare. Radhitet né nj& ndér pékrahsit ¢ paré &8 Demostratave popullore t&
pranverés s& vitit 1981, duke vazhduar t# kalitet dhe duke patur simpati dhe admirim t&
vecanté pér & gjithé njerdzit e levizjes clirimtare. N& néntori & vitit 1985 Xhevati, u
organizua n¥ radh#t ¢ Organizatés ilegale, Lévizjes Popullore pér Republikén ¢ Kosovis (
LPRK-&s,) né lufté kundér pushtuesit e regjimit serb pér ¢lirimin ¢ Kosovés e t& viseve té
saja ¢ bashkimin e tyre me Shqipéring. Ishte i duruesh&m. i geté ¢ i singert# tej mase i matur e
shumé i arsveshém, solidar me shokét veprimiaré e familjet ¢ ryre né nevojé, i dashur pér
shoké ¢ shoge. ¢ pér njerézit e gjeneratave @ ndryshme, Kishte njg simpati t¢ vegant p¥r t&
burgosurit politik dhe familjet ¢ tvre. shum# wim ¢ i guximshém. plot energji ¢ me njé
vullnet t8 pathyesh#m, organizator i pa zEvend®suesh®m e aksionist 1 radh&ve 1 para, shumé i
zéshEm né luftén e dreji@ ¢lirimtare. Xhevati ishte shumé | vendosur g€ me ¢do kusht ¢ ¢do
sakrificé 1€ ruhej varhdimésia ¢ lufiés s& nisur. né vecanfti & mos ndalej dhe @ mos
ndérprite] puna dhe organizimi ilegal né kuadér 8 Lévizjes Popullore pér Republikén e
KosovEs{ LPRK-23). Zbulimi i shogeve dhe shokéve, nga organet e UDB-8s jugosllave,dhe
burgosja e tyre, & organizuar n€ kuadrin e LPRK-€s né mars & vitit 1986, n& opinion i
njohor, si Grupi i Gjilanit (Anamoraviés) dhe Grupi i Podujevés ( Llapit) dhe kalimi i njé
pjese t& tyre né ilegalitet ishte njé goditje e rénd€ pér 1€ gjithé LPRK-&n. Tashmég, radhét e
LPRK-s¢ kishte lind nevoja e organizimit, Mg 24 dhe 25 néntor 1986 Ké&shillin Drejlues @&
LPRK-#s n& nivel Rrethi — Gjilan, Kamenic& dhe Viti me kryesues: Xhevat Qerimi, Irfan
Musmurati dhe Ismet Sylejmani Me fillimin ¢ ndryshimeve kushtetuese dhe suspendimin e
asaj pak autonomie q& kishte Kosova, u krijua situat® e re n& organizimin, drejtimin dhe
udh&hegjen e protestave, grevave dhe demostratave nga LPRK dhe udhéheqja e sajé si né
nivelin Qéndroré né Prishting ¢ né shumé gviete tjera t& Kosovés, poashiu edhe né nivel
Rrethi Xhevati ishie githnjé duke priré e duke qéndruar gjithmon ngé ballé t& tyre. Zhvillimi i
demostratés gjithépopullore. me 27 Mars & vitit 1989 ¢ organizuar nga Késhilli Drejtues i
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LPRE-£s dhe anétar¥sia ¢ gjer® né& nivel t&8 Rrethit — Gjilan, Kamenicg, dhe Viti u b# nén
udhé&hegjen e drejipérdrejté t& Xhevat Qerimit, e duke vazhduar mé pas edhe me organizimin
¢ marrjen pjesé edhe né shumé demostrata, protesta e veprimtari t& tjera si né rrethin toné e
githkund ku paragitej nevoja. Vdiq né njé aksident automobilistik né fshatin Radivojc t&
WVitis€ n& vitin 1993,

RESHAT YMERI

Lindi né Gjilan n& vitin 1962, M& 29 janari 1& vitit 1990, né demonstartat gé u organizuan ng
Gijilan u g€llua p&r vdekje nga policia serbe, demonstruesi shqiptar, gytetari i Gjilanit, Reshat
Ymeri. Pjesmarrja masive ¢ popullit shgiptar né demonstraté, ishie tregues i qarté pér
Serbing pushiuese, se né Kosové po krijoheshin rrethana 1€ tjera dhe t€ reja. Ishte tregues i
qarté s¢ né udhtthegje kishte ardhur nji gjencraté e re, vazhduese besnike ¢ idealeve & médha
¢ liridash¥se 1€ heronjve Kadri Zeka, Rexhep Mala, Nuhi Berisha, Zija Shemsiu dhe t&
shokéve & tyre t& gjallé q& ishin burgosur dhe po dergjeshin burgjeve népér ish-Jugosllavi.
Matén ¢ 19 Janarit K&shilli i Rrethit @ LPRK-s# pér Gjilan, Viti dhe Kamenicg, jané
shpémdaré Trakte 8 LPRK-sg q€ ishin derguar nga udhheqja qendrore pér shpérndarje,
Trakt q¥ i drejtohej popullit shqgiptarg dhe opinionit & jasht¥m. me rastin ¢ mbajtjes s&
Kongresit t& 14 1€ Jashtézakonshém & LKJ-s€. Kv dokument politik ilegal kombérar, ishte
materiali g iu gjet n& xhep. pas vrasjes nga policia pushtuese serbe & Reshat Ymerit, té cilin
nga vendi i vrasjes ¢ dfrguan deri tek ambulanca afér stadiwmit, véllezérit Zegir e Ali
Rrahmani, dhe Nexharije Bajrami, dhe prej ambulancés e morri ndihma e shpejté me shofer
Riza Nexzirin, i cili me gjith€ pengesat ¢ médha policore, béri gjithgka gé ishte ¢ mundur pér
ta derguar sa mé& shpejté né spitalin e Prishtings, por pa sukses demonstruesi Reshat Ymeri,
nuk kishte mundur t& pérballonte plagét e marra nga plumbat ¢ pushkéve t& pushiuesit.

AGIM RASHITI

Lindi n& vitin 1963 né fshatin Dragancé (& Gjilanit. Merrej me boks. M& 27 mars 1989 né
KosoviE né pérgjithési dhe n# Gjilan n€ vecanti, ishte totalisht gjithcka ndryshe. Populli
shqiptar i gjendur nén pushtimin serbo-jugosllav, jetonte momentet e tij nga mé & viéshtirat
dhe nga mé & réndat. | ndihmuar dhe pérkrahur nga struktura té caktuara federative, mé 23
marés 1€ vitit 1989, bri me dhuné ndryshimet kushtetuese, € njohur né popull si kushtetuta e
tankeve. shgiptare, Mg 27 mars 1989 n& Gjilan, u organizua demonstrata kundér ancksimit t&
Autonomisés & Kosovés, né (€ cilén u vra Agim Rashiti. Né& oborrin ¢ spitalit regjional 1&

Gjilanit, serbét e goditén pér vdekje. dhe aty prané njerézve qé kurcheshin nga smundje t#
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ndryshme njerézore. Neve anétaréve té Késhillit t& Rrethit 8 LPRK-s qé kishim organizuar
demonstratén e 27 Marsit, vrasja e demonstruesit shqiptar, Agim Rashiti, e goditi shumé, por
rénia herike e kampionit 18 & rinjve 18 boksit kosovar, ishte mobilizim i madh pér popullin
shqiptar dhe lévizjen ilegale politike, ishte mobilizim i madh i rinisé e cila po pergaditej te
merrte mbi supet e saj flakén e luftés pér liri.

NGJARIE

HELMIMET NE KOMUNEN E GJILANIT (19 MARS 1990)

Procesi i diferencimit dhe presioni i shtetit serb ndaj arsimit shgip né fillim & viteve
néntédhjetd € shekullit & kaluar, mori dimensione t& reja. MNdérsa. vazhdonte burgosja,
presioni, dhe tendenca e ndrvshimit t plan-programeve né veganti [éndéve gé kishin 1€ b¥nin
me elementin nacional shgiptar. Pérpijekjet e varhdueshme t& Serbisé pgr kontrolluar arsimin
shqip, nuk patén sukses. Pushteti serb nuk zgjedh mijete pér t€ realizvar projekiet
anishgiptaréve, Né antn tjetér arsimi dhe shkolla shgipe b#hen barament i fugishém
organizimi, kundérshtimi e géndrese politike. Pasi pushteti serb déshtoi & impononte
sistemin arsimor serb n# Kosove, ai mori masa még perfide duke helmuar mbi 7.000 nx&nés
shqiptar q& nga entet parashkollore ¢ deri te arsimi universitar, Késhtu, mé 22 mars 1990,
ShErbimit Sckret serb, vE né funksion helmin “Sarin™ né 13 gqatete 1 Kosovls, duke périsirg
edhe Gjilanit. Pas helmimit, u zhvillua nj& lufig e ashpér mediatike e propagandistike, ku
Serbia jo vetém g& mohonte veprimin, po e vlerésonte até si propagandé ¢ “akirim™ t&
nxénifsve shgiptar, Nga raporli 1 shogat#s “MjekEt pa Kufij” vErietohet decidivisht se; ng
KosovE ka pasur helmim 1€ nxénésve shqiptar®. Raportin e kishte n&nshkruar dr. Bernard
Kushner, kryetar i Shoqatés Mjekét pa Kufij. Ky akt, sipas konventave ndérkombétare ishte
akt gjenocidal. Meqé Serbia kishte raporte té mira me shtetet peréndimore, tentoi g€ rastin ta
minimizoj pér motive politike. Né shkollat e Gjilanit, m& 22 mars 1990, ishin helmuar rreth
263 nxiénds shqiptaré, kryesisht vajza. Nd&rsa numri i pérgjithshém né komunén ¢ Gjilanit
arrin né 444 t¢ identifikuar. Sh.f. “Abaz Ajeti” 83 nxénés, Sh.m. “Boro ¢ Ramizi" 128,
Sh.m. “Zenel Hajdini” 145 nx&nés, ShLP “Skénderbeu™ 17 student, t& tjeré 71 persona,

LEVIZJA PER PAJTIMIN E GJIAQEVE NE KOSOVE (1990)

ME 1990, Lévizjie e Pajtimit & Gjageve, u pérhap giithandej trevave, komunave e fshatrave té
mbaré Kosovéés, duke themeluar ké&shilla pajtimesh regjionale ¢ komunale. Lévizjes
GyithEpopullore 1@ Pajumit 12 Gjageve né Gjilan ¢ Anamoravé 1 parapriu Parlamenti Rinor gé
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udhéhogi MNexhat Buzuku, NE Kuvendin e mbajtur, mé€ 18 mars 1990, né shtéping ¢ veteranit
1€ arsimit Reshat Shagiri-Hoxha, me pjesémarrjen ¢ intelektualéve, studentéve ¢ profesoréve,
plegnariéve e hoxhallaréve, u themelua KEshilli | Pajtimit 8 AnamoravEs, n€ krye me Mechmet
Halimin, Ké#shilli i Pajtimit pati p&rkrahjen e pa kursyer t& mésuesve dhe @ veprimiaréve
politik, si dhe t€ njé numri t& madh djemsh e vajzash, nxénés e studenté, prifi€, hoxhallaré, 1
cilét punuan pa reshtur fshat né fshat &8 Anamoravés. Pajtimet e gjageve mbyllgn shumé
varre, plagé ¢ ngat#rresa dhe evituan shumé hasméri ndér vEllazérore, Ky késhill gendror, u
degzua pastaj sipas hierarkisé né késhilla komunale t& Vitisé dhe & Dardanés e q€ u
mbéshtet edhe né themelimin e késhillave & pajtimit t€ Bashkésive lokale ¢ deri tek késhillat
e fshatrave ¢ t& lagjeve. Kéta késhilla, né krye me Ké&shillin Qendror pér Anamoravé,
veprimtaring e tyre t& pajtimit ¢ shtriné né Moravé & Epérme me Karadak e Malési &
Zhegocit, n& fshatrat ¢ Moravés s& Poshime me Gallap ¢ deri né Moravicé-Bujanoc,
Preshevé, Kumanové, NE kété drejtim, ké#to kishilla me veprimtarét ¢ tyre ¢ me krushgit
pajtimtaré, korrén suksese 1& shénuara, duke bér€ afér 400 pajtime. Prej tvre 169 gjaqe, 72
plagé e 87 ngatérresa, ¢ nj¢ numér @€ konsideruar konflikiesh e mosmarréveshjesh
ndérvéllazérore. Gjaté pajtimeve me automjetet ¢ tyre na erdhén né ndihmé @ pérhershme
Zeqirja Dauti, Jahi Zubaku e Irfan Haki Sermaxhaj e shumé& vullnetarg t& tjerg. Pér t'u
afirmuar ¢ kurorézuar kélo suksese u organizuan dhe © mbajtén shumé wbime pajtimesh. si:
né Rogan# u organizua mé 25 mars 1990. té cilin ¢ organizoi Parlamenti Rinor. Ceremoning ¢
Pajtimit e udh&hogén Nexhat Buzuku, Don Lush Gjergji e Mehmetali Rexhepi n€ Karagevé 18
Eptrme u mbajt m#& 30 prill 1990, njéri ndér tubimet mé 1& médha né¢ Anamoravé, ku morén
pjesé rreth 250,000 gytetaré, né Zhegoe, né Sclisht, Cenar Ceshme, né Bresale, Llabjan e
KrilevE e tubime t& tjera. Pajtimtarét shpeshher# u penguan nga policia serbe, sic ndodhi né
Selishté & Karadakut, ku u arrestuan e u rrah&n organizatorét e tubimit, pronari i shi€pis# dhe
u torturuan falésit e gjakut, sepse pajtimi i gjageve e uniteti kombétar, ¢ pengonte regjimin té

pushtetit serb.

DEKLARATA KUSHTETUESE E KUVENDIT TE KOSOVES (2 KORRIK
1990), MIRATIMI I KUSHTETUTES SE KOSOVES (7 SHTATOR 1990)
DHE REFERENDUMI PER SHPALLJEN E PAVARESISE SE KOSOVES
(26 DERI NE 30 SHTATOR 1991)

Shuarja e autonomisé po shénonte fillimin e serbizimit & Kosovés dhe né€ 1& njéjtén kohé
paragiste hyrje né njé periudh€ tepér & réndé pér shqiptarét (€ cilét po trajtoheshin, jo vetém
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si qytetaré & rendit & dyt&, por edhe po u n#nshtroheshin torturave sistematike nga regjimi
kriminal serb. NE situatén e réndé politike né Kosové, delegatét e Kuvendit & Kosovés, mé 2
korrik t& vitit 1990, miratuan publikisht dhe até para Kuvendit 1€ KosovEs, Deklaratén
Kushtetuese, me t& cilén Kosova u shpall njési ¢ veganté né kuadér & federatis s at€hershme
jugosllave. Ky ishte njé akt historik i pritur moti dhe q& shprehte aspiratat shekullore 1€
popullit & Kosovés pér mévetdsi shtetérore e territoriale nga Serbia. ME& 7 shtator & vitit
1990, t& njgjtét delegaté nxorén aktin mé t# larté juridik - Kushtetutén ¢ Republikés s&
Kosoves dhe me kété ata edhe formalisht Kosovén e shpallén Republiké. Por, Serbia, pas
shpalljes s& Deklaratés Kushtetuese vendosi gjendjen e jashtézakonshme n€ Kosové, duke
suprimuar me forcén e tankeve t& gjitha institucionet ¢ Kosovés, duke filluar nga Kuvendi ¢
Keshilli Ekzekutiv i tij dhe deri tek t& gjitha institucionet e tjera shkencore, arsimore ¢
kulturore. M@ 26 deri né 30 shtator 1991, né Kosové u organizua dhe u mbajt Referendum.
NE Gijilan Referendumin e organizuan degét e partive politike, t€ cilat funksiononin, ndérsa
Komisionin Komunal p&r Zbatimin ¢ Referendumit me vendim 01. nr, 11/91 e themeloi mé
24.9.1991, Kuvendi i Komunés s& Gjilanit, nénshkruar nga nénkryetari Bejullah Tsmaili.
Kuvendin Komunal e pérbénin shqiptarét, g€ ishin pérjashtuar mé paré nga kuvendi zyvrtar i
pushtetit t& atéhershém.

THEMELIMI DHE KONTRIBUTI I PARTIVE POLITIKE GJATE VITEVE
1990 — 1999

MNE rrethana & nji presioni & paparé pas suspendimit t€ autonomisé s& KosovEs mE 1989,
filloi procesi i pluralizmit dhe me kété edhe vet€ organizimi i subjektit politik shqiptar pér t'i
béré ballé pushtetit okupues serb. NE k&€ kuadér filloi procesi i bashkimit & shgiptaréve gé
si rezultat pati krijimin e institucioneve t€ pavarura, 18 cilat mé pas do & béhen bazé e
pushtetit & ardhshém. Né k&to kushie shqgiptarét, g8 ishin anétarg # Lidhjes Komuniste 18
Jugosllavisé, filluan t'i hedhin librezat dhe gradualisht t€ rreshtohen né subjektet e reja
politike, q€ formoheshin né KosovE. Struktura e k¥tyre njer&zve fillod 1€ bashkohet, gati pa
pérjashlime, edhe me ish 8 dénuarit politike, & cil#t shpeshherg i kishin denoncuar. MNE
Gjilan 1¢ part g€ u larguan nga Lidhja Komuniste ¢ Jugosllavisé, duke i dorézuar librezat
partizke n€ shkurt 1990, qgené punélorél e Kombinatil & Teksulit & Gjilanit. Né kéto rrethana
u krijuan dy pole t& kundéna: forea e pushtetit policor serbo-jugosllav dhe forca ¢ organizuar
t& popullit & Kosoviés. Kéo rrethana € reja té krijuara ng Kosové e gjetén edhe Gjilanin me
rrething t€ gatshém pér té filluar njé jeté té re politiko-shogérore. Né Gjilan m& nuk mendohej
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té jetohej me Serbing, as t& kérkoheshin 1€ drejta né kuadér & saj, por thjesht€ organizimi
politik forcohej rreth njé platforme & pérbashkét pér liri ¢ demokraci. Pas themelimit t&
Lidhjes Demokratike t& Kosovés né dhjetor té vitit 1989, né Prishting si nj& subjekt i paré
politik né Kosove, shpejt u formuan edhe degét e saj népér komuna. Késhtu, mé 4 mars 1990,
né Gjilan ishte formuar késhilli nismétar i Degés s& LDK-s&, kurse mé 135 prill 1990, u mbajt
Kuvendi Themelues i Degts q& pér kryetar u zgjodh Musa Qerimin. M& 31 tetor 1990, u
mbajt Kuvendi i Paré Zgjedhor i Degls sé LDK-sé ku forumet partiake u zgjodhén me mé&
shumé kandidaté, ndérkaq kryetar u zgjodh Basri Musmurati. Brenda njé periudhe kohore jo
t& gjaté, né Gjilan u formuan edhe degét e partive tjcra 18 Kosovés si: Dega ¢ Partisé
Parlamentare t&8 Kosoviés, Dega e Partis# Fshatare e Kosovés, Dega e Partisé Shqiptare
Demokristiane e Kosovis, Dega e Partisé Socialdemokrate ¢ Kosovés, Dega ¢ Partisg
Nacional- Demokrate Shgiptare dhe Dega ¢ UIKOMB-it. Mg 15 prill 1990 né Gjilan u
formua Forumi Demokratik si organi i pérbashkét i subjekieve politike, & cilin e pérbénin
kryetarét ¢ tyre: Musa Qerimi, Sabri Tahiri, Fatmir Salihu, Xhemajl Xhemajli, Dalip Dalipi
dhe Faik Shkodra. Duke paré bashk&punimin n& nivel & kétyre subjekteve dhe gatishméring
pér U'u organizuar né njé fromt 1@ pérbashkét pér demokraci e liri, pushteti serb, i cih
udh&higte me 1€ gjitha institucionet n& komung, ushtronte dhuné, jo verém mbi udhheqisit e
zgjedhur né ményré demokratike dhe anétarét ¢ kétvre partive. Partité politike sidomos LDK-
ja dhe institucionet komunale @ Gjilanit bashképunonin né t& gjitha sferat e angazhimit
politik dhe institucional edhe me subjektet ¢ komunave tjera si me Viting, Kamenicén,
Ferizajn ¢ Prishtinén. Gjilani. si qend¥r kulturore, ckonomike dhe administrative e
Anamoravis, luante njé rol & réndésish#m né komunikim me Preshevén, Bujanovein,
Medvegjén dhe Kumanovén, komuna kéto me popullaté shgiptare. Né Preshevié né vitet 90 &
shekullit XX funksiononin dy parti politike t& shgiptaréve: Partia pér Veprim Demokratik dhe
Partia Demokratike Shqiptare, € cilat ndonjé heré edhe nuk mund t€ koordinonin veprimet ¢
tyre t& pérbashkéta. Partité politike, 1€ cilat vepronin né Gijilan shpesh ndikuan q& punét e
kétyre dy subjekteve 1& koordinoheshin mé miré ndérmjet veti. Kéto dy parti  kishin 1
organizuar degft e tvre né PreshevE, né Bujanoc dhe né Medvegjé. Gjithherg, kur kishte
ndonjé aktivitet me réndési politike né Gjilan, apo ndonjé aktivitet kulturor, fioheshin edhe
udh&heqésit e kétyre partive. Degét ¢ partive politike ng Gjilan krijuan forumin me emrin
Subjekter e Bashkuara Politike dhe haptas dolén n& mbéshtetje @& ploté t& Ushtrisé Clirimtare
¢ Kosovés. Kjo ndodhi né njé wbim & mbajtur, 22 gershor 1998 né& shkollén fillore “Selami
Hallagi” n& Gjilan, ku Abdullah Tahiri ftei partité politike dhe popullin 1€ rreshtohen né
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Ushiring Clirimtare & Kosoves, M€ pas vazhdoj dhe eskaloj pérballja e armatosur e UCK-s8
me forcat policore ¢ ushtarake serbe deri né fitoren e ploté né& gershor t& vitit 1999,

KRIJIMI DHE FUNKSIONIMI I INSTITUCIONEVE TE PERKOHESHME
TE GJILANIT (1992 - 1999)

Mgase pushteti serb kishte uzurpuar 1€ gjitha institucionet politike, administrative, kulturore,
arsimore e shéndetésore dhe kishte pérzéné me dhuné t& punésuarit shqiptarg, kétyre t€ fundit
nuk u mbeti tjetér, pérve¢ organizimit politik, ¢ bénin edhe nj& organizim & pavarur
institucional t& tyre. Ky organizim i pavarur né Kosové, qé nga Serbia quhej organizim ilegal,
filloi t& funksionojé dhe t& jap rezultate 1& konsiderueshme gjaté gjith® késaj periudhe. Mé
26 deri né 30 shtator 1991, né Kosové u organizua dhe u mbajt Referendum, ku populli u
deklarua pér shiet 18 vetin. N& Gjilan Referendumin ¢ organizuan degét e pantive politike, 18
cilat funksiononin, ndérsa Komisionin Komunal pér Zbatimin ¢ Referendumit me vendim 01.
nr. 11/91 e themeloi mé 24.9.1991, Kuvendi i Komunés sé Gjilanit, nénshkruar nga
nénkryetari Bejullah Ismaili. Kuvendin Komunal e pErbénin shgiptarét, q¢ ishin perjashtuar
mé paré nga Kuvendi zyrtar i pushtetit t& atéhershém. Ndérkag, mé& 24 maj 1€ vitit 1992, u
mbajtén zgjedhjet ¢ para té lira parlamentare dhe presidenciale. NE kiéto zgjedheje President i
Republikés s& Kosovés u zgjodh Ibrahim Rugova, ndérsa deputet® nga komuna e Gjilanit u
zgjodhén: Basri Musmurati, Fehmi Rexhepi, Hydajet Hyseni, Xhavit Ahmeti, ¢ Zenun
Pajaziti. Qeveria g¢ ¢ udhfhigte Bujar Bukoshi si kryeministér, vepronin jashté KosovEs siné
Tirang, né Gjermani né Zvictr etj. Konform organizimit gendror, edhe népr komuna filloi 18
bithej nj# lloj organizimi institucional me formimin ¢ késhillave komunalé. Degét e partive
politike t& Gjilanit ng krye me LDK-ng, n mungesé t£ institucioneve & miréfillta g€ nga viti
1990 e tutje formuan késhillat komunale si organe 1€ pushtetit vendor, t& cilat komunikonin
me organet qendrore né nivel t¢ Kosoviés q¥ ekzistonin né Prishting: Ké&htu u Krijuan
kishillat komunale: K&shilli Komunal pér Financim (kryetar Enver Muji), i cili kishte pér
detyré t¢ grumbullonte mjete financiare nga qytetarét per t& financuar arsimin, sh¥ndetésing,
kulturgn etj. ME paré ky k&shill quhej Késhilli pér Vetgfinancim, kryetar i @ cilit ishte
zgjedhur Musa Musliu; Késhilli Komunal i Arsimit (kryetar Ymer Halimi) q¢ mé paré kishte
funksionuar me emrin Lidhpa ¢ Arsimtarve Shgiptarg, 1 cili kishte pér detyré t€ organizonte
dhe & udh®higte procesin edukativo arsimor né nivel # komungs; KEshilli Komunal per
ShiEndetsi (krvetar Xhavit Hajdari), i cili organizonte funksionimin e sh&ndetsisg ng

komuné; Késhilli Komunal pér Evitimin ¢ Dukurive Negative (krvetar Halil Bllaca), i cili
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kishte p#r detyré t€ merrej dhe t'i zgjidhte kontestel e ndryshme pronésore juridike,
ngatérresat e mosmarréveshjet ¢ ndryshme ndérmjet gvtetaréve (né njé faré ményre ky
Késhill luante rolin e gjykatave); Ké&shilli Komunal pér Rini dhe Sport (kryetar Hasan
Bunjaku); Késhilli Komunal pér Bujqéési (kryetar Zija Isufi). K&shilli pér Informim (Sabit
Rrustemi - krvetar) Kéta késhilla, ndoniése pa objekte institucionale shtetérore, punonin né
objekte private, t& cilat i liruan gytetarét vullnetarisht. Roli i tyre ka qeng i madh gjaé gjithg

viteve 90 18 shekullit o8 kaluar n# organizimin e jetés institucionale né komuné,

SISTEMI I PAVARUR ARSIMOR, SHTEPITE SHKOLLA (1990 - 1999)

Pas largimit nga objekiet shkollore isntitutcionet e Republikés s& Kosovés u organizuan pir
vazhdimin ¢ arsimit né objekte private t& quajtura sht€pité — shkolla. Késhtu né bazé t&
vetépgranizimit t& sistemit arsimor kriza u pérballua, ngase € gjitha nivelet ¢ arsimit ¢
vazhduan punén ng kushte shumé & vishtira. Gjaté késaj periudhe arsimtarét shqiptaré
punuan pa paga ose me paga minimale. Largimi nga objektet shkollore dhe kalimi né shtépi-
shkolla ishte njé akt i paparé n€ historing ¢ njerzimit. Viti shkollor 1991/92 ishte vendosur té
fillonte mé 1 shtator, por organet e dhunshme serbe nuk lejuan dhe afati v shty pér 1 tetor.
Mé datén ¢ caktuar para shkollave tubohen nx@nés, arsimtaré, prindér ¢ studenté. W& oborrin
e shkollave protestohej ndaj policéve, nxénésve dhe arsimtaréve serb€, € cilét nuk lejonin
zhvillimin ¢ mésimit & nxénésve shgiptaré né objektet shkollore duke i ofenduar dhe gjuajtur
me guré, shishe e sende tjera. Té ndodhur né pozité edhe mé t& viéshtiré, aktivisté, prindér ¢
nxénés u mobilizuan edhe késaj radhe dhe pér njé kohé t¢ shkurtér shumé qytetaré ofruan
shiépité e tyre pér t'i adaptuar ng shkolla qé t& vazhdojé procesi mésimor me planprogramet
né¢ gjuhién shgipe. Ky proces kérkonte angazhimin e Ministrisé s& Arsimit, Lidhjes sé
Arsimtaréve Shgiptar “MNaim Frash&ri”, arsimtaréve, nxénésve dhe veté prind@rve kudo né
Kosové, por edhe né komunén e Gjilanit, Numri i sakié i shtépive — shkolla né komunén e
Gijilanit nuk dihet pér faktin se pronarét e kétyre shkollave ndigeshin dhe kércénoheshin nga
pushteti i atéhershém. Njé pjesé e kéftyre shtépive kishte shérbver njé koh# @& shkurtér pér
shkage sigurie, pasi g& duhej t'u ndérrohej vendi kur kishte t& dhiéna se pércillej nga sigurimi.
N shumé raste veté nxénésit e njé klase caktonin shi€ping, ku do & mbahej mésimi dhe &
nesérmen e mermnin arsimtarin dhe ¢ dérgonin né vendin e caktuar. Njerézit kompetent té
Drejtorisé s€ Arsimit lidhur me két€ periudhg deklarojng se nuk posedojné t& dhénat e asaj
kohe. duke u arsyvetuar se dy-tri heré i kan# konfiskuar organet e sigurimit. Ndonése ishte njé

ndér lagiet mé & varféra, lagija Kodra ¢ DEshmorgve ndér t& parat u paragit vullnetarisht g&
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€ sigurojé shtépité — shkolla pér ciléndo shkoll® t& gytetit. Fal angazhimit dhe organizimit t&
miré né két€ lagje u vendos shkolla ¢ mesme * Boro e Ramizi”, s& cilés Késhilli i
profesoréve vendosi 1'ia ndérrojé emrin né " Arb&ria". “Né sigurimin e lokaleve pér mésim
na ndihmuan edhe aktivistét e lagjeve. Shkollés soné ia kishin cakivar Bashkiné Lokale 2, t&
qvtetit, e njohur si néndega mé aktive e LDK-sé. Kryetari i késaj néndege, Xhymshit Osmani
dhe veprimtari Hetem Kosumi, kishin siguruar 18 lokale pér mésim dhe zyrén pér drejtori né
shtéping e Naser Morinés. Pas masovizimit t& luftés (1999), pothuaj, & gjitha lokalet, ku
&shté mbajtur mésimi u dogjén nga paramilitarét dhe vendésit serbé. Shumé pronaré 1€
shigpive —shkolla jané torturuar nga organet e dhunshme serbe. Pérkundér véshtirésive ¢
mungesés s& kushteve elementare q& mésimi t& organizohej normalisht, prapéseprapé asnjé
shkollé né fillim 1& néntédhjetave nuk e ndérpreu mésimin. Shumica prej tyre vazhdonin
mésimin né shiépi — shkolla. Né shkollat fillore (€ gytetit si “Abaz Ajetit”, “"Musa Zajmut”
dhe “Selami Hallaqi™, ishin vendosur disa shkella fillore e t¢ mesme. N& kéto rethana me
vendimin e organeve drejtuese arsimore 1€ at¢hershme themelohet Shkolla Fillore “Rexhep
Elmazi”, Mga nevojat e domosdoshme gé kishte arsimi n€ Gjilan ¢ rrething mé 1994,
themelohet Shkolla ¢ Mesme e Mjekésisé “Dr.Asllan Elezi”. Ajo fillimisht kishte tri paralele,
ndérsa ng vitin shkollor 1998/99, kishte 27 paralele. disa prej tvre ¢ zhvilluan mEsimin n#
Pozheran dhe né Dardan#. T gjitha pérpjektjet ¢ pushtetit serb pér ta vin€ nén kontroll
arsimin dhe shkollén shqipe déshtuan dhe késhtu arsimi dhe shkolla shqipe gjaté viteve t& 90-
ta ashtu si gjithé populli | Kosovés e sfiduan me sukses kété pushtet.

THEMELIMI DHE FUNKSIONIMI I MBROJTJIES TERRITORIALE TE
KOMUNES SE GIILANIT

Wuk kishte munguar vullneti i shgiptarfve plr t'i dalé zot KosovEs e pér ta ¢linuar nga Serbia.
Qeveria e cila udhehigej nga kryeministri Bujar Bukoshi jepte premiimin se Forcat e
Armatosura 1€ Republikés s& Kosovés ( FARK-u ) do t'i keté armét mé modeme gé do €
pérdoren né luftén pér ¢lirimin ¢ Kosovés. Pér k&€ arsye u krijua Ministria ¢ Mbrojtjes,
Shtabi i Pérgjithshtm dhe Shtabet e Mbrojtjes Territoriali népér komuna t& KosovEs, Njerézit
q¥ u kycEn né kéto struktura ushtarake nuk v kygen me hamendje, po as prej naiviteti, por me
bindje ¢ vullnet dhe me besim € ploté n& institucionet tona. Tanimé né komunén ¢ Gjilanit
nuk kishte asnj€ vendbanim, qytet, fashat ¢ lagje & vogla g€ nuk kishte njé organizim pér
vetBmbrojtie. T8 gjithE ishim né pritje, n¥ ankth ¢ rrezik permanent per zbulim, dekonspirim ¢

arrestim nga forcat policore e ushtarake, ¢ armét pér t'u mbrojtur nuk kishin askund. Nazmi
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Musa- komandant Shtabi i Mbrojtjes Territorial pér komunén e Gjilanit Sali Hasani-zévendés
i komandantit t& shtabit Fehmi Mahmuti-ndihmés | komandanti pér ¢éshtje moralo-politike
Shefget Isamaili-oficer i lart i karriertis ushtarake, ndihmés i komandantit pér mésim  Halit
Zuzaku-oficer i larté i karrierds ushtarake, ndihmés i komandantit pér artileri i planifikuar
ne rrethana lufie) Sabit Zymberi -ndihmes i komandantit pér ndérlidhje Agim Salihu -
zévendss i ndihmésit t& komandantit pér ndérlidhje Shagir Rrustemi- ndihmés i komandantit
pér siguri Nehat Ramadani-ndihmés i komandantit pér siguri Hevzi Maligi- ndihmés i
komandantit pér logjistiké Xhavit Hajdari-ndihmis i komandantit pr shéndetési Ukshin
Zajmi-ndihmés i komandantit pér pun& operative Sali Mustafa-ndihmés i komandantit per
puné operative Fadil Kajtazi-ndibmés i komandantit pér zbulim dhe kundrzbulim Sabit
Rrustemi-ndihmis i komandantit informim (z&dhéngs) Lirije Kajtazi-ndihmése ¢ komandantit
pér informim Musa Qerimi-ndihmés i komandantit pér strehim t€ t& zhvendosurve nga zonal
¢ luftgs Shefik Surdull-shef i sektorit pér puné administrative Bejtush Isufi -shef | zyrés &
prokurorisé ushtarake Halit Zyvmberi-shef i sektorit pér sigurim dhe pércjellje 1€ personave ngé
detyré Xhelal Salihu-Sektori pér sigurim dhe pércjellje Xhemail Hyseni-kryeshef i financave,

LUFTA E USHTRISE CLIRIMTARE TE KOSOVES (1997 - 1999)

PERSONALITETE

ZONA OPERATIVE E KARADAKUT

ABDULLAH R. TAHIRI

Abdullah Tzhiri lindi mé 2 shtator 1956 né Malishevé (& Gjilanit. Shkollén fillore e kreu né
Malisheve 18 Gjilanit kurse 1€ mesmen e filloi n€ Gjilan dhe n#é vitin 1975 dhe largohet pér
“veprimtari armiqésore” kundér shtetit ku ¢ pérfundoi ngé Bujanoc. Studimet i fillol ng
Fakultetin e Bujgésisé né Prishting, por nuk i mbaroi sepse ishte nj&ri ndér organizatorét e
Demonstratave 1€ Pranver$s s€ vitit 1981, Késhiu mé 11 mars 1981, Abdullah Tahiri
pérmbyti tabakun e ushqimit dhe ky akt shénon fillimin e demonstratave t€ vitit 1981, Mg |
dhe 2 prill 1981, kur fillvan demonstratat tjera q& ishin 1€ organizuara miré dhe hapur u
kirkua Kosova Republiké, ndérsa rol & réndésishém né organizimin e tyre kishte edhe
Abdullah Tahiri. Demonstratat né Prishtiné Abdullah Tahiri i organizoi s& bashku me Gani
Kocin, Bajram Kosumin ¢ shumé (& tjeré. Abdullah Tahiri ka qené aktiv edhe n& kryesiné ¢

Unionit t& Subjekteve Politike & Gjilanit (USPGJ). Mé mbledhjen e mbajtur mé 13 gershor
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1998, n# shkoll#n fillore “Selami Hallagi™. Né& fjalimin ¢ tij 1% njohur, Abdullah Tahiri kérkoi
publikisht pérkrahjen pér UCK-né dhe kérkoi q& t¢ gjithé t'i bashkoheshin UCK-sé. P
veprimtaring atdhetare t& Abdullah Tahirit ishte njoftuar edhe policia serbe dhe mE 15
gusht 1998, u arrestua s& bashku me Ahmet Demirin, si themelues & UCK-sE n& Zonén e
Operative t¢ Karadakut. U dénua mé 4 vite burgim me disa 1€ tjeré, Pastaj nga burgu i
Gjilanit u transferua burgun ¢ Dubravés nga i cili nuk u kthye mé. Tani pushon né varrezat ¢
diéshmoréve né Gjilan.

HANUMSHAHE A. ABDULLAHU - ZYMBERI

Lindi n& vitin 1962 né Gjilan n& nj¢ familje me tradité patriotike e humanitare. Hanumshahja
mjedh nga nj& familje & mehallés s€ Musajve & Busavatés, e cila kah viti 1890-1900
shpérngulet né Gjilan. Hanumshahja ishte nxénése e dalluar ¢ edhe studente e dalluar. Ajo me
sukses kreu fakultetin Filozofik, Dega e gjuh&s dhe letérsisé shgipe. N& shkollén fillore
“Rexhep Elamzi” punoi si arsimtare e pastaj edhe drejtoreshé e késaj shkolle né Gjilan. Si
studente e Universitetit t& Prishtinés. aktivizohet né Lévizjen studentore p¥r t& kérkuar mé
shumé liri dhe 1€ drejta pér shgiptarét. Hanumshaja u dallua edhe n€ Aksionin ¢ Pajtimit t&
Gjaqeve. Me bashkishortin ¢ sajé prof. Tefik Zyvmberin nga Vérbica e Zhegocit né pranveré
t# 1999, u bashkohen radhéve 8 Ushiris® Clirimtare © Kosovis-Zon#s sB Karadakut.
Meé 15 prill 1999, duke krver njé detvré 1& Shrabit Operativ 1 Zon#s sé Karadakut t& UCK-sg,
vriten né Betejgn e Zhegocitnga forcat policore ¢ ushtarake serbe, 1€ cilat e kishin
rrethuar Zhegocin ¢ Viérbicen.

TEFIK V. ZYMBERI

Lindi n# Verbicg & Zhegocit, me 21 dhjetor 1960. Ende pa u uluar né bankat e shkollés,
Tefiku ishte kémb&nguelés g€ t'ia fillonte shkollés me heret se bashkkémoshatarét ¢ ti). Né
shtatorin ¢ vitit shkollor 1967, ulet n# bankat e fillores né vendlindje, nEé Vérbicg. Tefiku
dallohej nga nxénsit ¢ tjeré pér nga zgjuarsia. sepse ende pa hyré né shkollg, kishte mésuar
alfabetin. Pra, g nga klasa e paré e deri n& mbarim t& shkollés fillore t& gjitha notat i kishte
pesa. Pér suksesin e shkélgvesh&m ishte shpérblyer me mirgnjohje si nxé&nisi mé i dalluar né
shkollg. QF n# kétE moshE i interesonin mé shumé letérsia shgipe, historia dhe gjeografia.
Pasi kreu shkollén fillore, ai u rexhistrua né gjimnazin 'Zenel Hajdini', n& Gjilan, Drejtimi
Gjuhisor. C'prej shkollgs s& mesme kishte kuptuar se ndaj popullit shqiptar béhej padrejiisi ¢
programuar, dhe heret zgjohet urrejtja e tij ndaj pushtetit. Pas kryerjes s¢ shkollés s&€ mesme.

diéshira e tij dhe e familjes ishte g€ t'a vazhdonte shkollimin edhepse familja e tij varej vetém
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prej njé pensioni t& vogél, mirépo, babai i tij i kishte premtuar: 'Gjith& pensionin do ta jap q&
ti t€ shkollohesh dhe t€ behesh i ditur. Shpirti i tij u pérshkua nga ngazEllimi, kur u sigurua se
do ta vazhdonte shkollimin, Késhtu ai regjistrohet né Fakultetin Filozofik, Dega Letérsi dhe
Gjuhé Shgipe né vitin 1979, N& vilin, 1986 detyrohet ta kryej shérbimin ushtarak ng Mish.
Edhe pse ¢ kishte kryer fakultetin, shumé vite nuk punoj n& profesionin ¢ tij. Né ki
periudhé kur edhe né Kosové filluan t& frynin eréra 1€ ‘procesave demokratike, Tefiku iu
mundisua vetém né maldsi 1a kapte ditarin ¢ mésuesisé, né fshatin ¢ tij 1€ lindjes, né vitet
1990-1995, Nga viti, 1995 do 1€ punojé n€& shkollén fillore “Vatra ¢ Dituris€” 1& Livogit (&
Epérm, n& paralelén ¢ ndaré né Pasjak, fshat n& periferi t€ Gjilanit. N& vitin, 1993 martohet
me Hanumshahe Abdullahun. Tefik Zymberin s¢ bashku me Hanumshahen n& pranveré
£ 1999, v bashkohen radhéve t& Ushtrisg Clirimtare t&¢ Kosovés & Zonds Operatie 1€
Karadakut. Ku u flijuat t& dyi& s& bashku pér Kosovén me 15 prill 1999 n& Betején ¢
Zhegocit.

PAJAZIT M. AHMETI

Lindi mé& 7 Qershor t& vitit 1971 né fshatin Zhegoe. Ndjenjat ¢ tij fetare béng gé& ai &
pércaktohet pér 18 kryer mésimet né Medresen® “Alaudin®™ né Prishting, t¢ cilén ¢ kreu mE
sukses. Studimet nuk arriti t'i vazhdojé pasi q¢ vitet ¢ njohura 1989-1990 ishin vite €
demonstratave pér Pajazitin dhe bashkémoshatarét e tij. M€ 1990 u mobilizua dhunsh&m né
armatén jugosllave, né Mostar, prej nga arratiset pas pesé muajsh, duke mos dashur né asnjé
méEnyré t'i shérbejé ushtrisé armike. Njé kohé u fsheh, por n& Shiator 1994 u kap nga policia
serbe dhe u burgos me ¢’ rast u dérgua né Burgun Ushtarak & Nishit. Pér shtaté muaj sa
kishte géndruar nié burg, nga pasojat ¢ torturave g€ organet represive serbe kishin ushtruar
kundér tij, Pajaziti kishte humbur 15 kilogramé. Pas lirimit nga burgu i vetmi preokupim i tij
ishte lufta e armatosur kundé&r pushiuesit, duke gené thell# i binduer se nuk kishie alternativi
tjetér pér té fituar liring dhe pér ta ¢liruar atdheun nga kthetrat e robérisé. Andaj nga kanale &
fshehta, s& bashku me disa kushérinj, arrin & blejné armatimin. Bashképunétorin dhe
bashkéveprimiarin mé t& ngushté té tij kishte pikérisht djalin e axhés s& tij, Faik Ahmetin.
Né maj & vitit 1998, Pajaziti dhe Faiku véné kontaktet e para me grupin ¢ Abdullah Tahirit,
pérmes shokut 1 Faikut, Faimir Halilit dhe bashk&luftétarit t& tij Sk€nder Azemit.
Ala shkémbejn€ armatim, me ¢ rast Pajaziti e Faiku ua japin njé sasi 12 madhe fishekésh. dhe
duke iu precizuar veprimel e métejme, gq¥ duhej t# ndérmerreshin n# € ardhmen.
Né k€ koh€ vE komtakte edhe me Ahmet lsufin ¢ Shemsi Sylén, & cilét bénin pémpjekje pér
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1& organizuar Zonén Operative 8 Karadakut 2 UCK-s#, Pas kéiyre kontakieve, shigpité e
Pajazitit, Faikut dhe t&r# lagja e tyre b¥hen baza # forta t# lufiftaréve & UCK-sé, g
depérionin nga zona né zoné. Lufiétardt ¢ UCK-sé g€ duhej & kalonin nga Drenica ¢
MNeredimja pér n& Llap, Gollak, Karadak dhe anasjelltas patjetér duhej t& kalonin népér
konakun e Pajazit Ahmetit, i cili me bashkélufiétarét e tij ndodhte g€ me net t€ téra &
peércillte & siguromte pandérprer® rrugén deri né destinacionin e caktuar t& luftétaréve e
eproréve té larté & UCK-s€ si komandantét: Remi, Shukri Buja, Adem Shehu, e t& tjeré.
Komanda e ZOK-ut, duke analizuar t& gjitha rrethanat e volitshme q& kishte krijuar Pajaziti
me bashkéfamiljaré e bashkéfshataré né Zhegoc dhe rrething tij, vendos q& 1€ dislokohet
pikérisht né shipité e Pajaziti, Faikut dhe kushérinjve 1¢ tyre né Lagjen ¢ Ahmetajve.
Me qé& ishte fillimi i ristrukturimit t& Zon€s Opoerative t& Karadakut, (& gjitha veprimet dhe
koordinimi i aktiviteteve ndérlidhej pashmangshém me Pajazit Ahmetin. ME 15 prill 1999, ng
agun ¢ tij fillojné luftimet ¢ ashpra né mes Forcave Clirimtare 1¢ UCK-s¢ dhe makinerisé
vrastare serbe g€ kishin mésyré Malésing heroike 8 Zhegocit nga 1@ gjitha anie
Ashiu sic ishte nisur i pari n& Luftén ¢ Ferizajit mé& 1944 Gjyshi i Pajazitit. ashtu u nis i nipi
Pajaziti, "u dal pér ballé fallangave sllave, q& kishin depértuar deri né¢ Hanet e Zhegocit, Pas
njé lufte t& ashplr, né distancé shumé & afént dhe até né njé prité & befasishme, bie Pajazit
Ahmeti. Pajaziti u varros afér vendit t& rénies. U rivarros, mé 17 shtator 18 vitit 1999 me
nderime t& larta ushtarake, ng pércjellje 1 mijéra qyvtetaréve nga 1€ gjitha anét e Kosovés né
“Varrezat e Déshmoréve t& Kombit”, né Gjilan. Né oborrin e Bibliotekés komunale Fan S.
Noli &sheé vendosur busti i ti] dhe 1 bashk&luftétarit, Alban Ajeti.

MUHARREM R. IBRAHIMI

Lindi n& njé familje 9 anétaréshe qytetare, prej nénés Xhemile dhe babait Raifit, familje kjo
q¢ ka prejardhjen prej fshatit Ivajé t& Rrethit & Leskocit, ¢ cila ishte shpémgulur me dhung
qysh né vitin 1878, Shkollimin fillor dhe t& mesém i kreu né vendlindje gjegjésisht ng Giilan,
Qysh si fémijé kishte shpreh déshirén t& bhej ushtarak. Babai i tij Raifi, duke e paré diéshirén
¢ tij 1€ madhe dhe i vetédijsh#m se edhe shgiptaréve iu nevojiten ushtarakét, e dérgoi né
Akademing Ushtarake, dega e Kémbésorisé, 1€ cilén me sukses e kreu né& Beograd dhe
n# Sarajevé. Karrierén ¢ tij prej ushtaraku e filloi n# Maribor t& Sllovenisé. Ishte shumé i
déshiruar dhe i respekivar nga ushtarét shqiptaré q& e krvenin shérbimin ushtarak atje.
Muharremi. vazhdimisht i k&shillonte ushtaret qé 1€ mos bien n&n provokimet ¢ armikut dhe

iu ndihmonte, Ishie shumé i adhuruar edhe prej qytetaréve shqiptaré q# punonin dhe jetonin
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atje, pér ¢ka ishte vazhdimisht edhe nén pércjellje t& Sigurimit Ushtarak. Me fillimin e
shpartallimit t& Jugosllavisé dhe fillimin e luftés n& Slloveni, Muharrem [brahimi dérgohet né
Murska Sobota dhe Shéntil, ku i kurdiset njé prité, n€ t& cilgn plagoset mé datén 28 Qershor
1991. Sllovenét i afrojné derertim, por pér shkak 1€ sigurisé s¢ ushtaréve & tjeré shqiptaré,
nuk pranoi gé 1€ dezertojé. Pas shérimit, mé 1992 vazhdon né Trebinje e mandej transferohet
me shérbim n& Mitrovictn ¢ Kosovés. Muharremi, i pa kénaqur me padrejiésité ndaj
shqiptaréve, vendosg q& ta braktist Arnmatn, por me insistimin e aktivistéve lokal: Halit
Zymberit dhe Nazmi Musis, vazhdon punn me shumé vEshtirési. WE MitrovicE, ishte i
plrcjellé dhe i provokuar nga kolegét dhe ushtarét serb. M 1997, transferohet nié Ferizaj, ku
¢ merr gradién ushtarake “Major”. Me fillimin e lufiés n& Drenicé, ai shprehe gatishmring qé
t# kycet n€ luftg, por udhfzohet g€ pér shkak & nevojave & atéhershme, € géndrojé deri sa
#shit ¢ mundur . Pérmes shokéve shumé € besuesh#m : Halit Zymberit ¢ Hasan Agushit,
Zonds Operative & Nerodimjes i jepte informatat pér kazerm#n e Ferizajt , pozitat, planet,
potencialin ushtarak, armatimin etj. Detyra ¢ tij ishte & 1€ alarmente né rast nevoje pérmes
njé lidhje shume sekrete | & cilét ishin t& gatshm edhe ta evakuonin né€ njé vend t€ caktvar.,
ME 3 Qershor, 1 jepet urdhri g € shkoj€ n# luftgd kund®r shqiptaréve! Muharremi, kété e
refuzon kategorikisht, me arsvetimin se duhej ta shéronie djalin e s#muré! Me mbarimin ¢
shérimit t€ djalit 1& vogél ai jep dorhegje.me arsvetimin se duhet te gendroj pran djalit. Me 23
mars Gruan dhe dy f@mijét e tij i dérgon né Turgi. Gruan e porositi g€ t& kujdeset pér mijéL,
me g€ edhe ajo e dinte pér géllimet e tija ! ME 25 Mars 1999, njefiohet se ka ardhur koha qé
té shkojé né lufté, n& radhé 1& Ushtrisé Clirimtare & Kosovés, N¢é radhét ¢ UCK-sg, pérmes
Elhami Bajramit, kyvget bashké me shokét: Afrim Myraj, Rexhep Jahiun, Bekim Murtezin,
Sami Ahmetin dhe & tjeré. Si ushtarak profesionist , punon né stérvitjen e ushtaréve @ rinj
dhe ngritjen e moralit & ushtaréve, ku u emé&rua Shef 1 Shiabit (8 Zons, Ofensiva e 15 Prillit,
1€ vitit 1999, né Malésing e Zhegocit. i detyron gé té térhigen né fshatin Marec |, ku edhe aty
ballafagohen me nj& sulm tjetér masiv 1€ makinerisé ushtarako — policore serbe. Né vijén e
paré & frontit, qéllohet nga nj& granaté, ku merr [éndime né kémbé dhe né shpatull. Pas dy
ditéve t€ plagéve, mé 21 Prill 1999, n& odén ¢ Halil Canollit, né fshatin Marec, ndérron jet
dhe varroset n# aférsi & varrezave 1€ vjetra 1€ kéésaj familjeje. Prej atje, m& 19 Shtator 1999,

eshtrat ¢ tij barten dhe rivarrosén né Varrezat ¢ Déshmorive né Gjilan.
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BESNIK V. MAROCA

Lindi n& KamenicE m& 10 tetor 1975 , emér ky g€ pushka dhe rezistenca ¢ Besnik Marocés
(nofka "SYLA") dhe bashkilufiétaréve té tij e kthyen n& Dardané. Rrjedh nga njé familje me
tradité t& pasur atdhetare t& cilén e karakterizon njé e kaluar e lavdijshme pérballé shumé
shkelésve t&é méhersh#m Osman, atyre serb€ e s& fundi per ta vulosur me gjak fjalén LIRI,
pas-ardhési i Ramés, Xhaferit ¢ Zegir Marocés & cilét ishin Kagak dhe bashkéluftétar &
denjé 1& Mulla Idriz Gjilanit bashk me Haki Efendiné ¢ Muharrem Fejzén nga Hogoshti.
Besniku ishte né perendim me puné t& pérkohshme, pas disa aksioneve & njésiteve & UCK-
s& né Kosove Ai u kthve né atdhe, q& nga maji i vitit 1998 filloj aktivitetin ¢ tij me bartje &
armatimit nga Presheva né Zllash, ¢ nga korriku i vitit 1998, radhitet n€ radh&t ¢ ¢lirimtaréve,
aty gjen luftetarét;Ahmet Isufi, Florim Ramabaja, Shemsi Syla, Milaim Nimani dhe Lulzim
Leci. Fillimisht Besniku kryvente pung t& depoistit dhe réndom ishte edhe vozités. Besnik
Maroca dhe shume bashkeluftetaré te tij pikerisht ne lagjen ¢ Haxholléve né Bullay @
Marecit, pas njé lufie 1& mepté pérballé forcave ushtarake armike, Besniku po i printe ng
térhegje njé njésiti t& Zonés pér & dalur nga rethimi i hordhive getnike, strategjia e tij arriti ta
¢ajé rrethimin por Besniku pasi nuk i shef disa bashkéluftetaré afer vetes.sérish hyné né
rrethim pér Ui nxjerrur € tierét por késaj radhe hyri né€ altarin e Lirisé pér t& mbetur gjithmong
i pavdekshém. Besnik Veli Maroca ra heroikisht me 21 prill 1999 s pjesétar | UCK-s& Zona
Operative ¢ Karadakut.

ALBAN SH. AJETI

Lindi mé 5 shtator 1978 n& Gjilan, kurse jetoi ngé Vérbic# t& Zhegoeit. Me formimin ¢ Zonés
Operative & Karadakut t&8 UCK-s€ ai i bashkohet Ushtrisgé Clirimtare 1& Kosovés pér té
luftuar kundér okupatorit serb. Né betején ¢ Zhegocit g& u zhvillua mé 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave & UCK - s& 1€ Zonés Operative t¢ Karadakut. NE& njé
piké tjetér & frontit, pas nj€ lufi¢ me armikun Alban Ajeti bie n& altarin e lirisé m& 15 prill
1999,

BASHKIM XH. SELISHTA

Lindi mé 15 janar 1974 n# Kranidell t& Kamenicés, kurse jetoi dhe veproi n# Gjilan, Si shum@
djem# e vajza t& reja edhe Bashkimi i bashk#ngjit radhéve & UCK-s¥, Zonks Operative
Karadakut. Nj& rrjet i gjeré organizatorésh pérgjegjés pér njési vepronte pér masivizimin dhe




shtimin e radhiéve t& UCK-sé né qytet dhe né methe. Pér lagjen e tij 18 Zabelint & Sahit Agés
ishte pérgjegjés Bashkim Selishta. Mg 2 korrik 1999, Bashkim Selishta bie déshmorg.

BRIGADA 171 “KADRI ZEKA"

IBRAHIM M. URUQI

Lindi mé& 25 gusht 1968 né Bresale té Gijilanit. Q& ng tetévjecare ishte i angazhuar né
veprimtaring kombétare, Vazhdoi aktivitetin politik edhe gjaté viteve t& 90. NE fillim t& majit
1998, n& mesin e grupit & dérguar né Shqipéri pér t'u stérvitur dhe pér & sjellé armé dhe g
bénin pérpjekje pér njé organizim ushtarak ishte edhe Ibrahim Urugi. Ky grup, me tu kthyer
nga Shqipéria arrestohet dhe pas givgit, ku dénohen me disa vite burg, lirohet deri n& hyrjen
né fuqi & vendimit. Pas daljes, nga burgu, njié pjesé e kétyre, ku bénte pjesé edhe Ibrahim
Urugi-Hushi, do t& angazhohen né lufté. NE ditét ¢ para 1& krijimit & Zonés Operative t&
Karadakut @& UCK-sé iu bashkua Ibrahimi. Ibrahim Urugi (Hushi), ishte nj€ ushtarak i lindur.
Ai po i printe kolongs kur u ndesh pérball# me armikun, né shkémbim té t& shténave bie ni
fushién e nderit. Ibrahim Urugi bie né betején ¢ Marecit m# 21 prill 1999,

FADIL B. JAKUPI

Lindi mi 15 korrik 1974, né Livog t€ Epérm, komuna e Gjilanit. Shkollimin fillor e pérfundoi
né vendlindje né shkollén fillore “Musa Zajmi™ paralelja e ndaré né Livog 1€ Ep&rm kurse t&
mesmen né Bujgési. Edhe Fadili né mosh € re iu bashkua UCK — sé. Fillimisht zhvilloi
aktivitetet ushtarake ng Zonén Operative t€ Llapit & UCK - s& dhe me krijimin ¢ Zonés
Operative t& Karadakut ai kthehet ng& kétg zong€ dhe mori pjesé nd & gjitha betejat e késaj
zone. Fadili bie né altarin e liris# m# 5 korrik 1999 né fshatin Liveg i Epérm.

SAHIT B. BAFTIU

Lindi mi 1952, né Zhegoc. Mg vendlindje e kreu shkollén fillore, t£ mesmen né Lipjan, kurse
Fakultetin e Bujgésisé, né Prishting. Punoi si profesor. Sahiti nuk i gjvkoi demonstratat e
studentéve 1€ vitit 1981, Ai me guxim i mbrojti simbolet kombétare. Ai me njé mbledhje me
guxim . iu kundfrvu kryvepolicit serb, Bogdanovig dhe ¢ sulmoi politikén kriminale @
Beogradit ndaj shqiptaréve. Sahiti asnjéher nuk ishte pajtuar me regjimin komunist & asaj
kohe, 8 cilin e kishte kundérshiuar sa heré g# kishte pasur rast. Vazhdimisht e ngrinte #&rin
ndaj padrejtésive q& i béheshin popullit shgiptar. Pér kété arsve, regjimi i kohés e kishte halé
n# sy profesorin ¢ Bujq#sisé, Sahit Baftiun, 1@ cilin e pEreillte kEmba-kémbés. Ai ishte njé
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profesor i shkélgyer né punén ¢ tij me nxénés. Atyre nuk u péreillte vetém mésimet nga
agronomia, por kujdesej q& tek brezi i ri t& transmetonte edhe mesazhin e lirisé dhe pavarésisé
st Kosovés, NE vitet e viishtira pér arsimin shqip, atij v desh t€ angazhohej edhe nié tregti 18
vogél, si nevojé pér ekzistencé familjare. Kur e pérfundonte punén me ditar, hidhej né treg.
Muk déshironte t& béhej barré ¢ askujt. Donte t& jetonte nga djersa e tij. Por, kuptohet se
arsimi dhe atdheu ishin detyrat ¢ tij parésore dhe atyre u pérkushtohej me téré genien e veté.
Ai e pérkrahte UCK-ng. Me formimin e Zon#s Operative (& Karadakut, né Zhegoc, g€ ishte
vendlindja e tij, Sahit Baftiu u bashkua dhe i kreu té& gjitha detyrat g€ iu ngarkuan nga Shtabi.
Mé 15 prill 1999, forca (& shumta & ushtrisé, policis# dhe paramilitaréve serbé Kishin
ndémmarré njé ofensivé € madhe n€ drejtim @ fshatit Zhegoc, ku ishte selia ¢ Zonds
Operative 1 Karadakut dhe ku po strehohej edhe njé& numér i konsiderueshm i popullsisg
civile. Té premten ¢ 16 prillit, Sahit Baftiu bie n€ altarin e lirisé, bashk& me djalin e tij,
Kastriotin, vé&llaun Shahinin dhe dhéndrin Bahriun, givsm# kilometri larg fshatit Plitkovig, né
Malésiné e Zhegocit, e cila pErheré ka gené vatér e rezistencés ndaj armikut. Ata u vranZ nga
forcat serbe, n¥ pjesén jugore té fshatit, tek vendi i quajiur “Lugu i Demés”. Trupi i tij tani
prehet n& Kodrén e Déshmoréve né Gjilan, né page & ploté, mes déshmoréve & tjeré &
atdheut,

NIJAZI SH. OSMANI

Lindi m& 18 janar 1964 né fshatin Gadish t& Giilanit, shkollén fillore ¢ kreu né&
vendlindje kurse t& mesmen né Gjilan. Me krijimin ¢ Zon€s Operative t€ Karadakut & UCK-
s& ai iu bashkohej djemve dhe vajzave # lirisE. Népfrmjet eproréve té larté 8 Zonds
Operative té Nerodimes vendosen kontaktet edhe me kété zoné. Piké koordinimi & kétij
kontakti caktohet n# Mal&sing ¢ Zhegoeit dhe VErbics. Njéri ndér koordinatorét pérgjegjés té
kisaj pike ishte edhe Nijazi Osmani. Nj& rrjet i gjeré organizatorésh p¥rgjegiés pér njdsi
vepronte pér masivizimin dhe shtimin e radh&ve 1# UCK-s# né qytet dhe né rrethe. N& fshatin
Gadish e Kishnapole ishte Nijazi Osmani. Kurse m& 15 prill 1999, n# betején ¢ Zhegocit, né
lufté me forcat serbe dhe né mbrojtje 1€ jetés s& banoréve ra Nijazi Osmani.

BAHTIR H. JAHIRI

Lindi mé& 1 maj 1975 n€ Verbicé 1€ Zhegocit & komunés s€ Gjilanit. Shkollén fillore e kreu
né vendlindje kurse t& mesmen né Gjilan dhe fakultetin e Edukatés sportive n¢ Prishting,
Punof si mésimdh&n®s ng vendlindjen ¢ tij né Verbicé. Me themelimin ¢ Zonés Operative (&

Karadakut 1& UCK-s¢ Bahtiri iu bashkohet rradhéve t&€ UCK-s&. Mori pjesé n€ betején e
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Zhegoceit kurse né betején e Marecit né Iufié kundér ushtrisé serbe m# 21 prill 1999 ra ng
fushén ¢ betejis n& Marec.

IBRAHIM Q. PACOLLI

Lindi m& 18 tetor 1960 n#& Kmetoc t& Gjilanit. Me formimin e Zonés Operative (& Karadakut
& UCK-s€& ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare ¢ Kosovés pér & luftuar kundér okupatorit
serb. mori pjesé né betején e Zhegocit q& u zhvillua mé 15 prill 1999, ndérmjet ushtrisé serbe
dhe forcave t&8 UCK — s¢ & Zon¥s Operative t& Karadakut. Pas betejés s& Zhegocit forcat ¢
UCK — s& grumbullohen ng& Marec, kurse forcat serbe fillojnE ofensivén né Malésingé ¢
Marecit e cila zhvillohet mé 21 prill 1999, n& k&€ betejé vritet edhe Ibrahim Pacolli.

ENVER SH. MIFTARI

Lindi mé 14. 5. 1974 n# Verbict 1& Zhegocit.Shkollgn fillore e kreu n# vendlindje, ndérsa 18
mesmen ¢ vazhdoi né Prishting né shkollén teknike “28 Néntori”. Enveri ishte shumé i
angazhuar, Me fillimin e luftés né Kosové u inkuadrua né radhtt ¢ UCK-s¢ né Zonén
Operative 1€ Karadakut emrin ¢ ri t8 luftés “Bardhi”. Me t# dEgjuar se né fshatin Zllash ¢
Marecit Kishte Glluar edhe stérvitjet pér ata g¢ donin Ui bashkoheshin lufi#s kundér forcave
okupatore serbe ai né janar 1€ vitrit 1998 shkoi atje dhe qvsh nga ajo dité iu bashkohet
radhitve t& UCK-sé. Pas pérfundimit t& st¥rvitjeve ushtarake n& Zllash. ai u vendos né fshatin
e tij né Verbicé. M& 15 prill & vitit 1999 ishte pjes¥marrés i betejés s& Zhegocil, ndérkohé mé
17 prill 1999 ishte pjesémarrés né betején e Marecit. Pas kétvre betejave Enverit i shtohet
morali dhe nga komanda emérohet n& detyré speciale n# vijén Marec, Verbicé, Zhegoc,
Kishnapole. Enveri ishte njeri g& nuk fliste dhe mbante njé heshtje burrérore. Ishte i ri por
lufta dhe morali i lufiés e kishte béré si burré me pjekuri para kohe, NE até méngjes t&
hershém & 8 qershorit 1999 forcat serbe ia mésyn vendit ku ishin t& vendosura njésit ¢ UCK-
s, n€ mesin ¢ tyre edhe Enveri. Pasi i véren forcat serbe, Enveri hapi zjarr né drejtim t& tyre,
duke u shkaktuar humbje dhe njgkohésisht alarmoi bashkéluftétarét pr rrezikun dhe me njé
menguri krijoi korridorin pér térhegje. N& luftim ¢ sipér Enveri plagoset n& kémbe dhe pasi i
jep vetes ndihmén e paré ¢ lidh plagén dhe ashtu vazhdon betején kundér forcave serbe duke
shkrepur rafalét nj& pas njé dhe nga njé kénd tjetér, ku pas njé lufie 1& madhe nga njé distancé
Enveri goditet edhe njé heré nga snajperistét serbé, me ¢'rast edhe bie heroikisht né altarin e
lirisé. Ra né krve t€ detyrés né Verbicé né Lagjen “Avdiu” ku edhe ishin & vendosura njésit e
UCK-s€ pér nj€ kohé 1€ pacaktuar. Q¥ndresa e Enverit-Bardhit pér t& rezistuar dhe pérgjigjur

ballé pé&r ballé me forcat armike i pengoi g€ ato t'u afrohen pozicioneve 1& UCK-sé, Sulmet e
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armikut ishin & ashpra né drejtim t& pozicionit dhe pikés mbrojifse qf mbronte Bardhi. Fal
rezistencés dhe heroizmit t& tij, pér ta mbrojtur njé mjeke dhe bashkéluftétarét e tij ai u géllua
me snajper dhe u plagos né kémbé. M 8 gershor 1999 u bé varrimi i Enverit me nderime ti
larta t& ushtargve dhe t& aférmve g€ ishin n& fshatin Verbic. Komanda e ZOK-ut mé 17
shtator 1999 organizoi rivarrimin e Enverit dhe & gjithé déshmoréve né varrezal e
déshmoréve né Gjilan. Né vendin e rénies, né Lagjen e “Avdiu” né Verbic® &shté ngritur
pérmendorja. Pllaka né pérkujtim @& kéti] déshmori &shté ngritur dhe & varrezat ¢ Lagjes
“lsmaili” ku ka qené i varmmosur. PEr Enverin ka shkruar shtypi ditor, javer dhe jang shkruar

edhe libra, si dhe jangé mbajtur akademi pErkujtimore.

IBRAHIM §. FEJZULLAHU

Pjesttar i Zonés Operative ¢ Karadakut & UCK-sé Lindi mé& 06 maj 1967. lbrahim
Fejzullahu ishte nd&r (& parét né organizimin e lufiés n& kuadér & rxonés opoerative té
Karadakut t& UCK-s& g€ vepronte né njésitin pfr fumizim t& arméve t€ zonave Llap e
Karadak. Ibrahimi kishte marré pjest n& shumé aksione pér furnizimin e arméve n# vitin
1998-1999. Bie dEshmorgé m& 29 maj 1999 n& krve 18 detvrés. N¢ luftén ¢ UCPMB-sE,

brigada 113 e merré emrin e déshmorit 1# kombit [brahim Fejzullahu.

KASTRIOT §. BAFTIU

Kastriot Baftiu u lind m& 24 néntor 1983 né& Prishting. Prindérit e tij, Sahiti ¢ Hyrija e kishin
1€ parin fémijé. Shkollgn fillore e krven n# Gjilan, kurse ¢ mesmen e vazhdoi né gjimnazin
“Zenel Hajdini”, # cilin nuk arriti ta pérfundojé pér shkak @ rethanave @ lufies.
Pas fillimit & bombardimeve & NATO-s mbi caget ushtarake serbe, familja ¢ Kastriotit u
largua nga qyteti i Gjilanit dhe u vendos né fshat, né& malésiné ¢ Zhegocit. Ky ishte edhe
momenti kur ai, megjith#se fare i ri né moshe, s& bashku me t& atin, Sahitin, u inkuadrua ni#
radhét e Ushirisé Clirimtare 1€ Kosovés., Atij iu caktua detyra e vizhgimit & terrenit gjaté
natds, detyré & cilén ¢ kryen me disipling. Gjasht#mbedhjet® prilli i vitit 1999 ishte dita ¢
tundit e jetds tokésore pér Kastriot Baftiun, Né k& dité ai ra pér lirin€ e Kosovés, nga plagét
e marra n& njé& pritg @ organizuar nga forcat ¢ armikut, n¢ malésing ¢ Zhegoveit, Ng até
moment bien edhe 1 ati, Sahiti. Varrimi i Kastriotit u b& n# varrezat ¢ fshatit, mé 17 shtator te
vitit 1999, Rivarrimi i tij u b€ né varrezat e déshmoréve né Kodrén ¢ Déshmoréve nié Gjilan.
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MEHMEDALI SH. BEHLULI

Lindi mé& 18 qershor 1976 né fshatin Dobérgan t€ Gjilanit. Me formimin e Zonés Operative t&
Karadakut 1& UCK-s& ai i bashkohet Ushtris€ Clirimtare & Kosovés pér & luftuar kundér
okupatorit serb. Mehmedaliu vritet mé 5 gusht t& vitit 1999.

ZYLFIE F. GASHI

Lindi m& 5 korrik 1979 né fshatin Térbufc t& Lipjanit, me g€ fshati i saj i lindjes nuk shkollg
ajo u detyra t¢ kryej shkollén né Sllovi e Akllap. M& voné né fshatin Térbufe u hap shkolla
katér klasshe ajo e kreu shkollén ng Térbufc. Por mé voné Zylfija ¢ ndérpren shkollimin.
Térbufci si fshat i vogél dhe né rriézé 1€ Malgsisé s& Zhegoeit Kishte pozité strategjike. Pér
shkak té pozités s&¢ miré, Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés, Zona e Operative e Karadakut
vendosi (& operoj edhe nié kété fshat. Ndihmé 8 madhe UCK — s& i dha familja e Zylfijes.
Shtépija ¢ saj u b& bazé e sigurt pér ushtarét e UCK — s&. Nga kjo piké b&heshin ndérlidhjet
ndérmjet zonave si me até 1& Drenicés, Nerodimes, Llapit etj. Nga vera e vitit 1998, e gjithé
familja e Zylfijes ishte nén shirbimin e UCK-sé. Zvifije Gashi ishte angazhuar ng informim.
Por ajo déshironte t& armatosej dhe t& luftoj me ushtring serbe. Kurse né ofensivién ¢ Betejés

s Zhegocit ajo vritet mé 16 prill 1999 né fshatin Térbufc & Lipianit.

BAHRI XH. SADIKU

Lindi m& 31 maj 1969 n¢ fshatin Zhegoc t& komunsé s& Gjilanit. Me formimin e Zonés
Operative & Karadakut @& UCK-s& ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare & Kosovés pér @
luftuar kund#r okupatorit serb, Né betején e Zhegocit g# u chvillua m& 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave 1# UCK — s& 1 Zonés Operative 1€ Karadakut. Bahri
Sadiku bie né altarin ¢ liris€ mé€ 15 prll 1999 né Zhegoe.

SHAHIN B. BAFTIU

Lindi m& 28 gusht 1959 n& fshatin Zhegoc & komunsé s& Gjilanit. Me formimin e Zonés
Operative 1€ Karadakut & UCK-sé ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare & Kosovés pér té
luftuar kundér okupatorit serb. NE betején e Zhegocit g€ u zhvillua mé 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave 18 UCK — s& t# Zonds Operative t# Karadakutl, Shahin
Bafiiu bie né altarin ¢ liris€ mé 15 prill 1999 n& Zhegoc.
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BLERIM M. ADEMI

Lindi mé& 31 maj 1979 né fshatin Bresalc & komunsg s& Gjilanit. Me formimin e Zonés
Operative té Karadakut & UCK-s& ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare (& Kosovés pér t&
luftuar kundgr okupatorit serb. Né betején ¢ Zhegocit gé u zhvillua mé 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave 18 UCK — s t&8 Zonés Operative t& Karadakut. Blerim
Ademi bie né altarin ¢ lirisé mé& 15 prill 1999 n& VerbicE t& Zhegocit.

FATMIR M. ADEMI

Lindi mé 5 komik 1966 né fshatin Bresale t& komunsé s8 Gjilanit. Me formimin ¢ Zonés
Operative & Karadakut t&8 UCK-s& ai | bashkohet Ushtrisé Clirimtare 1€ Kosovés pér &
luftuar kund&r okupatorit serb. N& betején ¢ Zhegocit g¢ u zhvillua m& 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave t& UCK — s& & Zonés Operative t& Karadakut, Fatmir
Ademi bie n€ altarin ¢ liris& mg 135 prill 1999 n& Verbicg & Zhegocit.

RAMADAN H. HYSENI

Lindi mi 20 shkurt 1954 né fshatin Verbicé ¢ Zhegocit & komunsé s& Gjilanit. Me formimin
¢ Zonés Operative t& Karadakut 1& UCK-s# ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés pér
1# luftuar kundér okupatorit serb. Né betején e Zhegocit q# u zhvillua mé 15 prill 1999,
ndérmjet ushitrisé serbe dhe forcave 1& UCK — sé t& Zonés Operative t& Karadakut. Ramadan
Hyseni bie né altarin ¢ lirisé mé 13 prill 1999 né Verbicé t& Zhegocit.

SHABAN H. HYSENI

Lindi m#& 20 shkurt 1970 né fshatin Verbicg e Zhegocit t& komunsé sé& Gjilanit. Me formimin
¢ Zonés Operative t& Karadakut & UCK-sé ai i bashkohet Ushtris¢ Clirimtare 1& Kosoviés pér
€ luftuar kundér okupatorit serb. NE betején ¢ Zhegocit g€ u zhvillua mé& 135 prill 1999,
ndémmjet ushtrisé serbe dhe forcave € UCK - s& t& Zonés Operative t& Karadakut. Shaban
Hyseni bie n& altarin e liris® m& 15 prill 1999 ni Verbic# 8 Zhegocit.

ILMI H. HYSENI

Lindi mé& 10 gershor 1966 né fshatin Verbict ¢ Zhegocit t& komunsg s¢ Gjilanit. Me formimin
e Zonis Operative o8 Karadakut t& UCK-s€ ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare 18 Kosovis pér
1€ luftuar kundér okupatorit serb. NE& betején e Zhegocit g€ u zhvillua me& 15 prill 1999,
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ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave & UCK - sé t& Zonés Operative 18 Karadakut. Ilmi
Hyseni bie né altarin ¢ lirisé mé 15 prill 1999 n& Verbic & Zhegocit.

AFRIM I. GAGICA

Lindi mé 23 mars 1969 né Gjilan. Me formimin ¢ Zonés Operative & Karadakut t& UCK-s€ ai
i bashkohet Ushtrisg Clirimtare t& Kosovés pér t& luftuar kundér okupatorit serb. Kurse vritet
mé 10 korrik 1999 ni Gjilan.

NASER Q. AZEMI

Lindi mé 16 shkurt 1967 né Gjilan. Me formimin ¢ Zonés Operative t& Karadakut t& UCK-s&
ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare &8 Kosovés pér @ lufivar kund®r okupatorit serb. Kurse
vritet mé 10 korrik 1999 né Gjilan.

SHERIF §5. SHERIFI

Lindi m& 7 maj 1943 n# fshatin Verbict e Zhegocit t&8 komunsé s€ Gjilanit. Me formimin e
Zonés Operative t& Karadakut 18 UCK-s2 ai i bashkohet Ushtris# Clirimtare 18 Kosovés plr g
luftuar kund€r okupatorit serb. Né betején ¢ Zhegocit g€ u zhvillua mé 15 prill 1999,
ndérmjet ushirisE serbe dhe forcave té UCK — s£ & Zonis Operative t& Karadakut. Sherif
Sherifi bie né altarin e lirisE mé& 15 prill 1999 ng Verbice t& Zhegocit.

ISMET I. AJETI

Lindi m# 29 mars 1941 ng& fshatin Verbict e Zhegocit 1& komunsé sé Gjilanit. Me formimin e
Zonts Operative t& Karadakut 18 UCK-sE ai i bashkohet Ushiris# Clirimtare 1 Kosovés plir 1€
luftuar kundér okupatorit serb. N& betején e Zhegocit g€ u zhvillua mé 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave & UCK — st t& Zonés Operative 18 Karadakut. N& kit
betejé bie né altarin ¢ lirisé mé 13 prill 1999 né Verbicé t& Zhegocit.

FADIL SH. AJETI

Lindi mé 5 dhjetor 1977 n& fshatin Verbict ¢ Zhegocit t& komuns# s& Gjilanit. Me formimin ¢
Zon#s Operative 1& Karadakut & UCK-s ai i bashkohet Ushirisé Clirimtare & Kosovés peér &
lufiuar kundér okupatorit serb. N betcjEén ¢ Zhegocit q& u zhvillua mé 15 prill 1999,
ndérmjet ushiris€ serbe dhe forcave t€ UCK — s& 8 Zonés Operative 18 Karadakut, Ne kég
betej# bie n# altarin e liris® m# 15 prill 1999 ni Verbick & Zhegocit.
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FEIM H. AJETI

Lindi m& 21 maj 1983 n¥ fshatin Verbicé e Zhegoceit t& komunsé sé Gjilanit. Me formimin e
Zonés Operative t& Karadakut &8 UCK-sé ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare 1€ Kosovifs pér &
luftuar kundér okupatorit serb. NE betején ¢ Zhegocit q& u zhvillua mé 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave t8 UCK - s& t& Zonés Operative 1€ Karadakut. N& ket
betejé bie ni altarin e liris€ mé 15 prill 1999 n& Verbick t€ Zhegocit.

ISMET H. SADIKU

Lindi mé 23 korrik 1956 n& fshatin Verbicg e Zhegocit t& komunsé sé Gjilanit, Me formimin
e Zoniés Operative & Karadakut t& UCK-s€ ai i bashkohet Ushtrisg Clirimtare 1¢ Kosovés pir
t¢ luftuar kundér okupatorit serb. N& betején ¢ Zhegocit g€ u zhvillua m& 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave 18 UCK — s& t& Zonés Operative 1€ Karadakut. N& kété
betejE bie né altarin ¢ lirisé mg 15 prill 1999 né Verbict t& Zhegocit.

IBRAHIM R. BEQIRI

Lindi m# 22 néntor 1975 né fshatin Smallush# 1 komun#s s# Lipjanit. Me formimin ¢ Zonés
Operative (& Karadakut ¥ UCK-s€ ai i bashkohet Ushtris# Clirimtare & Kosovés pér @
luftuar kundér okupatorit serb. N& betején e Zhegocit q& u zhvillua mé& 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave 18 UCK = s€ 1@ Zon#s Operative € Karadakut. N& ki
betej bie né altarin e liris& mé 15 prill 1999 n# Verbic# 1& Zhegocit.

MEHMETALI J. AJVAZI

Lindi m& 1 maj 1975 né fshatin Liveg i Epérm @ komuns# s€ Gjilanit. Shkollimin ¢ kreu né
vendlindje né shkollén fillore “Musa Zajmi” paralelja e ndaré né Livog t& Ep&rm. Kurse
shkollimin e mesém né& Gjilan. Me formimin ¢ Zonés Operative 1¢ Karadakut (& UCK-s€ ai i
bashkohet Ushtrisé Clirimtare t&€ Kosovés pér t& lufiuar kundér okupatorit serb. Pasi ishte
angazhuar pér & kryver disa detyra, ai vritet m& 16 prill 1999 n€ Suhareké,

SHYQERI Z. AJVAZI

Lindi mé 30 shtator 1962 né fshatin Livog i Epérm (€ komunsé s& Gjilanit. Shkollimin e kreu
n¢ vendlindje né shkollén fillore “Musa Zajmi™ paralelja ¢ ndaré né Livog 1& Ep&rm. Kurse
shkollimin e mesém né Gjilan. Me formimin ¢ Zongs Operative t& Karadakut t& UCK-s€ ai i
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bashkohet Ushtrisé Clirimtare 1# Kosovés pér @ lufiuar kundér okupatorit serb. Pasi ishie
angazhuar pér t& kryer disa deryra. ai vritet m& 16 prill 1999 né Suhareké.

BAJRAM Q. GASHI

Lindi mé 15 dhjetor 1965 né fshatin Sllovi & komunés s& Lipjanit. Me formimin e Zonés
Operative 1€ Karadakut & UCK-s& ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare t& Kosoviés pér 12
luftuar kundér okupatorit serb. Né betején e Zhegocit g& u zhvillua m& 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave 18 UCK — s& t& Zonés Operative t¢ Karadakut. N& k¥
betejé bie né altarin e liris& mé 15 prill 1999 né fshatin Sllovi t& Lipjanit.

BASHKIM R. RAMADANI

Lindi m& 24 néntor 1982 né fshatin Verbic€ e Zhegoceit t& komunst sé Gjilanit. Me formimin
¢ Zonis Operative t& Karadakut t& UCK-s€ ai i bashkohet Ushurisg Clirimtare & Kosovis ptr
t¢ luftuar kundér okupatorit serb. N& betején ¢ Zhegocit & u zhvillua mé 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave & UCK - s& t& Zonés Cperative & Karadakut. NE kitg
beteje bie nit altarin ¢ liris# m& 15 prill 1999 n& Verbic# t& Zhegocit.

BEJTUSH S. GERBESHI

Lindi m& 10 prill 1967 né fshatin Sllovi t# komungs s& Lipjanit, Me formimin e Zonés
Operative t& Karadakut t¢ UCK-s# ai i bashkohet Ushtris¢ Clirimtare 1# Kosovés pér t&
luftuar kund®r okupatorit serb. N& betején e Zhegocit q¥ u zhvillua m& 15 prill 1999,
ndérmijet ushtrisé serbe dhe forcave 1@ UCK — sé té Zon¥s Operative & Karadakut. N& kete
betejé bie ng altarin e liris€ mé 15 prill 1999 né fshatin Sllovi € Lipjanit.

ENVER A. PACOLLI

Lindi m& 13 mars 1971 né fshatin Marec 1& komuns€ sé Prishtings. Me formimin ¢ Zonés
Operative & Karadakut 1 UCK-sé ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare & Kosovés pér 1€
lufiuar kundér okupatorit serb. N& betején e Zhegocit g€ u zhvillua mé& 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave 1& UCK — sé & Zonés Operative t€ Karadakut. N kg
betcjé bie né altarin e liris® m& 15 prill 1999 né Verbicé 1€ Zhegocit.

GAFURR Q. HYSENI

Lindi n¢ fshatin Sllovi t& komunés s¢ Lipjanit. Me formimin ¢ Zonis Operative & Karadakut
8 UCK-sé ai i bashkohet Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés pér (& luftuar kundér okupatorit
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serb. WE betején e Zhegocit g€ u zhvillua m& 15 prill 1999, ndérmjet ushtris€ serbe dhe
forcave & UCK — sé t8 Zonés Operative t8 Karadakut. NE k#té betej bie n altarin e lirisE mg
15 prill 1999 ng fshatin Sllovi 1€ Lipjanit.

SHEFKI F. SALIHU

Lindi mé 22 shkurt 1950 n& fshatin Zhegoe t& komunés sé Gjilanit. Me formimin e Zonés
Operative t& Karadakut t& UCK-sé ai 1 bashkohet Ushtrisé Clirimtare 18 Kosovés pér &
lufivar kundér okupatorit serb. Né betején e Zhegocit g€ u zhvillua mé& 15 prill 1999,
ndérmjet ushtrisé serbe dhe forcave t8 UCK — sé t& Zonis Operative t& Karadakut. Ra né
altarin e lirisé mé 3 gershor 1999 né fshatin Slovi t& Lipjanit.

HASAN E. MALOKU

Lindi mé 23 qershor 1967 né fshatin Selishté & komunés sé Gjilanit. Ishte i angazhuar né
Zonén Operative t& Karadakut t& Ushtrisé Clirimtare & Kosovés. Me breshéri plumash u vra
mé 8 maj t& vitit 1999, n& malet ¢ fshatit Ostrovice té Presheviés, pérderisa po vinin nga
Magedonia drejt vendlindjes s& tyvre.

UKSHIN 8. MALOKU

Lindi mé& 1 janar 1972 né fshatin Selishté t& komunis s€ Gjilanit. Ishte | angazhuar né Zonén
Operative t# Karadakut t& Ushtris# Clirimtare t& Kosoviés. Me breshéri plumash u vra mé 8
maj & vitit 1999, né malet ¢ fshatit Ostrovice t& Preshevés, pérderisa po vinin nga Magedonia
drejt vendlindjes sé tyre.

SABEDIN 8. HAMITI

Lindi m& 10 tetor 1957 né fshatin Goden & komunés s Gjilanit, Ishte i angazhuar né Zonén
Operative t& Karadakut & Ushtrisg Clirimtare 1& Kosovés. Me breshéri plumash u vra mé §
maj t& vitit 1999, né malet e fshatit Ostrovice 1€ Presheviés, pérderisa po vinin nga Magedonia
drejt vendlindjes s€ tyre.

NEZIR SH. SHURDHANI

Lindi mé& 15 korrik 1952 né fshatin Poligk & Kamenic®s. Jetoi n& Gjilan. Me formimin e
Zoniés Operative & Karadakut & UCK-s# ai i bashkohet Ushitrisé Clirimtare t& Kosoviés pér té
luftuar kundér ckupatorit serb. Kurse vritet me 22 gershor 1999 n# Gjilan.




NUSRET F. HAJDARI

Lindi mé& 10 tetor 1968 né fshatin Miresh (Dobérgan) (& komunés s€ Gjilanit. Kryente detyrén
¢ imamit n¢ xhaminé e Mireshit. Me formimin ¢ Zonés Operative t¥ Karadakut t& UCK-s€ ai i
bashkohet Ushtrisé Clirimtare & Kosovés pér té luftuar kundér okupatorit serb. Gjaté
térheqjes sé forcave serbe nga Kosova pér né Serbi dhe mé 13 gershor 1999, u ndalén né
Miresh dhe e vrasin hoxhén né xhaminé e fshatit.

AVNI Q. ARIFT

Lindi mé 1 gusht 1968 n& fshatin Cernicé 1& komunés s& Gjilanit. Me formimin e Zonés
Operative té Karadakut t& UCK-s€ ai i bashkehet Ushtrisé Clirimtare & Kosovés pér 1€
luftuar kundér okupatorit serb. Vritet m# 30 qershor 1999 né fshatin Slivov & kemunés s¢
Prishtinés.

BRIGADA 153 “AGIM RAMADANI"

AGIM H. RAMADANI

Lindi né fshatin Zheg@r 1€ komunés s¢ Gjilanit, mé 3 maj t€ vitit 1963. Shkollimin filor e kreu
né vendlindje, t&8 mesmen shkollén teknike n€ Gjilan n€ vitin 1980, ndérsa Akademiné
ushtarake-drejtimi i komunikacionit né Zagreb t& Kroacisé. Me poezi dhe pikturé &sht€ marré
g nga shkollimi i mesém. Pérderisa poezité e tij, sa ishte gjallé i mbetén (€ shpérdara népér
revista t& ndryshme e n& doréshkrim, si piktor organizoi ekspozita kolektive ¢ pérsonale ng
Kroaci, ku punoi si ushtarak e n& Zvicér, ku jetoj si emigrant politik, mége me fillimin e
lufiés né Kroaci, ai braktisi Armatén Jugosllave ku punonte si oficer. Né vitin 1998 pranchet
antaré nderi né Akademiné Evropiane & Arteve. Ndonégse kishte t& megulluar statusin ¢
emigrantit, Agim Ramadani né vitin 1998, iu pérgjigj thirrjés s& atdheut dhe u inkvadrua ng
radhét e Ushtrisé Clirimtare 1& Kosovls, duke 1Ené n¢ Zvicérr tre fEmijé dhe gruan. Gjatg
lufigs u déshmua si strateg i larté dhe udh&heqés i dashur pér ushtarét. Ishte njéri ndér
hartuesit e planit pér thyerrjen ¢ kufirit shqiptaro-shqiptar, gj€ t& cilén edhe e bé&ri bashké me
shokét e vet. Ishte i pari g€ shkuli gurin-piramidén-kufitare né Koshare. N& muajin prill 1€
vitit 1999, brigada 138 “Agim Ramadani™ vuri n& zbatim planin ushtarak pér mposhtjen ¢
mbrojties s& kufirit ndérmjet dy pjeséve & tokés etnike shgiptare, Kosoviés dhe Shqipérisé
politike, me géllim 1€ hegjes s& kétij kufiri. T¢ gjitha parapérgatitjet pér k&€ sulm ishin béré
me kohe. Sipas planit strategjik, kufiri duhej 1€ thyhej né Koshare. Ndér ata gindra luftétaré &

lirisé, t& ciléve u takoi nderi dhe lavdia pér ta thyer k&€ kufi. Ato dit€ prilli, né zonat rreth
114




Koshares u zhvilluan beteja & ashpra dhe vendimtare p&r fatin e luftés ¢lirimtare t€
udh#hequr nga Ushtria Clirimtare ¢ Kosovis, sepse, nga aty duhej t€ fillonte kapitullimi dhe
térheqja e forcave t¥ pushiuesit serb nga Kosova. Betejat u fitwan dhe Ushiria Clirimtare ¢
Kosovés triumfoi mbi armikun. Kosharja, Rrasa e Koshares, Rrasa e Zogut dhe toponime (&
tjera & késaj zone kufitare, tashmé jan€ béré sinonime & betejés pér hegjen e kufirit dhe
ribashkimin e tokave shqiptare, por edhe sinonim i lavdisé dhe i heroizmit t£ trimave t¢ UCK-
sé&, Kéta trima ia kishin m&syré kétij kufiri, 1€ vendosur pér ta hequr até, Pas thyermjés s¢ kétij
kufiri, né piesén e Kosov@s, tek vendi i quajtur Rrasa ¢ Zogut, ai ra heroikisht duke mos
vdekur kurrét, Njihet me emrin konspirativ-Katana. Llogaritet si njé nga heronjté mé & njohur
t¢ historisé s& re shgiptare. Kjo ishte ¢ mbeti fitorja m& e madhe dhe mé ¢ lavdishme ¢
Ushtrisé Clirimtare t& Kosoviés, t& udhéhequra nga Agimi dhe déshmorgt 1€ tjeré & kombit
shqiptar. Triumfi i lufiftaréve nga mbaré trojet e Kosovés, ¢ bashkuar n& Brigadién 138, né
krye t& s cilés ishte komandanti Agim Ramadani, béri q& t& shembet njeheré e pérgiithmoné
muri gindravjegar i véng né mes 1# Kosovés dhe Shqipérisé. Dhe, sa heré vijné pérvjetorét ¢
déshmoréve. gjithmoné do @ pérkujichen ¢ do 1€ nderohen ndér shqiptarg, si dita kur n#
frontin ¢ lufiés rané heroikisht Agim Ramadani, Salih Cekaj e shumé té tjeré. N& Gjilan para
Teatrit Kombétar i &shit¢ ngritur nj& shtatore, né € cilén jan€ komponuar t€ gjitha elementet
artistike dhe luftarake t# Agim Ramadanit-Katangs. ishté pErfagésuar né disa leksikone dhe
antologji 1€ shkrimtaréve shqiptaré, € botuara pas vitit 2000, Agimi la pas vetes tre

pasardhés, djeint€ Jetonin dhe Edonin, si dhe vajz€n Lauringn,

ARBEN 5. JUSUFI

Lindi m& 24 maj 1976 né fshatin Cernicé¢ & komunés s& Gjilanit. Me fillimin ¢ lufiés s&
Ushtrisé Clirimtare & Kosovés, pér ¢lirimin ¢ Kosovés nga pushtuesi serb, ai i bashkohet
UCK-s&. Al bEhet pjest ¢ Brigadés 138 “Agim Ramadani” 18 Zonés Operative t& Dukagjinit
té& Ushtrisg Clirimtare t& Kosovés. Ra n# altarin e liris n# vitin 1999,

URIM G. MEHMETI

Lindi ng fshatin Cernicé (& komunés s& Gjilanit. Me fillimin ¢ luftés <& Ushtrisé Clirimtare té
KosovEs, per ¢lirimin € KosovEs nga pushtuesi serb, ai i bashkohet UCK-s€. Ai bhet pjesé e
Brigadés 138 “Agim Ramadani” (& Zon#s Operative t8 Dukagjinit 2 Ushiris# Clirimtare 12
Kosovés. Ra né altarin ¢ lirisé né vitin 1999,




FATOS SH. LIMANI

Lindi mé 8 janar t€ vitit 1978, n& Prishting, n& njé familje atdhetare me prejardhje nga fshati
Pogragi¢ i komungs s& Gjilanit. Prindérit ¢ tij, Shefqeti e Hylkia, kishin treguar nj&
pérkushtim t& madh prindéror ndaj fémijéve té tyre, Leonorés, Fatosit, Mimozés e Kastriotit.
Ata kishin arritur & krijojné njé gerdhe t& shéndetshme, me ngrohtési e me edukat€ (& miré
familjare. Njé shkélgim & veganté né két# gerdhe, bénte gazi, hareja dhe ylli i saj. Fatosi.
Fatos Limani, shkollén fillore ¢ kreu né Prishting, me sukses 1 dalluar. Sukses & dalluar arrin
edhe ni shkollén e mesme teknike “28 Néntori™, t& kryeqytetit. Sig ishte i miré né mésime
dhe i afért e i sjellshém me shokt, gjaté shkollimit fillor ¢ t& mesém, i 1llé ishte edhe gjate
kohés sa studici né degén e arkitekturés né Fakultetin ¢ Ndértimtarisé & Universitetit t&
Prishtinés. | regjistruar n¢ k& degé, né vitin akademik 1996/97, ai i dha provimet ni afatet e
parapara, duke arritur deri n& vitin ¢ tretd 1€ studimeve, Krahas studimit dhe ngritjes
profesionale, Fatosi nuk géndroi anash as ndaj zhvillimeve politike n& KosovE, né kohén kur
faktor i kthesés s& tyre ishte béré rinia studentore. Veprim 1€ angazhuar déshmei sidomos ng
koh#n e lévizjes studentore, né vieshtd 1€ vitit 1997, Me rastin ¢ protestds s& 1 tetorit 1997,
Fatosi kishte testuar forcén e vet fizike n pérballjen me militarét serb&. N& két€ kohé ai ishte
béré njé ndér veprimtarét e shquar 1€ I8vizjes studentore, ¢ cila mori pérsipér barrén pér
prishjen ¢ gjendjes s& status kuosé s# krijuar nén robéri. duke ¢ dinamizuar rezistencén
ptrballé pushtuesit dhe duke paralajmé&ruar uraganin e Ushirisé Clirimiare © Kosovés.
Shpérthimi i luftés s& armatosur dhe dalja né skeng ¢ UCK-sé. fillimisht né Drenic¥ dhe
pastaj edhe n# zonat e tjera 1€ Kosov¥s. né zemrén ¢ Fatosit shtor edhe mé tepér vrullin e
dashurisé pér liring ¢ atdheut, Né k&g kohg, ai kishte shfagur interesim 18 hap#t pér Ushtring
Clirimtare & Kosovits dhe uniformén e saji. Duke gen# n# kontakt me nj# rreth 8 cakiuar
shokésh, sidomos me koordinatorin ¢ njésiteve té formacionit gueril BIA, Muhamet Ahmeti.
né kéte koht u inkuadrua n# njérén prej njésiteve guerile 88 gyvtetit t& Prishtings. Si pjesftar i
njésitit gueril G-2 t& BIA-s, Fatosi kreu aksione 18 shumta, né pjesén e qytetit t& Prishtings ku
veproi ky njésit, duke déshmuar shkathtési dhe gatishméri t& lang pér sakrificé. Ndér aksionet
e tij 1€ kEsaj kohe ishte edhe fotografimi nga nj€ largési e caktuar, i dhe skicimi i pozicionit
t# kazermis s ushtrisg serbe n& Prishting, n# janar t& vitit 1999, Po ashiu, ai béri edhe
viézhgimin ¢ terrenit, siguroi shpémdarjen e gazet¥s ilegale ¢ koh&s “Clirimi” etj.
Pas fillimit & bombardimit & NATO-s mbi caqet ushtarake serbe. pushtuesi serb ndérmori
fushatén kundér shqiptaréve pér spastrimin etnik t& Kosoviés. Kjo fushaté e kishte pérfshirg
edhe familjen ¢ Fatosit né Prishting. Mg 31 mars t& vitit 1999, ai s&€ bashku me motrén.
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Leonerén dhe me vEllang, Kastriotin, ishte né mesin ¢ popullatés civile g¢ po débohej nga
Kosova. Pas rrugés s€ gjatl, t€ kaluar kryesisht n# k¥mbé, 1€ nestrmen armiti né Kukis, prej
nga duhej t¢ vazhdonte p¥r n& Fier. Rrugés pEr né Fier, n€ rastin ¢ parg t# kontaktit me
piesétarét ¢ Ushtrisé Clirimtare & Kosovés, né fshatin Kalimash, Fatosi u nda nga motra e
nga véllai, si dhe nga bashkudhétarét e tjeré pér t'iu bashkuar radhéve 1€ késaj ushtrie. Ai u
paragit né gendrén mobilizuese t& UCK-s¢ né Kalimash. Né Kalimash, Fatosi u radhit né
njésing e komanduar nga eprori Binak Gashi t& Brigadts 138 t& UCK-s&, e cilamé voné do 1#
emértohet me emrin e komandantit & saj déshmor, Agim Ramadani. Aty béri siérvitjet dhe
aftésimin ¢ nevojshém ushtarak, para se t& shkonte né vijén e frontit. NE muajin prill & vitit
1999, brigada 138 “Agim Ramadani” vuri n& zbatim planin ushtarak pér mposhtjen e
mbrojtjes s& kufirit ndérmjet dy pjestve 1€ okis etnike shqiptare, Kosoviés dhe Shqiprisé
politike, me géllim & heqjes sé kétij kufiri. TE gjitha parapérgatitjet pér két€ sulm ishin béré
me kohé. Sipas planit strategjik, kufiri duhej 18 thyhej né Koshare. Ndér ata gindra lufi€taré &
lirisé, t& ciléve u takoi nderi dhe lavdia pér 1a thver kéw kufi, ishte edhe Fatos Limani. Ato
dité prilli, n&€ zonat rreth Koshares u zhvilluan beteja 1€ ashpra dhe vendimtare pér fatin e
luftés glirimtare t& udhhequr nga Ushtria Clirimtare ¢ Kosoviés, sepse. nga aty duhej &
fillonte kapitullimi dhe térhegja e forcave t& pushtuesit serb nza Kosova. Betejat u fituan dhe
Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés triumfoi mbi armikun. Kosharja, Rrasa ¢ Koshares, Rrasa e
Zogut dhe toponime € tjera 8 k€saj ish-zone kufitare, tashmé jané béré sinonime 1€ betejés
per hegjen e kufirit dhe ribashkimin e tokave shqgiptare, por edhe sinonim i lavdisé dhe i
heroizmit 1 trimave & UCK-s€, Kéta trima ia Kishin mésyré kétij kufir, & vendosur pér ta
hequr ag, gofté edhe me ¢mimin ¢ jetés <& tyvre. Két€ ¢gmim ¢ paguan shumé déshmoré 1
liris€, duke i shtuar gjymtyrét e atdheut ¢ duke i zgjatur jetén atij. Ndér ta edhe déshmori
Fatos Limani, i cili ra n& fushé&n e nderit, mé& 19 prill & vitit 1999, te Rrasa ¢ Koshares. Trupat
e kiélyre déshmoréve ishin varrosur si 1€ paidentifikuar né varrezat e gytetit t& Bajram Currit.
Pas pérfundimit & luftés, n& gusht (€ vitit 1999, ata u rivarrosén né Koshare. Tre vjet mé
voné, né gusht 1€ vitit 2002, u bé rizhvarrimi i trupave t# kétyre trupave, t& cilét u dérguan né
morgun ¢ Rahovecit. Identifikimi i trupit 1& déshmorit Fatos Limani u b& né dhjetor & vitit
2002. Sipas konstatimit t& analizave 1& ADN-sé, ai kishte réné nga plagé armésh & zjarrit, t&
marra né gjoks. Rivarrimi i kétij déshmori u b€ m& 16 janar 8 vitit 2003, n& Varrezat e
DéshmorEve né Prishting, me ceremoni nderimi. WE shenjé mirénjohjcje ¢ périetésimi, njé
rrugé e Prishtinés &shté emértuar me emrin e déshmorit Fatos Limani. Ndérsa, né fshatin

Pogragj® t& Gjilanit 8shté lokalizuar vendi ku do t& ngrihet pérmendorja ¢ tij.
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USHTRIA CLIRIMTARE PER PRESHEVE, BUIANOC E MEDVEGJE

FATMIR H. IBISHI

Lindi mé 10.10.1964 n& fshatin Uglaré 1€ Gjilanit. Fatmiri kreu shkollén fillore Emin Duraku
né& Uglaré né vitin 1998 kur né Kosové Kishte shpérthye lufta Fatmiri kthehet nga peréndimi
né¢ vendlindje dhe menjéheré kyget né njésitet guerile t& UCK-s& né Zonén Operative 1@
Karadakut n& pikén ¢ Zhegocit né brigadén 171 Kadri Zeka. N& fillimin 1€ lufiés s¢ UCPMB-
s& Fatmiri ishte ndér t& partt né themelimin e sajé. Ra heroikisht mé€ 26. 02, 2000.

ARBEN S. RAMADANI

Lindi me 01. 06. 1981. U rreshtua né Zonén Operative & Preshevés Brigada 113. Arben
Ramadani ishte njé ndér t& pardt né pregaditjen ¢ lufigs s&¢ UCPMB-sgé, Ishte aktiv né
furnizimin dhe ruajtjen e armatimit, Pas lufiés s& UCK-s¢ menjéheré u radhit né organizimin
¢ lufiés né Zonés Operative & PreshevEs ku mori pjest né shumé detyra pér strehimin dhe
ruajtjen ¢ arméve ¢ mé voné doti shérbenin lufié¢taréve & UCPMB-sg. Arbeni sh¥rbeu né
kuadér t& Brigadé#s 113 Ibrahim Fejzullahu. Ra heroikisht m# 19, 05. 2000.

SHABAN R, UXSHINI

Komandat Terri lindi me 10.11.1969 ishie pjesé ¢ Zonés Operative 18 PreshevEs Brigada 113.
Shabani ishte njé ndér themeluesit e paré & UCPMB-sé ishte aktiv edhe gjat pérgaditjeve

pér lufté, mori pjesé edhe né sigurimin ¢ armatimit dhe strehimit @& tijé né luftén ¢ UCPMB-
st mori pjesé g& nga fillimi ishte pjesEmarrés i shumé betejave t& Shoshajés, Bukocit,
Rahovicts. Si komandant udhghogi n& pikén ¢ Bukocit batalionin e 11-t& Brigadés 113
Ibrahim Fejzullahu udhéhoqi edhe betején e fundit t& Rahovicds & 12 majit 2001. Ra
heroikisht me 14 maj 2001 s€ bashku me Komandant Delta, Kasriot Arifi dhe Sami Ukshinin.

SAMI N. UKSHINI

Lindi me 23.12.1978 Zona Operative ¢ Preshevés Brigada 113. Sami Ukshini ishte luftéaré
né brigadén 113 Ibrahim Fejzullahu mori pjesé né shumé beteja té luftés si né Shoshajé,
Caravajké, Bukoc dhe nE RahovicE ishte n€ njéisitin per intervenim t& shpejté né kuadér 18
Fona Operative ¢ PreshevEs dhe si polic ushlarak. Ra n@ betejé mé 14, 05, 2001.
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KASTRIOT M. ARIFI

Lindi me 10.03.1976 Zona Operative ¢ Presheviés Brigada 113 Kasrioti erdhi dhe u radhit si
luftétaré né brigadén 113 Ibrahim Fejzullahu n& dhjetor t& vitit 2000 fillimisht shérbeu né
pikén e Muaxherés né kuadér t¢ batalionit & l-ré brigada 113. Mg voné sistemohet n#
policing ushtarake n& kuadér 1€ Zonén Operative (€ Preshevés si dhe né njésitin pér
intervenim t& shpejt n& kuadér t8 Zon#s Operative t& Preshevis, Kasrioti merr pjes€ né shumé
beteja né até té Caravajkés & marsit 2001 dhe né fund t# Rahovicgs n€ maj 2001. Ra
heroikisht m& 14, 05, 2001,

BESIM I. MAZRREKU

Lindur 23.01. 1981, u rreshtua né Zonén Operative t& Carrit Brigada 114. Besim Mazdreku
u radhit né radh&t e UCPMB-s¢ mé 15, 01. 2001 n& Zonén Operative t& Carrit né Brigadén
114 edhe Besimi ishte aktiv né betejat g& u zhvilluan né Zongn Operative t& Carrit me nderé
kreu detyrat deri né ditén e rénjes sé tij#. Ra heroikisht mg 17. 04. 2001,

USHTRIA CLIRIMTARE KOMBETARE

SKIFTER M. ARIFI

Lindi m& 1 janar 1976 n¢ Gijilan, nj¢ familje patriotike. atdhetare, kombétare q€ ishie
brumosur qysh né vegjéli. se si nderchet ¢ mbrohet atdheu dhe si vdiset pér atdheun, Skifteri
né rinin e tij & hershme ishte i dalluar, ishe me plot guxim e frymzim. N mosh# & re g
ishte, tek Skifteri vérehej njé veté besim dhe njé triméri e rrallé qé ishte shéndruar si njé
vullkan n# shpirtin e zemrén ¢ tij ¢ n€ trupin ¢ tij & njom, po dhe Zoti | madh i kishte dhuruar
plot shéndet dhe njé rritje disi mé t& gjallg se moshatarét ¢ tij. Shkollén fillore dhe & mesmén
& kreu n# vendlindjen e tij né Gjilan me sukses shembullore. Me fillimin e lufiés s& Kosoves
né vitin 1999 , Skifteri lajmrohet vullnetar me plot déshiré dhe rradhitet né Ushtring
Clirimtare 1€ Kosovits, Késhtu Skifleri ju bashkangjit Zonés Operative t& Dukagjinit ng
Brigadén 134 “ Bedri Shala™, q& né kiét# brigad kishte dhéné njé rezultat t& lart, gjaté luftés sé
tij titanike n& 1& cilén kontriboi fugishém pér ¢lirimin ¢ Kosovés dhe ishte i gatsh&ém né ¢do
moment e ¢ast dhe t€ jap dhe jetén pér liring e Kosoves néné. Clirimi i Kosovés nga serbo-
malazese pér Skifterin ishte ideali i tij i pérhershém, se ishte 1 bindur se fitorja €shté né anén e
¢lirimtarve, se e ndjente ai fitoren n& ¢do hap t& tij, se liria sot &sht€ mé afér se dje ¢ thoshte
mos t& lEm pér neser, aksionet e filluara do rrezatojn me fitore mé t€ fugishme, ¢ neser do t&

bithet voné. Pér kontributin e tij madhor g€ Kishte dhéné i madhi Skifter Arifi, Ushtria
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Clirimtare e Kosovés i kishte dhén besimin dhe e Kishin emruar epror t€ Shtabit 1€ UCK-sg,
K&é detyrg Skifteri ¢ kreu me plot sukses dhe me pérgjegjési té lartg e devotshméri. Pas
glirimit t&¢ Kosovés, Skifteri gshté angazhuar dhe &shté mobilizuar si né luft¢ e né liri dhe
mori pérséri detyra 1€ réndésishme dhe u rreshtua né Trupat Mbrojtése t& Kosovis, né Zongn
Operative t& Dukagjinit dhe mé pas u inkuadrua né Gardén ¢ KosovEs. Késhtu vazhdoi punén
né zonén e gjashié & TMK-sé, né Gjilan. Me fillimin e luftés n& Luginén ¢ Preshevis, ¢ me
formimin e UCPMB-s& ai ishte angazhuar né celulat e para. Skifter Arifi, ishte ne ballé &
detyriés sé tij fisnike né ndihm dhe organizim t& bartjeve 12 ushgimit dhe arméve g€ duhej
furnizuar até pjesé té Kosovés Lindore gjaté luftés s& Ushtrisé Clirimtare € Preshevés,
Medvegjés dhe Bujanovcit. Me mbarimin e Luftés s& Luginés sé Preshevés Skifteri nuk ishte
i kénaqur me liriné me rezultatet e saja, se mbeti ajo pjesé e Serbis€. N& shkurtin ¢ marsin ¢
vitit 2001 pa hezitim vendosi dhe né mbrémje bisedon me prindé&rit e tij. Ju tregon atyre se
dua 1€ shkoj atje dhe thekson se uné do 1€ jap kontributin tim atje n€ Iliridg, se atdheu digjet
flak# nga hordhit magedonase-sllave. N¢ ballé & kolon#s me flamurin luftarak 1€ Brigadés
171 "Kadri Zeka" ng dore, Skifter Arifi dhe ushtarét dhe Komanda ¢ Shtabit & ZOK-ut &
UCK-s#, béEjnE foton e fundit me uniform# lufiarake & UCK-stpara nisjes pfr né
manifestimin gjithkombé&aré né Prishting. Skifteri moblizohet né Ushiring Clirimtare
Komb#tare né brigadén 113 Ismet Jashari™ né Sllupgan ku dhe atje ishin shkuar nga katér
anét ku gjindeshin shqiptar g¥ nga Tropoja. e Drenica, Dukagjini, Karadaku, Lllapi e
Gollaku, pér ti dal zot kéti vatani e pér t& ndal njgheré e pérgiithmen ato sulme @ njé
pasnjishme, g& sulmonte pa rreshtur fshatrat ¢ vendbanimet shgiptare e agjo ishte ushiria
vullgare magedonase me @ér petencialin shkatrrues g& ¢ kishte. Skifter Arifi ra heroikisht né
betejé né Sllupgan & Magedonisé né emblem# v Ushirisé Clirimtare Komb&are. Por mé 10
gershor & vitit 2001 duke u ballafaguar né njé distancé shumé 1€ afért me forcat sllavo

magedonase goditet nga njé plumb nga armiku dhe bie déshmor Skifter Arifi.

SHEFIK M. MIFTARI

Lindi n€ Verbicg (& Zhegocit t& komunés s& Gjilanit. Ishte ushtarak shgiptar, déshmor i lufiés
né¢ Magedoni. Shefiku u kishte bashkuar forcave shqiptare & Ushtrisé Clirimtare Kombétare
gé luftonin edhe mé twtje pas ¢lirimit @& Kosovés pér lirin e shqgiptaréve né territoret e

administruara nga Magedonia. U vra né vitin 2001 n& Sllupqan 1& Magedonisé,
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KASTRIOT VOKSHT

Lindi mé 17 dhjetor 1984 né Gjilan. Kastrioti mbaroi vet#m shkollén fillore dhe nga kushtet e
véshtira e ndérpreu shkollimin. Ishte rritur né frymén atédhetare. Ai né moshé 1€ re i ndihmoi
UCK-sé n& Kosovié dhe me mbarimin e luftés n& Kosovi, ai u rradhit né UCPMB ng& moshén
15 vjegare ku si komandant Muhamet Rrobelin (Rrebeli). Ai mg 26 tetor 2000 ishte ushtar i
UGCPMB-s¢ ku me nj[ besnikri dhe triméri i kreuw (€ gjitha detyrat e ushtarit, Me pé€rfundimin
e luftés ng UCPMB, ai m& 08 qershor 2001 rradhitet menjéher né rradhét ¢ Ushirisé
Clirimtare Kombétare né Ilirid né Magedoni né brigadén Ismet JAshari si njési intervenuese,
ku si komandant kishte Malig Ndrecaj. Me pérfundimin e lufiés né Magedoni, ai vazhdoi
pérséri luftén duke shiegtuar népér beteja 1€ reja, k¥shtu gjendet né luftén ¢ katért né Armat&n
kombtare shqiptare, por tash i kalitur i fort trim dhe me pérvojé. Ai kreu shum aksione barti
armatim, municion, uniforma dhe mobilizoi shokét e liris. Ai tash m& u b& i njohur me
aksionet e tij me nofkén Qingji. Né ato vende u cgérsua, késhtu g regjimi Sllavomagedonas
e ndjek hap pas hapi bashk me disa kolonizator shqipfolés sllavomagedonas. Pas shumé
aksioneve 1€ béra me triméri q€ ato pérshkruhen né komunikatén ¢ 19 t& Frontit pér bashkim
kombtar shqiptar - Armata kombtare shgiptare, Shtabi zon#s nr. 2 dhe nr. 3 . Lufta i hyri ng
gjak pé&r Shqipérin e Bashkuar dhe nuk kishte t& ndalur. ku u tregua tep&r vendosur, besnik ¢
trim dhe e dashti liriné ¢ popullit mé& tepér se Vetvet¥n deri sa vdig pér t¢ u ringjallur bashk
me ribashkimin ¢ Shqipérisé. Pas shum aksioneve rradha i vie aksionit fatal ku Kastriot
Wokshi (Qingji) bashk me shokét Badri Ramén dhe Nexhdet Ramién marrin pérsiplr detyrén
pér likujdimin e Ljube Boshkovskit, Ministér i punve 1€ brendshme 1€ Magedonis ku ky ishie
aksion historik i késaj Guerilje né krye me Qingjin. M& 14 shiator 2002 n& Qollopek pas
mesnate, mbas njé pérrleshje me forcat Sllavomagedone, ku flitet se Kishte edhe Shgiptar,
vritet Kastriot Vokshi (Qingji) bie heroikisht pér t€ mos vdekur kurr, kurse plagosen Bedri
Rama dhe Mexhdet Rama. QE t& dy t& plagosurit zihen rob, transferohen n€ burgun e
Idrizovés dhe denohen me 14 vite burg,

HYSNI R. XHEMAJLI

Lindi né fshatin Verbicé e Zhegocit t& komunés s& Gjilanit. Me fillimin e luftés s& Ushtrisg
Clirimtare 1¢ Kosovés, pér ¢lirimin & Kosovés nga pushtuesi serb, ai i bashkohet Ushtrisg
(lirimtare e Kosovés. Me fillimin ¢ luftés n& Magedoni 1€ udh&hequr nga Ushtria Clirimtare
Kombétare ai i bashkohet edhe kiésaj ushtrie pér ¢lirimin e tokave shgiptare g& gjenden nén
sundimin magedonas. Vritet né vitin 2001 né Magedoni.
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NGJARJE

DEMONSTRATAT E STUDENTEVE (I TETOR 1997)

Né muajin shkurt 1€ vitit 1997 u mbajt Kuvendi Zgjedhor i Unionit t& Pavarur t€ Studentéve
té Universitetit t& Prishtinés. N& k&té kuvend gé u mbaijt mé 4 shkurt 1997, Bujar Dugolli u
zgjodh kryetar i Unionit t& Pavarur (& Studenteve & Universitetit t& Prishtings (UPSUP).
Menjéheré pas konstituimit & Kryesisé s& UPSUP-s&, me njé pérkushtim 1€ madh filluam
realizimin ¢ ideve programore. Mé 9 shtator 1997 u themelua Ké&shilli p&r Organizimin e
Protestave (KOP), né shkallé & Universitetit. Késhilli Organizativ u pérbé prej 5 studentéve
dhe 4 profesorve (Ejup Statovei, Bujar Dugolli, Muhamet Mavraj. Driton Laj¢i. Albin Kurti,
Milot Cakaj, Fetah Jagxhiu, Hajrullah Koligi dhe Ahmet Gecaj). ME pas u konstituvan edhe
nénkéshillat népér ¢do institucion 1€ arsimit t& lant€, né pérbérje prej tre studentéve dhe dy
profesoréve. Gjashté dité me voné, pra mé 15 shtator, Kiéshilli Organizativ u mblodh dhe e
hartoi Platformén pér Protesta. Hartimi i késaj platforme u bé né njé atmosfer# 1€ konsoliduar,
me pérkushtim dhe né ményré mjafl inteligiente. T¢ mobilizuar fizikisht dhe shpirtérisht, t&
brumosur me k& ide kryenege pér rrethanat ¢ athershme. por historike pér nga géllimi, ne
studentét ¢ UP-sé né bashk®punim t& ngushté me profesorét tang & nderuar & asaj kohe, té
cilét, mbi t& gjitha. veg dijes, vung né shérbim 1€ shkollés shqipe edhe genien e tyvre fizike,
Ké&shilli Organizativ 1 Protestave (KOP) mori vendim dhe e njoftoi opinionin e gjeré (i&
brendsh#m dhe 1 jashtém) g mé | tetor 1997, ng ditén e fillimit t& vitit & ri akademik
1997/98, t& fillojné protestat. Rreth 5.000 student® dhe rreth 300 profesort ishin ng organizim
n¢ forma 1€ ndryshme dhe secili kishte nga njé detyré. Shenjat dalluese me stemén ¢ UP-sé
ishin dfrguar né selité ¢ unioneve pér t'i terhequr mbi 27 000 studenté. Para orés 9:00
méngjesit t&é dités s& 1 tetorit 1997 filluan (& grumbulloheshin me mijéra e mijéra studenté,
profesoré e gyletaré nga e gjithé Kosova né lagjen “Velania”, ku edhe do t& mbahej
demonstrata. Marshin ¢ demonstrimit filloi né& orén 10:00. Megjithaté, forca te shumta
policore serbe e kishin rrethuar Velaning, e nuk lejoheshin t& zbrisnim né gytet. Protesta e 1
tetorit u shtyp me dhun&n mé brutale. Plagosje, arrestime, maltretime t¢ shumta ndodhen até
dité. Pavarésisht nga intervenimi dhe pasojat, protesta ¢ arriti géllimin ¢ vet, ajo pérmbante
shumé mesazhe. Mesazhi i paré i dérgohej drejtpérdrejt regjimit serb. Atij 1 bEhej me dije se
studentft shqiptaré 1€ KosovEs ishin gjallé dhe ishin 2 vendosur t& mos pajtoheshin me
politikén okupuese-nénshiruese serbe.
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ZONA OPERATIVE E KARADAKUT E USHTRISE CLIRIMTARE TE
KOSOVES

Ushiria Clirimiare e Kosovés ishte forca politike dhe ushtarake e popullit shgiptar t& Kosovits
¢ cila publikisht doli m& 28 néntor 1997, NE andn tjetér organizimi i Zonts s& Karadakut,
kishte edhe specifikat. ZOK — u n€ juglindje kufizohet me Magedoning, né verilindje me
Serbing, n¢ veri me Zonén Operative 1& Llapit, n& veriperéndim dhe jugperéndim me zongn
Operative 1€ Nerodimes. NE& territorin ¢ pérgjegjésisé s&¢ ZOK-ut ishin t& pérfshira katér
gendra Gjilanin, Viting, Dardanén (Kamenicén) dhe Artanén ( Novobérdén), Nd&r t& pargt,
g€ vuné kontaktet me SHP t& UCK-sé, ishte Abdullah Tahiri. Me pérshkall#zimin e Lufiés
Clirimtare, Abdullah Tahiri u angazhua pér organizimin e UCK-s& né Gjilan dhe né
AnamoravE, Ai né maj 1& vitit 1998, bén lidhjen e paré t& tij me Shtabin e Pérgjithshém. Ky
aktivitet | ngjeshur i Abdullah Tahirit u hetua edhe nga pushtuesi. E arrestojné dhe e dénojné
me 4 vjet burg. M 18 gershor 1998, nga Shtabi i Pérgjithshém, koordinator pér erganizimin
e Nénzonis caktohet Ahmet Isufi. NE korrik t& vitit 1998, vendoset nga koordinatori g vendi
i pozicionimit t& Shtabit t& jeté Mareci. N& dokumentet dhe aktet e arkivit 18 SHP t& UCK-sé,
si daté ¢ konsolidimit me strukturé udhheqése e Shtabit & Zonés Operative 1€ Karadakut
éshté 8 néntori 1998 nié Zllash. NE kéé takim vendoset gé & formohet Brigada 171 = Kadri
Zeka™ q€ vepronte né territorin Marecit, Malésisé s&é Zhegocit dhe Gjilanit. Mg | mars 1999,
mbahet mbledhja ¢ Shtabit, ku b&het mbulimi i & gjithe sekiortve & paraparé me rregullore
& SHP & UCK-s&. ME&, 4 prill 1999, Shiabi i Zonés merr vendim pér & formuar edhe dy
brigada, Brigada 172 “Isa Kastrati”. Kjo brigadé zon# té pérgjegjésisé ka territorin ¢ komunis
s€ Dardanés: Brigada 173 * Gursel dhe Bajram Sylejmani”, dhe zong ¢ plrgjegjisisé ka
komunén e Vitisé, N& Maltsing ¢ Zhegocit, & pari u angazhuan pérgjegjésit e njésiteve dhe,
menjéheré pas késaj, me njé urdhiér 2 komandantit & shtabit, nj¢ pjes# e Shtabit & Zonés
dhe Brigata 171 “Kadri Zeka™. NE kété koh€ u intensifikua veprimtaria e 1& gjith aktivistéve
né Gjilan dhe n€ Viti p&r t& fumizuar me sa mé shumé material luftarak ushtarét ¢ Brigadés
171, si dhe pér t'i ngjeshur radhét ¢ organizimit né kuadér & sektorit & logjistikés. Kjo
shtrirje dhe ky mobilizim, shkaktoi edhe reagimin e armikut, i cili u alarmua duke filluar
pérgatitjet intensive per njé ofensivé kundér forcave 1& UCK-s&, 5& pari armiku ndérmori disa
aksione, duke granatuar disa shiépi gé ishin baza1@ UCK-sé né Gjilan dhe né rrething. Pér té
gjitha kéto plane t# armikut pér té dhiéné dircktivat pér pérgatitjen e operacionit p&r pérballje
me forcat serbe ishte njoftuar komandanti i zonés, dhe pér k&€, ai disa dité q&ndroi né
Zhegoc. NéE Belején e Marecit u pérfshing né lufiime dv zona operative: Zona Operative ¢
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Llapit me Brigadén 153 dhe Zona Operative ¢ Karadakut me Brigadat 171,172 dhe 175,
Forcat serbe, duke shfrytézuar motin e lig dhe me mjegull, né méngjesin e datés s& 18 prillit
t& vitit 1999, filluan ofensivén né shumé drejtime, duke u pérpjekur g€ t& rrethojné plotésisht
brigadat ¢ UCK-s&. Forcat serbe, pozicioneve 18 UCK-sE ua mésyné nga 1€ katér anér. M&, 12
e 13 gershor 1999, né seling ¢ Shtabit né Kishnapole mbahet takimi me Shiabin ¢ Zonés dhe
pérfagésuesit e pushtetit civil, 1€ cilét pér dy dité radhazi bén€ pérgatitien ¢ strukiurés s¢
pushtetit civil n# Gjilan. Arritja e forcave t&8 NATO-s, mé 11 gershor né afErsi (& pozicioneve
18 UCK-s& né Vrell#, u prit me gézim dhe u pérshéndet me krisma pushkésh. Gjaté dités sé 14
gershorit forcat serbe térhigeshin n& magjistralen Prishtine — Gjilan drejt Bujanocit. Pér
hvrjen n& Gijilan, Shtabi i Zon#s hartoi planin operativ. Pas disa nj¥sive qé. komandanti
kishte dérguar né gytet dha urdhér p¥r lévizjen edhe & Shtabit. Sipas planit operauv, mé 15
qershor 1999, nga fshati Kishnapole njésitet ¢ ZOK triumfalisht hyjné n qyvtetin ¢ Gjilanit.

BETEJA E ZHEGOCIT (15 PRILL 1999)

Aktiviteti i forcave 1& UCK-s&, dhe rezistenca masive ¢ popullit n€ rajonin ¢ Gjilanit ndikuan
qé forcat serbe t& ndérmarrin ofensivé né Malésing ¢ Zhegocit dhe n& Wré hapésirén ¢
komunés s& Gjilanit. Ushtria e Serbisé po planifikonte g€ me nj€ goditie 1€ rrufeshme ¢ t&
fshehté 1& koduar me emrin ..patkoi”, & kryente sulmin me t€ré arsenalin ¢ vet me nj€ numér
mbi 12 000 ushtaré .policé .paramilitaré drejté pozicioneve t&  ushtris€é ¢linmtare dhe
malésist s& Zhegocit. Forca serbe me armatim t& ¢ gjitha llojeve, n# agun e 13 prillit,
ia m&syn& MalEsisé s& Zhegocit, ku po zbatonin njé rrethim t€ hekurt, né kéto drejtime: Prej
piests veriore respektivisht Mramorit dhe Kishnic&s né drejtim 1€ Zhegocit; Nga pjesa lindore
giegjésisht nga Llabjani. Parallova, Bresalci, Poneshi, Nga pjesa Jugore — Gadish,
Kishnapole, Sllakoc, Nga pjesa veriperéndimore, prej Sllovisé, Okllapit n€ drejtim &
Zhegocit, Drejtimi qE shpie p#r n€ fshatin Plitkovig tutje pfr Gadime ¢ Smallush dhe malésia
né ke drejtim  ende s’ishie bllokuar t€résisht. Nga ushtarét pjesétaré 8 UCK-s& n# terren
dhe nga vézhguesit e njésive & ngarkvara pér k&g aktivitet né pozicione luftarake,
informohet Komanda ¢ ZOK-ut dhe Brigada 171,"Kadri Zeka” pér lévizjet e armikut né
drejtim ¢ Zhegocit, Pas marrjes sé njoftimeve se forcat serbe ¢ kan# filluar ofensivén
ushtarake. behet konsolidimi dhe rikonfirmimi i hierarkisé ushiarake nga komandanti i
zonés konsolidimi i Shtabit t& ZOK-ut dhe komanda e Shtabi i Brigadés “171, “Kadri Zeka".
ngarkohet me detyra shtesé, pergatitet plani i evakuimit & popullit, pércaktohen njésitg pér

intervenim dhe ato. 1€ cilat do 1€ merren ekskluzivisht me bartjen dhe strehimin e njerézve g
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né kéE méEngjes i kishie kapluar frika ¢ hakmarrjes serbe. Né ndarje 1€ detyrave pasi nga
drejtimi i fshatit Sllovi prej v8zhguesve t& UCK-s# ishte pikasur synimi se nj#sit e ushtrisg
serbe po ia mésynin Slovisé, Térbofcit, wtje pér lagjen Zhegoe i Poshtém (lagjja Baftiu)
vendi, ku gjendej Shtabi i ZOK-ut. Lagja ¢ Pajazit Ahmetit, me t& pranuar kété informacion
nga Komanda e Brigadés &sht# urdhruar g komandanti i njésitit wézhgues té Brigadiés 171
Kadri Zeka™ me njé numér € pjesétaréve t& njésisé t& depfrtojé né drejtim 1€ fshatit Sllovi,
me géllim 1€ mbledhjes sé informacioneve mé 1€ sakta, arsenalin luftarak t& armikut - numrin
e tankeve dhe mjeteve t& tjera & motorizuara, autoblindave, drejtimin e [Evizjes.numrin e
topave,numrin e pérafért 1€ ushtaréve dhe pjesétaréve & tjeré ¢ forcave serbe, pér t'iu
kund&rvéng depértimit t& métejmé t&€ forcave serbe. Informata té ngjashme pér lEvizjen e
forcave t& armikut né Shiabin e ZOK-ut dhe né Komandén e Brigadés pércilleshin nga secila
piké dhe njofiohej se nga 1€ gjitha drejtimet kishte filluar lévizja drejt pozicioneve t€ njésiteve
¢ UCK-sé. Me géllim forcimin ¢ pozicioneve dhe me detyra (€ caktuara si  pérforcim ng
pikén e vendosur tek lagja e Kurdijajve ishte nisur Nijazi Miftari-Miloti, até deri afér Haneve
1 Zhegocit me making e pércjell® Pajazit Ahmeti,i cili pér habing e & gjithéve, até dité ka
gend mé& i gatshmi pér sprovén gé po e ofronte momenti. Me vendimin e Shtabit t& Brigadés
171 “Kadri Zeka”, dhe me urdhér t# Komandés e nE mbé&shtetje 1€ Shtabit & Z0K-ut dhe
Komandant-Rexhés jang pércaktuar pikat vrojtuese dhe pozitat mbrojigse € fortifikimit dhe
hapjes s& istikameve pér nj# géndresé dhe pér ballafagim frontal me forcal serbe. Sipas
Pozicioneve komandant n pikat e vijés mbrojtése ishin t€ caktuar : N¢ Lagjen ¢ Kurdijajve
ishte Genti alias —Bujar Nevzadi, k&€ piké shumé@ shpesh ¢ ka vizituar komanda ¢ ZOK-ut
dhe e Brigadés 171, sikur kishin parandjenjén se nga kjo pjes€ do 1€ depérionin forcat serbe,
Né pozicionin rezervé 1€ planifikuar pér két# njési komandonte me sukses & ploté Nijaxi
Miftari-Miloti, N& Lagjen ¢ Alibabajve t& Verbicés s& Zhegocit, lagje kjo pérbalié Parallovés,
Komandant 1 njésis€  1shie eprori né rezerv —Shaban Beqiri, N& Lagjen e Ibushajve te
Virbices s¢ Zhegocit komandant ishie Remzi Hajrullahu, N pikén Bisak .Abdurrahman
Ramadani-Uka, Njésisé s viézhgimit-Komandant Ahmet Aliu-Astriti, Njésia pér lagjen
Zhegoe i Epérm, Komandant njésie i caktuar ka qené llaz Ahmeti —Koci i ndihmuar nga
Zenuni si pjes€ civile, NE Lagjen Zhegoc i Poshtém, komandant njésie ishte Sahit Baftiu né
k&€ njésité & késaj Lagje si pérforcim ishin Isuf Azemi-Skifteri dhe Jakup Musliu-Musi. Né
lagien ¢ Bilinicéve 1& Verbicts s& Zhegoeit, komandant i eméruar ishte Naser Ahmeti-Celi.
NE lagjen e Hashanéve dhe lagjet perreth komandant i eméruar ishte -Enver Miftari. TE

gjitha k&to njési ishin njgsi taktike me numér t& vogél & ushtaréve, mobile, fleksibile &
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pérgatitura pér lufté guerile, njési kéto t& cilat e mbulonin terrenin nga Zhegoci i Epérm né
Lagjen e Kurdijajve. Lagjen e Alibabéve, lbushajve BilinicEve, duke e vEzhguar ka mundur
njé territor me horizont mjaft & madh sepse pozicionet i kané mund¥suar me pas qasje
vizuale né hapésirat, t& cilat gonin n& drejtim t€ pozicioneve dhe Shtabit &8 ZOK-ut. Aty rreth
orés 9:00 1 méngjesit, te vendi i quajtur Te Hanet ¢ Zhegocit, kané filluar pérleshjet ndérmjet
1# forcave serbe dhe Ushirisé Clirimtare 1 Kosovés, eprori Pajazit Ahmet —Paja dhe Afrim
Myrtaj ishin nisur me xhip 1€ ngarkuar me detyré ushtarake pér né njésitin, i cili gjendej me
pozicione tek lagjja e Kurdijajve. Mirépo nuk kané arritur deri te kjo njési, ngase te sht#pité e
para veg kishin depértuar njésitet ¢ forcave serbe. Me 1€ arritur afér shigpive. serbét hapin
zjarr & befasish&m, fillon pérleshja dhe ne luftim e sipér goditet pér vdekje Eprori | UCK-s&,
Pajazit Ahmeti-Paja dhe plagoset réndg, merr rreth 9 plagé Afrim Mynaj-Agroni, i cili
térhiget dhe i hetuar nga njésiti i lagjes s& Kurdijajve, ku i jepet ndihma e paré, i ndalet
gjakderdhja dhe térhiget né drejtim t& shkollés s& Zhegocit tutje né drejtim & Spitalit
Ushtarak i vendosur ng shi€pin ¢ Sami Ahmetit. N& t& nj&jtén koh# po zhvilloheshin luftime
né té gjitha drejtimet, q& gonin n& Zhegoc, ngase njésité ¢ UCK-s& po bEnin perpjekje
mbinjerézore pér (& ndalur depértimin e forcave serbe. NE anin tjetér nga Shtabi i Zonés, né
drejtim tjetér ishte nisur njé njési ¢ udhéhequr nga Komandanti i Brigadés Salih Mustafa-lliri
dhe Avdyl Hasani-Kataliku,njésiti ishte nisur g€ t& dalé mbi livadhet e Gadishit g€ ta mbulojé
kéte drejtim dhe i prejé rrugén depértimit 1€ forcave serbe. Njésiti i komanduar nga Fatmir
Mehmeti-Gilani,duhej 1& pozicionohej afér fshatit Plitkovig me gé€llim g€ 1€ sigurohej rruga
pér térhegjen e popullit pér né Plitkovig ¢ Gadime. Me njésiné ¢ cila mbetet & vazhdojé
rrugén pér né livadhet e Gadishit, komandant mbetet Avdyl Hasani-Kataliku,ndérsa me
njésiné jetér né & cilén ndodhej Kumanova shkon Salih Mustafa-lliri e cila kishte pér
detyré & pozicionohej mbi lagjen e Zhegocit t& Epérm né drejtim & Rudaréve. Mirépo, me €
dalé ng fushén mbi Lagjén e Zhegocit & Epérm kjo njési hasé n& njé prité & madhe @ forcave
serbe, g kishin depértuar e kishin z8n# pozicionet dhe po bénin shirirjen n 1€ dy krahiét. Me
1€ hetuar se forcat serbe gjenden aty pérballg. Fillojné pérleshjet, né ndihmé& u erdhi trimi i
paecpur Alban Ajeti, i cili duke luftuar nén njé zjamr (& krygézuar goditet dhe bie. N& k&
pérleshje merr plagé edhe pjesttari tietér i kétij njésiti, ushtari Fadil Rashiti i Zhegocit. Njésiti
me kéto humbje nj# t& vraré dhe njé 1€ plagosur t¥rhiget drejté pozicioneve rezervE Ku ishte
planifikuar g& t& béhej rigrupimi i forcave 1€ UCK-s€. Ndérkoh& Shtabi i ZOK-ut ishte
térhequr né& njg pozicion mé & sigurte dhe kifshtu njésitet pasi marrin veten pak fillojng
térhegjen pér né pozicionet né fshatin Marec. Njésiti i pozicionuar né lagjen e Alibababéve
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me Komandant Shaban Begirin po mundoheg] g€ & orientaj ¢ drejtojé t€ udhéhegé popullin
drejt vendeve, g€ ofronin mbrojtje dhe strehim. Forcat serbe q& vinin nga drejtimi i fshatin
ParallovE mbéshteteshin me granatime nga pozicionet serbe q# gjendeshin né Llabjan,
Prekove e lagjet pértej rrugés rajonale Gijilan-Prishting, t& Paralloves, afér Kalasé s&
Movobérdes. Né pozicion mé& t& miré vrojtues ishte i pozicionuar njésiti, i cili gjendej né
Bisak me komandant Abdurrahman Ramadanin-Ukén .ngase nga ajo pozité mund &€ kishte
pamje mé & mirg, Depértimi i forcave serbe po vazhdonte me ndérprerje. Kjo njési e giendur
nén trysningé e breshérive (& armikut q& , iu ofruan mé pak se 50 m, u detyrua & béné
térhegje, duke i léné pozicionet aktuale pér t& kaluar né pozicionet rezervé. Forcat serbe nuk
mundén t& depértojné né Zhegoe deri rreth orés 16:00 derisa ishte térhequr popullata ng

vende 1€ sigurta, zmbrapsja e forcave serbe nuk mund & zgjaste shumé por vetém
pérkohesisht. Forcat e UCK-sé pozicionohen né Kodrén mbi Shkollén Fillore 1€ Zhegocit deri
te Rruga ¢ Bilinicdve komandoheshin nga Nijazi Miftari-Miloti.Ato kétu ishin pozicionuar
me géllim 1& ndérprerjes dhe goditjes s¢ befasishme pér 1€ arritur efektet ¢ mundshme né
démtimin ¢ forcave serbe né njeréz dhe né teknikén lufiarake. Njé njésité tjetér pozicionohet
pérballé shkollés fillore ng shtrirje deri afér majés sé kodréés ndérmjet dy rrugéve g€ vinin nga
lagjja Zhegoc i Ep&rm né drejtim t& shkollés dhe lidhej me Térbovein e tutje me Slloving. Njé
piesé tjetér ishte e pozicionuar né kodér pérballé pozicioneve, q& UCK-s¢ | mundésonin g& né
aspektin taktik t& jené né pérpartsi, ngase prita né formé t& pykés ishte e pérshtatshme dhe né
ké& territor mund t€ sillte rezultate evidente n& & miré 1€ k&saj beteje e qf sipas ¥ gjitha
parametrave né terren del se ka qen# pozitiv pér njésité ¢ UCK-sé. Né mbrémjen e 15 prillit
diku rreth orés 21:00 h njésité e Brigads 171 “Kadri Zeka” rigrupohen. Shtabi i Zonés mbaiti
njg¢ minuté heshtje p¥r déshmorét dhe viktimat e luftés. Komandanti i brigadés, paraget
raportin pér ngjarjet dhe zhvillimet ¢ dités, paragiti humbjet e ditura dhe propozoi drejtimin e
l8vizjes sé forcave 1& UCK-sé, né drejtim t& maleve 1& Marecit, ku gjendej njé pjesé ¢ Shtabit
& ZOK-ut dhe pjesa tjetér e brigadés 171 Kadri Zeka".Sipas planeve & shtabit 2 ZOK-ut
duhej 1€ rigrupoheshin njésité dhe rifreskoheshin, duke u pajisur me armé ,municione ushgim
veshmbathje ¢ mbi t& gjitha duhej rehabilitim. Forcat ¢ UCK-sé (& ndaré n& grupe 1& vogla,
drejtohen pér né drejtimin e Malésisé s€¢ Marecit, duke kaluar njé rrugé t& gjaté e @
mundimshme deri né lagjen e Hajdarajve t& Marecit, 1€ lodhur, por t& vendosur pér té
vazhduar luftén deri né fund. Lufta e Zhegocit, kishte pér pasojé vrasien e ushtaréve & UCK-
s¢ si: Pajazit Ahmeti, Tefik Zymberi, Hanumshahe Abdullahu-Zymberi, Alban Ajeti. Enver
Miftari. Sahit Baftiu, Kastriot Baftiu, Shahin Baftiu, Zvifije Gashi,lbrahim Pacolli, Njazi
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Osmani, Ramadan Hyseni, Shaban Hyseni, Ilmi Hyseni, Feim Ajeti, Fadil Ajeti, Bashkim
Ramadani, Ismet Ajeti, Fatmir Ademi, Blerim Ademi, Ismet Sadiku, Sherif Sherifi, Bahri
Sadiku, MNaile Canolli-Jahiri ¢ Bahtir Jahiri,Bajram Gashi,Gafurr Hyseni etj.dhe vikiima &
luftés nga radhét e popullit civil. Ponesh nga barbarét u ekzekutuan Servet Shala, Shefik
Shala Islam Bajrami,Adil Urugi,Arife Urugie po ashtu edhe ng Sllovi 49 civilé. Ushtria serbe
la njg numér & madh té t& vraréve népér malet dhe fushat e Zhegocit. Ushtria Clirimtare
ballafagohej me strehimin ¢ popullatés, ushgimin dhe mungesén e arsenalit ushtarak, q€
pashmangshé&m ishin pengesa g€ lufta s"'mund 1€ b&hej né nivele ashtu ¢faré duhej.

INTERVENIMI USHTARAK I NATO-S NE KOSOVE (24 MARS 1999)
DHE HYRJA USHTARAKE E SAJ NE KOSOVE RESPEKTIVISHT NE
GJILAN (12 QERSHOR 1999)

Mé 23 mars 1999 né orén 22:30, Richard Holbrooke u rikthye né Bruksel dhe lajméroi se
bisedimet ¢ pages déshtuan dhe i dorzol ¢lshtjen formalisht NATOs pér veprime
ushtarake. Diisa orl para lajmérimit, Jugosllavia lajm&roi né televizionin kombétar se ka
deklaruar gjendjen e emergjencés duke cituar nj& kércénim € afért lufte dhe filloi njé
mobilizim t&€ madh trupash dhe resurshesh. M 23 mars 1999 né orén 23:17 Sekretari i
Pérgjithshém i NATOs, Javier Solana. lajméroi se kishte urdh&ruar Komandantin Suprem
Aleat t&€ Europés (SACEUR), Gjeneralin e Ushirisé Amerikane Wesley Clark, g€ 1€ "nisé
operacionet ajérore né Republikén Federale & Jugosllavisé.” N& 24 mars né orén 20:00
NATO nisi fushatén bombarduese kundér Jugosllavisé. Fushata bombarduese ¢ NATOs
zgjati nga 24 marsi deri né 11 gershor 1999, duke pérfshiré mbi 1,000 avioné q& vepronin
kryesisht nga bazat né ltali dhe n€ aeroplan-mbajtéset & stacionuara né AdriatiK. Raketat
kruiz Tomahawk u pérdorén gjérésisht, & léshuara nga avionét, anijet, dhe néndetéset, Me
pérjashtim 1€ Greqisé, & gjithié anétarit ¢ NATOs u pérfshing sadopak. N& mbi dhjet® javet e
kenfliktit, avionét e NATOs fluturuan mbi 38,000 misione luftimi. Milloshevigi ¢ kuptoi se
Rusia nuk do t& ndérhynte & mbronte Jugosllaving pavarésisht retorikés sé forté anti-NATO
1€ Moskés. Késhtu & ai pranci kushtet ¢ ofruara nga ekipit t& ndérhyrjes Finlandezo-Rus dhe
pranoi njé prani ushtarake n& Kosové t& drejtuar nga OKB, por me pjestmarrien edhe (&
trupave & NATOs. Forcat speciale norvegjeze Herens Jegerkommando dhe Forsvarets
Spesialkommando bashk&punvan me UCK-ng n¢& mbledhjen informacioneve & inteligjencés.
Duke u pregatitur pé€r pushtim n# 12 gershor, forcat speciale Norvegjeze punuan s& bashku

me UCK né zonat malore kufitare me Magedoning dhe krvesisht merreshim me zbulim pr 1
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monitoruar ngjarjet né Kosové, BashkE me forcat speciale britanike, forcat speciale
norvegjeze ishin & parat q¢ kaluan kufirin pér n& Kosové. Sipas gazetarit t& Sky News Keith
Graves, norvegjezét ishin futur né Kosové dz dité para marshimit & forcave t€ tiera dhe ishin
ndér & parét & u futén né Prishting. Detyrat ¢ Harens Jegerkommando dhe Forsvarets
Spesialkommando ishte & pastronin rrugén dhe 1€ getésonin palét serbéve dhe shqiptaréve.
Mé 3 gershor 1999, Milloshevigi pranoi kushtet e njé plani ndérkombétar pageje pér &
ndaluar luftimet, ku n& kuvendin kombétar po pranoheshin propozimet pavarésisht debateve
té ashpra dhe pérleshjeve me grushta né disa raste. N& 10 gershor Komiteti i Atlantikut t&
Veriut ratifikoi  marréveshjen dhe pezulloi operacionet ajérore. ME 12 gershor, pasi
Milloshevigi pranoi kushtet, misioni 1 drejtuar nga NATO Kosovo Force (KFOR) filloi 12
futej n& Kosové. KFOR ishte pregatitur & kryente operacione luftarake, por né fund, misioni i
tij mbeti vet®m pageruajtja. KFOR ishte i bazuar nén shtabin e Allied Rapid Reaction
Corps (Trupat e Reagimit t& Shpejté Aleate) 1@ komanduara nga Gjeneral Lejinant Mike
Jackson i Ushirisé Britanike. Ku konsistonte né trupa britanike (nj& brigadé ¢ ndértuar nga
brigada e IV ¢ blinduar dhe brigada e V e parashutistéve), njé brigadé e Ushtris€ Franceze,
njé brigadg e Ushtrisé Gjermane, t€ cilat hyné nga peréndimi ndérkoh€ té gjitha forcat ¢ tjera
avancuan nga jugu, me njé brigadé ¢ Ushtrisé Italiane dhe nj€ brigad€ e Ushtris® Amerikane.
Trupat ¢ para & NATOs g& u futén ng Prishtiné n& 12 qershor 1999 ishin forcat
speciale Norvegjeze FSK Forsvarets Spesialkemmando dhe forcat speciale
ajrore Britanike 5.A.S. 22 Special Air Service, pavarésisht se trupat ruse ishin 1€ pranishme
mé paré né aeroportin ¢ Prishtinds. Ushtar¥t norvegjez& & FSK Forsvarets
Spesialkommando ishin 1€ parat ¢ rang kontakt me trupat ruse né acroport. Misioni i FSK
ishte 1& implementonte pagen ndérmjet paléve shqgiptare dhe serbe. Kontributi i SHBA. i
njohur si Initial Entry Force (Forca Fillestare Hyri#se), u drejiua nga Divizieni i [-ré i
Blinduar, i komanduar nga Gjeneral Brigade Peterson. ¢ udhthequr nga njé togé nga
Batalioni i 1I-t¢ dhe nga Regjimenti Parashutisht i 505-t¢ i Kémbésorisé i bashkuar me Forcat
Britanike. T tjera njési pérfshinin Batalionet 1 dhe II nga Grupi i Forcave
Speciale{parashutiste) nga Stuttgarti, Gjermani dhe Fort Carson, Colorado dhe shumé njési &
tjera t& Ushirisé Amerikane & vendosura né Europé dhe SHBA. Forcat fillestare t& SHBA ¢
vendosEn zonén e veprimit pérreth gyteteve i@ Ferizajt, m#& von€ Kampi Bondsteel.
dhe Gijilan, n& Kampin Monteith. Pas fushatés ushtarake, pérfshirja e paqeruajtésve rusé
rezultoi shumé ¢ tendosur dhe sfiduese pér KFOR. Rusét prisnin & kishin njé sektor t&
pavarur t& Kosoves, por u surprizuan kur misioni filloi nén komandén e NATOs. Pa
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komunikuar paraprakisht ose koordinim me MNATOn, pageruajtésit rusé hyné né Kosové
nga Bosnja dhe Hercegovina dhe pushtuan Aeroportin ¢ Prishtinés para ardhjes s& forcave &
NATOs. Gjé e cila rezultoi n& Incidentin n& Acroportin e Prishtings ku déshira ¢ Komandantit
Suprem t& NATOs Wesley Clark ishte t& bllokonte pistén ¢ aeroportit me mjete t& NATOs,
pér & parandaluar pérforcimet ruse, por u refuzua nga komandanti i KFOR Gjenerali Mike
Jackson. Urdhri u térhogq nga Gjenerali Jackson, me g€ rast nuk filloj nisjen ¢ Luft€s & Treté

Botérore.

DERIMI ME DHUNE TE POPULLSISE SE GJILANIT NGA FORCAT
SERBE PRILL 1999

Populli i Kosovis, krahas torturave, vrasjeve, ekzekutimeve, masakrave, rrénimeve, djegieve
e plackitjeve & shiépive ¢ t€ pasurisé st tij, p&rjetoi edhe d&bimin me dhung, zhvendosjen
dhe deportimin masiv nga vatrat ¢ veta dhe pastrimin etnik & Kosovés - masén mé t& mrepté &
gjenocidit serb mbi shqiptarét. Débimi me dhuné & shqiptaréve nga Kosova né muajt mars -
maj 1999" u krye n€& tri faza, Gjaté fazés s& paré (24 mars - 6 prill 1999) shumica ¢
refugjatéve erdhén nga Kosova peréndimore dhe jugperéndimore, NE fazén e dyté (7-23 pnll)
shumica e refugjatéve lani shiépité ¢ tyre né bashkité né veri dhe né gendér 18 Kosovés. Gjaté
fazits s& fundit (24 prill - 11 maj), refugjatét erdhifn krvesisht nga bashkité ¢ Kosovés
peréndimore dhe jugore. Gjaté fazés s& dyig dhe (€ tret iu bashkéngjit edhe Gjilani, ku gjaté
muajit prill dhe maj u shpémgulén pothuajse 1€ gjitha fshatrat e Gjilanit. Shumica e fshatarve
1€ Karadakut u larguan drejt Magedonisé kurse fshatrat tjera ishin zhvendosur né gytetin e

Gjilanit.

MASAKRA NE LLADOVE (2 PRILL 1999)

Fillimi i muajit prill shénon dhembje pér disa fshatra 1€ Karadakut. Sipas 1& dhénave né
fshatin Lladové jan¢ vraré kéta persona: Begir Ramiz Mahmuti i lindur mé 13.03.1953, i
vraré mé 2 prill 1999 | Zijadin Kosum Mahmuti i lindur mé 22.05.1960, i vraré m& 2 prill
1999, Daut Metush Mahmuti i lindur mé& 14010963, i vrard m& 2 prill 1999 , Hevei Zekri
Ajeti 1 lindur mé 15.12.1970, i vraré mé 2 prill 1999, Ganimete Z. Ajeti e lindur m@
27.03.1977, e vraré mE 2 prill 1999, Ahmetali Shaip Ajeti i lindur m# 29.10.1960. 1 vrarg mé
2 prill 1999, T& gjithé (& vrarét jan& gjuajtur me snajper nga forcat e ushtrisé si dhe grupet
paramilitare t& ardhura nga burgu i Nishit, Leskocit dhe Vranj#s. Mufaili ishte plagosur pér
vdekje dhe s& bashku me dy vajzat e tij Valbontn e Mevliden i zéné peng dhe i dérgojné ng
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Budriké. Mufailit pas dy ditésh i del humbja e vetédijes dhe dégjon se vajzat ¢ tij Valbona ¢
Mevlidja jan& dérguar né Partesh. Hevzi Ajeti mé 2 prill 1999 s& bashku me mixhén e ti) Faik
Jakupin derisa po kalonin nga fshati Nasal jan& ndalur nga njé grup i paramilitaréve, kurse dy
jang vraré, Késhtu mé 25 mars 1999 né spitalin ¢ Prishtings ka vdekur Shagir Veliu (1938)
nga fshati Nasalé.

MASAKRA E LLOVCES (5 PRILL 1999)

Masakra e fshatit Lloveé ku u vrangé e u masakruan 7 shqiptaré. Vrasja e shtaté shqiptaréve ng
fshatin Llovce mbang datén 5 prill 1999, N¢ masakrén ¢ fshatit Llove# mé 5 prill 1999 jang
vraré Rabit Tahir Dalipi (1951) , Kokaj, Xhevrije Ramé Zeqiri (1944) , Xhemail Kadri
Halimi (1969), Llove#, Sami Abdyl Xhelili (1971), Lloveé, Avdi Selver Rexhepi (1975) .
Kokaj, Rahim Bajram Ymeri { 1954) , Lloveg, Nexhmije Riza Azemi (1949), Lloveg. N& 14
vietorin e vrasjes askush nuk u perkujdes g t& shénohet pérvjetori i tyre. Nuhi Xhelili. Né
kit vrasje masive 1€ plagosur kan& mbetur, Nazmi Hajdini dhe Marigona Azemi. Rreth 30
serb & armatosur kané hyré népér shiépité dhe kan shién né drejtime t& ndryshme. Kur
kemi dégjuar krismat kemi filluar & ikim né drejtim t€ Pograxhés ¢ Sllubicés. Duke rrugéar
kam vérejtur se ishte vraré Nexhmije Azemi dhe njé fmijé ishte plagosur. Gjithashtu duke
vazhduar rrugén kemi paré trupat ¢ vraré t€ Rrahim Imerit, Sami Xhelilit dhe Xhemail
Halimit, N& mesin ¢ kétyre t& vraréve ishin edhe dy gytetaré & fshatit Inatove, Rabit Tahiri
dhe Avdi Rexhepi. T¢ vraré tier# né ke dité kam paré edhe trupat ¢ Xhevrije Zegirit dhe
Driton Xhelilit nga fshati Ranatove Komuna e Preshevés, Ndérkaq t€ plagosur kané qené
Nazmi Hajdini dhe Albulena Azemi.

MASAKRA NE BRESALC (10 PRILL 1999)

ME fshatin Bresale & Gjilanit vrasjet ishin nga mé 1€ ndryshmet. Shabi Shaban Selimi, i cili
edhe éshté plagosur n& kété ofensivé thoté se Feride Mujin e kam paré shumé af¥ér derisa
Eshté vraré me Gulinov kundérajror. Rreth 100 ushtar serb kané sulmuar fshatin Bresale nga
t¢ gjitha anét. Sipas tij Feride Muji ka vdekur né vend kurse Albert Miftari fBmijé tre muajsh
gshié goditur me tre plumba dhe ka shpétuar. Feridja &sht& gélluar me armé zjarri nga
drejtimi i varrezave t& fshatit ku edhe ishin t€ pozicionuara forcat paramilitare serbe. Feridja
né até moment ka gen# me fEmijét e saj Valbonén 18 vjegare, Miradijen 15 vjegare, Nisretin
13 vjegar dhe Labinotin 10 vjegar. Feridja kur &sht& gélluar, fémijéve 12 saj u ka théné qé ta
vazhdojné rrugén dhe t€ ikin dhe pas pak ka dhéné shpirt” méfen Arifja. Vdekja ¢ Bahtir

Hvsenit, &shté vraré pak oré mé voné. Paramilitarét ¢ kané urdh&ruar qé & ndalet, por ai nuk i
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ka respektuar urdhrat ¢ tvre dhe e kané pushkatvar me njé breshéri plumbash. N kété
operacion t€ serbéve &shié plagosur edhe Nehat Selimi i cili ka marré shtaté plumba né trup.
Hasan SefE Syla &shté vraré nga paramilitarét serb tek vendi i quajtur “Llazina”™. Mg 10 prill
1999 né fshatin Bresalc &shté plagosur edhe Shaban Syla. Taip Muji &shié plagosur mé& 18
prill 1999. Eshté goditur me plumbat dum-dum né krahun e majté. Nga plumbi i forcave
serbe ai sot ¢ ka t& amputuar krahun ¢ djatht#. Edhe vrasja e Servet Shalés nga fshati Ponesh
EshiE kryer m& 16 prill 1999, Ai &shié zéné peng nga ushiria serbe s& bashku me Servet
Shalén dhe familjen e tij. Serveti &ésht® ckzekutuar né vendin e quajtur “Quka e Poneshit”.

MASAKRAT NE LLASHTICE (13-30 PRILL 1999)

Mé Llashticé forcat serbe kan& vraré né tri periudha civil t& pafajshém. Ushtria dhe policia n&
ményré t& organizuar kané kryer vrasje mé 13, 14, 16, 22 dhe 30 prill 1999, N& k#€ masakér
(30 prill 1999 ) jané pushkatuar ¢ rrafshuar me buldozer dhe djegur térésisht : Hysen Deli
Hyseni (1933), Ajshe Hysen Hyseni (1937), Fazli Hysen Hwseni (1963), Arife Fazli
Hyseni(1963), Driton Fazli Hyseni (1982), Mirije Deli Hyseni(1970), Blerim Ramadan Halili
(1983), Rifat Xhemajl Shabani (1919), Selami Rifat Shabani (1954), Zijavere Ejup Shabani
(1962), Fisnik Selami Shabani (1996), Sylejman Ymer Ibishi (1932), Xhavit Banush Berisha
(1935). Vendi ku &sht¥® kryer krimi n& Llashtict &shté vizituar nga mjekét kanadezé
menj&heré pas lufiés, por raporti i tyre kurré nuk éshté béré publik. Ndryshe né t&éré fshatin
jan€ djegur 123 shtépi. 137 objekte ndihmése, jang plagkitur 90 traktorg, 120 motokultivator,
3 autokombajna, 3 kombibusa, njé kamion dhe 130 vetura. Gjithashtu sipas & dh&nave serbét
kishin plackitur 680 kafshé t& trasha. N& masakrén e 30 prillit kan& mbetur gjall€ dhe jané
plagosur: Deli Hysen Hyseni (1968), Drité Fazli Hyseni (1984), Blering Fazli Hyseni { 1994),
Leonoré Deli Hyseni (1993) , Vloré Selami Shabani (1986). M# 13 prill 1999 jané vraré : Ali
Bejté Selimi (1937), Enver SylE Murseli (1949), Ymer Kadri Rashiti(1930), Lulzim Feti
Musliu{1988). Derisa mé 16 prill 1999 jan€ vrar : Rukije Qazim Ramushi (1927), Habibe
Idriz Ramushi {(1909), Nezir Hasan Ramushi (1929}, Xhyzide Shaban Hasani (1918), Lirim
Nehat Shabani (1999). Kurse mé 20 prill 1999 éshté vraré Azem Limon Cani (1938).

MASAKRA NE ZHEGER (MARS 1999)

Wé fshatin Zhegér gjaté lufiés forcat serbe kang béré shum# déme materiale. Sipas shEnimeve
ushtria serbe dhe grupet paramilitare kané djegur 410 shtépi, 104 trakior 1€ plagkitur, tre
kamion, 200 vetura, 96 kultivatora, 322 lopé. 140 ton€ miell, 5 furgona. Sipas komisionit t&

fshatit. viera e démit arrin né 19 milion ¢ 320 mijé euro. Sipas 1€ dhénave né Zhegér né
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periudhén mars-gershor 1999 né kété fshat jané vraré 13 veta dhe jang plagosur 7 persona.
Sipas déshmive t& gjitha operacionet g€ ka kryer ushtria serbe né Zhegér jan& kryer né
bashk&veprim me serbét vendor. Ishin banorét serb t& Zhegrés q€ kishin kérkuar ndihmé nga
Nishi dhe Serbia. Sipas & dhénave qé jang evidentuar né kallézimin penal vetém nga burgu i
Nishit n# Zhegér ishin sjellur 8 autobus me 500 paramilitar me targa t& Nishit, Smederevis,
Prokupljes, Kraljevés, Novi Sadit etj. T¢é gjithé kéta paramilitaré ishin sjellur m& 29 mars
1999 dhe n& mesin e tyre kishte t& droguar dhe & atillé qé ishin & dénuar me vepra té
ndryshme kriminale. E veganta e aksionit n& Zhegér ishte se serb& vendor i Kishin pritur me
lista n& doré paramilitarét. Edhe vrasjet e shqiptaréve né Zheglr i ka konstatuar n& njé
procesverbal ish givkatési hetues serb Zhivojin Jankoviq né prezencén e inspektorit & SPB-sé
Jovica Petrovig. Sipas konstatimit & kétyre mjekéve viktimat jan vrar€ me arm& zjarri.
Vizuelisht kufomat i ka shikuar mjeku dr. Vasiq Hranisllav thuhet n& procesverbalin ¢ datés
31 mars 1999, N& két# procesverbal nuk jepen emrat e déshmitaréve dhe nuk &shté bérg
identifikimi i kufomave. Sipas t¢ dhénave q& kané grumbulluar Késhilli i bashkésis¢ vendore
nié Zhegeér né periudhén mars-gershor 1999 jané vraré kéta shqiptaré: Shyqgeri Shukri Tahiri {
11.05 ,1936) i vraré mé& 29.03.1999, Haxhi Ukshin Ukshini (1928) i vraré mg 30 mars 1999
Miradije Ukshini (1930) e preré ng€ fit mé& | prill 1999, Milazim Habib Idrizi 1 lindur mé
14.11.1934, i vraré m# 30 mars 1999, Qazim Habib Haziri 1 lindur mé 03.05.1936, i vraré mé
30.03.1999, Qamile Jetulla Haziri e lindur me 03.06.1944, ¢ vraré mé& 30 mars 1999, Fitim
Shukri Isufi { 1977) person me t& meta mentale, i vrar® né moshién 22 vjegare, Raif Xheladin
Rrustemi (1920) . i vraré né moshén 79 vjecare, Mustafé Asllan Mustafa ( i vraré n& moshen
80 vjecare . i moshuar dhe me aftési & kufizuara, Sabedin Sejdi Hamiti ( 1975) , éshté vraré
né moshién 24 viegare, né kufirin KosovE-Serbi mié 8 maj 1999, Ukshin Sabit Maloku { 1972)
. Eshité vrard né moshén 24 viecare . mé 9 maj 1999 né kufirin KosovE-Serbi, Hasan llmi
Maloku ( 1967) 1 vraré mé 8 maj 1999, Avni Sabri Zenuni ( 1975) &sht# vrarg n& moshén 24
vjegare, i vraré mé 6 gershor 1999. NE fshatin Zhegér gjithashiu ushiria serbe, policia dhe
forcat paramilitare kané plagosur edhe kéta persona: Nexharije Tahiri ¢ plagosur m# 29 mars
1999, Skender Selimi i plagosur m# 30 mars 1999, Sahit [sufi i plagosur mé& 30 mars 1999
Bedrije Selmani ¢ plagosur mé 30 mars 1999, Zvmrije Haziri ¢ plagosur mé 30 mars 1999
Mirishahe Kadriu e plagosur m& 2 prill 1999, Edhe né fshatin Shurdhan forcat serbe kané
vraré Muharrem Hazir Demirin (1913) i vearé me 31 mars 1999 si dhe vEllain e tij Jetish
Hazir Dremirin i lindur mé (1917) . Dy véllezérit Demiri sipas déshmive jang ekzekutuar,
djegur dhe karbonizuar né shtépiné ¢ tyre né Shurdhan. Paramilitarét serb i ngujojné né
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shtéping e tyre vEllezérit Demiri ku edhe i'a véng flakén sht€pisé duke i djegur pér s gjalli.
Edhe, Ymer Nasuf Kadriu i lindur m# 26.03.1946 né fshatin Dunavé &sht€ vraré mé 30 mars
1999 nga ushiria serbe. Sipas déshmive Ymer Kadriu likuidohet nga forcat paramilitare dhe
ushtria serbe tek vendi i quajtur “Ura e Dunavit”. Nebih Abaz Nebihu nga fshati Dunav i
lindur mé& 17.10.1956, &shté vraré nga forcat paramilitare mé 30 mars 1999 n€ shtépiné ¢ tij.
Trupi i tij &sht& gjetur | masakruar. Sipas véllezérve (& tij Nuhiu, e Sabriu a’i ka bérd
rezistencé deri n& momentin e fundit, pasi i #sht& p&rfunduar municioni paramilitarét e kant
djegur pér sé gjalli. Edhe, Ramiz Ibrahim Limani i lindur m& 03.02.1921 n& fshatin Pidig
Bsht@ vraré nga forcat serbe méE 28 prill 1999 né fshatin Seferaj. Djali i tij Kadri Limani ka
déshmuar se Ramizi éshté gjetur i masakruar . I &shté preré koka vetém disa metra larg
shtépisié ku kishte qéndruar gjaté luftés. Vdekja e Musa Jetish Veselit (30.04.1964) nga fshati
Stanqiq ka njé histori 1€ dhimbshme. Kishte vendosur mos ta braktis¢ fshatin duke u
pérkujdesur edhe piér motrén e tij n& Shurdhan. Gjaté njé vizite g€ i bén& motrés s€ tij né
Shurdhan kapet nga paramilitarét serb .Pas vrasjes trupin ¢ tij e kang djegur ng térési. Sabedin
Sejdi Hamiti i lindur mé& 10.10.1975 né fshatin Goden €shté vraré m& 9 maj 1999 né fshatin
Norgé & Preshevigs derisa po kalonte kufirin. Hasan Ilmi Maloku i lindur mé 23.06.1967 ng
fshatin Selishté.

TE VRARET NE GJILAN (MARS-PRILL 1999)

Ushtria serbe granatoi shiéping ¢ Ahmet Isufit, shi@ping e vEéllezérve t& Kadri Zekés, shigping
¢ Shaban Hajdarit né Qenar Qeshme, si dhe shigping e Xhemajl Ymerit, i cili gjaté kitij
granatimi vritet. Aty u vra edhe njé person dhe u plagosén disa 1€ tjeré. U granatua edhe
Malisheva ¢ Epérme. ku u vrané tre e u plagosen dymbé&dhjeté persona. Pér krimet né lagjet
“Arbéria” dhe “Bregu i Djegur”, q& kané ndodhur mé 28.03.1999, né ora 22:00. P olicin serb llig,
i cili i ka koordinuar granatimet ¢ ushtrisé serbe nga lagja “Zabeli i Sahit Ag#s™. Gjuajtja ¢ paré
me granaté Eshié béré né shiépiné e Shaip Zekds. Nga Ky granatim jangé plagosur lsa Zeka,
Zyhrije Pireva (1978) dhe Fikrije Pireva (1981). Familja Pireva ishte nisur 11 dérgonte 1€
plagosurat né ambulancén e qytetit, por policia serbe i kishte urdh&ruar t& kthehen mbrapa, madje
kané gjuajiur n& veturé duke e plagosur pér sé dyti Fikrijen. Zyhrije Pireva ka vdekur né Spitalin
e Gjilanit, ku familjarét ¢ kishin dérguar mé von&. Granata e dyté e ka goditur shi€piné ¢ Ukshin
Ajdinit. Granata e tret® ka vrarf Ramadan Salihun, ndérsa kan& mbetur t& plagosur Hajdin
Murtezi, Rama dhe e shogja e tij. Granata tjetfr ka g&lluar shtépité e Xhemajl Ymerit, Aziz
Kadriut. W& ballkon 18 shiépisé s& vet Esht€ vraré Xhemajl Ymeri. “Ishic njé mbrémje shumé ¢
trishtueshme pér kéto familje dhe banorét ¢ lagjes”, thuhet nga déshmitart. M€ ditén ¢ vamrosjes
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<& Ramadan Salihut dhe Xhemajl Ymerit, policia serbe ka ofenduar dhe torturuar pjesémarrésit né
ceremaning mortore, thuhet né déshmité e familjaréve dhe t& banoréve t¢ lagjes. Krime jan& kryer
gjithandej, né 31 lokalitete 18 Gjilanit. Vrasja ¢ Meleke Xhelal Rashitit mE 28 mars 1999 pati
tronditur 1&ré gytetin. Melekja ¢ moshés 13 vjegare ( e mitur) &shté vraré né mbrémje diku
rreth orés 21 e 45 minuta. “Vajza ime éshig gélluar me pesé plumba né trup nga katér persona
1 uniformuar-paramilitaré. Ajo &shtié goditur n€ antn ¢ djathté t& abdomenit dhe krahut. Kam
dégjuar mé voné se né vrasjen e vajzés sime kan€ marré piesé njé serb i quajtur me emrin
s“7ara” dhe Nenadi”, Nga plagét e marra dhe nga mos kujdesi mjekésor pér shkak se spitali
kontrollohej nga ushtria dhe policia Meleke Rashiti pas tri oréve vdes nt shiéping ¢ saj pér

varrosur i# nesérmen.

TE TJERA
NGJARIJE

PLLAKE OSE SIMBOL ME EMRAT E DESHMOREVE, MARTIREVE E
VIKTIMAVE NE SECILIN FSHAT TE KOMUNES SE GIILANIT, DUKE
PERFSHIRE CDO PERIUDHE HISTORIKE.

Pér 1€ nderuar (& rénét né gdo vendbanim t& komunés s€ Gjilanit & ngriten pliaka, simbole ¢
pérmendore pérkujtimore pér t& gjithé & rénit gjaté historist. Duke nderuar t& rénét, si
diéshmoré, martirg, viktima e & gjitha lufiérave. M€ posht tchi# lista me pllaka, simbole e
pérmendore g jan& ndértuar deri mé tani né téré komunén e Gjilanit.
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Pliaké
S| iR Me hytje te fah, Cernicé Perkujtimore 2002
Fsh. Cernicé te shik fill. "Ramiz 2008-05-
.. 2 | Ramiz Halim Cernica Cernica™ Eiusti 25
Begir .R. Mahmuti, Zijadin
K. Mahmuti, Daut B, Mahmuti, Varrez ¢ gjasht
Hevzi Z. Ajeti, Ganimeates £, | Fsh. Lladovéle udhekrygi per deshmoreve
3 | Ajeti, Ahmaetali Sh, Ajeti fsh, Llashtic) imarfirevea Mars 2001
2007-06-
4 | ldriz Sefri 1847-1927 Fzhati Zheger Busti 15
Pllake
5 | Agim Hysni Ramadani Fsh, Zheger te sh.mesme Perkujlimore 2002
Feh. Zheger sh.f. “Agim
& | Agim Hysni Ramdani Ramadani” Busti 2012
Martir te pushkatuar nga | Pliaké
7 | ushtria serbe tetor 1912 | Te Xhamia ne f.sh. Zheger Perkujtimore Pas 1999
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Tahir V.Gruhuna, Arif T.
Grouhuna, Xhemail T.
Gruhuna, Ajdin T. Gruhuna,

-_ ,:._, Halil T. Gruhuna, Saqip A. Me fshatrat Jusufajt, Pidig- Fllaks Mentor
. B | Gruhuna. Shurdhan Perkuitimore 2012
Martiret e Llashtices 1912- Sh.f"Esat Berigsha™ Llashticé (e Pllaka 1986-11-
. 8| 1545 varrezat @ fzhatit) Perkujtimore 28
A
| Menderez A Ramushi Blerim
| R.Halili, Merije Hyseni, Driton
- | F:Hyseni, Arife Sh, Hyseni,
Fazli H. Hyseni, Ajshe Hyseni,
~ | Hysen D. Hyseni, Sylejman Y. . .
" | Ibishi, Fisnik S. Shabani, Me fEF_IE‘III'I Liaihtfﬂé pertej
Zjavere J.Shabani, Selami R, | xhamisé s& fshatit
| Shabani, Rifat Xh. Shabani,
| Xhavit B. Berisha, Nezir H.
. | RamushiHabibe |. Ramushi,
- | Rukije Sh. Ramushi, Imer K. Varrez & 21
- | Rashiti, Enver S.Murseli, Ali deshmoreve 2001-01-
10 | B.Selimi Imartireve 13
- :;'-", Varres e
i Sh.f "Esat Berisha® Llashtics (te dashmaoreve
11| Lulzim Feti Musliy varrezat @ fshatit) Imartireve Pas 2000
| Deshmoret e Kombit :
| Shaban Ukshini dhe Sami Pllaké
42 | Ukshini Te Koregjaj , Zheger Perkujtimaore 2001
o Pliaké
L
13 | Abdullah Ramadan Tahir Me fsh. Malishewve & Uiat Perkujtimore 2001
| 14 | Abduliah Ramadan Tahiri Me fsh. Malishevs e Ulet Busti 2008
.ai% Webi |brahimi, Fatmir Ibishi Me hyrje te fsh. Uglar Busti Pas 2003
- 2012-11-
.;é%%? Hoxhe Haxhi Saliu | Ne hyrje te fsh. Pogragjé AN 20
A | 2008-11-
* | Fatos Limani | We fsh Pogragjé afer sh.f "Lina® Bust + Sheshi 28
e | Fllaké
0 - perkujtimer Korrik
18 TR Me hyrie te fsh. Liowceé 1944-1899 2001
' Fllaké
| Mehmetali Shukri Behluli, MNe fsh. Miresh (Dobergan) te Perkujtimore dhe
13 Mulla Nusret Fejzullahu. parku sheshi iy
Fsh. Perlepnicé (te salla e Pliake
| 20 | Xhavit Ahmeti, Fija Shemsiu | kultures) perkujtimor K
Fsh. Perlepnics (te sh.f
21 | Xharxh Kastriot Skenderbeu "Skenderbau” ) Busti 2001
Martiret:
Menderes A. Ramushi 1877-
a4, Sejdi
G.Rexhepi 1978-88, Pllake
Mirnes L. Hajdini 1980-99, Fgzh. Mugibabé, rruga magjisirale perkujtimore 4
22 | Agush G. Rexhepi 1973-89. M25-2 Gjilan-Preshev martir 2002
Rr. "Bulevardi | Pavaresis&” Gjitan
23 | Agim Ramadani (te Teatr | Qytelt) Shtatorja 2005
Rr. "Bulevardi | Favaresisé” Gjilan
| 24 A IR (afer parkut, Soliterit) Shtatora Lng
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Rexhep Malaj 1961-1984, Rr. "Bulevardi | Pavarsisé, Gijilan
25 | Muhi Berisha 1961-1984 (perball "Hotel Kristal™) Permendore 2002
| Pajazit M. Ahmeti "Paja” 1971- | Rr. "Abdullah Tahiri® Gjilan {ish
|26 | 99, Alban SH. Ajeti 1978-99. TMKE-ja) Busti 2000
'- Sh.f "Rexhep Elmazi* Gjilan,
27 | Rexhep Elmazi 1938-78 r."Qamil Bala" Busti 2000
Ly Pliak
28 | Reshat Z. Ymeri 1969-80 Rr. Haki Efendija” Gjilan perkujtimore Y
il Rr. "Ziia Shemsiu® (kempleksi | Pllaka
29 MR TN shkollave te mesme) perkujtimone Pas 2000
-E-l Sh.m Gjimnazi ‘Zenel Hajdini® .
30 | Penel Hajdini “Zija Shemasiu; Gjilan Busti AN
it Fakulteti | Edukimit (ne oborr te Pliaké
<1 Universitetit) rr, "Zija Shemsiu® perkujtimore | 07.03.2010 |
T Pllaké 2012-11-
32 | Rexhep Maehmet Malaj Rr. "Abdulla Presheva” perkujtimone 23
Rr. "Dimetrije Tulovig® (Sh.F
33 | Musa Zami 1923-1943 “"Musa Zajmi"} Bust 2008
‘_:-:__, Rr. M 25-2 Gjilan - Preshevé fsh.
34| Mulla Idrizi 1901-1949 Welekincs (sh.f Mulla Idris"™) Bust 2002
| Tefi Zymberi 1960-59,
- | Hanumshahe &. Zymberi
-J}_::{- 1962-99, Ramadan H. Hyseni
| 1954-99, Shaban H. Hyseni Pliaké
35 | 1960-99 F.sh Zhegoc (afer permendores) perkujtimore 2004
| Pajant Ahmeti 1971-99, Alban
- | Ajeti 1987-99, Envar Miftari
| 1974-99, Bajram Gashi 1985-
\ | 98,Ibrahim Pacolli 1960-89,
| Nijan Osmani 1264, Sahit
. | Baftiu 1952-39. Kasiriol Bafiiu
| 1952-99, Shahin Baftiu 1959-
| 99, Gafurr Hyseni 1948-89, Fliaké
36| Tefik Zymberi 1960-90. F.sh Zhagoc (e udhekrygi) perkujtimore 2000
Sherif Sherifi, Enver Pacolli
| 1871-98, Ibrahim Begiri 1974- Pllaké
37 | 99, F.sh Verbic e Zhegocit perkujtimore Fas 2000
P Fllake
38 | Alban Shygern Ajeti Fsh. Zhegoc | Eparm perkujtimone 2001
i A Zhegoc (te pliaka kryesore - Pliaké
39| Pajazit Faja Misin Ahmeti uthekrya) perkujtimore 2008
| llmi Hyseni 1966-89,
| Feim H. Ajeti 1983-99,
'#&" Bashkim Ramadani 1982-89 F.sh Verbice & Zhegocit SN Pas 2006
¥ Pllaké
41 LT T Fsh. Zhegoc | Ulel perkuftimone RN
Sahit B. Baftiv 1952-99,
Kastriot B. Baftiu 1953-89,
Shahin B. Baffiu 1958-99, Fllaké
42 | Bahri Xh. Sadiku F.sh Zhegoc | Ulet perkujtemons 20086
43 | Enver Shefki Miftari 1974-99 F.sh Verbic Zhegocit ] 2007
F.sh Verbic & zhegocit afer sh.f Fllaké
44 | Ismet Hamdi Sadiku 1958-99 | "Fetah Cerimi” perkujtimeore 2008




Ismet |. Ajeti 1941-89,
Fadil Sh. Ajeti 1877-98,
| Fatmir M. Ademi 1966-99, F.sh Verbic Zhegocit lagj. E Pllake
.45 | Blerim M_Ademi 1978-39 Bilinicave persujlimore
| Maila A, Canolli-Jahiri 1912« Pllaké
46 | 1999 F.sh. Verbic e Zhegocit perkujlimore 2008
Ibrahim Xhemajl Pacoli 1960- Pllake
47 | 1999 F.sh. Verbic e Zhegocit perkujtimone 2008
¥ Pllake
48 | Servet Shala -Martirre 1999 Fsh. Poneshé, muga R 212 perkujlimone 2002
oy Pliake
49 | Islam Bajrami-Martirre 1998 Fsh. Gadish-sh.f Aférdita perkujtimone 2003
[ Pllake
50 | Njazi Osmani-Déshmer 1989 | Fsh, Gadsih-afér Plitkovigit rkujtimore 2002
51 | Ibrahim Urugi-Diéshmeor 1898 | Fsh, Bresale, sh.f. |.Urugi Busti 2004
J Fliake
52 | Déshmorét-Martirét 1912-1598 | Fsh, Bresale, pérballé Xhamisé perkujtimore 2012 |
53 | Déshmori Agim Rashiti 1988 Te Spitali Regjional-Gjilan Busti i
Pllaké
54 | Déshmorét-Martirét 1812-1998 | Fsh. Livog | Epérm perkujtimare 2003
] Fliaké
1R perkujtimore dha
varrezat &
__5-5.: Déshmorét-Martirét 1912-1989 | Kodra e Déshmoréve déshmoréve 2010

SIMBOL PER SHTETET QE KONTRIBUAN NE CLIRIMIN E KOSOVES.

Kosova deklaroi pavarésing me 17 shkurt 2008. Menj&herg pas shpalljes =& pavardsisé, u
dérguan letra né drejtim t€ 1€ gjitha geverive t&€ botés p&r njohjen ¢ saj. Njohjet ¢ para filluan
menjéheré pas disa orésh, ndérsa mé 18 shkurt 2008, Afganistani ishte shteti i parg q& njohu
Kosovién shiet t& pavarur. M& 8 mars 2008, ministri i paré i jasht&ém g€ e vizitoi Kosovin
ishte Carl Bildt, Ministér i Jashtém i Suedisé. Deri tani 112 entiteie sovrane, nga 193 shiete
anétare & Kombeve t& Bashkuara kané& njohur formalisht Republikén ¢ Kosovés. Shumica e
vendeve & Bashkimit Evropian gjithashtu ¢ kané njohur Kosovén (23 nga 28); Anétarét
¢ BE-s¢ vendosin individualisht se a do ta njohin Kosovén, ndérsa BEjaka dérguar
misionin EULEX per 1€ siguruar paqge, mbik&qyrje t€ jashtme. NjEzetekat¥r (24) anitard
t€ NATOs nga njézetetet® (28) gjithsej e kané njohur Kosovén, Shtetet anétare 18 pérhershme
té& Késhillit t& Sigurimit, jané & ndara sa i pérket pavarésisé s& Kosovés, SHBA, Britania e
Madhe dhe Franca, njohn pavarfsing ¢ KosovEs, Rusia ¢ ka kundErshivar dhe konsideruar
ilegal aktin e pavarésisé, ndérsa Republika Popullore ¢ Kinés ka shprehur brengosjen e saj me
k#iE akt. Me 15 maj 2008, Rusia, Kina dhe India, léshuan njé deklarat® & pérbashkét, né &
cilén fiojné pér negociata t€ reja né mes t& autoriteteve 1€ Beogradit dhe Prishtings, Nga
fginjét e Kosoves, Republika e Shqipérisg, Ish Republika Jugosllave ¢ Maqedonisé dhe Mali i
Zi ¢ kané njohur pavarésing e KosovEs, Qeveria ¢ Serbis€ si reagim kund&r shteteve gé kané

njohur Republikén e Kosovés ka thirrur n& konsultime ambasadorét e vet nga shtetet g€ e
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kané njohur pavarésing ¢ Kosoves. Por né korrik 2008, ambasadorét e saj né shietet ¢ BE-s€ u
rikthyen. Serbia akuzoi liderét kosovaré pér tradhti t& Jané, Ministri i Jasht®m i Serbist Vuk
Jeremic, me 15 gusht 2008, zyrtarisht dérgoi njé kérkesé né OKB, pér 1€ kérkuar mendimin e
Giykatés Ndérkombétare t& Drejtéisisé rreth aktit € pavardsisé sé Kosovés. Asambleja e
Pérgjithshme e OKB-sé n& takimin e saj né shtator 2008 vendosi ta ¢ojé ¢Eshtjen n& Gjykatén
Ndérkombétare té Drejiésisg. GIND vendosi mé 22 korrik 2010 se deklarata ¢ pavargsist sé
Kosovés nuk &shté né kundérshtim me & drejién ndérkombétare, me rezolutén 1244 &
Ké&shillit t& Sigurimit.

SIMBOL PER GRUAN — NENEN NE AVANCIME TE PERGJITHSHME
TE SHQIPTAREVE.

Sipas burimeve historike, géndresa dhe sakrifica e gruas shqiptare, si formé e rezistencés s&
saj, déshmohet si vazhdimési. Nga shumica e femrave shqiptare, @ cilat qéndruan dhe
vepruan né rrethana ngulfatése 1€ kohtve 1€ ndryshme dolén heroina té shquara, trimérité e t&
cilave i tejkaluan kufijté gjinoré dhe komb&taré. Kjo grua, gjaté gjith historist, me dinjitet e
fisnikéri t& lart, do 1€ jeté ¢ zonja q¢ gjithmoné t&8 mbaj lart flamurin ¢ q¥ndresés dhe 1€
familjes. Gjaté gjithe kiésaj periudhe & gjaté t& historisé, fal¢ asaj-gruas song, populli i yné
arriti q& & shpétoj nga asimilimi, duke ruajtur né t& njé&jtén kohé& gjuhén, historing, traditén.
kulturén dhe pérkatésiné toné kombétare. Ajo, né rrethanat mé té pérshtatshme historike
inkuadrohet né rrjedhat q€ i imponoheshin nga vet# faktori kohe. Burrat trima lindin dhe
rriten velém nga néna triméresha, thoté njé fjalé ¢ popullit. Gruaja shqiptare ¢ ka pérbuzur
kurdoher# frikacakun, ajo ¢ ka pérbuzur dhe e ka mallkuar edhe birin ¢ saj kur plogéshtohej
pérpara vdekjes. Duke shfletuar faget e historis®, graté shgiptare i gjejmé pjesémarrése aktive
né lufiéral e Skénderbeut. Gjaté rrethimit & paré 1@ Krujés, n€ vitin 1450, kur né Shqipéri
erdhi mbaré ushtria otomane me né krye sulltan Muratin 11, Skénderbeu urdhéroi & zbrazej
plotésisht qyteti nga graté, fémijét dhe pleqté dhe t& mbeteshin vetém luftétarét, g€ duhej @
mbronin késhtjellén deri n& vdekje. Pér k&€ ngjarje kronisti venedikas A. Sabellico, m€& 1478
shkruante: “ng mes € zjarrit 1€ luftés, kur gdo gjé shungullonte nga arméi ¢ barbaréve, né ato
gytete ku Skénderbeu kishte mbretéruar, grupe vajzash e kishin zakon qé né ¢do te1é dité 1&
mblidheshin e t& kéndonin lavdité ¢ princit t& vdekur, ashtu si¢ b&nin t& mogmit per heronjté e
médhenj”. Nga kjo, mund & pérfundojmi se gruaja shqiptare ishte aktive edhe atéheré, kur
nuk dilte n& fushén ¢ betejés, por né njé ményré tjewr ¢ lufionte armikun - me armén ¢

kurajos g& u jepte lufigtaréve. Gruan shqiptare edhe m& aktive e gjejmé né shekullin XIX
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gjaté Rilindjes Kombétare Shqiptare. N& kiét€ periudhé ajo me armé né doré merr pjes& né
luftérat pér liri ¢ pavarési dhe me kété déshmoi se nuk ishte vetfm néné e bashkéshorte ¢
miré, por mbi supet ¢ saja 1€ forta ¢ krenare para armigve 1€ shumité nj€soj bartte tempullin ¢
shenjté dhe 12 forté - ¢&shtjen e atdheut. Aty, nga mesi i shekullit XIX nj€ nga njohésit e mirg
1€ Shqiperisé Veriore, Jasint Hekard (Hyasint Hecquard), shkruante: “Gruaja shqiptare, gofig
myslimane, qofté ¢ krishter#, edhe pse &hté e nénshtruar ndaj burrit, ai késhillohet me t& jo
velém pér punét e familjes, por edhe pér céshtjet e vendit”. “Graté shqiptare”, vazhdon
Hekardi, din t'i mbajné lotét e dhembjes edhe kur jang pérpara njerézve t€ tyre mé &
shtrenjté (& shiriré pér dhe, shpeshheré duke mbajtur niépér duar kufomat e tyre i kan€ shpéng,
ato né mes 1& luftétaréve pér Ui nxitur gé t& hakmerren kundér armikut™, Mg poshté vazhdon:
“ME kané treguar néna g€ nuk i kang pranuar n€ shi€pi fémijét e tyre, t€ cilét kan€ l€n€ nga
frika lufién duke i shpéng ato veté pérséri né fushén e betejés, ose nuse qé jané ndaré nga
burrat e tyre vetém pse kéta jané larguar né njé ¢ast nga zjarri i Jufigs”, Kéta shembuj, @
pakét i cekém pér & ilustruar triméring e tyre & pamohueshme g€ treguan pér liring e vendit,
Gruaja shgiptare ishte pjesémarrése aktive sidomos n& kryengritjet ¢ médha t& viteve 1910-
1912, né luftérat pér ¢glirim komb#tar 1& atdheut. Me qindra gra ndihmuan kryvengritjet me
mjete ¢ me strehim, me informata e kurajo. N& ato vite revolucionare gruaja nuk géndroi
vetEm né prapavijé. Me njE guxim t& rrallé ajo kaloi edhe n€ vijén e zjarrit. Graté kosovare
dolén me armé né doré né Grvkén ¢ Kaganikut, ballépérballé armikut. Shembullin ¢ tyre e
ndogén edhe graté ¢ Malisisé sé Mbi — Shkodrés e t& Dibrés. Grag dolén né |ufté anekénd
Shqipérisé. aty ku kishte nevojé dhe ku bugiste lufta. Gazeta “Sabah™ g€ delte n& Turgi.
shkruante mé& 16 prill 1911: “Ndérmjet kryengritésve shqiptaré kishte edhe gra. NE luftimet
qé u béné né mrethet ¢ Tuzit kishte edhe gra & veshura me rroba burrash. . bile disa nga kéto
gra kant treguar edhe trimériné e tyre, aq sa & kalojng né radhét e para té luftés”. Edit
Durhami ishte cuditur kur § kishin tregua se 5i nj& grua mir&ditore kishte vrar burrin dhe dy
fémijét e saj, pér shkak se burri kishte tradhtua tek turgit, kur vEllezErit e saj ishin bré rrezik
pér ta. “Sigurisht se kjo ishte njé tragjedi e dhembshme™, thoté Edit Durham, *“por kjo grua
me krenarin shgiptare nuk e ka durua tradhting dhe pabesin ndaj atdheut, pEr tradhtarin
vdekja ¢shté hak”, shkruan Edit Durhami Viriviet e Gruas Shqiptare ishin frymézim pér
shumé kéndé g€ vizitonte viset tona. Njéri ndér ta ishte edhe Xhorxh Williams, i cili para, mé
shumé se 100 vitesh konstaton se “gruaja tek shqiptarét trajtohet me respektin mé € larté. Ajo
vértetd punonte né shtépi, por zinte njé vend t& nderuar né shogéri dhe se jeta e saj

fisnikérohej me 1€ genit néné. Eshié ¢ vErtet€ se ajo vierBsonte dhe vieréson edhe sot shumé
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larté & genit néné dhe bashkéshorte. Gjithé jeta ¢ saj ndértohet né kéto dy shiyvila kryesore,
por edhe jo rralléheré ajo ka déshmuar se & t& dyja i sakrifikon pér liri” gjé gé ¢ ngrité até ng
piedestalin e barazisé me heronjt&. N& punimin *“Krah per krah me burrin né luftén pér liri”,
autori Ligor Mile, shkruante se njé shkencétar i huaj kishte th&ng pfr gruan shqiptare se graté
qé€ nxjerrin né drité burra & pamposhtur dhe trupmédhenj dallohen gjithashtu pér forcén e
organizimit t& tyre edhe pér thjeshtésing e zakoneve t& tyre... Ato ndajné me burrat punét,
udhétimet dhe rreziqget e tyre™. Gjaté lévizjes kryengritése, g shpértheu n# vitet 1844-1845
né verilindje 1& Shqipérisé, né Kosové dhe né Dibér, dokumentacioni arkivor na déshmon se
né malésité e lira “gra dhe fémij¢ bénin pjesé né radhét e luftétaréve”, se “graté gend @
ngjeshura me armé, t& veshura ushtarakisht, duhet dalluar, sidomos graté, né Shqipéring e
Sipérme”, Duhet cekur se gruaja shgiptare n& asnjé periudh& kur ishte vendi n€ rrezik nuk
qéndroi duarkryg. Shembujt e pjesémarrjes s€ gruas n& lufiérat pér liri jang ¢ shumia,
sidomos duhet pErmendur luftérat g& nga Lidhja Shgiptare ¢ Prizrenit e kiéndej. Ky
patriotizém i njohur i gruas shqiptare, k&to cilési 1 rralla morale 1€ saj, morén njé pérmbajtje
té re dhe v shfagén me forcé né ato gra e vajza t& popullit g€ ngjesh&n amét dhe luftuan krah
pér krah me burrat gjaté LDB. Edhe pse kishte pérfunduar Lufia ¢ Dvt¢ Botérore, burrat e
graté e Kosovés nuk u kénagén me gjendjen ekzistuese. Ata gjetén forma ¢ ményra gé ti
kundérvihen okupuesit t& “ri”. Graté shgiptare né Kosové dhe viset tjera shgiptare né ish-
Jugosllavi, krah pér krah me burrat u ndodhén né krye té detyrés duke organizuar fillimisht
grupe e organizata ilegale ¢ m# von# morén pjest né demonstratat gjithé popullore @€ vitit
1968, 1981, 1989, Por. me formimin ¢ UCK-s#, dolén edhe né male duke u b¥rE pjesé e denjé
¢ luftés pér liri. Prandaj Gruaja apo Néna shqgiptare duhet nderuar!

SIMBOL PER ROLIN DHE KONTRIBUTIN E MERGATES SHQIPTARE
NE PROCESE TE LIRISE DHE PAVARESISE KOMBETARE.

Emigrimi masiv i shqgiptaréve ishte ai i ArbEreshéve ¢ Ialis#, amautéve t& Turgisé, t©
Rumanisg, 1& Egjiptit , 1& Amerikés e shumé t€ tjer, Enklava shgiptarésh jan# 1& njohura qé
nga Gregia né Moldavi, g€ nga Zara e Dalmacisé né Argjenting, nga Rumania né Australi ¢
deri né vendet Arabe, ku &shié e réndésishme 1€ pfrmendim emrat e disa mergimtaréve, si né
Rusi psh. Elena Gjikén, Mehmet Ali Pash&n nE shtetin e Egjiptit 1& sot¥m. Aleksandér
Moisiun artistin ¢ shquar € teatrit botéroré e shumé e shumé 1€ tjeré. por sot ne duhet &
drejtohemi tek migracionet mé masive & shqiptaréve q¢ ishin n& koh# ma 1€ vona , pas
Kongresit 1 Berlinit m 1378 e deri nE lufién e fundit né KosovEé 1998 — 99, Kisa) radhe do
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ndalemi né migrimin e shqiptaréve né Gjermani si¢ e quante sundimi i at¢hershém Jugosllav
.. Emigrimi i punétoréve 1& pErkohshém® ku pos Gjermanisé ving Austria, Holanda, Zviera,
ltalia, Belgjika e deri né Ameriké ¢ Australi, ku edhe sot ¢ késaj dite mé s& shumiti jang (&
pérqendruar shgiptarét. Kjo erdhi si kusht i zhvillimit t& hovshém industrial t& tyre, ku fugia
punétore ishte ¢ domosdoshme. Gjithe ky emigrim ishte si fryt i mjerimit & madh né trojet ku
jetonin shqiptarét, por mé e réndésishme ishte se armiku jonE e kishte planifikuar pér 6
zbrazur tokat shgiptare e pér ti sllavizuar me popullatén e tyre, siq ka ndodhur mé herét ni
tokat tona né territorin e sotém t& Serbisé siq jané Prokupla, Kushumlia, Nishi dhe fshatrat t&
téra rreth Surdulicés e deri tek Medvegja e cila po zbrazet ¢do dité, pra edhe n€ ditt ¢ sotme.
Kéto zbrazje Serbia i bénte edhe pér njé gellim tjeteér, pér ta mbajtur nén kontroll gdo
shqiptaré q¢ merrte né até koh# pasaporté, sepse gdo veprimtari (€ tyre ¢ péreillte hap pas
hapi me ndihmén e bashképundtoréve t& vet i ishin edhe dashakqinjé & popullit shqiptaré,
sepse pér interesa personale ata ¢ bénin & pa mundurén, u shitén liré dhe lehté né dém 1€
vEllezérve 1€ tyre shgiptar. Historia ¢ zbrazjes s& trojeve shqiptare né ish. Jugosllavi nuk ka
filluar as né vitin 1968, as 1981, as 1990,as 1998 por pérpjekjet ¢ shgiplaréve pér Lin
shirihen né hapésiré dhe né kohé q& nga Dardania e Vjetér, pra g€ nga ardhja ¢ armigve tond
sllav né& trojet e Ballkanit. Edhe pas gjithé ati mundi q& mérgimtarét shqiptaré e béni,
udhehegja joné politike, institucionet politike dhe ato komunale diasporén gjithmoné ¢ lang
pas dore, sikur t& mos kishie ekzistuar fare, kété 1éné pas dore e vazhduan edhe institucionet e
pas lufiés deri nE gjysméa ¢ dyté @€ vitit 2011 ku e formuan sa pér sy e fage ministrin ¢
Diasporés e cila ka vetgm fjalé e shpenzime. U harrua shumé shpejt mundi dhe angazhimin
qé béri mérgata né Evropé, si protestat me nga 100.000 shqiptaré né Bon, Berné dhe Bruksel
e vende 1€ tjera. Shpejt u harruan miliona Marka Gjermane, Franga Zvicerane ¢ Dollar
Amerikan mérgimtarét shgiptaré i dhang pér Kosovén, Shpejté u harrua ndihma ¢ vetme q€ u
dha nga mrgimtarét shqiptaré per luftérat ¢ Kosovés, si dhe pjesémarrja aktive ¢ gindra té
rinjve, q¢ lané luksin e ¢do gjé q¥ patén dhe mésymé frontin kundér armikut, ku dhan€ edhe
jetén per Liriné ¢ Kosovés. Se di se sa e kupton kjo udh€hegje, se né ¢faré gjendje ishte
Kosova para lufiés, pas lufiés ¢ ¢faré &shté sot. A e diné kita & shkreté se sa ndihma
humanitare #shté dérguar né KosovE nga shogata humanitare ,, Néna TEREZE™ q€ téré bota
ja kishte zili kitsaj shogate pér organizimin e ndihmave, para lufiés gjaté luftés dhe pas luftés,
ku kjo shogat€ sa fémijét por edhe & rriturit i ka ndihmuar pér shérim, ku me operimet gé
jané béré Eshté shpétuar jeta e tyre ku, kéta njeréz s'patén Kurrfaré shanse & shérohen né

KosovE. A e kuptojné kéta zotéri se si mérgimtarét ¢ Kosovés kang arritur teké fitimi i késaj
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paraje, dhe me sa mund e djersé jané fituar, pér t& mbijetuar me familjet e tyre gé& kishin pas
vetis, pastaj ndihmat gt u deshté 1& dérgohen né Kosové, pér té aférmit e tyre dhe pér shtetin
¢ Kosovés q¢ ende s'ishte formuar, Pjesa dérmuese q& punonte i paguante 3% 1€ ardhurave né
bruto, pastaj pér luftén né Drenicg, me thirrjen .. O sot = O kurré®, pastaj aksionin
.Vendlindja thérret”, pastaj investimet pér UCK-né.e sa e sa detyrime 1€ tjera, q¢ sot ato ¢
kan& humbur adresén e sakté, ku pér kéto gjéra duhet ti pyesim ministrat e Kosovés g€ jané
marré me kéto organizime,
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